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نصایح یک روزنامه‌نویس که رفیقش را کشت!
یک یادداشت اقتصادی درباره دوو ،‌اسنوا، ال‌سی‌وایکیکی، کوکاکولا و نوکیا 

   راز سر به مهر سرنوشت این ناپدید شدگان/ در برخی پرونده‌های فقدان افراد هرگز ردی از مفقودی به دست 
نیامده است   من فقط 15 سال داشتم/  ماجرای مرگ دردناک آرزوی نوجوان در شهرری تهران  پولت را هدر نده/ 
15 کالای برقی که ممکن است اسم و مشخصاتشان شما را وسوسه کند اما نخریدنشان به صرفه‌تر است   آفرین بر 
نظر پاک خطا پوشت باد!/ درباره تاکیدی ۳۲ ساله که ضابطان قضایی نباید هنگام بازرسی منزل یا محل کار یک فرد؛ 
به جرایم دیگری غیر از آنچه در پرونده آمده توجه کنند  تنش میان ایران و آمریکا به‌کدام سو می‌رود؟/ ترامپ 

هنوز سیاست خارجی خود را مشخص نکرده است      این مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال‌کنید

یک رئیس  و  دو   وزیر   و  یک سخنگو
رئیس بانک مرکزی ناگهان در سه جبهه مختلف در مقابل وزیر اقتصاد و وزیر مسکن 

و سخنگوی دولت قرار‌گرفت. فرزین از پس این مواجهه بر می‌آید؟‌
فاطمه رجبی|هر چقدر بخواهیم در مورد رویکرد نزدیکان 
به پزشکیان به ابقای محمدرضا فرزین در بانک مرکزی 
خوش بین باشیم باز هم نشانه‌هایی وجود دارد که به ما 
می‌گوید بین بخش‌های مختلف دولت و سیستم فعلی 
مدیریت بانک مرکزی خصومت‌های جدی پیش آمده است. 
تازه‌ترین دعوا که در دو جبهه رخ داده یکی بین وزارت 
مسکن)راه ،‌مسکن و شهرسازی (  و بانک مرکزی است و 

دیگری بین وزارت اقتصاد و بانک مرکزی.

  یک زد و خورد محترمانه رسانه‌ای
تقابل اول بر سر افزایش سقف وام مسکن ملی بوده است. تا 
الان مبلغ این وام ۵۵۰ میلیون تومان بوده است اما قرار بود 
طبق مصوبه شورای عالی مسکن، سقف تسهیلات نهضت 
ملی مسکن یا همان وام مسکن ملی به ۸۰۰ میلیون تومان 
افزایش پیدا کند، مصوبه‌ای که چندین ماه روی زمین ماند 
تا در نهایت صدای اعتراض مدیران وزارت راه و شهرسازی 
و بعضی از نماینده‌های مجلس هم بلند شد که می‌گفتند 
هرچه زودتر این مصوبه باید شکل اجرایی بگیرد و از طرف 
بانک مرکزی به شبکه بانکی ابلاغ شود. یکی از اصلی‌ترین 
شاکی‌های ماجرا هم وزارت راه و مسکن  و شهرسازی بود 
که این اعتراض را به روش‌های مختلف اعام می‌کرد.

گلایه‌های وزارت راه و شهرسازی و شخص فرزانه صادق از 
بانک مرکزی آنقدر ادامه یافت تا اینکه کلیددار بانک مرکزی 
دست‌به‌قلم شد و خطاب به وزیر راه و مسکن و  شهرسازی 
نامه‌ای با محوریت نصیحت و یادآوری وظایف نوشت تا به 
خانم وزیر بگوید، کت تن کیست. این نامه که یک جاهایی 
لحن تندی هم داشت بیشترین تاکید را روی استقلال بانک 
مرکزی می‌کرد و می‌گفت که دوران تصمیم‌های غیرعقلانی 

گذشته است. 
فرزین در این نامه چند صفحه‌ای و هشت بندی به 
خانم وزیر، ضمن تأکید بر اینکه باید بدعت طرح مسائل 
غیرکارشناسی حذف شود گفته است: »هرگونه اتخاذ 
تصمیم در خصوص سقف نرخ و سایر شرایط مربوط به 
اعطای تسهیلات بانکی، در حیطه وظایف و اختیارات هیات 

عالی بانک مرکزی است.« 
او در بخش دیگری از نامه آمده  است: »دستور فرمایید 
از طرح موضوعات در جراید عمومی‌ در آغاز به کار دولت 
جدید که صرفاً نشان‌دهنده عدم هماهنگی و تنش میان دو 
دستگاه بوده و تشویش اذهان عمومی‌ را به همراه خواهد 

داشت، جلوگیری شود.«
رئیس‌کل بانک مرکزی در ادامه‌ توصیه و نصیحت‌هایش 
به وزیر راه و شهرسازی، از عبارت »موظف بودن« در 
مصوبات شورای‌عالی مسکن، به نوعی دلخور شده و 
در ادامه نامه نوشته است: »بانک مرکزی دارای ارکان 
تصمیم‌گیرنده با وظایف و اختیارات قانونی تعیین شده 
است، لذا استفاده از عباراتی همچون »موظف است« در 
مصوبات شورای‌عالی مسکن که مشعر بر الزام این بانک به 
اعطای تسهیلات با سازوکار ارائه شده می‌باشد، از حیث 

اخلال در صلاحیت‌های قانونی ارکان تصمیم‌گیرنده بانک 
مغایر با قانون بانک مرکزی است.«

جدا از اینکه نامه فرزین چه واکنش‌هایی در بین 
کارشناسان داشت و خیلی‌ها حق را به او می‌دادند که 
موافق افزایش فشار تسهیلات تکلیفی با نرخ بهره پایین 
روی دوش شبکه بانکی نباشند، از لحن نامه مشخص بود 
که از طرف وزیر مسکن و شهرسازی بی‌جواب نخواهد ماند 
و همینطور هم شد. دیروز فرزانه صادق در حاشیه جلسه 
هیات دولت نه تنها روی اجرای مصوبه شورای عالی مسکن 
و تعهدات مسکنی دولت گذشته تاکید کرد بلکه یک 
جورهایی گفت که این موضوع ارتباطی به بانک مرکزی 
پیدا نمی‌کند: »وام ۸۰۰ میلیونی مسکن به بانک مرکزی 
ارتباطی ندارد، این موضوع در شورای اقتصاد و کمیسیون 
اقتصادی در دستور کار است و نتیجه آن اعلام خواهد شد... 
ما در این زمینه در کمیسیون اصل ۹۰ مجلس نیز حضور 
یافتیم و همکاری‌هایی که دستگاه‌ها باید داشته باشند، 
مشخص است ... تعهدات بانکی در حال پیگیری است، زیرا 
این موضوع به منابع مالی و ناترازی بانک‌ها ارتباط دارد 
و آن را با همکاری بانک مرکزی و وزارت اقتصاد به پیش 

خواهیم برد.«
نکته مهمتر اینکه سخنگوی دولت که به نوعی بازتاب 
دهنده نظر کلی دولت است هم به شکل محسوسی جانب 
وزارت مسکن را گرفت. فاطمه مهاجرانی گفت: »تعهداتی 
که از دولت قبل بوده طبق آن چیزی که دکتر پزشکیان 
هم صحبت کرده‌اند آن چه تعهد از دولت قبل به مردم و 
ذینفعان داده شده است سرجای خود است و دولت تعهد 

آن‌ها را تعهد خود می‌داند.« 

   سومین دعوای دو مهره کلیدی
تنش بین اعضای دولت و بانک مرکزی فقط محدود به 
وزارت راه و شهرسازی و سخنگو نبوده است بلکه دعوای این 
نهاد با وزارت اقتصاد از این هم پیچیده‌تر و چند مرحله‌ای 
است. در تازه‌ترین مرحله یکی دو روز پیش بانک مرکزی 
اعلام کرد که مدیران ارشد مبارزه با پولشویی در 3 بانک 
کشور را به دلیل قصور در انجام وظایفشان عزل کرده است. 
بانک مرکزی همچنین در اطلاعیه خود از فرصت یک 
هفته‌ای به مدیران ارشد مبارزه با پولشویی 3 بانک دیگر 
برای ارائه مستندات خبر داد و اعلام کرد در صورت عدم 
ارائه مستندات تکمیلی عزل خواهند شد. به محض اعلام 
این خبر‌؛ هادی خانی، معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی 
و رئیس مرکز اطلاعات مالی و مبارزه با پولشویی به آن 
واکنش نشان داد و گفت که طبق ماده ۳۷ دستورالعمل 
نحوه تشکیل و ساماندهی واحد مبارزه با پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم در بانک‌ها، عزل مدیران باید با هماهنگی با 
این مرکز در وزارت اقتصاد انجام شود.او گفت که بارها به 
بانک مرکزی تأکید شده است که اگر قرار است در حوزه 
مبارزه با پولشویی برخوردی شود بانک مرکزی باید با 

مدیرعامل و اعضای هیات‌مدیره برخورد کند.

این واکنش به نوعی اختلاف وزارت اقتصاد با بانک مرکزی 
را نشان می‌دهد که پیش از این در موارد دیگری هم بروز 
پیدا کرده بود. آخرین مورد اختلاف وزیر اقتصاد و رئیس 
بانک مرکزی در موضوع نرخ نیما بود که چند روزی ادامه 
پیدا کرد. عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد)که سابقه ریاست 
بر بانک مرکزی در دولت دوم روحانی و در نتیجه نزدیکی با 
مدیران بانکی را نیز در کارنامه خود دراد (  در حاشیه نشست 
شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی، در جمع 
خبرنگاران گفته بود که »فاصله قیمت ارز نیمایی و آزاد 
باید به حداقل برسد. این اختلاف در حال حاضر توجیه‌پذیر 

نیست و بسیار زیاد است.«
محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی نیز روز بعد از آن در 
مجلس شورای اسلامی‌به آن واکنش نشان داد و گفت که 
ما نگران نرخ تورم هستیم و »نمی‌توانیم نرخ ارز نیمایی را 

بیشتر از این افزایش دهیم.«
با این حال فرزین چند روز بعد از این ماجرا و همینطور 
گرفتن حکم مجدد برای ریاست بر بانک مرکزی در صبحانه 
کاری با اعضای مجمع کارآفرینان کشور گفت بانک مرکزی 
تلاش می‌کند بازار نیما به بازار ارز توافقی منتقل شود و نرخ 
نیز در این بازار تعیین شود.او همچنین به این نکته اشاره 
کرد که بانک مرکزی نقش ناظر را در این بازار ایفا خواهد 
کرد و تنها در صورت نیاز، اقدامات سیاستی خود را با ورود 
به بازار به عنوان عرضه‌کننده ارز در این بازار اجرا خواهد 
کرد. هرچند رئیس بانک مرکزی اعلام کرد یک سال است 
که بر روی سامانه نرخ ارز توافقی کار کرده‌اند و الان تقریباً به 
نتیجه رسیده است، اما اعلام این موضوع در این زمان و بعد 
از چالش میان بانک مرکزی و وزارت اقتصاد در حوزه نرخ ارز 
این سیگنال را می‌داد که این دو نهاد به یک توافق با یکدیگر 
رسیده‌اند و با راه‌اندازی بازار ارز توافقی نرخ نیمایی وجود 
ندارد که اختلافی وجود داشته باشد. پیش از این در موضوع 
نرخ سود هم وزارت اقتصاد مخالف نظر بانک مرکزی بود و 
وزیر اقتصاد هم بارها انتقاد خود را نسبت به بالا بودن نرخ 
سود اعلام کرده بود. در نهایت هم همتی در توئیتی اعلام 
کرد که با رئیس بانک مرکزی صحبت کرده و هماهنگی 
لازم برای کاهش نرخ سود انجام گرفته است و با این حرف 

حاشیه‌های زیادی درست کرد. 
با توجه به تمام این اختلافات بین بخش‌های مختلف 
دولت، مخصوصا بخش‌های اقتصادی با بانک مرکزی به نظر 
می‌رسد که یا یکی از طرفین به زودی از کشتی دولت پیاده 
می‌شود یا با ورود رئیس جمهور سمت و سوی اقتصادی 
دولت شفاف می‌شود. نمونه این اختلافات هم در دولت‌های 
گذشته دیده شده از اختلاف محسن رضایی و محمد مخبر 
در دولت رئیسی گرفته که در نهایت به حذف محسن رضایی 
منجر شد تا اختلاف نوبخت در برنامه بودجه دولت روحانی 
با همتی در بانک مرکزی همان دولت که اگرچه در سال 
انتهایی دولت رخ داد و به کنار کشیدن طرفین منجر نشد 
اما اواخر دیگر همه می‌دانستند که همتی در معادلات 

اقتصادی نقش زیادی ندارد.

فرمول جدید دولت در محاسبه غنی و 
فقیر و میزان درآمد و ثروت‌ که موجب 

کاهش تعداد یارانه‌بگیران می‌شود
دونالد ترامپ، دیروز در انتخابات ایالات متحده‌ آمریکا، 
بعد از یک وقفه‌ چهار ساله، دوباره رای آورد و متفکران 
و نخبگان جهان با ترس به آینده‌ جهان خیره‌ شدند. 
ترامپ به طرز نمادینی برای بار دوم اجازه نداد که 
یک زن سکان‌دار کاخ سفید شود. بار اول هیلاری 
کلینتون را متوقف کرد و حالا کامالا هریس را، تا 
رویاهای آمریکایی که طبقه‌ روشنفکر جهانی‌ساز آن را 
ساخته بودند، باز هم جامه‌ عمل نپوشد. وقتی به تاریخ 
خوب نگاه کنیم می‌بینیم هیتلر از دوران پرشکوه 
تمدن آلمانی سر برآورد، از دل یک قرن استیلای تفکر 
کانت، فیشته، شلینگ، شوپنهاور، هگل، مارکس، 
نیچه تا هایدگر که تمام قرن نوزدهم و آغاز قرن بیستم 
را به سوی شکوه خرد سوق دادند و در سرخوردگی 
از شکست جنگ اول گرفتار شدند. در جهان امروز و 
با انتخاب مجدد ترامپ، می‌توان یک جریان جدید 

جهانی را جست و عنوان »ترامپیسم« را بر آن نهاد.
مفهوم ترامپیسم در بسیاری از نقاط جهان به عنوان 
یک جریان فکری و سیاسی مورد توجه قرار گرفته 
و برخی محققان و مفسران آن را یک رویکرد خاص 
در سیاست پوپولیستی می‌دانند که ممکن است 
شبیه فوردیسم به عنوان الگویی جهانی در سیاست 
عمل کند. پس از شکست چهار سال پیش ترامپ و 
رهبران غربی شبیه او در جهان، گمان می‌رفت که ما 
با پایان این ایده و در نطفه خفه شدن آن مواجهیم، 
اما امروز می‌بینیم که ترامپ دوباره به قدرت بازگشت 
و نشان داد که ریشه‌های این تفکر در جهان آبستن از 

جنگ‌ها، عمیقا ریشه دوانیده است. 
ترامپیسم به نوعی پشت پا زدن به دستاوردهای 
نظری مدرن و پست‌مدرن است و به جنبه‌هایی 
همچون کیش شخصیت، تأکید بر »مردم ساده« 
در مقابل نخبگان، و استفاده از رسانه‌ها و ابزارهای 
ارتباطی برای خلق یک شخصیت موعود و فراتاریخی 
شباهت دارد. در بسیاری از کشورها، سیاست‌مداران 
و احزاب پوپولیست از روش‌ها و لحن ترامپیستی 
برای جذب هواداران استفاده می‌کنند. این نوع 
پوپولیسم جدید مبتنی بر ملی‌گرایی شدید، ضدیت 
با جهانی‌سازی، شک به نهادهای بین‌المللی و 
حمله به رسانه‌های جریان اصلی است. از این نظر، 
ترامپیسم به عنوان یک ایدئولوژی، ممکن است در 
برخی کشورهای غربی به عنوان یک الگوی جدید 
سیاسی برای مبارزه با سیستم‌های حاکم مطرح 
شود، شبیه به همان راهی که هیتلر رفت و به جنگ 

دوم بین‌الملل منجر شد.
در واقع، شاید بتوان گفت که ترامپیسم در مقابله 
با مدرن‌سازی و بوروکراتیزه‌شدن جوامع، شکل 
نوعی »بازگشت به اصالت« را در فضای سیاسی 
و اجتماعی ارائه می‌دهد که در آن رهبرانی با 
ویژگی‌های شخصیت‌محور و وعده‌های به‌ظاهر 
ساده برای »اصلاح« امور، مخاطبین وسیع‌تری را 
جذب می‌کنند. از این نظر در جهان چندقطبی، 
گویی غرب شبیه قدرت‌های شرقی عمل می‌کند 
و فاتحه‌ تلاش‌های نظری جهان غربی که سعی 
می‌کرد شرق را شبیه خودش کند خوانده شده است‌. 
-پیش‌تر درباره‌ پایان فلسفه‌ غربی بعد از جنایت‌های 
صهیونیست‌ها سخن گفته بودم. ترامپیسم واقعاً 
روی مقوله‌ نجات یا رستگاری تاکید ویژه‌ای دارد و 
در این زمینه تا حدی به گفتمان‌های نجات‌بخش 
ایدئولوژی‌های پیشین شباهت پیدا می‌کند، اما این 
بار با روایتی کاملًا شخص‌محور و عاری از ساختارهای 
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ترامپیسم یا پست‌مدرنیسم بازگشتی

ستون‌پنجشنبه
یارانه خاطره   مي‌شوددکتر امیررضا مافی

آمریکا  با 
حروف مخفف

8 کلمه‌ای‌که می‌تواند 
دریچه‌ای به روی ابعاد مختلف 

زندگی آمریکایی باشد
در بسته آخر‌هفته بخوانید: 

  ترسیم زن طبقه متوسط شهری
درباره طراحان لباس و کار سختی که در این 

سال‌ها برعهده داشته‌اند
  مرا برگردان به حالی‌که قبل‌تو 

بودم  و بعد ترکم کن
شوخی‌ها و طنازی‌های شبکه‌های مجازی هفته

  غم‌‌پرورترین جغول‌‌بغول جهان
یادداشت‌هایی خواندنی از ابراهيم افشار، حمید 

رستمی، نادر نامدار، رضا فراهانی  و  مهدی افخمی

خر‌هفته
ویژه‌آ

داستان لکسوس؛  شاخه لوکس تویوتا در ایران
بررسی شش خودروی برند ژاپنی در بازار داخلی‌  صفحه 05 را بخوانید

 قيمت : 10000 تومان

نگین باقری|اگر چرخش حساب بانکی‌تان زیاد بوده یا خانه 
و ماشین گرانقیمت دارید و مثلا در سال زیاد رفت و آمد 
خارجی می‌کردید، احتمالا به زودی واریز یارانه به حساب‌تان 
متوقف خواهد شد. البته در صورتی که در مراحل قبل و 
سال‌های پیشین حذف نشده باشید. با  مصوبه جدید هیات 
وزیران، ۶ شاخص مانند درآمد ماهانه، خودرو، ملک و سقف 
خرید ماهانه به‌عنوان معیار دهک‌بندی اعلام شدند. این اتفاق 
یک معنای دیگر هم داشت و آن این است که دولت بالاخره 
فرمول قبلی دهک‌بندی را کنار گذاشته و سراغ مجموعه 

شاخص‌های جدیدی آمده که قبلا سابقه نداشته است. 
دیروز برای ستاد یارانه روز شلوغی بود. هم سرپرست جدید 
از راه رسید و هم شش شاخص جدید معرفی شد که بر اساس 
آن اگر خانواده‌ای یکی از آنها را داشته باشد، یارانه او حذف 

خواهد شد. درباره این شاخص‌ها حرف می‌زنیم:
 افرادی که درآمد ماهانه آنها۳۰ میلیون تومان )بر اساس 

تعداد اعضای خانواده( به بالا است.
 خانواده‌هایی که مجموع ارزش ماشین‌های‌شان بالای ۳ 

میلیارد تومان باشد .
 خانواده‌هایی که مجموع ارزش املاک آنها بالای ۳۵ 

میلیارد تومان باشد.
 خانواده‌هایی که میانگین خرید ماهانه آنها ۵۰ )شامل 

خورد و خوراک و...( به بالا باشد. 
 خانواده‌هایی که پنج بار در سال سفر خارجی می‌روند.

 ایرانیان مقیم خارج.

  همه جزئیات و ریزه‌کاری‌ها درباره ماشین، 
درآمد و خورد و خوراک

شاخص درآمد خانوار از همه شاخص‌ها وسیع‌تر بوده و شامل 
گروه زیادی از افراد می‌شود. بر این اساس یارانه این افراد 

قطع خواهد شد:
1- در خانوار یک نفره،‌ اگر حقوق فردی امسال بیشتر از 30 

میلیون تومان باشد، یارانه او قطع خواهد شد.
2-اگر حقوق فردی در خانواده دو نفره بیشتر از 37 میلیون و 
500 هزار تومان باشد، دیگر منتظر اس‌ام‌اس واریز یارانه نماند. 
3- آنهایی که در یک خانواده سه نفره زندگی می‌کنند اگر 
ماهی بیشتر از 52 میلیون تومان حقوق می‌گیرند، دیگه یارانه 

دریافت نخواهند کرد. 
4- در خانواده‌های چهار نفره هم این رقم 50 میلیون تومان 

است. 
5- خانواده‌هایی که پنج و بیشتر از 5 نفر هستند هم باز اگر 60 
میلیون به بالا حقوق بگیرند، دیگر انتظار یارانه نداشته باشند. 
  آخرین باری که بانک مرکزی از درآمدهای مردم در سال 
1402 گزارش داد نشان می‌داد که به طور میانگین یک 
تهرانی در سال نزدیک به 32 میلیون تومان حقوق می‌گرفته. 
با افزایش حقوقی که امسال پشت سر گذاشتیم به راحتی 
گروه بزرگی از خانوارهای یک و دو نفره تهرانی در این دسته 
خواهند گنجید. بهترین آمار حقوق‌ها را موسسه‌های کاریابی 
مستقل امسال به دست آوردند. مثلا حقوق یک باریستا در 
هتل و کافه خوب 34 میلیون تومان است. بیشتر رتبه‌های 
شغلی که کارشناس محسوب می‌شوند اگر به تنهایی زندگی 
کنند یارانه خود را از دست خواهند داد. چراکه معمولا حقوق 
آنها در شرکت‌های خوب و متوسط تهرانی 35 میلیون تومان 
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سعید و شهره و فروزان
 قصه های‌گمشده/روزهای فرد صفحه 04

همه چیز از همین 
عکس  شروع شد...

صفحه 04
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 دختر دانش‌آموزی در شهر ری به 
خاطر پوشیدن یک شلوار جین جان 
خود را از دست داد. این توضیحی 
است که دو روز پیش پدر او به 
رسانه‌ها داده و آن را چهار همکلاسی 
او تایید کرده‌اند. سایت رکنا نوشته 
که این مرگ خودخواسته به دنبال 
یک اختاف با خانم مدیر بر سر 
پوشیدن شلوار لی به جای فرم 

مدرسه رخ داده است.
پدر آرزو می‌گوید: »روز شنبه 
دوازدهم آبان ماه، دخترم آرزو به 
همراه مدرسه به اردو رفته بود. از 
مدرسه زنگ زدند و گفتند: می‌دونید 
دخترتون چی کار کرده؟ گفتند: 
موقع رفتن، به‌جای شلوار فرم، 
شلوار لی پوشیده بود. نیم ساعت 

بعد مدیر مدرسه‌اش مجددا 
تماس گرفت و گفت:آرزو ساعت 
4 بعدازظهر، بدون هماهنگی از 
مدرسه خارج شده و از اون زمان 
هم دیگه خبری ازش نداریم.« 
خبرنگار مستقل دیگری بعد از 
مصاحبه با چهار همکلاسی متوجه 
می‌شود که این دانش آموز به خاطر 
پوشیدن شلوار متفاوت از روپوش 
مدرسه در روزی که بچه‌ها به 
اردو می‌رفتند با تهدیدهایی برای 
اخراج از مدرسه روبرو می‌شود. این 
خبرنگار می‌گوید:»آرزو بعد از تذکر 
مسئولان شلوارش را عوض می‌کند 
اما یک ماجرای دیگر هم وجود 
داشته. دانش آموزان در سرویس 
مدرسه در اردو بدون مقنعه در حال 

معاشرت و بازی بودند که یکی از 
مسئولان از آنها فیلم می‌گیرد و 
می‌گوید آن را نشان مدیر خواهد 
داد. آرزو بعد از این موضوع اضطراب 
زیادی می‌گیرد و به خاطر ترس از 
اخراج استفراغ می‌کند.« پدر آرزو 
که از اتباع افغانستان است تایید 
کرده که آنها به سختی موفق شده 
بودند که آرزو را در مدرسه ثبت نام 
کنند. آن هم در حالی که آرزو نمرات 
بالا و معدل خوبی داشته. همچنین 
این خبرنگار از دانش‌آموزان مدرسه 
شنیده که او آخرین حرفی که به 
یکی از معلمانش گفته این بوده 
که »خداکنه اخراجم نکنند.« پدر 
آرزو بعد از این دوباره تماس تلفنی 
دیگری از مدرسه داشته و متوجه 

‌گزارش روز

من فقط 15 سال داشتم
ماجرای مرگ دردناک آرزوی نوجوان در شهرری تهران

می‌شود که تنها دخترش از مدرسه 
خارج شده و دیگر کسی از او خبری 
ندارد. او فروشنده ضایعات آهن 
است. این خانواده دو فرزند پسر 
بزرگتر هم دارند که روز حادثه به 
همراه مادرشان محله اطراف مدرسه 
را می‌گردند اما در نهایت با خبر 
می‌شوند که آرزو سقوط کرده و به 

بیمارستان منتقل شده است.
ظاهراً این دانش‌آموز کلاس نهمی 
آن لحظه از مدرسه خارج و وارد 
ساختمانی شده بود که خانه 
سابق یکی از دوستانش بوده. 
یک ساختمان 6 طبقه که در آن 
باز بوده و آرزو خاوری دانش آموز 
متولد سال 1388 به پشت بام آن 
دسترسی داشته است. تصاویری 
منتسب به لحظه سقوط او نیز در 
شبکه‌های اجتماعی وجود دارد 
که مشخص نیست آنها چطور 
پخش شده‌اند. این خانواده در محله 
جهاد شهر ری زندگی می‌کنند. 
پدر آرزو در کلانتری از مدرسه 

شکایت کرده است و می‌گوید که 
این رفتارها قبلا از سمت مدیر هم 
سابقه داشته است. » اولین بار نبود 
که با دخترم بد رفتاری می‌کردند. 
سال گذشته هم به بهانه‌هایی مثل 
اینکه چرا دوست و رفیق زیاد داره یا 
چرا کمی از موهاش بیرون می‌زنه، 
قصد داشتن که ثبت‌نامش نکنند.« 
تاکنون وزارت آموزش و پرورش 
بیانیه‌ای درباره این ماجرا داده که 
هیچ کمکی به شفاف شدن موضوع 
نمی‌کند و فقط نوشته است: » این 
دانش آموز پس از ترک مدرسه بر 
اثر سقوط از ارتفاع یک ساختمان 
مسکونی مصدوم شد و پس از انتقال 
فوری به بیمارستان، جان خود را از 

دست داد.« 
 به جز آرزو، یک اتفاق غیرمنتظره 
هم در قائم شهر برای دانش‌آموز 
دیگری این هفته رخ داد. روز دانش 
آموز، در حالی که دختران مدرسه 
در حیاط بودند، یک تیر از پنجره 
خانه‌ای در مجاورت مدرسه شلیک 

شد و دختری را روی زمین انداخت. 
ماجرا را سرپرست آموزش و پرورش 
قائم شهر اینطور روایت کرده است: 
»یک خانم و آقا که در ساختمان 
مجاور مدرسه بودند از طبقه سوم 
ساختمان دو تیر از تفنگ بادی به 
سمت مدرسه شلیک کردند. دانش 
آموزان با صدای دوم تیر واصابت آن 
به یک دانش آموز، متوجه شدند که 
تیراندازی از ساختمان مجاور مدرسه 
انجام شده است.« حضور نیروی 
انتظامی این خانم و آقا دستگیر و به 
مراجع قضایی تحویل داده و شکایت 
و پیگیری قضایی شروع شد. دیروز 
آموزش و پرورش این شهر بیانیه 
داده و گفته که تیراندازی غیرعمدی 
بوده است. براساس پیگیری خبرنگار 
ایرنا از مراجع مربوط، مباحث مطرح 
شده در فضای مجازی مبنی بر حمله 
به دانش آموز به دلیل خصومت 
شخصی یا مسایل امنیتی منتفی 
بوده و این حادثه براساس سهل 

انگاری شهروندی رخ داد.

مقامات ایرانی در هفته‌های گذشته به‌طور 
مداوم اعلام کردند اینکه چه فردی ساکن بعدی 
کاخ سفید می‌شود، برای ایران فاقد اهمیت 
است. دیروز فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت 
با اتخاذ موضعی مشابه گفت ایران نگران رای 
آوردن مجدد دونالد ترامپ نیست. او توضیح 
داد فرقی نمی‌کند چه کسی در ایالات متحده 
رئیس‌جمهور شود چون برنامه‌ریزی‌هایمان 
از قبل انجام شده است. با توجه به تحریم‌های 
کشور طی بیش از چهار دهه گذشته، ایران 
آب‌دیده شده و نگران رای آوردن مجدد ترامپ 
نیستیم و اصلا بین این دو نفر )ترامپ و بایدن( 
تفاوتی نمی‌دانیم. پیش از او عباس عراقچی هم 
همین هفته اظهارنظری مشابه داشت. او گفته 
بود ما برای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و 
اینکه چه کسی انتخاب شود، خیلی ارزشی قائل 
نیستیم. اینجا نکاتی را درمورد روابط ایران و 
ایالات متحده بعد از ورود ترامپ در بهمن ماه به 

کاخ سفید بخوانید:
  ترامپ در دوره اول ریاست‌جمهوری خود 
سابقه دو اقدام را علیه ایران داشت. او ابتدا 
در سال 2018 دست به خروج از برجام زد و 
درحالیکه حتی متحدان اروپایی حیرت‌زده 
شده و مخالف چنین اقدامی بودند، توافق 
هسته‌ای دولت دموکرات‌ها را عملا تبدیل به 

توافقی بی‌فایده برای ایران کرد. در عین‌حال 
او سخت‌ترین تحریم‌ها را پس از خروج از 
برجام برای ایران تصویب کرد. ترور سردار 
سلیمانی در سال 2020، تیر دیگری بود که 
در هرگونه مذاکره و احتمال گفت‌وگو با دولت 
جمهوری‌خواه ترامپ را بست و ایران هم در 
مقابل ضدیت با او را جدی تلقی کرد. در این فضا 
و در شرایطی که ترامپ دوباره راهی کاخ سفید 
شده، ادامه گفت‌وگوهای برجامی و گفت‌وگوهای 
غیرمستقیم میان ایران و آمریکا که از دوران 

بایدن شروع شده بود، سخت به‌نظر می‌رسد.
  از نظر شیوه ترامپ و هریس تفاوت 
چشمگیری با یکدیگر ندارند. این بدان 
معنا نیست که دسترسی به یک توافق میان 
آمریکا و ایران حتی اگر هریس به کاخ سفید 
می‌رفت غیرممکن بود. به این معناست که 
سیاست‌خارجی ایالات متحده و ایران از اصول 
نسبتا ثابتی پیروی می‌کند. از طرف دیگر 
پیچیدگی موضوع چنان است که حتی وقتی 
بایدن،‌ بازگشت به برجام را به‌عنوان یکی از 
نخستین اقداماتش معرفی می‌کرد،‌ بازهم نه 
تنها گفت‌وگوها به جایی نرسید و بلکه تحریم‌ها 
علیه ایران هم کاهش معناداری پیدا نکرد. 
با همه اینها، اگر به گفته‌های ترامپ در رالی 
انتخاباتی او رجوع کنیم، به‌نظر می‌رسد او 

خواهان گفت‌وگو با ایران باشد. اما از آنجایی که 
ترامپ علاقه زیادی به مذاکرات برد-برد نداشته 
و از این زاویه تفاوت نگاه جدی با دموکرات‌ها 
دارد، رسیدن حتی به نقطه‌ای که ایران و ایالات 
متحده در ابتدای حضور بایدن در کاخ سفید در 

آن حضور داشتند، دشوار به‌نظر می‌رسد.
  روز چهارشنبه و ساعتی بعد از اعلام نتایج 
انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، برخی از 
فعالان سیاسی اظهارنظرهایی را مطرح کردند. 
مثلا علی‌ شکوری‌راد فعال سیاسی اصلاح طلب 
تحلیل کرد: یک فعال سیاسی اصلاح طلب 
معتقد است: سیاست ترامپ در قبال ایران، 
سیاست یا جنگ یا صلح است. ممکن است که 
بخواهد فشار خود را بیشتر کند تا به یک صلح 
با ایران دست یابد. محمد فاضلی جامعه شناس 
نزدیک دولت پزشکیان هم با انتشار یادداشتی 
در شبکه اجتماعی ایکس به نتیجه انتخابات 
آمریکا واکنش نشان داد. او نوشت: من درباره 
آمریکا نمی‌نویسم اما این قدر سیاست و وضع 
ایران را می‌شناسم که فکر کنم مهم‌تر از ابهام 
بین بد و بدتر بودن هریس یا  ترامپ، ابهام در 
تهران برای شیوه جایابی در جهان است. پیام 
تهران برای جهان چیست؟ پیامی که هم‌زمان 
متضمن منافع ملی و قابل اعتنا برای جهان 

باشد. کسی پاسخی دارد؟

ترامپ هنوز سیاست خارجی خود را مشخص نکرده است

یک پیروزی دیپلماتیک تنش میان ایران و آمریکا به‌کدام سو می‌رود؟
برای عراقچی

مهسا مژدهی| سه‌شنبه شب 
در شرایطی که جهان چشم به 

انتخابات ایالات متحده دوخته 
بود، ایران و پاکستان در عملیاتی 
مشترک به اهداف جیش‌العدل در 
بلوچستان پاکستان حمله کردند. 

این حمله در شرایطی صورت گرفت 
که عباس عراقچی روز دوشنبه در 
اسلام‌آباد حضور داشت تا مسائل 
دو طرفه بین دو پایتخت را مورد 

بررسی قرارداده و بر سر آنها 
گفت‌وگو کند. یکی از موارد مورد 
مناقشه میان تهران و اسلا‌م‌آباد 

حملات گروه جیش‌العدل از داخل 
خاک این کشور به مرزهای ایران 
بوده است. اتفاقی که بارها باعث 
شهادت نیروهای مرزبان ایرانی 

شده.
طبق گزارش‌هایی که در مورد 

حمله مشترک وجود دارد، ارتش 
پاکستان و نیروهای مسلح ایران 
شامگاه سه‌شنبه ۱۵ آبان ۱۴۰۳، 

مواضع گروه‌های تروریستی و 
تجزیه طلب را در ایالت بلوچستان 

پاکستان و استان سیستان و 
بلوچستان در جنوب شرقی ایران 

مورد حمله گسترده قرار دادند.
این عملیات پس از تفاهم ایران 

و پاکستان بر سر حل چالش‌های 
امنیتی مرزی سال‌های گذشته 
در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ توافق 

و طراحی شد و پس از سفر اخیر 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران به شهر اسلام آباد، پایتخت 
پاکستان و دیدارهای او با مقامات 
سیاسی و نظامی این کشور انجام 

شد. طبق گزارش منابع محلی، 
جنگنده‌های ارتش پاکستان 

مناطق وسیعی از کوه سبز و مناطق 
نکر، پروم و گر را بمباران کرده‌اند. 
همچنین نیروهای مسلح ایران نیز 
با حملات پهپادی و راکتی حملات 
گسترده‌ای در مناطق مرزی انجام 

داد.
این مناطق محل تجمع و استقرار 

گروه‌های تروریستی مسلح 
موسوم به جیش العدل و گروه‌های 
تجزیه طلب بلوچستان پاکستان 

است. پیش از این اتفاق هم 
نیروهای قرارگاه قدس سپاه و 

واحدهای ضدتروریسم فراجا یک 
عملیات امنیتی در استان سیستان 
و بلوچستان اجرا کردند که موجب 

بازداشت ۱۴ تروریست و کشته 
شدن ۸ نفر از آنها شد.

موضوعی که درمورد حمله 
سه‌شنبه شب مورد توجه قرار 
گرفت این بود که کمتر از یک 

سال قبل، منطقه کوه‌سبز، باعث 
شدید‌ترین تنش میان ایران و 

پاکستان شد. ایران با هدف مقابله 
با جیش‌العدل در زمستان سال 

1402 به این ناحیه حمله کرد و در 
مقابل پاکستان حملاتی را با توجیه 

مشابه به خاک ایران انجام داد. 
هر چند روابط دوستانه و نزدیکی 

تاریخی دو کشور باعث شد تا 
تنش به سرعت مدیریت شود؛ اما 

در حافظه تاریخی ایرانی‌ها این 
برخورد باقی ماند. در عین‌حال 
ایجاد یک حمله تازه بلافاصله 
بعد از سفر عراقچی باعث شد 

تا بسیاری اقدام مشترک علیه 
جیش‌العدل را پیروزی دیپلماتیک 
برای وزیرخارجه دولت چهاردهم 

در نظر بگیرند. دیپلماسی که 
به‌جاي تشدید تنش می‌تواند 

راه‌های مدیریت تنش را در پیش 
بگیرد.

مه
 کل

40
0

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی
نظر احمد زیدآبادی در مورد انتخاب ترامپ؛ احمد 
زیدآبادی، روزنامه‌نگار و تحلیلگر اصلاح‌طلب در کانال تلگرامی 

خود دو پست در زمینه روی کارآمدن ترامپ نوشته است:
تحمل یک آدم خودشیفته و نادرست‌گو و غیرقابل پیش‌بینی 
برای چهارسال آینده در کاخ سفید، برای امثال من در این فاصله 
چندهزار کیلومتری عذاب الیم است چه رسد برای آن نیمی از 

مردم آمریکا که به او رأی ندادند!
مشکل اول این است که نمی‌دانیم او دقیقاً می‌‌خواهد در برابر 
بحران‌های جهانی بخصوص بحران خاورمیانه چگونه عمل کند؟ 
من به سهم خود باید سه شبانه روز در ارتفاعات اطراف روستای 
شورچشمه اعتکاف کنم تا چینش مهره‌های شطرنج ذهنم را 

برای فهم شرایط جدید دانه به دانه تغییر دهم!
مشکل دوم این است که اگر در منطقه ما خرابکاری کرد، چگونه 
باید در برابر او موضع بگیریم؟ به هر حال توان ما محدود و قدرت 

دستگاه تحت کنترل و رهبری او غول‌آساست!
مشکل سوم این است که من واقعاً تحمل بازگشت دیوید فریدمن 

به عنوان عضوی از هیئت حاکمه آمریکا به خاورمیانه را ندارم! 
مشکل چهارم....مگر همان سه مشکل مذکور  کم است که 

بخواهم به بقیه‌اش بپردازم!
ذهنم اصلًا آمادگی پذیرش ترامپ در کاخ سفید را با آن کارنامه 
قبلی‌اش ندارد! حسم نسبت به پیروزی او شبیه اعلام پیروزی 

محمود احمدی‌نژاد در سال 88 است!

توکل بر خدا! شاید در پیرانه‌سری پختگی پیدا کرده باشد. با 
این همه در باره عملکرد و رفتارش با پیشداوری کلان و بیزاری، 
داوری و تحلیل نخواهم کرد. کار درست تحلیل مورد به مورد 

است. ممکن است در مواردی عملکرد مثبتی هم داشته باشد!
ترامپ تاکنون در مقابل یک زن سفیدپوست و یک زن 
رنگین‌پوست در انتخابات ریاست‌جمهوری پیروز شده اما از یک 

مرد سفید کهنسال شکست خورده است.
به نظر می‌رسد محافظه‌کاری در متن جامعه آمریکا هنوز به 
قدری قوی است که آمادگی فرستادن یک زن به کاخ سفید را 
ندارد. شاید اگر حزب دموکرات به جای خانم هریس، مردی را 
در برابر ترامپ می‌گذاشت، شانس پیروزی‌اش از دست نمی‌رفت.

ترامپ در نخستین نطق خود پس از پیروزی اعلام کرده است که 
به جای برافروختن جنگ‌ها بیشتر در پی خاموش کردن آتش 
آنهاست. اگر به این وعده وفادار بماند، خبر خوبی بخصوص برای 
منطقه ماست. او قبلًا هم به نتانیاهو پیام داده است که در روز 
تحلیف ریاست‌جمهوری‌اش نمی‌خواهد صدای غرش سلاح‌ها 
در نوارغزه شنیده شود. او هر چه باشد تهدیدش اما مثل تهدید 
بایدن نیست که نتانیاهو بتواند آن را نادیده بگیرد و یا زیرسبیلی 

رد کند!
توصیه شریعتمداری به پزشکیان: به باکو نرو! حسین 
شریعتمداری در روزنامه کیهان نوشت: قرار است بیست و نهمین 
اجلاس تغییرات اقلیمی سازمان ملل با عنوان »‌کاپ ۲۹« از ۲۱ 

آبان تا ۲ آذر ماه در باکو، پایتخت جمهوری آذربایجان برپا شود. 
اجلاسی که همه ساله در چارچوب یکی از کنوانسیون‌های سازمان 
ملل برگزار می‌شود و مقصود و هدف و کارویژه‌ای که برای آن 
تعریف شده است »‌مقابله با انتشار گازهای گلخانه‌ای« است. برخی 
از خبرها حکایت از آن دارند که قرار است آقای دکتر پزشکیان، 
رئیس‌جمهور محترم کشورمان در رأس هیئتی در این اجلاس 
شرکت کنند! اگر این خبر که غربگرایان داخلی به شدت روی آن 
اصرار می‌ورزند، صحت داشته باشد، جناب پزشکیان به دام و تله 
خطرناکی پای نهاده و خسارت‌های سنگینی را به جمهوری 

اسلامی ایران و شخصیت خود تحمیل خواهند کرد! چون: 
  »‌اسحاق هرتزوک‌« رئیس‌جمهور رژیم جعلی و جنایتکار 
اسرائيل هم به این اجلاس دعوت شده و در آن شرکت خواهد 

کرد! 
  جمهوری آذربایجان نیز به عنوان یک کشور مسلمان حق 
نداشته و ندارد از رئیس‌جمهور رژیم وحشی و جعلی اسرائیل 

برای حضور در اجلاس باکو دعوت کند. 
  اجلاس باکو )کاپ ‌۲۹( برگرفته از معاهده پاریس است. 
توافقنامه پاریس یک توافق اقلیمی بین‌المللی است که در آن 
دولت‌ها به‌طور جمعی متعهد شده‌اند با انجام اقداماتی در جهت 
کاهش گرمایش جهانی گام بردارند. در سال 2015 میلادی، با 
هماهنگی سازمان ملل در پاریس نمایندگان 195 کشور برای 
رسیدگی به تغییرات آب‌ و هوایی و تأثیرات منفی آن و مبارزه با 

تغییرات اقلیمی و سازگاری با اثرات آن توافقنامه اقلیمی پاریس 
را تصویب کردند. بر اساس این توافقنامه، کشورهای عضو متعهد 
می‌شوند به تناسبی که برای آنها در نظر گرفته می‌شود استفاده 
از سوخت‌های فسیلی )نفت و گاز و...( را کاهش دهند تا از انتشار 

بیشتر گازهای گلخانه‌ای جلوگیری شده باشد. 
  انتشار بیش از اندازه و خطرآفرین گازهای گلخانه‌ای‌، از 
سوی کشورهای بزرگ صنعتی صورت می‌پذیرد که از بیشترین 
سوخت فسیلی در گردش چرخ صنایع و کارخانه‌ها و تاسیسات 
صنعتی خود استفاده می‌کنند و سهم کشورهای در حال توسعه، 
نظیر ایران در تولید گازهای گلخانه‌ای به اندازه‌ای نا‌چیز است 
که تقریباً به حساب نمی‌آید. بنابراین تنها نتیجه پیوستن ایران 
به این توافقنامه، جلوگیری از پیشرفت‌های صنعتی کشورمان 

خواهد بود. 
مصوبه مولدسازی دارایی‌های دولت برای دو سال دیگر 
تمدید شد؛ صد و چهاردهمین جلسه شورای‌عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا به ریاست مسعود پزشکیان و با حضور سران 
قوای مقننه و قضائیه و دیگر اعضا برگزار شد. در این جلسه که بعد 
از ظهر چهارشنبه برگزار شد، درخواست وزارت امور اقتصادی و 
دارایی در خصوص »تمدید مصوبه مولدسازی دارایی‌های 
دولت« به مدت ۲ سال دیگر بررسی و مورد تأیید قرار گرفت و 
اعضا مقرر کردند دولت لایحه کاملی در این زمینه به مجلس ارائه 

دهد. )مهر(

استانداران ایلام و چهارمحال و بختیاری تعیین شدند؛ 
دیروز جعفر مردانی که از اسفند ۱۳۹۵ تا بهمن ۱۴۰۰ به عنوان 
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری چهارمحال و 
بختیاری فعالیت می کرد؛ به عنوان استاندار این استان در دولت 
چهاردهم تعیین شد. هم‌چنین احمد کرمی که به مدت شش 
سال در دو مقطع ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۲ و ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰ معاونت 
هماهنگی امور عمرانی استانداری ایلام را برعهده داشته؛ به 
عنوان استاندار ایلام تعیین شد.  مجلس خبرگان خواهان دغدغه 
بیشتر در مورد فضای مجازی شد؛ بخشی از بیانیه پایانی نشست 
مجلس خبرگان را بخوانید: از دولت محترم و نهادهای دخیل در 
مسائل فرهنگی می‌خواهیم که با دغدغه‌مندی بیشتری نسبت 
به این امر به ویژه مدیریت صحیح فضای مجازی اهتمام داشته 
باشند و بدانند که ترویج و تعمیق فرهنگ ناب اسلامی و ایرانی، 
مسلتزم نگاه ویژه، همبستگی و همسویی متولیان این امر هم در 
سطح کلان و هم در سطح خرد است و پراکنده‌کاری و جزیره‌ای 
عمل کردن در این مقوله نه تنها راه به جایی نمی‌برد، بلکه خدای 
ناکرده دستاوردهای عظیم پیشینیان را هم مضمحل می‌کند. 

)انتخاب(
دستور پزشکیان برای پایان مازوت‌سوزی؛ نماینده مردم 
اراک، کمیجان و خنداب از صدور دستور قطع مازوت سوزی 
نیروگاه شازند خبر داد. ابراهیمی در این باره اظهار کرد: جلسه 
امروز کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا با محوریت آلودگی هوای 

کلانشهر اراک و با حضور مسئولین کشوری و استان مرکزی 
برگزار شد. وی افزود: دکتر قائم پناه معاون اجرایی رئیس جمهور 
مصوبه هیئت دولت مبنی بر قطع مازوت سوزی در نیروگاه شازند 
و تکلیف وزارت نیرو برای ارائه برنامه خاموشی ساعتی و اعلام آن 
به مردم را عنوان کرد. به نقل از پایگاه اطلاع رسانی نماینده اراک 
در مجلس، ابراهیمی افزود: بدین ترتیب با تصویب هیئت دولت 
و تاکید رئیس جمهور وزارت نیرو مکلف شد ناترازی انرژی را از 
طریق قطعی برق و تعیین برنامه شفاف خاموشی برق و اطلاع 
قبلی آن به مردم، رفع کوده و مازوت سوزی در نیروگاه شازند به 

صورت کامل قطع شود.
سخنگوی دولت در این زمینه در توییتر خود نوشت:

»‏شرط عدالت نیست برای تولید برق، بخشی از جامعه با 
جان خود هزینه آن را پرداخت کند. از همین رو به دستور 
رئیس‌جمهور مازوت‌سوزی در سه نیروگاه اراک، کرج و اصفهان 
که شرایط ویژه‌ای دارند، متوقف می‌شود. می‌توان برای مدت 
محدودی، »خاموشی منظم« را جایگزین »تولید سم« برای 

عموم شهروندان کرد.«
علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئيس جمهور هم در همان 
توییتر نوشت: »مسئولیت اجتماعی یعنی هرکسی آثار مفید و 
زیان‌بار کنش خود را محاسبه و سپس تصمیم‌گیری کند. با وجود 
فشار زیادی که بر دستگاههای دولتی وارد خواهد شد، دستور 
شجاعانه‌ای از سوی دکتر پزشکیان، مبنی بر متوقف شدن 

مصرف سوخت مازوت در اراک و شازند صادر شد. هیچ سیاستی 
نیز بدون سنجش تاثیر آن و در نظر گرفتن منفعت مردم اتخاذ 
نخواهد شد. مسئولیت اجتماعی یعنی مراقبت از مردم در قبال 
هر تصمیم.« سخنان معاون رئيس جمهور در این زمینه را هم با 

شرحی بیشتر می‌توانید در صفحه ۴ بخوانید. 
اطلاعیه روابط عمومی دادگستری آذربایجان غربی در 
مورد حکم ۴ جاسوس اسرائیل؛ روابط عمومی دادگستری 
آذربایجان غربی اعلام کرد: حکم بدوی ۴ متهم جاسوسی در 

دادگاه انقلاب ارومیه صادر شد.
 در این گزارش آمده است: در دو پرونده جداگانه ۴ نفر به 
اتهام جاسوسی برای رژیم صهیونیستی و همکاری با سرویس 
جاسوسی موساد تحت تعقیب قرار گرفته و با همکاری نهادهای 
اطلاعاتی و امنیتی پرونده آن‌ها در دادسرای عمومی و انقلاب 
مرکز استان رسیدگی و با صدور کیفرخواست، پرونده به دادگاه 
انقلاب ارومیه ارسال شده است.  دو شعبه دادگاه انقلاب پس از 
رسیدگی در یک پرونده ۳ نفر از متهمان اصلی و در پرونده دیگر 
یک نفر متهم را به موجب حکم بدوی صادره به مجازات اعدام 
محکوم کرده‌اند.  در قسمت دیگر گزارش آمده است: ۳ نفر از 
این متهمان تحت هدایت و حمایت سیستم جاسوسی موساد 
در انتقال تجهیزات ترور شهید فخری زاده به داخل کشور و 
انتقال به محل ترور نقش داشته و یکی از اقدامات خرابکارانه 

آنها بوده است. 

دبیرکل حزب‌الله: دشمن را وادار به تلاش برای آتش بس می‌کنیم

ایران و چین و مسئله مبهم نفت

دبیرکل جدید حزب‌الله لبنان در سخنرانی 
خود در مراسم چهلم شهادت سید حسن 
نصرالله گفت: هدف بنیامین نتانیاهو اشغال 
لبنان و نابودی حزب‌الله است؛ کاری می‌کنیم 
که صهیونیست‌ها از موشک‌ها و پهپادهایمان 

جیغ و فریاد بکشند.
   به جبهه‌های مقاومت از یمن گرفته تا 
عراق، لبنان و در رأس آن حمایت و پشتیبانی 
گسترده جمهوری اسامی ایران و سپاه 

پاسداران از این جبهه درود می‌فرستیم.
   مقاومت در حزب‌الله از نظر تعداد، قدرت، 
تخصص و چالش برای قدرتمندترین دشمنان، 
پایه و اساس مستحکمی دارد، سید حسن 
نصرالله با شهادتش زنده باقی خواهد ماند و ما 
به مسیر او ادامه می‌دهیم، مقاومت باقی خواهد 

ماند و بزرگ‌تر خواهد شد.
    نتانیاهو از تجاوز علیه لبنان به دنبال 
اجرای ۳ طرح است؛ نخست پایان دادن به 
وجود حزب‌الله، دوم اشغال لبنان حتی از دور 
و سوم تلاش برای تغییر نقشه خاورمیانه، 

نتانیاهو نمی‌داند که با مقاومتی مواجه است 
که دارای عوامل قدرت اساسی است که از 
جمله آن عقیده و نظریه مستحکم و مبارزان 
شهادت‌طلبی که از مرگ ترسی ندارند و از 
عوامل اساسی مقاومت، آمادگی و امکانات آن 

اعم از سلاح، توانمندی‌ها و آموزش است.
    ما ده‌ها هزار مبارز آموزش دیده داریم که 
قادر به رویارویی هستند و امکانات لازم برای 
یک دوره طولانی را داریم، هیچ نقطه‌ای از 
اراضی اشغالی از تیررس پهپادها و موشک‌های 
ما خارج نیست، کاری خواهیم کرد که دشمن 
خود برای توقف تجاوزات تاش کند، ما 
به میدان تکیه خواهیم کرد نه به تحرکات 

سیاسی.
   حزب‌الله روی انتخابات آمریکا حساب 
نکرده است چرا که از دیدگاه ما بی‌ارزش است؛ 
ما به میدان تکیه خواهیم کرد و رژیم اشغالگر 
در این میدان بازنده خواهد بود نه برنده و ما 

مانع تحقق اهداف آن خواهیم شد.
   تنها گزینه ما، ممانعت از رژیم اشغالگر برای 

تحقق اهداف تجاوزات آن است و در قاموس ما 
چیزی جز استمرار مقاومت وجود ندارد.

    زمانی که دشمن تصمیم به توقف تجاوزات 
بگیرد در آن صورت مذاکرات غیرمستقیم از 
طریق دولت لبنان و نبیه بری )رئیس پارلمان( 
که پرچمدار مقاومت سیاسی است، انجام 
می‌شود و لذا اساس هرگونه‌ مذاکره‌ای بر 
دو چیز است؛ توقف تجاوزات و اینکه سقف 

مذاکرات، حفظ حاکمیت کامل لبنان باشد.
   ملت و مقاومتی که شهید سید حسن 
نصرالله آن را رهبری کرد، با سربلندی به 
پیروزی خواهد رسید، زمان شکست‌ها به سر 
آمده و زمان پیروزی‌ها رسیده است؛ ما پیروز 
خواهیم شد حتی اگر بعد از مدتی، این پیروزی 

محقق شود.
    دشمن به دنبال جنگ فرسایشی است اما 
ما ثابت‌قدم مانده‌ایم هر چند که جنگ به طول 
بینجامد؛ لبنان با تکیه بر مقاومت، ارتش و ملت 
آن در موضع قدرت اما دردمند است و دشمن 

را دردآلود خواهد کرد.

چین یکی از خریداران جدی نفت ایران است و 
در شرایط تحریم هم خرید خود راقطع نکرده 
است. با این‌حساب می‌توان گفت بازار نفت 
ایران به چینی‌ها نیاز دارد. رویترز دیروز در 
گزارشی نوشته است. اینجا برخی از نکات این 

گزارش را بخوانید:
   تخفیف هر بشکه نفت خام صادراتی ایران 
به چین در سال 2023 حدود 5 تا 6 دلار بود 
که در ماه اکتبر امسال به رقمی بین 3 تا 4 دلار 
رسیده است. قیمت نفت فروشی ایران به چین 

به بالاترین حد چند ساله خود رسیده است.
  منابع تجاری گفتند، تخفیف نفت خام 
ایران که به چین فروخته می‌شود در کمترین 
حد خود در حدود 5 سال گذشته قرار دارد، زیرا 
کاهش صادرات باعث افزایش قیمت‌ها شده و 
همزمان نگرانی‌ها مبنی بر اینکه »تنش‌های 
خاورمیانه« ممکن است عرضه نفت را مختل 

کند، افزایش یافته است.
  10 درصد نفت خام مصرفی چین از ایران 

تامین می‌شود. چهار منبع آگاه یا دخیل در 
معاملات نفتی ایران گفتند که مابه‌التفاوت 
نفت خام سبک ایران به کمتر از 4 دلار در هر 
 ICE «بشکه تخفیف نسبت به شاخص جهانی
برنت« رسیده است. دو منبع مطلع به رویترز 
گفتند که در نیمه اول ماه اکتبر امسال، تخفیف 
هر بشکه نفتی ایران زیر 3.8 دلار در هر بشکه 
برای تحویل با کشتی در ماه نوامبر بوده است.  
یکی از این افراد گفت که حتی یک محموله 
در هفته گذشته برای تحویل در ماه دسامبر با 

تخفیف کمتر از 3 دلار عرضه شد.
  معامله گران گفتند که تخفیف نفت خام 
ایران در اواخر سال گذشته میلادی در حدود 
بین 5 و 6 دلار در هر بشکه بوده است.  مدیر 
بازرگانی یک پالایشگاه دیگر در شاندونگ 
چین نیز گفت که فروشندگان با کاهش 
بارگیری‌ها و همچنین با افزایش قیمت نفت 
عربستان سعودی در ماه اکتبر، قیمت‌ها را بالا 
بردند. بارگیری در پایانه‌های صادراتی از جمله 

»هاب« جزیره خارک ایران در ماه اکتبر نسبت 
به سپتامبر به میزان قابل توجهی کاهش یافت، 
زیرا کشتی‌ها نگران حملات احتمالی اسرائیل 
به تاسیسات نفتی ایران بودند که البته این 

حملات اتفاق نیفتاد.
  »مویو خو« تحلیلگر شرکت کپلر که 
تخمین می‌زند صادرات نفت اکتبر ایران 
340 هزار بشکه در روز نسبت به ماه قبل 
کاهش داشته است، گفت: ترس از انتقام‌جویی 
اسرائیل نقش داشت، اما تاثیر آن کمتر از آنچه 

بازار انتظار داشت، بود.
  تحلیلگران »ورتکسا« نیز  گفتند که 
بارگیری نفت ایران به مقصد چین بیشتر در 
نیمه اول اکتبر تحت تاثیر قرار گرفت و حجم 
آن با یک سوم کاهش به 16 میلیون بشکه از 

نرخ عادی حدود 24 میلیون بشکه رسید.
  صادرات نفت ایران در ماه سپتامبر امسال 
به حدود میانگین 2.2 میلیون بشکه در روز 

رسیده است.

چهره‌روز    

    اقتصاد سیاسی

‌گالری   

    
حسین وفایی 

در دور سوم 
مسابقات 

جهانی اسنوکر 
در چین. عکس 
از گتی ایمیجز.

     
برگزاری 

اولین کارگاه 
آموزشی بک 

گمون با حضور 
تیم هنرمندان

     »سادات سید باقر مداح« مادر پرستاری نوین ایران و »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور و » محمدرضا ظفرقندی« وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در مراسم بزرگداشت مقام پرستار. عکس از ایرنا

     نگار نیکدل بازیگر نقش شیدای سریال 
زخم‌کاری در حاشیه‌ نمایش کلفت‌ها از مدرسه‌‌ 

پادمارت

    نیلوفر کوخانی بازیگر سریال سرجوخه و ‌ 
افعی تهران در فرش قرمز جشنواره بین المللی 

فیلم توکیو

     ارکستر سمفونیک تهران شامگاه سه شنبه )۱۵ آبان ۱۴۰۳( به رهبری »مازیار یونسی« در تالار وحدت اجرا شد. عکس 
از ایرنا

مادربزرگ‌ها یک مثلی می‌زنند که با تمام 
تلخی‌اش حقیقت دارد:»عزیز آدمیزاد جلوی 

چشمش پرپر بزند اما گم نشود!«
هر چند سوگواری برای یک عزیز از دست رفته 
یکی از شدیدترین رنج‌هایی است که به انسان‌ها 
تحمیل می‌شود اما رنج یک عمر چشم به راهی 
برای عزیزی که یک روز ناپدید شد و هرگز کسی 
نفهمید چه بلایی سرش آمد قابل وصف نیست. 
خانواده‌هایی که گم شده دارند یک لحظه از 
یاد او خارج نمی‌شوند: زنده است؟ درد و عذاب 

می‌کشد؟ گرسنه مانده؟ دلتنگ است؟

   پنج ماه بی‌خبری از هلنا
پنج ماه گذشت؛ هلنا احمدی دختر ۱۱ ساله 
اصفهانی همچنان مفقود است. پنج ماه از 
مفقود شدن »هلنا احمدی«، دختر بچه ۱۱ 
ساله گذشت. خانواده در تقلا برای پیدا کردن 
دختر خود هستند.در این میان فردی هم به 
عنوان تنها مظنون پرونده بازداشت شده است. 
خانواده هلنا احمدی آن شب برای تفریح به 
پارک نوژان رفته بودند اما هرگز فکر نمی‌کردند 
چنین اتفاق وحشتناکی دهم خرداد ماه را به 
کابوسی طولانی مدت تبدیل کند. صدف سادات 
احمدی خواهر بزرگتر هلنا در جزئیات شب 
مفقود شدن هلنا گفت: 10 خرداد ماه سال جاری 
ما تصمیم گرفتیم که برای صرف شام و تفریح 
به همراه خانواده به پارک ناژوان برویم. ساعت 
نزدیک به 9 شب بود که به پارک رسیدیم و بعد از 
مدتی نشستن و نزدیک شدن ساعت به 10 شب 
تصمیم گرفتیم آتش روشن کنیم. هلنا با شنیدن 
این موضوع با اصرار فراوان درخواست کرد برای 
جمع کردن چوب کمی از ما دور شود اما تمامی 
اعضای خانواده با درخواست او مخالفت کردیم. 
من به هلنا اعتماد داشتم و می‌دانستم دختری 
نیست که خطر کند و بیش از حد از ما دور شود 
به همین علت به او گفتم می‌توانی تا آلاچیقی 
که در نزدیکی ما است بروی اما دورتر نرو. هلنا 
هم با پذیرفتن حرف من قبول کرد اما بعد از 10 
دقیقه اثری از هلنا ندیدم و نگران او شدیم و پارک 
را برای جست‌وجوي او تا نزدیکی صبح زیر پا 
گذاشتیم اما اثری از او پیدا نکردیم. او در پاسخ به 
این سوال که آیا مظنون دستگیر شده از آشنایان 
است یا خیر گفت: بله براساس تحقیقات پلیس و 
بازبینی دوربین‌های نصب شده در محل مفقود 
شدن هلنا مشخص شد یک آشنا با هلنا چندین 
دقیقه صحبت کرده و ما با دیدن تصاویر دوربین‌ها 
متوجه شدیم متهم از آشنایان ما است. در واقع ما 
احتمال می‌دهیم این فرد با خانواده من خصومت 

شخصی دارد.
او در ادامه در خصوص سرنخ‌های به دست آمده 
توسط پلیس گفت: پلیس توانسته اعترافاتی را از 
متهم بگیرد اما این اعترافات نتوانسته ما را به هلنا 
برساند. بعد از گذشت 80 روز همچنان مشخص 

نیست که با هلنا چه کرده است.

   گم‌شدن معمایی سما جهانباز
25 تیرماه سال 1401 دختر 22 ساله اصفهانی 
به نام سما سیمیران جهانباز پس از سفر به 
شهر شیراز در خیابان معالی‌آباد شیراز ناپدید 
شد. موضوع این دختر گمشده خیلی سریع به 
مسئولان پلیسی و قضایی شهر شیراز مخابره 

شد و فرضیه ربوده شدن این دختر قوت گرفت.
بررسی‌های ابتدایي حاکی از آن بود که چند روز 
قبل از حادثه سما جهانباز همراه مادرش به خانه 
عمه‌اش در شهر شیراز رفته بودند، عصر روزی 
که آنها قصد برگشتن به شهرشان را داشتند سما 
برای فروش طلایش از خانه خارج شده و بر اساس 
فیلم دوربین‌های مدار بسته بعد از خارج شدن از 
پاساژ به طرز مشکوکی از دید دوربین‌های نظارتی 

خارج و پس از آن دیگر به خانه بازنگشت.
در گام بعدی تحقیقات پلیسی در ادامه بازبینی 
دوربین‌های مداربسته اطراف محل ناپدید شدن 
این دختر جوان کارآگاهان پلیس آگاهی شیراز 
متوجه حضور مرد ناشناسی در اطراف سما 
شدند که از قبل از ورود او به پاساژ و تا زمانی که 
دوربین‌ها در حال ضبط وقایع هستند به دنبال 

این دختر اصفهانی است .
کارآگاهان پلیس پس از شناسایی این مرد 
جوان در اقدامی غافلگیرانه مظنون این پرونده را 

بازداشت کردند.
متهم در بازجویی‌های اولیه خود گفت که 
هنگامی که سما را برای اولین بار روز حادثه در 
خیابان دیده بود از وی خوشش آمده و به قصد 
آشنایی و دوستی او را تعقیب می‌کرده و قصد 
دیگری نداشته و از ناپدید شدن این دختر جوان 
هم بی‌اطلاع است. بر اساس شواهد و مستندات 
موجود در پرونده و اظهارات شاهدین متهم اصلی 
پس از 2 ماه از زندان آزاد شد و از همان زمان 
این پرونده مرموز جنایی تاکنون که 21 ماه از آن 
گذشته است همچنان در حال بررسی است و به 
گفته پدر سما پرونده بعد از این چند ماه از اداره 
آدم ربایی به بازپرسی ویژه قتل فرستاده شده 
تا پلیس از این پس این پرونده را از دایره قتل 

دادسرای شیراز پیگیری کند.

   آخرین تفریح با پارسا
یکی از گمشده‌ها که نام او را هنوز بسیاری از 
مردم به خاطر دارند، پارسا ‌قندی است. ۱۱ 
تیر۹۶، خانواده قندی در حال بازگشت از شمال 
بودند که در تفریحگاهی به نام »نقش‌شاه« 
توقف‌کردند. همه به اتفاق پارسای هشت‌ساله 
مشغول جمع‌آوری چوب شدند اما بعد از مدتی 
ناگهان پارسا ناپدید شد. هرچه دنبالش‌ گشتند، 
پیدایش نکردند. پدر به آگاهی آمل رفت و 
شکایتش را ثبت کرد. غواصان اطراف رودخانه را 
جست‌وجو کردند اما هیچ ردی از پارسا نیافتند. با 
گذشت چند سال از مفقودشدن پارسا، عموی او 
درباره این حادثه گفت: »برخی افراد که دعانویس 
بودند، می‌گفتند پارسا همان سال ۹۶ به مقصد 

یکی از کشورهای خارجی از ایران خارج شد که 
ما باور نکردیم. چندبار هم از طریق پلیس‌آگاهی 
از یکی دو جسد بازدید کردیم که هیچ‌کدام 
پارسا نبود. سال گذشته هم خانمی ادعا کرد 
پارسا را در عقب خودرویی دیده است اما بعد از 
پیگیری متوجه شدیم پلاک سرقتی بوده است و 
به نتیجه‌ای نرسیدیم. هنوز هم امید داریم تا شاید 

پارسا را پیدا کنیم.«

   ناپدید شدن دخترک خردسال در قلعه نو
۲۵ شهریور ۹۸ آخرین روزی بود که زهرا 
حسینی، کودک دوساله دیده شد و پس از آن 
دخترک از مقابل خانه‌اش در منطقه قلعه‌نوی 
شهرری ناپدید گردید. آن روز زهرا همراه خواهر 
هفت‌ساله‌اش نفیسه جلوی در خانه بود. نفیسه 
به خانه برگشت و زهرا هم پشت‌سرش بود اما 
یک لحظه وقتی نفیسه برگشت، دیگر هیچ 
اثری از زهرای دوساله نبود. دوربین آژانس 
نزدیک خانه زهرا هم بررسی شد که نشان 
می‌داد زهرا و خواهرش وارد خانه شدند اما در 
میانه راه زهرا به داخل کوچه برگشت و پس 
از آن ناپدید شد. با گذشت بیش از سه سال از 
مفقودی زهرا، پدربزرگ از آخرین خبرها توضیح 
داد: »همه‌جا را دنبال زهرا گشتیم، از تهران تا 
چهارمحال‌وبختیاری. چند جا هم با خود آگاهی 
رفتیم اما نتیجه‌ای نداشت. در این مدت هرکاری 
که لازم بود انجام دادیم اما متاسفانه راه به جایی 

نبردیم.«

   ربودن ماهور از آغوش مادرش
ماهور، پسرک چشم‌سبزی است که ۱۸آذرماه 
سال‌ ۱۴۰۰ در شهرری و توسط دو زن کودک‌ربا 
ربوده شد. ماهور زمانی ‌که از مادرش دزدیده 
شد، فقط هشت‌ماهش بود.مادر ماهور درباره 
این حادثه گفت: »من از شوهرم جدا شدم و 
سرپرستی تنها فرزندم را به عهده داشتم. برای 
تامین مخارج زندگی خودم و پسرم چاره‌ای جز 
کارکردن نداشتم و برای همین در ایستگاه متروی 
شهرری شروع به دستفروشی‌ کردم. روز حادثه 
مشغول‌ کار بودم که دو زن با یک لیوان چای به 
من نزدیک شدند. ماهور در آغوشم بود که یکی 
از زنان لیوان چای را به من داد و من هم نوشیدم 
و بیهوش شدم. وقتی به‌هوش‌آمدم متوجه ربودن 
‌کودکم توسط آن دو زن شدم. حدود یک سال از 
دزدیده‌شدن پسرم می‌گذرد و بعد از آن بیمار و 
خانه‌نشین شدم. حتی توان ‌کارکردن هم ندارم. 

تنها امیدم یافتن پسرم است.
ماموران پلیس تلاش خود را برای یافتن ردی 
از آدم ربایان آغاز کردند.در جریان تحقیقات 
تصویری از آدم ربا که به ثبت دوربین مدار بسته 
یکی از مغازه‌‌های نزدیک محل حادثه رسیده 
بود نیز به دست آمد ولی در این تصویر، زنی که 
ماهور را دزدیده بود ماسک به صورت داشت.

به این ترتیب علی رغم به دست آمدن عکس 
نیمه واضحی از آدم ربا هنوز ردی از ماهور پیدا 

نشده است.

در برخی پرونده‌های فقدان افراد هرگز ردی از مفقودی به دست نیامده است

یارانه خاطره   مي‌شودراز سر به مهر سرنوشت این ناپدید شدگان
ادامه ازصفحه   اول    یک مهندس 
برق در شرکتی خوب حدود 39 

میلیون تومان و یک مهندس معمار 
یا طراح گرافیک حدود 40 میلیون 

تومان ماهانه حقوق می‌گیرند. 
درنتیجه او اگر تنها یا با یک فرد 

دیگر زندگی کند نباید انتظار یارانه 
داشته باشد. مدیرهای میانی در 

یک شرکت خوب 40 تا 76  میلیون 
تومان حقوق می‌گیرند. کسی که با 

این درآمد در حال زندگی در یک 
خانواده پنج نفره یا کمتر از این باشد 
نباید انتظار یارانه داشته باشد. مدیر 
منابع انسانی در شرکتی با پرداختی 

خوب یا مدیر و کارشناس ارشد 
بخش لجستیک‌، مدیر انفورماتیک 

و حتی کاشناس‌های آی‌تی هم در 
همین دسته قرار دارند.

هزینه خورد و خوراک و یارانه
*موضوع درباره هزینه خورد و 

خوراک متفاوت است. این بار برای 
اولین بار حساب غیرتجاری هم 

مبنای یک تصمیم‌گیری اقتصادی 
قرار گرفته. باید میانگین مبالغی که 
خانواده‌ای با مشخصات زیر در ماه از 
کارت غیر تجاری خود خرج می‌کند 
از این اعداد بیشتر باشد تا یارانه او 

حذف شود:
1-خانواده یک نفره از حداقل 50 

میلیون تومان خرج ماهانه
2- خانواده دو نفره از 62 میلیون و 

500 هزار تومان
3- خانواده سه نفره از 75 میلیون 

تومان
4- خانواده چهار نفره 87 میلیون و 

500 هزار تومان
  قطع یارانه این 500 هزار نفر 
سازمان امور مالیاتی ماه پیش 

گفته بود که ۵۶۶ هزار و ۷۵۳ مالک 
خودرو  داشتیم که ارزش خودروی 
آنها سه میلیارد تومان به بالا بوده 
است. سازمان هدفمندی یارانه اما 

بازه ارزش خودرو را وسیع‌تر در نظر 
گرفته‌اند و می‌گویند ‌ باید مجموع 

ارزش خودروهای این خانواده‌ها 
بیشتر از سه میلیارد تومان باشد. 

یعنی اگر یکی از اعضا یک خودروی 
شاهین به ارزش بیشتر از 800 

میلیون تومان و دیگری یک ون 
ایران خودروی وانا به ارزش دو 

میلیارد و 400 میلیون تومان در بازار 
داشته باشد، این خانواده دیگر رنگ 

یارانه را نخواهد دید. 
   بر‌اساس اعلام سازمان امور 
مالیاتی کشور، در مجموع برای 

۱۳۵ هزار و ۵۰۹ واحد مسکونی و 
باغ ویلای گرانقیمت مشمول مالیات 

شده. یعنی ارزش این خانه‌ها و 
املاک بیشتر از 35 میلیارد تومان 

بوده. ولی سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها به ارزش یک خانه کاری 

ندارد و دارد درباره مجموع ارزش 
املاک حرف می‌زند. برخلاف 

خودرو، معیار خانه آسان‌گیرانه‌تر 
بوده است. اطلاعات بانک مرکزی 

نشان می‌دهد: در خردادماه ۱۴۰۳، 
متوسط قیمت یک مترمربع زیربنای 
واحد مسکونی معامله شده از طریق 

بنگاه‌های معاملات ملکی شهر 
تهران ۸۵ میلیون و ۹۱۰ هزار تومان 
بوده. درنتیجه وقتی قیمت میانگین 
یک خانه 100 متری حدود 8 میلیارد 
تومان است، این مالک به اندازه 27 
میلیارد تومان دیگر می‌تواند باغ و 
زمین داشته باشد و همچنان یارانه 

بگیرد. 
  5 میلیون ایرانی خارج‌نشین

 وقتی قانون‌گذار حرف از ایرانیان 
خارج از کشور می‌ز‌ند، به 5 میلیون 

نفر اشاره دارند. پنج میلیون نفر 
ایرانی که از دولت پول می‌گیرند 

ولی بهره‌وری‌شان برای کشورهای 
دیگر است.

 ما تقریبا آمار شفافی از تعداد 
سفرهای خارجی ایرانی‌ها نداریم 
اما می‌توانیم حدس بزنیم که گروه 
بسیار کمی از افراد سالی بیشتر از 

5 سفر خارجی می‌روند. مرکز رصد 
فرهنگی کشور »وضعیت‌شناسی 

و تحلیل آماری سفر‌های ایرانیان« 
امسال گزارش داد که ١٣ درصد از 

جامعه در 5 سال بیشتر از 5 بار سفر 
رفته‌اند. در نتیجه این رقم برای فقط 

یک سال بسیار کمتر خواهد بود.
 نکته مهم این سیاست جدید این 
است که تعاریف یارانه باید سالانه 

تغییر کند. یعنی هر بار که قانون 
بودجه کشور نوشته می‌شود 

شاخص‌های جدیدی معرفی خواهد 
شد. این شاخص‌ها هم برای امسال 

نوشته شده و دولت باید برای بودجه 
سال آینده شاخص‌های خود را تغییر 

دهد. حالا که این تصمیم هفته اول 
آبان در هیات دولت گرفته شده، 

احتمالا یعنی سیاست جدید یارانه‌ای 
به زودی قرار است اعمال شود.

 دو
یتر

ت

مرور پرونده

فاطمه شیخ‌علیزاده  
             هفت ‌صبح

    ستون‌پنجشنبه

ادامه ازصفحه   اول     این جریان با ساختن تصویری 
ناجی از رهبر، وعده‌ بازگشت به»عظمت از دست 
رفته« را می‌دهد و این تصویر را در مقابل ارزش‌ها و 
دستاوردهای دوران مدرن و پسامدرن قرار می‌دهد. 
به همین دلیل است که ترامپیسم به‌طور جدی به 
روایت‌های کلان و ارزش‌های ظاهری خلق‌شده در 
غرب امروز می‌تازد، از آزادی‌های مدنی تا حقوق زنان 
و اقلیت‌ها، زیرا این ارزش‌ها را نشانه‌ انحراف و ضعف 
جامعه تلقی می‌کند. این جریان به نوعی بازگشت 
به »اصالت« و »خلوص« ملی و فرهنگی را تبلیغ 
می‌کند، و در این بازگشت، هم نهادهای دموکراتیک 
و رسانه‌های جریان اصلی و هم ایده‌های انتقادی 
پسامدرن مانند نقد روایت‌های کلان و دفاع از تنوع و 
حقوق اقلیت‌ها را عامل بحران می‌داند. از این دیدگاه، 
ترامپیسم نوعی گفتمان نجات‌بخش اما در تضاد 
با دستاوردهای اجتماعی و فرهنگی پسامدرنیسم 
است. این جریان، آزادی‌ها و دستاوردهای مدنی 
و اجتماعی را نه به عنوان پیشرفت، بلکه به عنوان 
نشانه‌های افول و انحطاط جامعه مدرن می‌بیند و 
بر نوعی »بازگشت به گذشته« تأکید دارد که در آن 
ارزش‌های محافظه‌کارانه اصالت دارند. برای همین 
است که از دل ضدیت با فراروایت‌ها، ترامپ خود را 
مأمور خدا برای نجات مردم آمریکا و حتی جهان 
معرفی می‌کند. توهمی که توده به آن دل‌ بسته 
است.  ترامپیسم با ایده‌هایی مانند مردانگی قوی، 
هویت‌گرایی نژادی و دینی، و تمایل به قدرت فردی 
که هم‌راستا با نجات‌بخشی از»ویرانی مدرنیته« 
است، در واقع به نوعی »پست‌مدرنیسم بازگشتی« 
روی می‌آورد که در آن حقیقت نسبی نیست بلکه 
به شکلی ساده و قطعی از جانب رهبر تجلی پیدا 
می‌کند. به عبارتی ترامپیسم گذار از مدرنیته به 
جهانی جدید نیست، بلکه گذار از مدرنیته به امر 
پیشینی است که سنت هم تلقی نمی‌شود. بازگشت 
به جهان هیتلری که از مدرنیته‌ ایده‌آلیستی سر 
برآورد، با شکست ایده‌های نقادانه‌ پست‌مدرنیسم. 
گذار از مدرنیته اما در بازگشت به پدیداری 
آشوویتس. میل ساختارهای شرقی جهان، و حالا 
آمریکا، به ترامپ و رهبرانی که کیش شخصیت دارند 

و تلقی نجات‌بخش از ایشان را می‌توان به چندین 
عامل پیچیده‌ فرهنگی، اقتصادی، و اجتماعی نسبت 
داد که در چند دهه‌ اخیر تقویت شده‌اند. این میل 
بیش از هرچیز نتیجه‌ تناقضات و چالش‌هایی است 
که در دل مدرنیته و پروژه‌های آن وجود دارد و با 
فشارهای روزافزون اجتماعی و اقتصادی در آمریکا و 

جهان قدرت‌ها برجسته‌تر شده است.
۱.ناامیدی از نظم اقتصادی و جهانی‌سازی: یکی از 
دلایل این میل، بحران‌های ناشی از جهانی‌سازی 
و نظم نئولیبرال است که منجر به شکاف طبقاتی و 
آسیب‌های اقتصادی و فرهنگی در میان طبقه‌های 
پایین و متوسط شده است. بخش بزرگی از جامعه‌ 
آمریکا و ملت‌های بزرگ، احساس می‌کند که در سایه‌ 
پیشرفت‌های اقتصادی و جهانی‌سازی نادیده گرفته 
شده است. ترامپ با وعده‌ احیای مشاغل از دست‌رفته 
و مقابله با رقابت‌های اقتصادی خارجی مانند چین که 
خود چنین است، برای این بخش از جامعه نقش یک 

نجات‌بخش را ایفا می‌کند.
۲.بی‌اعتمادی به نخبگان و سیستم‌های سنتی: تجربه‌ 
چندین دهه سیاست‌ورزی با روش‌های معمول و 
وعده‌های بی‌پایان نخبگان، بسیاری از مردم را 
نسبت به سیاستمداران حرفه‌ای و سیستم‌های 
روشنفکری بی‌اعتماد کرده است. ترامپ با تصویری 
از »غیرسیاسی بودن« و خارج از سیستم بودن، این 
بی‌اعتمادی را به نفع خود به کار گرفته و تصویرش را 
به عنوان یک چهره‌ نجات‌بخش از فساد و ناکارآمدی 

سیستم جا می‌اندازد.
۳.تمایل به ساده‌سازی و کیش شخصیت: جهان 
مدرن با پیچیدگی‌های بسیار زیادی روبه‌رو است 
و شهروندان عادی، خصوصا نسل‌های جدید، اغلب 
از درک این پیچیدگی‌ها یا ارزش‌های آن عاجز یا 
خسته می‌شوند. ترامپ با ساده‌سازی مسائل پیچیده، 
ارائه‌ راه‌حل‌های سریع و قطعی، و ایجاد تصویری 
مقتدرانه و فراتاریخی، میل مردم به داشتن یک 
»رهبر نجات‌بخش« را برآورده می‌کند. این رهبر 
قرار است همه چیز را آسان کند و پاسخگوی تمامی 
مشکلات باشد، و به همین دلیل کیش شخصیت او 
تقویت می‌شود. در جهانی که رهبران قدرت‌های 

شرقی همگی با این شمایل ظاهرند ترامپ هماوردی 
دلخواه مردم است. خوب است بنگرید به قوانین 
یکسان برای تمدید دوره‌های ریاست‌جمهوری 
در ساختارهای قدرتمندی نظیر چین، روسیه و 

حتی ترکیه.
۴.بحران معنویت و هویت: بسیاری از غربی‌ها 
احساس می‌کنند که مدرنیته نتوانسته به نیازهای 
عمیق انسانی و معنوی‌شان پاسخ دهد. افزایش 
فردگرایی، دوری از ارزش‌های سنتی، و بحران هویت 
باعث می‌شود بسیاری از مردم به سمت رهبرانی 
متمایل شوند که از بازگشت به گذشته و ارزش‌های 
ساده‌ نوستالژیک صحبت می‌کنند. ترامپ در این 
بستر، به نماد نوعی »بازگشت به اصالت« و نجات 
از »زوال فرهنگی« تبدیل می‌شود. جهان غربی 
گویی دوباره امپراتوری‌ها را می‌ستاید و نظم نوین 
گفت‌وگوی تمدن‌ها را پس می‌زند، تا ترامپ شمایل 

امپراتور غربی را ایفا  کند. 
۵.بحران پسا‌مدرنیسم و خستگی از نسبیت‌گرایی: 
دوره‌ پسامدرن با چالش‌های زیادی همراه بوده 
و بسیاری از مردم از ابهام، تردید و نسبیت‌های 
بی‌پایان خسته شده‌اند. ترامپ با ادعای حقیقت 
مطلق و وعده‌ بازگشت به ارزش‌های قطعی و 
بی‌چون‌و‌چرای پسینی، نیاز به قطعیت را در میان 
مردمی که از نسبیت‌گرایی پسامدرن خسته 
شده‌اند، برآورده می‌کند. به این ترتیب، او نوعی 
»پسامدرنیسم بازگشتی« را ارائه می‌دهد که در آن، 
حقیقت به شکل قطعی و شخصی تجلی میی‌ابد و 
از پیچیدگی‌های مدرنیته عبور و به سوی گذشته 

باز می‌گردد.
به طور کلی، میل به ترامپ و تلقی نجات‌بخش از او 
در غرب و حتی در میان اپوزیسیون ایرانی را می‌توان 
نوعی واکنش به بحران‌های اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی مدرنیته و نارضایتی از دستاوردهای پیچیده 
و گاه غیرقابل فهم پسامدرن و همچنین شبیه‌سازی 
با شرق عالم دانست. این تمایل نه تنها به نقد مدرنیته 
و پسامدرنیسم می‌پردازد، بلکه نوعی »آرمان‌شهرِ« 
ساده‌تر و با ارزش‌های روشن را نیز می‌جوید که در 
آن، حقیقت و قدرت به شکلی ملموس و مقتدرانه 
بازتعریف می‌شوند. اما چه بد که این نیز یک سراب 

قطعی است.

ترامپیسم یا پست‌مدرنیسم بازگشتی
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 واگویه‌های‌انتظار
ای مطربِ عاشقان، نوای تو کجاست؟
ای ساقیِ جان، آبِ بقای تو کجاست؟

گیرم دلِ ما از نظر افتاده‌ی توست / گیرایی مژگانِ رسای تو کجاست؟

 دستور زبان عشق
غم‌ست حاصلم از عشق و من بدین شادم

که گرچه هست غمم نیست از غمم غم هیچ...

حزین لاهیجی خواجوی کرمانی

آمریکا ترامپید 2
همه چیز از همین عکس  شروع شده بود 

 می‌گویند همین عکس ترامپ را به کاخ سفید 
رساند. گلوله‌ای که  در نشست انتخاباتی 
پنسیلوانیا  گوش مرد پرحرف مونارنجی را 
خراش داد و کالبد مرده کارزار تبلیغاتی‌اش را 
زنده کرد.ترامپ اما بقیه داستان را نیز با توپ 
پرآمد. از تهمت‌های زشت به کامالا هریس تا 
وسط کشیدن پای تتوهای دختر خوانده خانم 
معاون تا پوشیدن لباس گارسونی و انواع و اقسام 

ژانگولرها و در تمام مراحل ماسک را نیز به عنوان 
بزرگ‌ترین پشتیبانش در کنار خود داشت.

دیروز ترامپ با 277 رای الکترال برای دومین  
بار به کاخ سفید رسید و برای دومین بار خیز 
دموکرات‌ها برای انتخاب یک رئیس‌جمهور زن را 
ناکام کرد. انتخاب او برای دولت اوکراین ناامیدی  
به بار آورد و به شکل متناقضی اسرائیلی‌ها را 
خوشحال کرد. و البته ایلان ماسک که برنده 

اصلی این ماجرا بود و قمارش روی ترامپ به 
نتیجه رسید. 

کامالا هریس در هفته آخر ناامیدانه به 
سلبریتی‌های آمریکایی رو کرد. اما از بخت 
بدش یا در نتیجه نقشه حساب شده طرف مقابل، 
‌مجموعه این چهره‌ها در ماجرای پاف دیدی 
حیثیتشان بر باد رفته بود. به‌خصوص جنیفر 

لوپز و بیانسه . 

رفقا... عرضم خدمتتون یکی از معضلات زندگی 
من که به لطف خدا یکی دوتا هم نیست، اینه 
که وقتی تصمیم می‌گیرم خیلی عادی رفتار 
کنم، موفق میشم که کاملا غیر عادی رفتار 
کنم. یعنی به مجرد این که به خودم میگم: 
»خب، عادی باش«، ظاهرا مغزم فرمان رو به 
صورت معکوس به کلیه اعضای بدن می‌رسونه 
و همه‌شان در اقدامی هماهنگ، حرکاتی غیر 
عادی می‌کنن و نقض غرض پیامِ اصلی رو به 

اجرا میذارن.
اگر مشتاق باشین که از نمونه‌های فراوان 
این معضل براتون بگم، شاخص‌ترینش این 
ماشین‌های حملِ پول هستن که جلوی بانک‌ها 
می‌ایستن و عموما هم دو نفر اسلحه به دست، 

دور و بر رو زیر نظر دارن...
من نمی‌دونم چرا هر وقت این ماشین‌ها با اون 
دوستان مسلح رو با چهره‌های مهربونشون 
می‌بینم، احساس می‌کنم که دزدم و قصد 
سرقت دارم. البته این رابطه دو سویه اس و 
اون طور که به نظر میاد، اون عزیزان هم همین 
حس رو نسبت به من دارن. فکر می‌کنم ایراد از 
طرز نگاه و راه رفتن و بقیه کارهامه و این هم بر 
می‌گرده به همون ضایعه مغزی که در اون لحظه 
تصمیم می‌گیره همه چیز مشکوک بشه. کاملا 
با یک وسواسِ بیمارگونه‌ای نگاه‌های مشکوک 

بهشون می‌کنم و راه رفتنم تغییر می‌کنه. صد 
البته که از قیافه من کاملا مشخصه که عرضه و 
توان اسلحه کشیدن و به رگبار بستن ندارم ولی 
کاملا میتونم نقش یک فرد نفوذی با ظاهری 
بی‌عرضه رو که قراره از نزدیک موقعیت رو 
بسنجه و اطلاعات رو به دوستانِ اسلحه کشش 
بده، بازی کنم. خلاصه که بارها و بارها شده از 
کنار این ماشین‌ها رد شدم و خیلی بی‌دلیل 
هی برگشتم و پشت سرم رو نگاه کردم و اتفاقا 
فهمیدم که اون عزیزان هم مشغول نگاه کردن 
به من هستن. باز چند قدم میرم و باز هم دوست 
دارم پشت سرم رو نگاه کنم و این بیماری تا 
لحظه‌ای که دیگر در تیررس نگاهم نباشن، 

ادامه داره...
من مطمئنم اگه روزی خدای نکرده به یکی از 
این ماشین‌ها دستبردی زده بشه، اولین کاری 
که می‌کنن اینه که بنده رو به عنوان مظنون، 
چهره نگاری خواهند کرد که بنده از همین جا 

اعلام می‌کنم که »من بی‌گناهم.«
مورد دیگه‌ای که بارها و بارها پیش اومده و 
مزاحم اوقات گرانبهای مامورین عزیز نیروی 
انتظامی شده‌ام، لحظه دیدن این عزیزان در 
پست های ایست بازرسیه. اصلا همین که با 
این صحنه مواجه میشم، اختیار کلیه رفتارهای 
خودم رو از دست میدم و یه شکلی میشم که 

عزیزان خدوم، بلافاصله مطمئن میشن که 
یک محموله بین‌المللیِ کوکایین رو از کفِ 
ماشین بیرون می‌کشن. از اونجایی که متاسفانه 
هیچوقت چیز خاصی در ماشین بنده پیدا 
نمیشه، اوضاع خراب‌تر میشه... یعنی پرسنل 
جان بر کف به این نتیجه می‌رسند که »ببین 
چه جاسازی ای کرده که به این سادگی‌ها پیدا 

نمیشه...«
بعد از مطمئن شدن از این که در هیچ سوراخی 
از ماشین، هیچ چیز غیر مجازی وجود نداره، 
عموما به این مسئله تمایل پیدا می‌کنن که اصل 
و نسب خودم را بفهمن و اینجاست که دیگه 
تته پته کردن به حد اعلا میرسه و زمان زیادی 

می‌بره تا به ریل عادی زندگی برگردم:
- »شغلتون چیه شما؟« / »والاااا... می‌نویسم.« 
/ »یعنی چی؟...« / »والاااا... چیزه... می‌نویسم... 
کارم نوشتنه...« / »کجا؟« / »والاااا... هر جا شد.« 
/ »یعنی چی؟« / »والاااا... چیزه دیگه... یعنی 

فکر می‌کنم اول... بعد تایپ می‌کنم... بعد...«
قسمت بعدی ماجرا هم این که معمولا تا انواع 
تست‌های مواد مخدر و مسکرات رو نگیرن، 
ول نمی‌کنن که... البته حق هم دارن بندگان 
خدا... آخه چجوری ممکنه کسی که دو تا جمله 
رو نمی‌تونه درست ادا کنه، کارش نویسندگی 

باشه؟

دنده‌عقب
اشكان عقيلي‌پور

  سايت‌نگار

مشکل جباری، سابقه سهیلی، حرف‌های نوروزی، سود هنگفت جام‌جم
    ایران 24 نوشت:‌»صفحه مورد نظر پیدا نشد!«؛ اگر نام مهرشاد سهیلی را در 
گوگل جستجو کنید، این صفحه‌ای است که با کلیک کردن روی اغلب نتایج جستجو 

مشاهده می‌کنید.
مهرشاد سهیلی نوجوانی ایلامی که طی سال‌های اخیر حواشی پیرامون او خبرساز شده 
بود، بهمن‌ماه سال ۱۴۰۰ با عناوین اتهامی مختلف از جمله تحصیل مال نامشروع، غصب 
عنوان و جعل سند بازداشت شد؛ اتهاماتی که نهایتا منجر به صدور حکم سه سال نگهداری 

در کانون اصلاح و تربیت، جزای نقدی و رد مال برای وی شد.
بررسی‌های ایران ۲۴ نشان می‌دهد اخیرا در اقدامی عجیب کلیه اخبار مربوط به بازداشت، 
محاکمه و محکومیت وی از تعداد قابل توجهی از رسانه‌های کشور شامل خبرگزاری‌ها و 

وبسایت‌های خبری حذف شده است.
خبرگزاری‌های میزان )رسانه رسمی قوه قضائیه(، ایران پرس، مهر، ایسنا، روزنامه‌های 
همشهری، دنیای اقتصاد، هفت صبح، وبسایت‌های خبری عصر ایران، مشرق، رویداد ۲۴ 
و ... از جمله رسانه‌هایی هستند که اقدام به حذف اخبار مربوط به مهرشاد سهیلی کرده‌اند. 

   آیت‌الله سید محمد علی ایازی مدرس حوزه علمیه قم عضو شورای مرکزی 
مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه در گفت‌وگو با رویداد۲۴ می‌گوید: »تا 
جایی که من می‌دانم مراجع تقلید گشت ارشاد را امری فراتر از قانون و رفتاری که اصلا 
هیچ مبنایی در فقه اسلامی ندارد، می‌دانند. این که یک نامحرم به یک زن برای حجابش 
متعرض شود، قابل قبول نیست. دست زدن به نامحرم فعل حرام است. هیچ فقیهی به 
چنین رویکردی قائل نبوده است؛ بنابراین گشت‌های ارشاد، که خوشبختامه الان دیگر 
شاهدش نیستیم و نظام هم به این نتیجه رسیده که این رویکرد بسیار زیان‌آور بوده، مورد 

قبول مراجع نبود.«
او درباره نظر مراجع در خصوص وضع قوانین تنبیهی مرتبط با حجاب می‌گوید: »اینکه 
قوانینی به شکل تنبیهی وضع شود هم مشکل جدی دارد. مراجع می‌گویند اگر مسئله 
حجاب یک مسئولیت شرعی است، قوانین تنبیهی افراد را منضبط و به سمت قانون تشویق 
نمی‌کند. مسائل دینی، امر فرهنگی است و مسائل فرهنگی راه حل‌های خاص خودش 

را می‌طلبد.«
ایازی به نظر آیت‌الله خمینی در مورد امر به معروف و نهی از منکر اشاره کرده و می‌گوید: 
»مرحوم امام در بخش نهی از منکر متعرض شدند و گفتند اگر یک نهی از منکر، منجر به 

نفرت‌پراکنی شود و نفرت ایجاد کند، آن فعل نه تنها واجب نیست بلکه حرام می‌شود.«
او به نگرانی بخش سنتی حوزه اشاره کرده و می‌گوید: »بخش سنتی حوزه علمیه نگران 
نوعی ولنگاری در جامعه است. درباره حجاب هم دو نظر وجود دارد؛ یک نظر می‌گوید 
حجاب یک امر دینی انتخابی است. یک نظر می‌گوید یک امر دینی است که حکومت 

نسبت به آن مسئولیت و وظیفه دارد.«

   کتاب فروشی راوی متعلق به مجتبی جباری که در خیابان ولیعصر واقع شده، موقتاً 
پلمب شد. به گفته منابع آگاه این پلمب موقت خواهد بود و کتاب فروشی مجتبی جباری 

ظرف یکی دو روز آینده پس از طی شدن مراحل قانونی مجدداً باز خواهد شد.
خبر پلمب این کتاب فروشی را صفحه اینستاگرامی کتابسرای راوی منتشر کرد.

خبر ورزشی در همين مورد نوشت: خبر پلمب کتابسرای مجتبی جباری درست در آستانه 
بازگشت او به استقلال، به عنوان معاون ورزشی، گمانه‌زنی‌هایی را به دنبال داشت اما طبق 
گزارش‌های رسیده به خبرورزشی حرف‌های بی پرده یک نویسنده و مترجم معاصر باعث 

این اتفاق شده است.
مجتبی جباری در کتابسرای راوی مراسم رونمایی از کتاب و همچنین ملاقات با 

نویسندگان و چهره‌های سرشناس ادبی را برگزار می‌کند.
گویا در یکی از این ملاقات‌ها، لیلی گلستان مترجم و نویسنده سرشناس معاصر حرف‌هایی 

می‌زند که مصداق عبور از خط قرمز تلقی می‌شود.
با وایرال شدن این حرف‌ها در فضای مجازی، به این دلیل که حرف‌ها در کتابسرای راوی 
گفته شده بود، این کتابسرا موقت پلمب می‌شود اما از آنجا که قطعاً مجتبی جباری به 
عنوان میزبان در جریان طرح این مباحث نبوده به زودی از این کتابسرا رفع پلمب خواهد 

شد.
لیلی گلستان دختر زنده یاد ابراهیم گلستان، غول ادبیات و هنر معاصر ایران و مادر مانی 

حقیقی، سازنده فیلم‌های پذیرایی ساده، کنعان، اژدها وارد می‌شود و ... است.
مجتبی جباری تنها گزینه مدیرعامل باشگاه استقلال برای منصب معاون ورزشی این 
باشگاه است که در صورت توافق کامل، ظرف یکی دو روز آینده حکم معاونت ورزشی 

باشگاه استقلال را دریافت خواهد کرد.‌

   به نقل از رویترز،  منابع تجاری گفتند، تخفیف نفت خام ایران که به چین فروخته 
می‌شود در کمترین حد خود در حدود 5 سال گذشته قرار دارد، زیرا کاهش صادرات باعث 
افزایش قیمت‌ها شده و همزمان نگرانی‌ها مبنی بر اینکه »تنش‌های خاورمیانه« ممکن 

است عرضه نفت را مختل کند، افزایش یافته است.
بر اساس این گزارش: از سال 2019 که پالایشگاه‌های مستقل چینی موسوم به »قوری« به 
عنوان خریدار عمده نفت خام ایران وارد عمل شده و خلأ پالایشگاه‌های دولتی این کشور 

را پر کردند، تخفیف‌های کنونی ایران به کمترین حد خود رسیده است.
4 منبع آگاه یا دخیل در معاملات نفتی ایران گفتند که مابه‌التفاوت نفت خام سبک ایران 
به کمتر از 4 دلار در هر بشکه تخفیف نسبت به شاخص جهانی» ICE برنت« رسیده است.

وزارت نفت ایران اظهار نظر رسمی در این باره نکرده است.

   رئیس پلیس امنیت اقتصادی: 
پلیس امنیت اقتصادی یک قرارگاه ویژه برای مقابله با خودروهای شوتی ایجاد کرده 

است، از ابتدای سال تاکنون بالغ بر ۲۰ هزار خودروی شوتی توقیف شده است.
 اما متاسفانه برخلاف اینکه یک بخشی از قانون اجازه مصادره خودروهای شوتی را داده 
است؛ مشاهده می‌کنیم یکی دو روز بعد از توقیف این خودروها آزاد شده و دوباره به جاده‌ها 

بازمی‌گردند./ تسنیم

   ایوب العملود مدافع راست مراکشی تیم پرسپولیس یکی از بازیکنانی بوده که در 
این فصل نتوانسته به علت مصدومیت در همه بازی‌ها در اختیار کادرفنی این تیم باشد.

ایوب در این فصل چند بار مصدوم شده است.در بازی با الاهلی عربستان و مجدد پیش از 
بازی السد مصدوم شد و در آخرین تمرین پیش از بازی الغرافه در تمرین گروهی شرکت 
کرد. این بازیکن در بازی با الغرافه از دقیقه ۷۰ به‌عنوان جایگزین به جای فرشاد فرجی به 
میدان رفت. با اعلام باشگاه، ایوب العملود به دلیل مصدومیت در تمرین امروز غایب بود و 
باید دید او به بازی حساس برابر گل گهر خواهد رسید یا مجددا غایب بزرگ تیم خواهد بود.

   بهزاد داداش‌زاده درباره اختلافات پیش‌آمده بین علی پروین و مهدی هاشمی‌نسب 
گفت: هر انسانی یکسری اشتباهات دارد. من نمی‌گویم آقای پروین آدم کاملی است، او 
اشتباهاتی هم داشت؛ اما اگر ترازویی داشته باشید، خوبی‌های علی پروین خیلی بیشتر از 
بدی‌هایش است. من با همه آنهایی که حرف می‌زنند بازی کرده‌ام. من می‌دانم علی پروین 
چه خدمت‌هایی به آنها کرده است. اگر علی پروین به حرف بیاید، به والله این آدم‌ها باید از 
ایران بروند! یعنی باید زمین دهن باز کند و این‌ افراد داخل زمین بروند. این بد است که ما 

پل‌های پشت سرمان را خراب کنیم.
وی ادامه داد: من هم در استقلال بازی کرده و خیلی بدی دیده‌ام، اما تا حالا دیده‌اید به 

کسی بی‌احترامی کنم. فقط این را می‌گویم؛ یک نفر از شما برود در هتل‌ها تحقیق کنید. 
بروید و ببینید این شخصی که ادعا می‌کند علی پروین این کارها را کرده، خودش چه 
بلاهایی سر هتل‌ها آورده که اصلًا به استقلال و پرسپولیس هتل نمی‌دادند. این یک 

نمونه است.
بازیکن پیشین استقلال و پرسپولیس عنوان کرد: ما هم خیلی چیزها می‌دانیم ولی حرمت 
همدیگر را نگه داریم. همه الان صاحب بچه هستیم؛ شاید او چون زن و بچه ندارد احساس 
تنهایی می‌کند. من این آدم را می‌شناسم. شخصی که سال 75 توسط علی چینی و وحید 
خداوردی به خانه من آمده بود تا ماشین من را بگیرد و دور دور کند. آن موقع که تو معروف 
نبودی! نباید گذشته همدیگر را شخم بزنیم. علی پروین؛ علی پروین است؛ عابدزاده هم 
عابدزاده. مردم خودشان قضاوت می‌کنند. آدم‌های پا به سن گذاشته می‌دانند چه اتفاقاتی 

در گذشته افتاده است. ما فوتبالی‌ها باید حرمت همدیگر را نگه داریم.

   کامبیز نوروزی، حقوق‌دان در سرمقاله روزنامه شرق نوشت: یک آقای نماینده 
مجلس در مصاحبه‌ای ضمن دفاع از فیلترینگ، در پاسخ به پرسش مجری برنامه که با 
این حساب چرا مسئولان خودشان در فضاهایی مانند توییتر حضور دارند؟ ضمن مقایسه 
شبکه‌های اجتماعی فیلترشده با منطقه‌های جنگی که عموم اجازه حضور ندارند و فقط 
نیروی رزمی می‌تواند آنجا باشد، می‌گوید: حضور ما در این جاها برای پاسخ‌گویی است و 

باید مسئولان حاضر باشند و جواب شبهات را بدهند.
وقتی برای حل یک تناقض، پاسخ درستی وجود نداشته باشد، توسل به چنین دلایل 

بی‌اساس و غیرحقوقی‌ای ‌ناگزیر می‌شود.
یکم؛ فیلترینگ فراگیر غیرقانونی است. اصل بر آزادی بیان و آزادی دسترسی به اطلاعات 
است. محدودکردن آزادی بیان و آزادی اطلاع‌رسانی فقط با قانون ممکن است. چنان‌که 
در اصل ۲۴ قانون اساسی که بیانگر اصل آزادی رسانه‌هاست، فقط موارد مندرج در قانون 
از اصل آزادی رسانه‌ها مستثنا شده‌اند. فیلترینگ که به‌منزله سانسور کلی است، مطلقا 

مستند به هیچ قانونی نیست. بدون قانون نمی‌توان ملت را از حق آزادی محروم کرد.
دوم؛ طبق اصول ۱۹ و ۲۰ قانون اساسی، تمامی آحاد ملت در برابر قانون یکسان و برابر 
هستند و هرگونه تبعیضی میان آنها مردود و خلاف حقوق اساسی ملت است. چرا باید 
عده‌ای که به آنها مثلا »مسئولان« گفته می‌شود، در نگاهی تبعیض‌آمیز، برای استفاده از 
شبکه‌های اجتماعی مجاز تلقی شوند و ملت از چنین حقی محروم باشد؟ چه کسی و بر 

چه مبنایی چنین تبعیضی را ایجاد می‌کند؟
سوم؛ شبکه‌های اجتماعی، منطقه جنگی نیستند. مقایسه شبکه‌های اجتماعی با منطقه 
جنگی ناشی از نگاهی خشمگنانه به مردمان است که همه چیز را به‌مثابه جنگ و ستیز 
می‌بیند و با همین منطق با دیگران مواجه می‌شود. در شبکه‌های اجتماعی که به‌صورت 
غیرقانونی فیلتر شده‌اند، مانند ایکس )توییتر(، واتس‌اپ، تلگرام، اینستاگرام و...‌، میلیون‌ها 
کاربر با صدها هویت شغلی و فکری، هزاران نوع مطلب می‌گذارند؛ کجا جنگ است که 
جنگاوران فرضی بخواهند واردش شوند؟ این محیط‌ها عرصه‌های متنوع گفت‌وگو هستند.

   حسین سیمایی صراف در حاشیه جلسه ديروز هیات دولت درباره ماجرای »دختر علوم 
و تحقیقات«، گفت: من تا همین جا اطلاع دارم که وی تحت درمان است.

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری ادامه داد: وی هنجارشکنی کرد و رفتارش عرفی هم نبود؛ 
در واقع غیر از اینکه واقعاً رفتارش اخلاقی نبود، شرعی هم نبود. همچنین کسانی هم که 
این فیلم را بازنشر کردند، آن‌ها هم اشاعه فحشا کردند؛ ما نباید خودمان به این اتفاقاتی 

که از نظر اخلاقی و دینی موجه نیست، دامن بزنیم.
سیمایی صراف در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا این دختر از دانشگاه اخراج شده یا آنکه 

می‌تواند ادامه تحصیل دهد، گفت: خیر، وی اخراج نشده است.

   فرهیختگان نوشت:‌دوشنبه قبل از آنکه سوت شروع بازی پرسپولیس زده شود، 
تلویزیون 11 زیرنویس تبلیغاتی را حین صحبت‌های اسماعیل هلالی، بازیکن سابق 
پرسپولیس با محمدرضا احمدی پخش کرد، جدای از این احمدی 110 ثانیه تبلیغات دو 
برند را انجام داد و پیش از آغاز مسابقه هم برای دعوت به بازی 10 ثانیه تبلیغ پخش شد. در 
مجموع، پیش از آغاز بازی پرسپولیس، تلویزیون 220 ثانیه تبلیغ پخش کرد که براساس 
تعرفه 327.011.250 میلیون تومانی تبلیغات در سال 1402، عددی بیش از 71 میلیارد 
تومان نصیب صداوسیما شده است. البته اگر تعرفه را با احتساب تورم 30 درصدی در سال  
1403 بگیریم، درآمد تلویزیون تنها پیش از شروع بازی پرسپولیس، رقمی بیش از 93 

میلیارد تومان می‌شود. تمامی این ارقام برای پیش از آغاز مسابقه است. 
وقتی سوت آغاز بازی زده شد تلویزیون هم تبلیغات جدیدی را به تصویر کشید. صداوسیما 
حین پخش نیمه اول و دوم بازی پرسپولیس و الغرافه، 120 زیرنویس تبلیغاتی پخش 
کرد که هر کدام 10ثانیه به طول انجامید. جدای از این، تلویزیون 90 ثانیه زیر لوگوی 
شبکه سه تبلیغ چند برند را انجام داد همچنین وسط دایره میانه زمین هم حدود 20 ثانیه 
تبلیغ حک کرد. در نیمه مربیان هنگامی که بازیکنان دو تیم مشغول شنیدن صحبت‌های 
مربیانشان بودند تلویزیون هم بیکار نماند؛ حدود 70 ثانیه تبلیغ، به علاوه 14 ثانیه آگهی 
دعوت به بازی پخش کرد. .... تلویزیون تنها از زمانی که توپ بازی پرسپولیس و الغرافه 
در جریان بود رقمی بیش از 428 میلیارد را نصیب خود کرد، این را هم باید اضافه کرد 
که این عدد براساس پیش‌بینی تعرفه در سال 1403 حساب نشده و براساس سال 1402 
است. کنار هم قرار دادن تمامی این ارقام و البته درآمد حاصل از پخش تبلیغات بین دو 
نیمه و تبلیغات پس از اتمام بازی پرسپولیس عددی حاصل می‌شود که حیرت‌آور است. 
رقم حاصل‌شده بیش از 665 میلیارد تومان است. اگر 30 درصد تورم سال 1403 را هم 
حساب کنیم رقم حاصل شده می‌شود  864 میلیارد تومان.  فرهیختگان همین فرمول را 
براي بازی استقلال که بلافاصله پس از اتمام بازی پرسپولیس شروع شد انجام داده و به 
رقم  713 میلیارد تومان رسیده است. و در مجموع دو بازی هزار و سیصد و هشتاد میلیارد 

تومان بر اساس تعرفه 1402 و هزار و هفتصد و نود و دو میلیارد تومان با تعرفه 1403. 

   معاون رئیس جمهور از توقف مازوت سوزی در سه نیروگاه در اراک، کرج و اصفهان 
خبر داد. هوا که سرد می‌شود، وارونگی هوا اتفاق می‌افتد. یکی از علت‌های اصلی کمبود 
انرژی و ناترازی انرژی در تولید برق و تامین گاز نیروگاه‌هاست. بعضی نیروگاه‌ها ناگزیر 
برای تامین برق و جلوگیری از خاموشی از مازوت استفاده می‌کردند.  پس از بررسی‌ها و 
پس از دستور آقای پزشکیان به دلیل آلودگی خاص در مناطق اراک، کرج و اصفهان ناشی 
از مازوت سوزی )حدود ۱۶ میلیون تن مازوت‌سوزی( که باعث آلودگی هوا و بیماری 

می‌شود، مازوت سوزی متوقف می‌شود.
او ادامه داد: کمبود برق، انرژی و گاز داریم. برای این‌که به بخش‌هایی از جامعه آسیب وارد 
نشود، ناچاریم سوخت مازوت را در این نیروگاه‌ها متوقف کنیم. در دولت مقرر شده وزارت 
نیرو ساعت‌هایی را در طول سال تنظیم کند مدتی که نیاز است خاموشی اعلام کند. از 
همه مردم به خاطر این مسئله عذرخواهی می‌کنم. واقعا چاره‌ای نداریم. ما راضی نیستیم 
این سم در شهرهایی مثل اصفهان، کرج، اراک و شهرهای دیگر تولید شود و ترجیح دادیم 
خاموشی مختصری به طور منظم و با اطلاع قبلی در طول شبانه روز اتفاق بیافتد. امیدواریم 
با برنامه‌ریزی‌های دولت وفاق ملی سال دیگر تولید برق و گاز اصلاح شود. برای کم کردن 
خاموشی‌ها باید چند درجه‌ هوای خانه را کاهش دهیم و گاز و برق کمتری مصرف کنیم. 
دمای خانه‌ها و ادارات را باید کنترل و انرژی کمتری در اتاق کار مصرف کنیم. کمی هم 
مشکل به دلیل ارزانی شدید و یارانه‌ای است که پرداخت می‌شود. به هر حال از شنبه مازوت 
سوزی متوقف می‌شود. این تصمیم عادلانه است؛ چراکه سلامتی مردم در این مناطق 

حفظ می‌شود. قرار نیست تعدادی بمیرند تا ما برق داشته باشیم. 

داشتم داستان فیلم جنجالی در امتداد شب 
را مرور می‌کردم که به دو متن جداگانه 
درباره سعید کنگرانی رسیدم. اولی مصاحبه 
طولانی‌ای بود که در سال 1395 توسط 
مجله عصر اندیشه با او انجام شد که به روایت 
مبالغه‌آمیزی از فساد در سینمای دهه پنجاه 
بدل شد. کنگرانی در آن گفت‌وگو می‌گوید: 
»تمرین تئاتر که می‌رفتیم، »پرویز صیاد« 
می‌خواست »حسن کچل« را بازی کند و سرش 
را تیغ انداخته بود. می‌آمد سر تمرین‌های ما. 
ما هم با بیژن‌خان مفید سر تمرین‌های او به 
کارگاه نمایش می‌رفتیم. من شهره آغداشلو را 
آنجا شناختم. اصلًا هم نمی‌دانستم همسرش 
»آیدین آغداشلو« است. الان هم دارد فامیل 
ایشان را حمل می‌کند. یک روز ایشان به من 
گفت: دوست دختر داری؟ و سر ما را با یک 
مشت از این حرف‌ها گول مالید. بعد هم کسی 
را به من معرفی کرد. من هم روی همان نگاه 
پایین شهری‌، سخت به این خانم که 16-15  
سالی از من بزرگتر بود، دل باختم. عموی این 
دختر خانم »هوشنگ انصاری« بود و پدرش در 
امور بین‌الملل دربار و همکار دکتر امامی، یکی از 
همسران اشرف )!( بود. من خاطره بسیار تلخی 
از خانم آغداشلو دارم« یا در جای دیگر:‌»دقیقاً 
دست‌هایی در کار بود که مثلًا دخترهای فراری 
را که قبلًا وارد سیستم روسپی‌گری می‌شدند، 
وارد سینما کنند. یکی دو تا هم نبودند...یک 
سرمایه‌دار صاحب مرغداری‌های عظیم، کسی 
مثل »هژبر یزدانی« که فقط در کار تجارت و 
تولید نبود، بلکه پس پرده با سه نفر دیگر، مثلًا 
خرم -صاحب پارک خرم – در استودیویی 
سرمایه‌گذاری می‌کردند و همان زنانی را که 
اشاره کردم، در سراسر ایران نشان می‌کردند، 
به خیابان ارباب جمشید می‌آوردند و فلان 
تهیه‌کننده از فقر و ضعف مالی آن دختر خانم 
استفاده می‌کرد. همان‌جا از پدر بدبختش 
دستخط می‌گرفتند که دخترش باکره نیست 
تا بعد از عقد قرارداد با او هر بلایی که سرش 
می‌آید، پدر حق اعتراض نداشته باشد. فیلم 
»رضاموتوری« در آریانا فیلم آقای شباویز تهیه 
‌شد. من خودم در آنجا شاهد بودم که یک پدر 
بسیار فقیر، دخترش را که شاید بیش از ۱۶-۱۵ 
سال نداشت و باکره بود، آورد. قرار گذاشتند 
دختر نقشی را بازی کند و تبدیل به ستاره 
شود. کل پولی که آقای شباویز بابت قرارداد 

و دستخطی که از پدر دختر گرفت مبنی بر 
اینکه باکره نیست، هفت هزار تومان بود. این 

نمونه‌ای‌ست که من خودم دیدم.«
روایت دیگر را بهزاد عشقی منتقد قدیمی 
سینما عرضه کرده است که آن هم خواندنی  
است و روایت کاملا متعادل‌تری است: »جوان 
اول‌های سینمای دهه ۱۳۵۰ رو به پیری 
می‌رفتند و زمانی که سعید کنگرانی آمد جوانی 
و شادابی کم‌نظیری را با خودش وارد سینمای 
ایران کرد. او بازیگری را خیلی درست شروع 
کرد. او نمی‌خواست که چهره سینمایی تجاری 
و کاباره‌ای باشد. بلکه به عنوان یک بازیگر 
فیلم‌های متفاوت کارش را آغاز کرد. در واقع، 
کنگرانی را باید بازیگر فیلم‌های متفاوت بدانیم. 
اولین حضور او در سینما در نقش جوجه لاتی 
در فیلم »رضا موتوری« )۱۳۴۹( ساخته مسعود 
کیمیایی بود. در آن فیلم چندان دیده نشد 
بعدها که به چهره‌ای مطرح بدل شد تماشاگر 
نقش او را در رضا موتوری هم به یاد آورد. سعید 
کنگرانی با سریال »دائی‌جان ناپلئون« گل کرد 
و در واقع در سینما و سیمای ایران کشف شد. 
بعد از آن فیلم مهمی به نام »سرایدار« )۱۳۵۵( 
به کارگردانی خسرو هریتاش دارد. نقش پسر 
علی نصیریان را بازی کرد. نقش متفاوتی هم 
بود. این فیلم هم اصلا تجاری نبود و بخشی از 
سینمای موج نو بود که از اواخر دهه ۴۰ شکل 
گرفته بود. حضور دو بازیگر در آن زمان در 
فیلم »دایره مینا« )۱۳۵۳( ساخته داریوش 
مهرجویی حیرت‌انگیز بود. یکی »فروزان« 
بود که بازیگر فیلم‌های تجاری بود. یکی دیگر 
هم بازی سعید کنگرانی بود. من داستان 
»آشغالدونی« به نویسندگی غلامحسین 
ساعدی را قبلا خوانده بودم که مهرجویی 
فیلمنامه را از روی آن اقتباس کرده است. 
فروزان و کنگرانی قرار بود دو شخصیت اصلی 
این داستان را بازی کنند که تا حدودی متفاوت 
با داستان اصلی بود. زهرای داستان آشغالدونی 
به نظر زشت بود. پسر آن داستان هم کم سن 
و سال‌تر و در عین حال‌‌ کثیف و چرک‌تر بود. 
نقش کنگرانی کاملا متفاوت بود و خیلی خوب 
در نقش جا افتاد. بد شانسی او بود که این فیلم 
توقیف شد. سال ۱۳۵۷ به دنبال فضای باز و 

موج جدید سیاسی این فیلم اکران شد.
»فیلم »در امتداد شب« باعث اقبال عمومی و 
دار مکافات کنگرانی شد. مرکزی به نام »شرکت 

گسترش صنایع فیلم ایران« تاسیس شده بود 
که کار این شرکت آلترناتیوسازی برای سینمای 
تجاری و کاباره‌ای بود. آنها می‌خواستند بدیل 
شسته و رفته‌ای برای سینمای کاباره‌ای ایجاد 
کنند. اولین فیلم آنها هم فیلم »در امتداد شب« 
بود. یک فیلم سانتیمالیستی، ملودرام و عاشقانه 
بود. گوگوش و سعید کنگرانی در این فیلم 
نقش‌های اصلی را داشتند. به یک باره سعید 
کنگرانی تبدیل به فردین سینما شد. انگار که 
ستاره‌ای متولد شده باشد. در اوج ورشکستگی 
سینمای ایران این فیلم اکران شد. بنابراین نقطه 
عطف جدیدی در تاریخ سینمای ایران رقم خورد. 
پر فروش‌ترین فیلم تاریخ سینما تا آن زمان هم 
شد. به نظرم، اگر انقلاب نمی‌شد ساخت چنین 
فیلم‌هایی به شدت باب می‌شد. این شرکتی که نام 
بردم تلاش می‌کرد که به جای فیلم‌های اجتماعی 
گزنده که با ممیزی روبه‌رو می‌شد فیلم‌های 
متفاوت تولید کند. فیلم‌هایی مانند »گزارش« 
)۱۳۵۶( ساخته عباس کیارستمی، »طبیعت بی 
جان« )۱۳۵۴( به کارگردانی سهراب شهید ثالث، 
»شطرنج باد« )۱۳۵۵( ساخته محمدرضا اصلانی، 
»ملکوت« )۱۳۵۵( اثر خسرو هریتاش،‌ از جمله 

فیلم‌های این شرکت هستند. 
»سعید کنگرانی پسر با استعداد، خوشتیپ و 
جذابی بود. مردم او را بسیار دوست داشتند. 
فیلم‌های درست و قابل دفاعی هم بازی کرده 
است. تنها فیلم او که خیلی اما و اگر داشت »در 
امتداد شب« است .... او ستاره نو ظهور سینما 
بود. »دایره مینا« و »دائی‌جان ناپلئون« و 
»سرایدار« آثار خوب و قابل دفاعی هستند. کار 
حرفه‌ای کنگرانی پس از انقلاب در اوج شهرت 
متوقف شد ولی نباید فراموش کنیم که امثال 
کنگرانی بازیگران آن دوران بودند. مثلا اینکه 
بازیگران با صدای خودشان حرف نمی‌زدند و 
همه دوبلور داشتند. آنهایی که امکان بازی در 
پس از انقلاب را پیدا کردند اگر صدای خوبی 
نداشتند خود به خود کنار می‌رفتند.... شاید 
توقف بازی کنگرانی لطفی تاریخی برای او باشد 
تا با نقش‌های ماندگارش در ذهن مردم بماند. 
کنگرانی در فیلم »ازدواج به سبک ایرانی« 
)۱۳۸۳( حسن فتحی در کنار داریوش ارجمند 
بازی کرد و مردم متوجه شدند کنگرانی دیگر 

آن کنگرانی سابق نیست...« 
سعید کنگرانی در سال 1397 و در سن 64 

سالگی درگذشت.

		       	                  آرش‌خوشخو   قصه های گمشده - 80 ‌ ) این پاورقی روزهای فرد منتشر ‌می‌شود(
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دنزا Z9 ‌سدان قدرتمند بی‌وای‌دی 

سجاد کجوری| سدان دنزا Z9 از شرکت بی‌وای‌دی یک سدان شیک با 
بدنه‌ای به طول 5/2متر، قدرتی حدود ۱۰۰۰ اسب بخار، سه موتور برقی و 
نه صفحه نمایش است.برند دنزا )Denza( در ابتدا یک همکاری مشترک 
بین بی‌وای‌دی )BYD( و مرسدس بنز بود که در سال 2010 تأسیس 
شد. در سال 2021، مرسدس بنز سهم خود در دنزا را به 10درصد کاهش 
داد و در سال 2024، بی وای دی مابقی این سهم را خریداری کرد و دنزا 
به یکی از زیرمجموعه‌های بی وای دی تبدیل شد. خط تولید این برند 
 Z9 و مدل دنزا ‌N8 و N7 کراس‌اوورهای دنزا ،D9 شامل مینی‌ون دنزا
GT است. در 15 نوامبر، دنزا مدل پنجم خود را که سدان Z9 است، 
عرضه خواهد کرد.بی وای دی پیش‌تر مجوز فروش این مدل را گرفته بود‌ 
اما خودروهای موجود در نمایشگاه‌ها فقط برای نمایش هستند و یکی 
از سدان‌های دنزا Z9 دیده ‌شده دارای رنگ بدنه مشکی و رینگ‌های 
چندپره‌ای آبکاری شده است. این خودرو دارای خط کاپوت پیوسته، 

ستون‌های A مورب و سقفی زیبا و خمیده است.

طراحی و ابعاد
دنزا  Z9 یک خودروی پلاگین هیبریدی است و از ورودی هوای 
بزرگ‌تری در قسمت جلو برخوردار است. چراغ‌های جلو نیز دوطبقه 
هستند. این سدان با ابعاد 1500/1990/5235 میلی‌متر و فاصله بین دو 
محور 3125 میلی‌متر، یک خودروی بزرگ به حساب می‌آید. از پشت، 

چراغ‌های عقب خاص دنزا و دیفیوزر بزرگ قابل مشاهده است.

فضای داخلی و ویژگی‌های لوکس
در داخل، دنزا  Z9 سعی دارد تا امکانات لوکسی را ارائه دهد. کنسول 
مرکزی این سدان دارای سه صفحه نمایش است: یک نمایشگر صفحه 
پشت کیلومتر LCD ۱۳.۲ اینچی‌‌، یک نمایشگر اصلی 17/3 اینچی و 
یک نمایشگر کوچک 3/2اینچی برای سرنشین جلو. همچنین دو صفحه 
نمایش کوچک دیگر وجود دارد: یکی در آینه عقب و دیگری برای کنترل 
یخچال. در ردیف دوم، چهار صفحه نمایش اضافی وجود دارد: دو عدد 

‌روی صندلی‌های جلو و دو نمایشگر برای کنترل تهویه مطبوع.

قوای محرکه و قیمت‌ها
ویژگی‌های دیگر دنزا  Z9 شامل نمایشگر هدآپ واقعیت افزوده، دو 
پد شارژ بی‌سیم، یخچال و تا 26 بلندگوی Devialet می‌شود. نسخه 
پلاگین هیبریدی دنزا  Z9 مجهز به یک موتور 2 لیتری توربوشارژ با توان 
152 کیلووات )204 اسب بخار( و سه موتور الکتریکی با توان ترکیبی 
640 کیلووات )858 اسب بخار( است. برد ترکیبی این نسخه 1100 
کیلومتر است. نسخه برقی-باتری Z9 دارای سه موتور با توان 710 
کیلووات )951 اسب بخار( است که با باتری 100 کیلووات ساعتی، تا 
630 کیلومتر مسافت طی می‌کند. محدوده قیمتی دنزا  Z9 مشابه مدل 
GT Z9 است و بین47100 تا58400 دلار آمریکا قرار دارد. این خودرو 
در تاریخ 15 نوامبر در نمایشگاه خودروی گوانگژو به بازار عرضه می‌شود.

س
کو

 مع
ده

دن

بازار خودرو و کاهش قیمت‌ها
قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما ۱۴۰۲ در حدود ۵ میلیون تومان ارزان شد و ۶۵۰ 
میلیون تومان قیمت خورد و پژو ۲۰۷ دنده‌ای مدل ۱۴۰۳ نیز ۷۵۵ میلیون تومان به 
فروش رفت. پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۳ یک میلیارد و ۲۵ میلیون 
تومان به فروش رفت و پژو ۲۰۷ تیپ ۵ مدل ۱۴۰۲ نیز ۶۶۵ میلیون تومان قیمت 
پیدا کرد. پژو پارس ELX-TU۵ مدل ۱۴۰۲ به قیمت ۸۲۰ میلیون تومان رسید و 
پژو پارس LX مدل ۱۴۰۲ هم با کاهش ۱۰ میلیون تومانی ۸۵۵ میلیون تومان قیمت 
پیدا کرد. پژو TU۳ ۲۰۷ مدل ۱۴۰۳ در بازار خودرو ۶۵۰ میلیون تومان قیمت خورد‌ 
و پژوپارس XU۷P مدل ۱۴۰۳ هم با کاهش ۱۰ میلیون تومانی، ۶۹۰ میلیون تومان 
به فروش رفت.  دنا پلاس اتوماتیک توربو آپشنال ۱۴۰۳ در حدود ۹۹۵ میلیون تومان 
قیمت خورد و دنا پلاس اتوماتیک توربو ۱۴۰۳ نیز ۹۴۵ میلیون تومان قیمت خورد. 
 LX V۴ راناپلاس ۱۴۰۳ در حدود ۶۵۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد و تارا اتوماتیک
مدل ۱۴۰۳، ۹۸۵ میلیون تومان شد. تارا دنده‌ای V۱ مدل ۱۴۰۳ نیز ۷۵۵ میلیون 
تومان قیمت خورد و سمند سورن پلاس EF۷ دوگانه‌سوز ۱۴۰۳ در بازار ۷۶۰ میلیون 

تومان فروخته شد.
شاهین G اتومات ۱۴۰۳ هم ۸۱۵ میلیون تومان قیمت پیدا کرد و ساینا S دنده‌ای 
دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۶۵ میلیون تومان قیمت خورده است. کوییک 
 GX L دنده‌ای با کاهش ۵ میلیون تومانی، ۴۵۰ میلیون تومان شد و کوییک GXR H
دنده‌ای مدل ۱۴۰۳ هم ۲ میلیون تومان ارزان شد و به قیمت ۴۳۵ میلیون تومان به 
فروش رفت. پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۳ به قیمت ۳۴۲ میلیون تومان به فروش رفت.

     وب‌گردی

داستان لکسوس؛       داشبورد
شاخه لوکس تویوتا در ایران

بررسی شش خودروی برند ژاپنی در بازار داخلی

گروه خودرو| سال 1990 برند لکسوس که در واقع زیرشاخه لوکس برند تویوتا بود؛ رونمایی شد. این برند که هنوز هم بین خودروسازان، برندی جوان 
محسوب می‌شود، توسط ژاپنی‌ها به خوبی معرفی شد و جایش را در میان برندهای موفق خودرویی ثبت کرد. برندی که اتفاقا محصولاتش به ایران هم 

آمدند. لکسوس شرکت خودروسازی ژاپنی است که زیرشاخه لوکس تویوتا به شمار می‌آید. لکسوس شرکت جوانی در صنعت خودرو به شمار می‌آید که 
فعالیت جدی خود را از دهه 1990 میلادی‌ آغاز کرد. خودروهای لکسوس نسخه‌های قوی‌تر، مجهز‌تر و البته گران‌تر خودروهای تویوتا هستند. خودروهای 
لکسوس در بازار جهانی، رقیب جدی محصولات لوکس آلمانی از برندهای مرسدس بنز، آئودی و ب.ام.و هستند. محصولات لکسوس در برخی نقاط جهان 

همچون آمریکای شمالی یا خاورمیانه طرفداران بسیاری دارند. خودروهای لکسوس از دهه 1380 تاکنون در ایران حضور داشته‌اند و به عنوان نمادی 
از تجمل شناخته می‌شوند. نخستین خودروی هیبریدی بازار ایران نیز محصولی از برند لکسوس بود و همین موضوع به تقویت ارزش برند لکسوس در 

کشورمان کمک کرد.اگرچه ‌ با بسته شدن واردات خودرو در سال 1397، برند لکسوس هم از بازار ایران خداحافظی کرد اما در دوره جدید واردات شرکت 
آذریوردسال از طریق سامانه جانبازان، پیش‌فروش لکسوس ES200 مدل ۲۰۲۵ را انجام می‌دهد. این محصول، یکی از لوکس‌ترین خودروهای وارداتی 

طی سال‌های اخیر خواهد بود. تقریبا 14 مدل لکسوس در ایران موجود است که شش نمونه آن را به همراه قیمت معرفی خواهیم کرد.

بازار خودروهای برقی به‌ زودی شاهد ورود یک خودروی 
جدید چینی خواهد بود. این خودرو تحت برند آیون که 
زیرمجموعه کمپانی خودروسازی GAC محسوب می‌شود، 
به فروش خواهد رسید. در حال حاضر این خودرو حامل 
کد داخلی AY2 بوده و آیون AY2 قرار است به‌ زودی 
در نمایشگاه خودروی گوانگژو رسماً رونمایی شود. آیون 
 ،SSR و خودروی فوق سریع V پس از نسل دوم آیون AY2
سومین مدل کمپانی است که برای بازارهای جهانی طراحی 
شده و اگر همه چیز طبق برنامه‌‌ریزی‌های قبلی پیش برود، 

در شماری از کشورهای اروپایی عرضه خواهد شد.

طراحی مدرن با الهام از فرهنگ چینی
آیون AY2 با طراحی خاص خود توجه‌ها را به سمت خود 

جلب می‌کند. چراغ‌های جلو که فرم آنها یادآور چشم 
انسان است، شخصیت جالبی به این خودرو بخشیده‌اند. 
محل خاص پورت شارژ و دستگیره‌های نیمه هم‌سطح 
با بدنه، رینگ‌های زیبا و استفاده از رنگ مشکی برای 
ستون‌های B و C از ویژگی‌های شاخص در نمای جانبی 
به شمار می‌روند. در نمای عقبAY2  از ترکیبی ساده اما 
هماهنگ استفاده شده؛ اسپویلر سقفی و درب صندوق 

بزرگ از مشخصه‌های این نما هستند.

آیون AY2 گزینه‌ای جدید در بازار خودروهای 
برقی اقتصادی

در حال حاضر مشخصات فنی یا تصاویر داخلی آیون
AY2  منتشر نشده است. پیش‌بینی می‌شود این 

هاچ‌بک برقی خوش استیل با قیمتی در حدود  ۹۷۰ 
میلیون تومان در چین عرضه شود. اگر این پیش‌بینی 
درست از آب دربیاید، محصول جدید GAC باید به 
مصاف رقبای پرطرفداری ‌مثل بی‌وای‌دی دلفین و 

وولینگ بینگو و فولکس واگن ID.3 برود.
برند آیون به‌رغم شهرت کمتر خود در خارج از چین، 
پس از تسا و بی‌وای‌دی سومین تولیدکننده بزرگ 
خودروهای برقی در سطح جهان به حساب می‌آید. این 
برند به‌ طور جدی به دنبال فرصت‌های صادراتی است، به 
همین خاطر می‌خواهد با حضور در بازار اروپا گام بلندی را 
در راستای تحقق این هدف بردارد. ناگفته نماند بر اساس 
شنیده‌ها آیونAY2  قرار است سال آینده وارد بازارهای 

اروپایی شود.

آیون AY2 ؛ محصولی از GAC برای بازارهای بین‌المللی

لکسوس NX200Tلکسوس NX300 هیبرید

 NX نسخه هیبریدی لکسوس
به‌صورت محدود و ابتدا از مدل 
2015 به ایران آمد ولی واردات 
انبوه آن از مدل 2016 آغاز شد. 
NX300H با اینکه ظاهر تقریبا 
مشابهی با NX200T دارد اما در 
قسمت فنی کاملا با آن متفاوت 
است؛ کم‌حجم‌ شدن پیشرانه، حذف 
توربوشارژ، اضافه‌ شدن دو موتور 
الکتریکی در محورهای جلو و عقب 
و همچنین یک موتورالکتریکی 
در نقش ژنراتور )برای استارت 
پیشرانه و شارژ باتری‌ها( و نهایتا 
بهره ‌بردن از گیربکس CVT با 
کنترل الکترونیکی از مهم‌ترین این 

تفاوت‌هاست. 
جالب است بدانید که هم پیشرانه 
هیبریدی و هم گیربکس آن 
هر دو با تویوتا کمری هیبریدی 
مشترک است. نکته مهم اینجاست 
که استقبال مشتریان ایرانی از 

NX300 تاکنون بیشتر از مدل 
NX200 آن بوده. NX300 نیز 
همچون برادر توربوشارژش با 
انبوهی از آپشن‌های مختلف به 
کشورمان آمده. البته می‌دانیم که 
نسخه‌های فولش حتما باید 9 کلید 
داشته باشند؛ یعنی 2 کلید برای 

تاشدن برقی صندلی‌های عقب 
دارند و 7 کلید دیگرشان نیز با 
 NX200 همان 7 کلید موجود در
یکسان است ولی با این تفاوت که در 
NX300 کلید دفلاک حذف شده 
و کلید »گرمکن فرمان« جای آن را 

گرفته است.

سال 2015 بود که لکسوس 
کراس‌اوور کامپکت خود را در 
راستای تکمیل سبد محصولاتش 
 RX و عرضه مدلی کوچک‌تر از
محبوب و براساس پلتفرمی 
مشترک با تویوتا RAV4 روانه بازار 
ایران کرد. طراحی ظاهری جسورانه 
این خودرو، کیفیت بالا و تجهیزات 
جدید مانند کنترلر لمسی و شارژر 
وایرلس و نهایتا همچنین محدوده 
قیمتی بسیار زیاد آن )ناشی از 
تیپ‌های مختلفش( باعث شد تا 
بازار لوکس‌های قدبلند کشورمان 
در مدت زمانی کوتاه، مملو از این 
لوکس ژاپنی شود. عملکرد بهتر به 
لطف پیشرانه قوی‌تر و عدم تمایل 
گیربکس به معکوس کشیدن 
در شتابگیری‌های ناگهانی از 
مزیت‌های NX200T نسبت به 
نسخه هیبریدی است. این مدل نیز 
همچون نسخه هیبریدی‌اش، در 

تیپ F Sport نیز در بازار وجود دارد 
که جلوپنجره مشبک، تعلیق اسپرت، 
سقف پانوراما، صندلی اسپرت و یک 
حالت رانندگی بیشتر )اسپرت 
پلاس( ازجمله ویژگی‌های آن است. 
نسخه‌های فول NX در بازار ایران به 
9 کلید معروفند چراکه سمت چپ 
فرمان‌شان و صرف نظر از کلیدهای 
تنظیم نور صفحه کیلومتر و کلید 

 ،)ODO TRIP( ریست کیلومتر
دارای 9 کلید بسیار مهم هستند که 
2 کلید »صندلی تاشو برقی عقب« 
درکنار هم و 7 کلید دیگر نیز در کنار 
یکدیگرند. این 7 کلید عبارتند از: 
نوربالا اتومات، دفلاک، سنسور 360 
درجه پارک، صندوق برقی، دوربین 
360 درجه، رادار نقطه کور، رادار 

پیشگیری تصادف جلو.

6میلیارد و 200 میلیون تومان6میلیارد و 350 میلیون تومان

GS250 لکسوسCT200h لکسوس

برای مشتریان ثروتمند ایرانی، 
 GS کنار آمدن با نسل چهارم
اندکی دشوار بود چرا‌که تصور آنها 
از این خودرو برپایه نسل سومش 
شکل گرفته بود؛ همان نسلی که 
با دو نسخه GS430 و GS460 به 
ایران آمد و با پیشرانه 8 سیلندر 
قدرتمندش رقبای آلمانی‌ را 
شگفت‌زده کرد. اما نسل چهارم 
این خودرو در سال 2013 و با 
مدل 6 سیلندر GS250 به ایران 
برگشت درحالی که چیزی از 
نسل گذشته‌اش را به ارث نبرده 
بود و دیگر خودرویی با توانایی 
اسپرت مثال‌زدنی محسوب 
 GS نمی‌شد. داستان چهارمین
فقط مربوط به تغییر طراحی ‌یا 
افزایش قدرت موتور نمی‌شود. 
تویوتا به‌عنوان مالک لکسوس در 
نظر داشت تا پلتفرم این خودرو را 

نیز به‌کلی دستخوش تغییر قرار 
 N دهد. استفاده از پلتفرم سری
این شرکت اقدامی جسورانه و البته 
هوشمندانه بود چراکه همزمان 
لکسوس IS و SC نیز روی آن 
طراحی می‌شدند؛ دو مدلی که 
خواص اسپرت‌گرایی‌شان بیشتر 
بود. علاوه بر حضور نسل‌های جدید 

 528i و ب‌ام‌و E200 مرسدس
مشکلی که GS250 با آن دست و 
پنجه نرم می‌کرد، نزدیکی قیمتش 
به نسخه‌های فول ES250های 
همان سال بود. از این‌رو بسیاری از 
مشتریان GS به سراغ ES رفتند 
درحالی که ESها هم 4 سیلندر بودند 
و هم اینکه ابعاد کوچکتری داشتند.

با به‌روز شدن خانواده لکسوس در 
سال 2014، فیس‌لیفت CT نیز از 
 CT .همان سال به بازار ایران آمد
نیوفیس نسبت به مدل‌های 2012 
و 2013 تنها دارای جلوپنجره، 
چراغ و سپرهای جدیدی است و 
در مابقی جزئیات فنی یا تجهیزات، 
تفاوت خاصی با گذشته نداشت و 
شاید بزرگ‌ترین تغییر آن را بتوان 
حضور سیستم صوتی حرفه‌ای 
 CT .مارک لوینسون دانست
نیوفیس با همین چند تغییر ساده 
و مختصر، اقبال بیشتری نسبت به 
گذشته در میان ایرانی‌ها پیدا کرد. 
البته اصل مشکل این ژاپنی، یعنی 
قیمت‌گذاری بسیار بالا، همچنان 
در مدل فیس‌لیفت نیز پابرجا بود 
و برای همه ایرانی‌ها )در آن زمان( 
جای سوال داشت که چرا CT از 
مدل‌های پرفروشی مانند پرادوهای 

VX، اف‌جی ‌کروزر، وراکروز و حتی 
سوناتا و اپتیما گران‌تر است؟! این 
هیبریدی علاوه‌بر مدل استاندارد، 
در نسخه F Sport نیز فروخته شد 
که از تعلیقی خشک‌تر، فرمان اف 
اسپرت و تریم مشکی کابین بهره 

می‌برد. در این روزها نیز باید CT در 
حاشیه بازار لوکس‌های ایران، جای 
گرفته و خریدنش تنها به مشتریانی 
توصیه می‌شود که دنبال خودرویی با 
عملکردی مشابه پریوس اما با سواری 

نرم‌تر و تجهیزات لوکس‌تر هستند.
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LS460L لکسوسGS460 لکسوس

به حق که باید این خودرو را یکی 
از ناب‌ترین لوکس‌های بازار ایران 
دانست. سدان فول‌سایزی که بیش 
از یک دهه پیش به بازار ایران 
آمد اما هنوز هم جذاب و محبوب 
است. لکسوس LS460 هرآنچه 
از یک خودروی تجملی انتظار 
می‌رفت را برآورده می‌کرد. از برند 
معتبر و طراحی چشم‌گیر گرفته تا 
آپشن‌های انبوه و پیشرانه حجیم. 

این خودرو در زمانی توسط ایرتویا 
نماینده تویوتا )مالک لکسوس( وارد 
ایران شد که بحث واردات خودرو 
با سخت‌گیری‌های امروز روبه‌رو 
نبود. به همین دلیل است که غیر 
از مدل‌های استاندارد شاهد حضور 
نسخه‌های VIP سفارش امارات 
)4 نفره( نیز بودیم. فارغ از لیست 
بلندبالای آپشن‌های ال‌اس 460 
دو آپشن ماساژور و سیستم تنظیم 

ارتفاع آن از سوی مشتریان بسیار 
با استقبال روبه‌رو شد. سخت بتوان 
از طراح، تجهیزات و مشخصات فنی 
این خودرو ایرادی گرفت. بزرگ‌ترین 
مشکل این خودرو همان مشکل 
همیشگی تمام مدل‌های لکسوس 
است؛ یعنی هزینه سنگین تعمیر 
و نگهداری. البته این اواخر باید 
مشکلات تأمین قطعات اصلی را نیز 

به لیست معضلات آن اضافه کرد.

کلاس سدان‌های سایز متوسطی 
که هم لوکس باشند و هم اسپرت، 
از آن دسته کلاس‌ها‌ی خودرویی 
است که کمتر خودروسازی جرات 
و توان ورود به آن را داشته و دارد. 
نمونه بارز این کلاس را می‌توان 
مرسدس‌بنز E کلاس، ب‌ام‌و سری5 
و آئودی A6 دانست. در کنار این 
آلمانی‌ها، تنها یک ژاپنی است که 
 .GS عرض اندام می‌کند، لکسوس

خودرویی که نسل اول آن سال 1991 
معرفی شد. GS از نظر ژاپنی‌ها قرار 
بود خودرویی شود که هم خواص 
اسپرت IS را داشته باشد و هم 
ویژگی‌های لوکس‌گرایانه خانواده 
LS. دو-سه سالی که از رونمایی 
نسل سوم گذشت، یعنی حوالی 
سال 2008، ایرتویا این خودرو را به 
کشور آورد. نسخه‌ای که وارد ایران 
شد GS430 بود. این برای اولین‌بار 

بود که یک خودرو در بازار ایران از 
سیستم VDIM استفاده می‌کرد؛ 
سیستمی که کلیه مکانیزم‌های 
حرکتی و ناوبری خودرو را به‌صورت 
هوشمندانه کنترل می‌کرد. در برخی 
از مدل‌ها آپشنی موسوم به کنترل 
راننده نیز حضور داشت که از طریق 
یک پورت مادون قرمز، رفتارهای 
راننده و حتی میزان هوشیاری‌اش را 

زیرنظر قرار می‌داد.
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آمار واحدهای مسکونی ساخته شده در پنج سال
فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد، طبق آخرین 

آمار‌هایی که مرکز پژوهش‌های مجلس ارائه کرده در طول پنج 
سال گذشته ۲۰ هزار واحد مسکونی به بهره‌برداری رسیده است. 
او با بیان اینکه  تمام تلاش خود را به کار گرفته‌ایم که به تعهدات 

مسکنی دولت پایبند باشیم، گفت،تعهد داریم حدود ۸۰۰ هزار 
واحد نهضت ملی مسکن بسازیم که نیمی از این واحد‌ها به قرارداد 

تسهیلات بانکی متصل شده و برای نیمی دیگر هنوز تصمیمی گرفته 
نشده است. جلسات متعددی هم با بانک مرکزی و هم با وزارت 

اقتصاد برگزار کرده‌ایم که  منابع مالی پشتیبان برای آنها انجام شود 
و در این مدت هم یک تزریق اعتبار برای آنها انجام شده است.

افزایش عرضه مرکبات و سیب به بازار
رئیس اتحادیه بارفروشان اعلام کرد، با توجه به شرایط 

مساعد تولید، عرضه مرکبات و سیب درختی نسبت به سال 
قبل ۲۵ درصد افزایش یافته است. طبق گفته اکبر یاوری، 
روزانه ۲۲ هزارتن میوه، صیفی و فرنگی در میدان مرکزی 
توزیع می‌شود. همچنین براساس آمار امسال ۸ میلیون تن 
مرکبات و مشتقات آن و ۴.۵ میلیون تن سیب درختی در 
کشور تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۵ 

درصد رشد داشته است. او گفت، با توجه به فراوانی تولید، 
قیمت میوه نوسان خاصی نخواهد داشت و تنها قیمت گوجه 

فرنگی با افزایش عرضه در روزهای آتی متعادل می‌شود.

مهم‌ترین دلیل افزایش قیمت  مرغ
سید فرزاد طلاکش، دبیرکل فدراسیون طیور ایران، درباره وضعیت بازار مرغ 
اعلام کرد، گوشت مرغ در برخی فروشگاه‌ها با قیمت بیش از 100 هزارتومان 

به‌فروش می‌رسد. اما در اکثر فروشگاه‌های کشور قیمت گوشت مرغ در 
محدوده 95 تا 100 هزارتومان قرار دارد. طلاکش درباره علت افزایش قیمت 

مرغ توضیح داد،یکی از این دلایل، عدم جوجه‌ریزی کافی مرغ مادر است. 
همچنین یکی از دلایل افزایش قیمت مرغ مربوط به نژاد آرین است که شاید در 

آمارها به آن اشاره شود، اما به اندازه کافی جوجه‌ریزی نشده است. مهم‌ترین 
دلیل افزایش قیمت گوشت مرغ مربوط به قیمت جوجه یک‌روزه است. چراکه 

قیمت جوجه یک‌روزه در شهریور‌ماه افزایش چشمگیری داشت و چون الان 
گوشت مرغ آن وارد بازار شده، در نتیجه بر قیمت‌ها تأثیر گذاشته است.
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رئیس انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی ایران با بیان اینکه قیمت 
آیفون ۱۳در روزهای اخیر ۱۰ میلیون تومان ریزش کرده، گفت، در جلسه 

روز گذشته وزارت صمت با انجمن موبایل این موضوع مطرح شد که 
تعرفه ۱۵ درصدی واردات آیفون قطعی نیست و باید در کمیسیون ماده 

یک بررسی شود. عبدالمهدی اسدی با بیان اینکه در حال حاضر تعرفه 
همه موبایل‌های بالای ۶۰۰ دلار معادل ۱۵ درصد است، اما برای آیفون 

هنوز تصمیم قطعی گرفته نشده، توضیح داد، ممکن است همین ۱۵ درصد 
تصویب شود یا رقم بالاتری در نظر گرفته شود. بنابراین واردکنندگان باید 

اطلاع داشته باشند که ممکن است این تعرفه تصویب نشود. قیمت آیفون 
۱۳ در روزهای اخیر ۱۰ میلیون تومان ریزش کرده است.

ریزش شاخص بورس
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات بازار سرمایه روز گذشته 

بیش از ۷ هزار واحد افت کرد. شاخص کل بورس تهران با ریزش 
۷ هزار و ۱۱۷ واحدی در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۷ هزار و ۸۷۶ واحدی 

قرار گرفت و برای سومین روز در هفته جاری، نزولی شد؛ شاخص 
کل بورس تهران، نسبت به روز سه‌شنبه ۰.۳۵ درصد کاهش یافت. 

شاخص کل هم‌وزن بورس تهران هم  با ریزش ۳ هزار و ۲۴۶ واحدی 
در ارتفاع ۶۵۶ هزار و ۴۹۷ واحدی ایستاد. شاخص کل هم‌وزن 
بورس تهران، نسبت به روز سه‌شنبه۰.۴۹ درصد افت کرد.  روز 

چهارشنبه ارزش بازار بورس تهران به ۶۴ همت و ۵۶۴ میلیارد تومان 
رسید و تعداد ۲۵۴ هزار و ۷۶۷ معامله مورد دادوستد قرار گرفت.  

   مشاور مدیرعامل و مدیر امور حوزه ریاست و روابط 
عمومی بانک شهر می‌گوید که این بانک در یازدهمین 
نمایشگاه بورس، بانک، بیمه و فرصت‌های سرمایه‌گذاری 
)کیش اینوکس 2024(، حضور دارد. به عقیده او این 
نمایشگاه، رویدادی مهم برای تبادل دانش و معرفی 

فرصت‌های سرمایه‌گذاری است.
زهیر مطهری با اشاره به کیش اینوکس و حضور بانک‌ها و 
شرکت‌های حوزه مالی و سرمایه‌گذاری در این نمایشگاه 
گفت: این مهم فرصتی مغتنم برای معرفی هرچه بهتر 
ظرفیت‌ها و خدمات نوین بانک شهر به عنوان بانکی جوان 

و صاحب نام در شبکه بانکی کشور است.
به عقیده او این نمایشگاه به درستی توانسته است امکان 
افزایش تعامات میان تامین‌کنندگان منابع مالی، 
شرکت‌های بیمه‌ای و فعالان اقتصادی را مهیا کند. مدیر 
روابط عمومی این بانک همچنین گفته است: بانک شهر 
نیز با تاکید بر ضرورت هدایت نقدینگی به بخش‌های مولد 
اقتصادی کشور با استفاده از شیوه‌های نوین تامین مالی در 

بزرگترین گردهمایی اقتصادی کشور حضور یافته است.
مطهری با اشاره به گسترش ارتباطات میان بانک شهر و 
شهرداری‌های سراسر کشور و آشناسازی آنان با ابزار نوین 
تامین مالی، عنوان کرد: همچنین این بانک طی 3 سال 
گذشته با تمرکز بر ارائه خدمات برتر بانکی به فعالان صنایع 
فولاد، نفت، گاز و پتروشیمی توانسته نسبت به طراحی و 

ارائه خدمات شخصی سازی شده به آنها اقدام کند.
مشاور مدیرعامل و مدیر امور حوزه ریاست و روابط عمومی 
بانک شهر با بیان اینکه کیش اینوکس، زمینه هرچه بهتر 
همفکری میان مدیران بانکی، بورسی و بیمه‌ای را فراهم 
آورده است، تاکید کرد: معتقدیم فرصتی مغتنم به‌وجود 
آمده است تا فعالان بازار سرمایه به‌جای رقابت، به دنبال 

راه‌حل‌های مشترک برای عبور از مشکلات باشند.
 نمایشگاه بین‌المللی بورس، بانک، بیمه، خصوصی سازی 
و معرفی فرصت‌های سرمایه‌گذاری کشور )کیش اینوکس 
۲۰۲۴( تا ۱۷ آبان ماه در جزیره کیش در حال برگزاری 

است.
   نخستین عرضه ربع سکه طلای ضرب ۱۴۰۳ روز شنبه 
۱۹ آبان ماه وارد مرکز مبادله ارز و طلای ایران می‌شود. 
علی سعیدی  مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران  
درباره عرضه سکه‌های ضرب سال ۱۴۰۳، اعلام کرد، این 
سکه‌های جدید با سکه‌های سال ۱۳۸۶ هیچی تفاوتی از 
لحاظ وزن و عیار ندارد و فقط تفاوت در تاریخ ضرب آنها 

است. همچنین در روز شنبه هفته آینده سی‌ و دومین 
جلسه حراج سکه طلای مرکز مبادله ایران برگزار می‌شود. 
دارایی موضوع حراج، تمام سکه طلای بهار آزادی ضرب 
سال ۱۳۸۶، نیم سکه طلای بهار آزادی ضرب سال ۱۳۸۶ 
و ربع سکه بهار آزادی ضرب سال ۱۴۰۳ بانک مرکزی 
و بدون بسته بندی است. حراج سکه از طریق سامانه 
market. معاملات مرکز مبادله ایران به آدرس اینترنتی

ice.ir برگزار می‌شود. بازه واریز وجه، ساعت ۸ تا ۲۳ روز 
جمعه مورخ ۱۸ آبان‌ماه است. پس از اتمام این دوره زمانی، 
امکان پرداخت وجه و در نتیجه شرکت در حراج وجود 
ندارد. همه اشخاص حقیقی با تابعیت ایرانی بالای ۱۸ سال 
تمام شمسی می‌توانند در این حراج شرکت کنند و حداکثر 
حجم سفارش و خرید برای هر متقاضی در مجموع پنج 
قطعه سکه است. به نحوی که می‌توان پنج قطعه ربع سکه 
یا پنج قطعه نیم سکه یا پنج قطعه تمام سکه و یا ترکیبی 
از هر سه شامل تمام سکه، نیم سکه و ربع سکه باشد که 
جمع هر سه باهم نباید بیش از پنج قطعه باشد. متقاضیان 
توجه داشته باشند که در هر سفارش خود از انواع سکه، 
فقط می‌توانند یک سفارش فعال داشته باشند؛ به این 
معنی که متقاضیان برای ثبت سفارش خرید هر نوع قطعه 
سکه، فقط یک‌بار می‌توانند تعیین قیمت و تعیین تعداد 

سکه را انجام دهد.
   مدیرعامل شرکت سپرده‌گذاری مرکزی از انتقال سهام 
متوفیان به وراث )به‌جز سهام عدالت( به صورت الکترونیکی 
از طریق درگاه یکپارچه ذینفعان خبر داد.محمد باغستانی 
گفت، یکی از خدماتی که سپرده‌گذاری مرکزی به همه 
فعالان بازار سرمایه ارائه می‌دهد، بحث انتقال سهام متوفی 
است که همه پرتفوی سهامداری آنها )به‌جز سهام عدالت( 
را می‌توانند به ورثه منتقل کنند. این فرآیند از سال‌های 
قبل از طریق دفاتر پیشخوان انجام می‌شد، اما پس از 
تشکیل پرونده در دفتر پیشخوان و ارسال مدارک به دلیل 
نقص مدارک یا ایجاد ارتباط با مشتریان و پست کردن این 
مدارک به شرکت سپرده‌گذاری مرکزی، فرآیند خیلی 
طولانی شکل می‌گرفت. بر این اساس وراثی که سجامی 
هستند به درگاه یکپارچه ذی‌نفعان بازار سرمایه مراجعه 
می‌کنند و همه مدارک را به صورت برخط بارگذاری 
می‌کنند و بقیه فرآیند به شکل کاملا الکترونیکی انجام 
می‌شود. به گفته او در روش قدیمی حدود ۲۰ روز انتقال 
سهام زمان می‌برد که امید می‌رود با روش الکترونیک، 

کمتر از ۲ روز انتقال انجام شود. 

  نبض بازار

از عرضه ربع سکه جدید تا الکترونیکی شدن انتقال سهام متوفیان

خرید پاوربانک برای لپ‌‌تاپ چند نکته ریز دارد که اگر 
آنها را مد نظر قرار ندهید، پولتان می‌رود و دستگاه درست 
و حسابی هم دستتان را نمی‌گیرد. مهمترین نکته‌ای 
که برای خرید پاوربانک قدرتمند باید توجه کنید،‌ اول 
از همه بررسی توان و ولتاژ خروجی لپ‌تاپ و پاوربانک 
است.بیشتر لپ‌تاپ‌ها به ولتاژ ۱۶ تا ۲۰ ولت نیاز دارند، 
اما تعداد زیادی از پاوربانک‌های استاندارد موجود در 
بازار فقط خروجی ۵ ولت را ارائه می‌دهند، به همین دلیل 
ابتدا باید ولتاژ خروجی و توان موردنیاز لپ‌تاپ را بررسی 
و سپس پاوربانک مناسب را بر اساس آن خریداری کنید. 
پاوربانک باسئوس Blade PPDGL-01 با ظرفیت 
۲۰هزار میلی‌آمپر ساعت یکی از دستگاه‌های پرقدرت و 
مناسب برای شارژ کردن لپ تاپ است. این محصول با 
توان  حداکثر ۱۰۰ وات قادر به شارژ همه لپ‌تاپ‌ها خواهد 
بود. این پاوربانک از استانداردهای شارژ سریع پشتیبانی 
می‌کند و با استفاده از دو درگاه خروجی از نوع تایپ سی با 
توان حداکثر ۱۰۰ وات و دو درگاه USB-A با حداکثر توان 
۳۰ وات می‌تواند چهار دستگاه را به‌طور همزمان شارژ کند. 
شارژ مجدد پاوربانک باسئوس نیز با‌ استفاده‌از درگاه‌های 
تایپ سی انجام می‌شود و باتوجه به توان بالای ۶۵ وات، در 
کمتر از دو ساعت می‌توان آن را به‌طور کامل شارژ کرد. این 
دستگاه قدرتمند با قیمت چهار میلیون و ۵۰۰هزار تومان تا 
چهار میلیون و ۹۰۰هزار تومان فروخته می‌شود. پاوربانک 
انکر 737 با ظرفیت ۲۴ هزار میلی‌آمپر ساعت نیز در بازار 

فروش خوبی دارد. این محصول با توان ۱۴۰ وات یکی از 
بهترین گزینه‌هاست. این پاوربانک در مجموع از سه‌درگاه 
خروجی شامل دو درگاه USB-C و یک درگاه USB-A با 
توان خروجی ۱۸ وات برای شارژ گوشی‌های هوشمند بهره 
می‌برد. این دستگاه می‌تواند آیفون ۱۳ و گلکسی اس ۲۲ را 
حدود۵ بار و مک‌بوک ایر ۲۰۲۰ را بیش‌از یک‌بار شارژ کند.  
همچنین در مدت‌زمان ۴۰ دقیقه قادر به شارژ ۵۰ درصدی 
مک بوک پرو ۱۶ اینچی خواهد بود. درصورت‌ اتمام شارژ 
پاوربانک نیز می‌توان با استفاده ‌از شارژر سازگار، آن را 
در کمتر از یک ساعت به‌طور کامل شارژ کرد. قیمت این 
دستگاه بین پنج میلیون و ۹۰۰هزار تومان تا شش میلیون 
 Tank Boost و ۲۰۰هزار تومان است. پاوربانک وگر
با ظرفیت ۵۶هزار میلی‌آمپر ساعت از دو محصول دیگر 
قدرتمندتر است. این محصول  یکی از بهترین پاوربانک‌های 
فست شارژ بازار است که می‌تواند به صورت همزمان شش 
درگاه خروجی متنوع را شارژ کند. همچنین این دستگاه با 
ظرفیت بالا و استفاده از چراغ LED با سه حالت نوردهی، 
گزینه‌ مناسبی برای سفرهای طولانی و کمپینگ به‌شمار 
می‌آید. پاوربانک وگر دارای چندین درگاه خروجی از 
جمله USB-A و USB-C است. درگاه USB-C می‌تواند 
تا ۱۰۰ وات توان خروجی همه لپ‌تاپ‌ها را شارژ کند.این 
دستگاه قدرتمند با قیمت شش میلیون و ۹۵۰هزار تومان 
تا هفت میلیون و ۶۰۰هزار تومان در فروشگاه‌های مختلف 

به فروش می‌رسد. 

   بازار کسب‌وکار

معرفی سه پاور بانک قدرتمند برای لپ‌تاپ
آبان فرزیان| بهترین دوستم را در دفاع از هفت صبح 
بلاک کردم. چون در یک استوری اشتباه همکارانم در 
گزارش توجه و اقبال ایرانی‌ها به برندهای لوازم‌خانگی 
خارجی را به سخره گرفته بود. تقریباً حق داشت؛ اسنوا 
برندی ایرانی به‌حساب می‌آید و حضورش کنار اسم‌هایی 
چون سامسونگ، ال‌جی و بوش غلط است. برای دوستم 
توضیح دادم به‌احتمال زیاد، اشتباه اصلی توسط مرکز 
تحقیقاتی انجام شده؛ با‌این‌حال مقاومت کرد و گفت شما 
باید آن اشتباه را اصلاح می‌کردید. در این مورد هم حق 
داشت ولی بین خودمان باشد ما روزنامه‌نگارها به جایی که 
در آن کار می‌کنیم تعصب داریم. برای همین چشم‌هایم 
را بستم، به حرف شیطان گوش دادم و بلاکش کردم. 
قسم می‌خورم اگر پایش بیفتد حاضرم یک خشاب گلوله 
سمتش شلیک کنم. منتها برای شما که خودی هستید 
چند تا مثال می‌زنم و امیدوارم دیگر برندهای ایرانی و 

خارجی را با هم اشتباه نگیرید.
1    تکلیف در بازار لوازم خانگی مشخص است. بعد این 
همه مدت دیگر نباید »دوو« را کره‌ای و خارجی بدانید. 
گروه صنعتی انتخاب، حق استفاده از نشان تجاری دوو را 
از مالک کره‌ای آن خریده و می‌تواند آن را روی محصولاتی 
که خودش تولید می‌کند بچسباند. اسنوا، برند دیگر گروه 
صنعتی انتخاب است و محصولاتی با گرید قیمت پایین‌تر 
را در برمی‌گیرد. سام و جی‌پلاس، برندهای گروه سام 
سرویس و گلدیران، با ال‌جی و سامسونگ ارتباطی ندارند. 
دقیقا هیچی. شخصا به تلویزیون‌های سونی یا ال‌جی که 
در بازار به وفور پیدا می‌شوند و اینفلوئنسر- فروشنده‌ها 
در صفحات اینستاگرامی آنها را تبلیغ می‌کنند، مشکوکم. 
تعداد زیاد آنها و قیمت پایین‌شان تردیدم را بیشتر 
می‌کند. احتمال می‌دهم جایی در ایران خودمان اسمبل 
می‌شوند. ان‌شاءالله اشتباه می‌‌کنم اما حالا که داریم با هم 
رک و بی‌پرده حرف می‌زنیم، بگذارید بگویم محصولات 
بوش، کنوود، پاناسونیک، آیوا  و چند برند نام‌آشنای 

خارجی هم در ایران خودمان مونتاژ می‌شوند.
2    واردات پوشاک از شش سال پیش تا الان ممنوع 
است. با این حال هنوز فروشگاه‌ها جین‌وست، کوتون، 
السی وایکیکی، منگو و چندتای دیگر گل سرسبد پاساژها 
و مال‌های بزرگ هستند. بعضی‌هایشان محترمانه با 
نصب تابلوهایی به اطلاع مشتری می‌رسانند از اینکه 
محصولشان ساخت ایران است احساس غرور و افتخار 
می‌کنند. جدیدا جین‌وست هم روی برچسب لباس‌هایش 
عنوان ساخت ایران را می‌نویسد. ممنوعیت واردات 
پوشاک شامل کفش هم می‌شود پس اصولا نباید در 
فروشگاه‌ کفش اسکچرز و Geox انتظار محصول 
خارجی را داشته باشیم. مگر اینکه برای آنها استثنا قائل 

شده باشند.

3    حاشیه‌های به وجود آمده درباره توقف تولید نوشابه 
کوکاکولا خنده‌دار هستند. با اینکه بعضی‌ها می‌گویند 
فرمول و شربت اولیه تولید نوشابه کوکاکولا از خارج به 
ایران می‌آمده، من یکی باور نمی‌کنم. دلم می‌خواهد 
همان اسمی که روی برچسب قرمز رنگ نوشابه‌ها نوشته 
می‌شود را باور کنم و موقع سرکشیدن کوکاکولای مشهد 
تصور کنم دستم به خون هیچ‌ بی‌گناهی آلوده نیست. 
احتمالا متوجه شده‌اید که پاستیل هاریبو، M&M و 
شکلات‌های خارجی بدون هیچ مشکلی در تعداد زیاد 
توی تمام بقالی‌ها و سوپرمارکت‌های خرد و درشت وجود 
دارند. بعید می‌دانم این میزان فراوانی، زیر سر قاچاقچی‌ها 
باشد. چند وقت پیش آقایی به ظاهر موجه در کوچه 
مروی تهران وقتی دید به نبود نشان تجاری M&M روی 
دراژه‌ها مشکوک شده‌ام، خندید و گفت همه‌شان را در 

]...[ تولید می‌کنند. 
4     جنجالی که سر تولید موبایل نوکیا در ایران رخ 
داد را تا الان باید دست‌کم یک مرتبه شنیده باشید. 
بازرگانی ایرانی، با هزار طرح و نقشه رفته مجوز تولید این 
گوشی‌ها را در داخل کشور گرفته. طبق اخبار، چندتا وام 
و تسهیلات دولتی هم شامل حالش شده و در کنار همه 
این‌ها به عنوان کارآفرین نمونه، مورد تقدیر قرار گرفته. 
استقبال بدی هم از محصولاتش صورت گرفت چون 
به‌هرحال نوکیا هنوز عنوان محترمی است. حدس بزنید 
چه اتفاقی افتاد؟ نماینده نوکیا سری به ایران زده و متوجه 
شده یک سری گوشی به نام آنها تولید شده که روحشان 
از وجود آن بی‌خبر است. نمونه‌هایی از آن را خریده و به 
آزمایشگاه برده و متوجه شده از نظر استاندارد مورد تایید 
نیستند. در مرحله بعد آنها اعتراضشان را با ثبت شکایت 
رسمی در مراجع قضایی نشان دادند. دوست ایرانی‌ ما 
که حالا مشخص شده قطعات را با واسطه خریداری 
و به ایران وارد می‌کند، در دفاع گفته چون نوکیا جزو 
تحریم‌‌کنندگان ایران است، نباید به شکایتش محل 
داد. دستگاه قضایی هم مهر تایید روی این دفاعیه زده و 

خلاص. تولید موبایل نوکیا در ایران همچنان ادامه دارد.
5     الکی برای خرید شامپو خارجی وقت می‌گذارید. 
از شامپو داو و کلیر گرفته تا هد&شولدر در کشور عزیز 
خودمان تولید می‌شوند. درباره اینکه فرمول ساختشان 
چیست و چقدر با نمونه خارجی تطابق دارد سررشته 
ندارم و حرفی نمی‌زنم مبادا مدیون کسی شوم اما اگر 
به فروشگاه‌های زنجیره‌ای بروید و کمی وقت بگذارید، 
اندازه‌ای که روی برچسب پشت بطری شامپوها را بخوانید، 
حتما متوجه خواهید شد، آدرس محل تولید همگی 
آنها یکی است. این مورد نه‌چندان دلچسب شامل حال 
خمیردندان سیگنال و سنسوداین هم می‌شود. باز تصمیم 

با خودتان است. هر طور صلاح می‌دانید تصمیم بگیرید.

   بی‌ستون

نصایح یک روزنامه‌نویس متعصب که رفیقش را کشت!
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

900 هزار

یک میلیون و 900 هزار

یک میلیون و 800 هزار

دو میلیون و 323 هزار

یک میلیون و 157 هزار

دو میلیون و 316 هزار

830 هزار

یک میلیون و 170 هزار

سه میلیون و 312 هزار

چهار میلیون و 100 هزار

قیمت پرفروش‌ترین اتوبخارها

فوما

نیکووا

نانانی

پارس‌خزر

گوسونیک

فیلیپس

المپیا

گوسونیک

فیلیپس

فیلیپس

FU-1839 

NSI-41 

NSI-730

SI-702

GSI-300 

DST5010

OE-34

GSI-301 

DST7011 

DST7040 
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5
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10

قیمت انواع تبلت‌‌

شیائومی

لنوو

شیائومی

اپل

اپل

اپل

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

اپل

 Redmi Pad SE

TAB M7

Pad 6

iPad Air 5th generation

 iPad Pro 11 2022 WIFI 

iPad 2022 WIFI 

 Galaxy Tab S9 FE Plus

Galaxy Tab S6 Lite 2022 

Galaxy Tab A7 Lite

iPad Mini 6th Generation 2021

12 میلیون

چهار میلیون و 890 هزار

18 میلیون و 260 هزار

29 میلیون و 490 هزار

45 میلیون و 220 هزار

24 میلیون و 190 هزار

39 میلیون و 60 هزار

24 میلیون و 550 هزار

13 میلیون و 400 هزار

26 میلیون و 350 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

بیشترین 69 هزار و 880

76 هزار و 60

19 هزار و 281

دو هزار و 60

53 میلیون و 440 هزار

50 میلیون و 80 هزار

28 میلیون و 130 هزار

17 میلیون و 440 هزار

هشت میلیون و 400 هزار

چهار میلیون و 715 هزار 

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

کمترین 69 هزار و 400 

74 هزار و 140

18 هزار و 802

دو هزار

52 میلیون و 420 هزار

49 میلیون و 710 هزار

27 میلیون و 560 هزار

16 میلیون و 740 هزار

هشت میلیون و 180 هزار

چهار میلیون و 605 هزار و 800

  مسکن

اسرار اجاره آپارتمان نوساز در مهرشهر کرج
کمترین پول پیش پیشنهادی در این منطقه ۲۰۰میلیون تومان و 

بیشترین،5 میلیارد و ۵۰۰میلیون تومان است
بازار اجاره مسکن نوساز در مهرشهر کرج کمی عجیب و 
غریب است. در یک محله می‌توانید با ۲۰۰میلیون تومان 
پول پیش یک واحد نوساز اجاره کنید، اما یک محله آن 
طرف‌تر صاحبخانه برای ودیعه یک میلیارد و ۵۰۰میلیون 
تومان می‌خواهد. همین اختلاف قیمت مستاجرها را امیدوار 
می‌کند که با بودجه بالای ۲۰۰میلیون تومان بتوانند در 
یکی از بهترین محلات شهر کرج ساکن شوند، ‌البته باید 
توجه ویژه‌ای به اجاره‌های ماهیانه‌ای که صاحبخانه‌ها 
در نظر می‌گیرند هم داشته باشند. با این اوصاف در بین 
فایل‌هایی که برای اجاره خانه‌های نوساز در مهرشهر کرج 

موجود است، یک واحد مسکونی ۱۰۰متری نوساز در فاز 
پنج را می‌توانید با ۲۰۰میلیون تومان پول پیش و ماهی 
۱۵میلیون تومان اجاره کنید. این آپارتمان دو خوابه است و 
در طبقه چهارم یک ساختمان پنج طبقه فول امکانات قرار 
دارد. با ۳۰۰میلیون تومان ودیعه و ماهی ۹میلیون تومان 
اجاره، می‌توانید قرارداد اجاره یک ساله یک واحد مسکونی 
۱۰۰متری دو خوابه در ساماندهی مهرشهر را امضا کنید. 
این واحد به گفته صاحبخانه دارای سالن مربع و پرده خور و 
نور گیر است و هر دو اتاق خواب این ملک کمد دیواری ریلی 
بزرگ دارد. این آپارتمان در طبقه چهارم یک ساختمان 

چهار طبقه کم واحد،‌فول امکانات قرار دارد. اگر دوست 
دارید یک واحد مسکونی با بالکن بزرگ قابل چیدمان اجاره 
کنید، باید ۴۰۰میلیون تومان برای پول پیش کنار بگذارید 
و ماهی شش میلیون تومان هم اجاره بدهید. این واحد 
مسکونی ۱۰۰متری دو خوابه در محله ساماندهی فاز شش 
مهرشهر قرار دارد  و در طبقه چهارم یک ساختمان چهار 
طبقه واقع شده است. یک واحد ۱۲۸متری در کوی مهر بلوار 
ملت واقع شده که تراس بزرگ‌ قابل چیدمان، پنجره‌هاي 
قدی و نور گیر بدون مشرف و یک اتاق خواب مستر دارد. 
صاحب این ملک برای ودیعه مبلغ ۵۰۰میلیون تومان را در 
نظر گرفته و برای اجاره ماهیانه ۱۵میلیون تومان پیشنهاد 
داده است. این واحد مسکونی در طبقه اول یک ساختمان 
پنج طبقه قرار دارد و فول امکانات است. با همین مقدار پول 
پیش و ماهی پنج میلیون تومان اجاره می‌توانید قرارداد 
اجاره یک ساله یک واحد مسکونی ۷۵متری در فاز ۳ 
مهرشهر را امضا کنید. این آپارتمان دو اتاق خواب دارد و در 

طبقه سوم یک ساختمان شش طبقه فول امکانات واقع شده 
است. به گفته صاحبخانه این واحد مسکونی، کلید نخورده و 
تجهیز شده با بهترین متریال است و  در لوکس‌ترین مجتمع 
منطقه با امکانات رفاهی شامل روف گاردن، سالن ورزشی، 
مهد کودک، سالن اجتماعات، لابی من 24ساعته، سرایداری 
مقیم قرار دارد. اگر دوست دارید در بلوار ارم مهرشهر 
ساکن شوید در بین فایل‌های موجود یک واحد مسکونی 
۱۰۸ متری با ۸۱۰میلیون تومان ودیعه و ماهی ۱۰میلیون 
تومان اجاره داده می‌شود. این آپارتمان دو اتاق خواب دارد 
و درطبقه سوم یک ساختمان چهار طبقه واقع شده است.

صاحب ملک درباره مشخصات این واحد مسکونی توضیح 
داده، اتاق خواب‌ها آفتاب گیر هستند، تراس بزرگ قابل 
چیدمان و پذیرایی بزرگ خوش نقشه دارد. برای اجاره یک 
واحد ۱۱۰متری فول امکانات دو خوابه در فاز یک مهرشهر 
باید یک میلیارد تومان برای پول پیش بودجه کنار بگذارید. 
اجاره ماهیانه این واحد کلید نخورده هم ماهي ۴۳میلیون 

تومان است. صاحب ملک توضیح داده این واحد مسکونی 
دارای لابی شیک و مبله،سالن ورزش تجهیز شده،استخر 
سونا جکوزی،سالن اجتماعات هم هست. اگر یک میلیارد و 
۵۰۰میلیون تومان برای پول پیش کنار گذاشته‌اید و دنبال 
یک آپارتمان بزرگ در مهرشهر می‌گردید، یک واحد ۲۰۳ 
متری موجود است که سه اتاق خواب دارد و برای سکونت 
در آن باید ماهی ۱۵میلیون تومان هم اجاره بدهید. این 
واحد مسکونی در چهارباندی مهرشهر و در طبقه دوازدهم 
یک ساختمان ۱۲طبقه قرار دارد. صاحبخانه تاکید کرده 
این آپارتمان بزرگ و کلید نخورده دارای لابی مبله با لابی 
من ۲۴ ساعته است. این واحد دو لاین آسانسور نفربر و 
باربر، سرایدار و تاسیساتی مقیم و نگهبانی ۲۴ساعته 
با امنیت بالا دارد. یک آپارتمان  ۲۶۷متری در فازیک 
چهارباندی برای اجاره موجود است. صاحب ملک برای 
پول پیش یک میلیارد تومان پیشنهاد داده اما رقم اجاره 
حدود ۸۵میلیون تومان برای هر ماه است. این آپارتمان 

سه اتاق خواب دارد و در طبقه دوم یک ساختمان شش 
طبقه واقع شده. ساختمانی که این واحد مسکونی در آن 
قرار دارد  پنجره‌هاي قدی دارد. نشیمن و اتاق تلویزیون 
این واحد مجزاست و سالنی یک دست و بزرگ  و تراسی 
کاربردی با  ارتفاع سقف ۴.۵متر و کلوزت vip هم دارد. 
لابی ۸متری مبله، مشاعات آبی لوکس، سالن اجتماعات، 
سالن ورزش و  سینما، سرایداری مقیم و دو پارکينگ سندی 
از دیگر امکانات این واحد مسکونی لوکس است.کسانی 
که دنبال یک واحد نوساز کلیدنخورده و دیزاین ژورنالی 
با پذیرایی عمومی و خصوصی تفکیکی و سه اتاق مستر با 
کمدهای بزرگ و جادار و آشپزخانه با مطبخ سرد و گرم، 
فول مشاعات، سونا،جکوزی،اجتماعات، سالن ورزشی، لابی 
مجلل و سرایداری مقیم با ورودی مشجر با درختان کهنسال 
می‌گردند باید حداقل دو میلیارد و ۵۰۰میلیون تومان برای 
پول پیش و ماهی ۵۰میلیون تومان برای اجاره این واحد 

۲۴۰متری در خیابان چهارباندی مهرشهر کنار بگذارند. 

  بازارگردي 

 تماشای فیلم و فوتبال در صفحه بزرگ
مقایسه و بررسی سه تلویزیون 65 اینچ که فروش خوبی دارند

گروه بازار |ارزان‌ترین تلویزیون موجود در بازار از برند صنام با قیمت پنج میلیون و 400 هزار تومان و اندازه 24 اینچ است. گران‌ترین گزینه را سونی با اندازه 85 اینچ به قیمت 157 
میلیون تومان تولید کرده. در بین مدل‌های 65 اینچی که به درد خانه‌های نسبتا بزرگ می‌خورند، قیمت 35 میلیون تا 40 میلیون تومان است. گزینه‌های پرفروش از برندهایی مانند 

آیوا، اسنوا و ایکس‌ویژن هستند. وجود پرت‌های متنوع باعث می‌شود تا این تلویزیون‌ها کارآمد جلوه کنند. از طرف دیگر آنها سیستم عامل اندروید و دسترسی به وای‌فای دارند.

SSD-65SK700UD 1   اسنوا مدل

تلویزیون اسنوا با ابعاد 65 اینچ و همچنین پنل IPS و  
بالاترین سطح کیفی +A مگاکنتراست را دارد. مهمترین 
ویژگی این تلویزیون سیستم عامل اندروید 9 و پردازنده 
چهار هسته‌ای آن است. همچنین هشت گیگابایت حافظه 
داخلی آن باعث می‌شود تا برنامه‌هایی  که از اینترنت 
دانلود کرده‌اید را به‌راحتی در آن ذخیره کنید. سیستم 
عامل اندروید این محصول ضمن پشتیبانی از دستورات 
ورودی صوتی به کاربر این امکان را می‌دهد به‌راحتی 
محتوای موجود از طریق برنامه‌ها، نرم افزارهای محبوب 
و سرویس‌های مختلف را جستجو و کشف کند. این 
تلویزیون دارای قابلیت‌ ماشین زمان است و دو بلندگوی 
 Dolby 15 واتی هم دارد. این دو بلندگو با فناوری
Audio ضمن افزایش سطح صدا، در عین حال کاهش 
 HDMI نویز پس‌زمینه، را هم انجام می‌دهد. با سه پورت
تلویزیون به دستگاه‌های بلندگو، بازی، سینمای خانگی و 

لپ‌تاپ متصل می‌شود.
قیمت 35 میلیون و 400 هزار

تلویزیون کیو ال ای دی هوشمند آیوا مجهز به  صفحه 
 HDR و فناوری Ultra HD 4K نمایش با کیفیت تصویر
است. این تلویزیون با پردازنده چهار هسته‌ای قدرتمند به 
صورت هوشمند عمل می‌کند. همچنین این محصول  با 
طراحی پورت‌های HDMI و USB امکانات ارتباطی ورودی 
و خروجی متنوعی را به کاربر ارائه می‌دهد. این تلویزیون 
دارای بلندگوهای داخلی با توان خروجی 20 وات است که 
کیفیت صدای قابل قبولی ارائه می‌کند. همچنین این مدل 
 DTS و Dolby Audio از محصولات آیوا با تکنولوژی
Studio Sound، صدایی محیطی و عالی با بیس قدرتمند 
و صدای با کیفیت ارائه می‌دهد. این تلویزیون دارای قابلیت 
اتصال به اینترنت از طریق Wi-Fi و بلوتوث است. از دیگر 
ویژگی‌های این دستگاه می‌توان به  پشتیبانی از ماشین زمان 
و ضبط برنامه‌ها، قفل کودک، سیستم کاهش نویز،قابلیت 
خاموش شدن خودکار، تلتکست و قابلیت جستجوی خودکار 

کانال اشاره کرد.
قیمت: 37 میلیون

 4K مهمترین ویژگی‌ این محصول، بهره‌مندی از تکنولوژی
UHD است. این قابلیت به کاربر امکان می‌دهد تا محتوای 
ویدئویی با وضوح و کیفیت تصویری فوق‌العاده‌ای را تماشا 
کند. همچنین این محصول مجهز به سیستم عامل هوشمند 
است که به راحتی می‌توانید به برنامه‌های پخش ویدئو آنیلان، 
اپلیکیشن‌ها و محتوای آنیلان دسترسی داشته باشید. از 
دیگر ویژگی‌های کاربردی این تلویزیون، می‌توان به تنوع 
درگاه‌های ارتباطی آن اشاره کرد. این محصول مجهز به 
HDMI، USB، وای‌فای و... است که امکان اتصال انواع 
دستگاه‌ها را فراهم می‌کند. از مزایای تلویزیون هوشمند 
دارای4k Ultra HD  می‌توان به عملکرد رنگ بهتر، 
محدوده دینامیکی بیشتری از درخشندگی و افزایش نسبت 
کنتراست برای بالا بردن وضوح تصویر اشاره کرد. همچنین 
پیکسل‌های روی صفحه نمایش نیز روشن‌تر هستند، 
صحنه‌ها را با دقت بالاتری در چشمان‌تان نمایش می‌دهند و 

جزئیات بیشتری را نیز در تاریکی ارائه می‌کنند.
قیمت: 37 میلیون و 680 هزار
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1    کیک پز: معمولا برای درست کردن کیک؛   
استفاده از فر راحت‌تر است. حتی برخی برای 
کیک پختن سراغ مایکروویو می‌روند. اما یکی از 
گزینه‌هایی که در بازار فروش خوبی دارد؛ کیک‌پزها 
هستند که قیمتشان هم چندان ارزان نیست. مثلا 
کیک‌پز لاوین ایرانی است و رنگ‌بندی جالبی دارد. 
شامل ظرف نچسب با وزن یک کیلو و 650 گرم 
است که برای خریدش باید یک میلیون و 70 هزار 
تومان هزینه کنید. البته اسم این ظرف که روی 
اجاق‌گاز قرار می‌گیرد کیک‌پز است اما می‌توانید 

داخل آن مرغ و سبزیجات را هم آماده کنید.
ارزان‌تر از آن کیک‌پز ایرانی تابان است که باید برای 
خریدش 920 هزار تومان هزینه کنید. جنس آن 
فلز بوده و روکش گرانیت دارد و وزنش یک کیلو و 
200 گرم است. جالب است بدانید که کاپ‌کیک پز 
هم در بازار وجود دارد که قیمتش 700 هزار تومان 
است و ظاهر جالبی دارد و هر بار هفت کاپ‌کیک 
برای شما آماده خواهد کرد. توان مصرفی آن هزار 

وات است.
اگر خیلی جدی به پختن کیک فکر می‌کنید 
می‌توانید سراغ گزینه‌های برقی با قیمت بیش از 9 
میلیون تومان بروید. این مدل از برند مدیون بوده 

و 25 دستور پخت دارد و کیک یا خمیر پاستا را 
می‌توانید تهیه کنید. همچنین می‌شود با استفاده 

از چنین دستگاهی نان را در خانه درست کرد.
2    کره‌گیر برقی: کسانی که عادت دارند 
موادغذایی را در خانه آماده کرده و خیلی از 
خریدهای سوپرمارکتی دل خوشی ندارند، یکی 
از مشتری‌های کره‌سازهای برقی هستند. قیمت 
این مدل‌ها بین یک میلیون و 300 هزار تومان تا 
یک میلیون و 500 هزار تومان است. این دستگاه 
با استفاده از نیروی گریز از مرکز، چربی ماست را 
جدا کرده و کره را تهیه می‌کند. یکی از آن‌ها با 
توان 36 وات و جنس فلز که ظاهر چندان جذابی 
هم ندارد نزدیک به یک میلیون و 400 هزار تومان 
فروخته می‌شود و وزنش تقریبا سه کیلوگرم است. 
فریدولین یک دستگاه کره‌گیر برقی بزرگ دارد 
که برای خریدش باید دو میلیون و 100 هزار 
تومان هزینه کنید. این مدل از جنس فایبرگلاس 
ساخته شده و پایه ضدلرزش دارد و مخزن آن 10 

کیلوگرم است.
3    دم‌کن برقی زعفران: هر چقدر خود 
زعفران گران است، دم‌کن برقی آن به صرفه 
محسوب می‌شود. البته دم‌کردن زعفران بدون 

این دستگاه هم آسان است اما برخی از افراد در 
خریدهای خود،‌دم‌کن برقی زعفران را هم لحاظ 
می‌کنند. این دستگاه‌ معمولا در برندهای متفرقه 
ساخته می‌شود و 250 هزار تومان قیمت دارد. 
دم‌کن برقی زعفران علاوه بر کارایی دم کردن 
زعفران، قابلیت دم کردن انواع دمنوش و ...و نیز 
استفاده به عنوان دستگاه بخور را دارد. ظرفیت 
قوری دم‌کن‌های موجود در بازار 150 میلی‌لیتر 
است که با یک بار دم کردن زعفران می‌توانید به 

اندازه چندین بار زعفران آماده داشته باشید.
4    میوه خشک‌کن: میوه‌های خشک چند 
سالی است که جای خود را در دل ایرانی‌ها باز 
کرده‌اند. هر چند شما می‌توانید هر چقدر که 
می‌خواهید از آجیل‌فروشی‌ها میوه خشک بخرید 
اما آماده کردن آن‌ها در خانه هم طرفداران خودش 
را دارد. تنوع دستگاه‌های میوه خشک‌کن در بازار 
زیاد است. مثلا میوه خشک کن دسینی مدل 
1000 با قیمت سه میلیون و 290 هزار تومان در 
بازار موجود است که 250 وات قدرت داشته و میوه 
و سبزی را خشک می‌کند. وزن آن دو کیلو بوده و 
جنس بدنه‌اش پلاستیک بوده و پایه ضدلغزش 
 1250-MA دارد. میوه خشک کن ماتسو مدل

را می‌توانید با شش میلیون و 800 هزار تومان 
بخرید و توان مصرفی آن 350 وات است. جنس 
بدنه ترکیبی از پلاستیک مقاوم و استیل ضدزنگ 
است. این دستگاه دارای پایه محکم است و تمیز 
کردنش راحت به‌نظر می‌رسد. سایا هم البته چنین 
دستگاهی دارد که حدودا سه میلیون تومان 

قیمت دارد. 
5    اسپند دودکن: جالب است بدانید که 
برخی از افراد به جای اسپنددود‌کن‌های دستی 
سراغ مدل‌های برقی می‌روند. مثلا یک مدل فلزی 
نزدیک به 200 هزار تومان فروخته می‌شود و در 
طرح‌های مختلفی ساخته شده‌اند و قیمتشان به 

ندرت از 200 هزار تومان بالا می‌رود.
6    پتو شوي: ممکن است شما ترجیح بدهید 
پتوها را به خشک‌شویی برده یا با ماشین‌لباسشویی 
بشويید. اما یکی از وسایل برقی در خانه‌ها پتو شوي 
است. مثلا پتو شوی پاکیزان مدل 30 با قیمت 
پنج میلیون و 740 هزار تومان فروخته می‌شود. 
بدنه آن استیل بوده و پایه ضد لرزش دارد و از 
مخزن شست‌وشوی 90 لیتری برخوردار شده. این 
دستگاه پتوها را در 15 دقیقه شسته و آب می‌کشد. 
پتوشوی آساندیس مدل L5000 کمی ارزان‌تر 

بوده و با قیمت چهار میلیون و 980 هزار تومان 
فروش می‌رود. ظرفیت این دستگاه کمتر و 40 

لیتری است و پایه ضدلرزش دارد.
7    لباس‌خشک‌کن: خشک‌کن‌های لباس 
تنوع خیلی زیادی دارند. برای نمونه یکی از آنها 
با قیمت چهار میلیون و 360 هزار تومان قابل 
حمل بوده و ظاهر جذابی دارد و یک کیلو است. 
برای استفاده از چنین خشک‌کنی کافی است تا 
آن را به برق بزنید. لباس‌ها در کیسه‌ای کوچک 
قرار می‌گیرند و در زمان نسبتا کمی خشک 
خواهند شد. مدل دیگر شما را یاد خشک‌کن‌های 
غیربرقی می‌اندازد. این مدل از استیل ضد زنگ 
ساخته شده و فضای نسبتا زیادی را در خانه اشغال 
می‌کند و قابل حمل و نقل نیست. در توضیحات 
خشک‌کن سه میلیون تومانی و 900 وات آمده این 
دستگاه علاوه بر خشک کردن لباس در کمترین 
زمان آنها را با استفاده از اشعه یو وی استرلیزه 
و ضدعفونی می‌کند و جایگزین آفتاب است. 
خشک‌کن لباس دیگری که چشممان به آن 
خورده شبیه به یک بالش است که دو میلیون و 
550 هزار تومان فروخته می‌شود. در واقع شما 
لباس‌ها را داخل کیسه قرار می‌دهید و منتظر 

می‌مانید تا حسابی خشک شود.البته چون اندازه آن 
کوچک است بیشتر به درد تکه‌های کوچک لباس 
می‌خورد. برخی خشک‌کن‌ها شبیه چوب‌لباسی 
هستند و قیمتشان هم بین 800 هزار تومان تا یک 
میلیون تومان است و قابل حمل هستند. در مجموع 
خشک‌کن‌های برقی بیشتر به درد کسانی می‌خورد 
که در شمال کشور زندگی کرده یا در خانه بالکن 
ندارند و ترجیح می‌دهند لباس‌ها در زمان کوتاهی 
خشک شوند. چیزی به نام خشک‌کن کفش هم 
وجود دارد که قیمتش حوالی یک میلیون و 800 

هزار تومان تعیین شده.
8    سوداساز: شاید باورش کمی سخت‌ باشد 
که تنوع سوداسازها چقدر در بازار زیاد است. مثلا 
یکی از آنها با نام سودا ساز هلثی درینک مدل 
HD1 به قیمت هفت میلیون و 800 هزار تومان 
فروخته می‌شود و از پلاستیک و فلز ساخته شده و 
پایه ضدلرزش دارد. این دستگاه تایوانی نه تنها آب 
گاز دار یا سودا را برایتان تهیه می‌کند بلکه باعث 
می‌شود بتوانید آب‌میوه‌های طبیعی را هم گاز دار 
کنید. هزینه شارژ کپسول دستگاه، ناچیز است 
و هربار شارژ برای حدود 60 لیتر نوشیدنی کافی 
خواهد بود. قیمت سوداساز آیسودا هم نزدیک به 

هشت میلیون تومان تعیین شده. اگر بخواهید از 
برند کیلامکس خرید کنید؛ کارتان برای تولید آب 
و نوشیدنی گازدار در خانه با پنج میلیون و 400 

هزار تومان هم راه می‌افتد. 
9    یخ‌ساز: همه یخچال‌فریزرها یخ‌ساز دارند. 
اما برخی از خانواده‌ها برای روزهایی که مهمان 
دارند؛ به دلیل فضای کوچک یخچال فریزر، دچار 
بحران یخ می‌شوند. یخ‌سازها می‌توانند در چنین 
مواردی به کمک آنها بیایند. البته ممکن است 
شما هم وقتی با قیمت‌های بالای دستگاه‌های 
یخ‌ساز روبه‌رو می‌شوید، کمی تعجب کنید. مثلا 
یکی از آنها از برند جی‌پلاس که روزانه می‌تواند 12 
لیتر برای شما یخ تولید کند، پنج میلیون و 500 
هزار تومان قیمت دارد و البته جای زیادی را در 

آشپزخانه و کابینت‌ها اشغال خواهد کرد. 
10    پاپ‌کورن‌ساز خانگی: اگر 
فرزند کوچکی دارید، ممکن است خرید یک 
پاپ‌کورن‌ساز به‌کارتان بیاید. مدل‌های برقی 
و متفرقه پاپ‌کورن‌سازها کمتر از یک میلیون 
تومان فروخته می‌شوند و جای زیادی را اشغال 

نخواهند کرد.
11    ظرف غذای برقی: قیمت ظرف‌های 
غذای برقی از 500 هزار تومان تا پنج میلیون 
تومان است. یکی از ارزان‌ترین گزینه‌ها ظرف 
غذای برقی مدل کوه شاپ S19 است که  دارای 
دو محفظه جداگانه و عدد قاشق پلاستیکی است و 
از پلاستیک ساخته شده. این دستگاه طبق تجربه 
خریداران نمی‌تواند باعث گرم شدن غذای سرد 
شود؛ اما می‌تواند گرمای غذا را در خود حفظ کند 
و مانع از از دهن افتادنش شود. گران‌ترین گزینه 
ظرف غذای برقی پاوا است که دولایه بوده و شروع 
کارش با یک دکمه است و چهار میلیون و 250 
هزار تومان فروش می‌رود. همین برند ظرف غذای 
برقی دو طبقه هم دارد که سه میلیون و 400 هزار 

تومان است.
12    سبزی خرد کن: خرید سبزی‌خردکن 
برای آن گروه از افرادی که علاقه‌ای به خرید سبزی 
خردشده ندارند و دلشان نمی‌خواهد این کار را به 
دست دیگران بسپارند، مناسب است. قیمت سبزی 
خرد‌کن‌ها خلاف جهت اندازه آنها عمل می‌کند. 
مثلا شما اگر بخواهید سبزی خردکن بزرگ ساج 
را بخرید باید یک میلیون و 770 هزار تومان پول 
بدهید. این مدل در هر بار استفاده می‌تواند تا سه 
کیلوگرم سبزی برایتان خرد کند. یک مدل از برند 
لندوکات که ظاهر جذاب‌تری دارد سه میلیون و 
900 هزار تومان فروش می‌رود و تنوع زیادی در 
مدل‌های خرد کردن سبزی داشته و میزان زیادی 
سبزی را در هر بار استفاده خرد خواهد کرد. از برند 
توشیبا دستگاه سبزی‌خردکن با بدنه استیل را 

می‌توانید دو میلیون تومان بخرید.
13    پیتزاپز: لازم نیست برای پخت پیتزا حتما 
فر داشته باشید. می‌توانید آن را با پیتزا پز برقی 
درست کنید. البته قیمت چنین دستگاه نچسبی 
دو میلیون و 600 هزار تومان است و جای زیادی را 
هم اشغال نمی‌کند. البته پيتزاهایی که می‌توانید 
آماده کنید هم اندازه بزرگی نخواهند داشت و 

یک‌نفره محسوب‌ می‌شوند. 
14    دونات‌ساز: قیمت دونات‌سازها حداقل 
900 هزار تومان و حداکثر سه میلیون و 400 
هزار تومان است. اگر بخواهید از برندهای متفرقه 
خرید کنید، کارتان با 840 هزار تومان راه می‌افتد. 
دستگاهی که از آن حرف می‌زنیم طراحی زیبایی 
داشته و از پلاستیک ساخته شده و با هر بار روشن 
شدنش می‌توانید هفت دونات آماده کنید. دونات 
ساز آریته مدل 189 دارای قیمت سه میلیون و 
400 هزار تومان است و در شش دقیقه می‌تواند 
برایتان هفت دونات یا پیراشکی درست کند. 
صفحه این مدل نچسب بوده و 700 وات توان دارد.

15    پرزگیر: اگر حیوان خانگی دارید و یا نگران 
هستید تا پرزها لباس‌های زمستانی شما را از قیافه 
بیندازند، ممکن است دستگاه‌های پرزگیر به‌کارتان 
بیاید. در بازار مدل‌های مختلفی از پرزگیر وجود 
دارد. یکی از آنها مجیک بوده و کمتر از 700 هزار 
تومان فروخته می‌شود. قیمت پرزگیر برقی از برند 
نیکای یک میلیون و 200 هزار تومان تعیین شده 
و مدل‌های متفرقه‌ای را می‌شود با قیمت کمتر 
از 500 هزار تومان خرید. البته برندهایی مانند 
فیلیپس هم در بازار موجودند. پرزگیر این برند 
مطرح آلمانی را می‌توانید با قیمت دو میلیون و 
100 هزار تومان تهیه کنید و میجیا را یک میلیون 

و 120 هزار تومان بخرید.

پولت را هدر نده
15 کالای برقی که ممکن است اسم و مشخصاتشان شما را 

وسوسه کند اما نخریدنشان به صرفه‌تر است
گروه بازار| مهم‌ترین وسایل برقی خانه شامل ماشین‌ظرفشویی و لباسشویی، تلویزیون و 
یخچال‌فریزر و شاید مایکروویو باشند. اما گروهی دیگر از وسایل برقی هستند که ممکن است به 
فکرتان هم نرسد اما فروش خوبی دارند. مثلا سبزی خرد کن برقی برای خانواده‌های پرجمعیت 
عصای دست است. یخ‌ساز می‌تواند در مهمانی‌ها به کارتان بیاید و پرزگیر برقی لباس برای 
آنهایی که حیوان خانگی دارند کاربردی به‌نظر می‌رسد. همچنین وسیله‌ای مثل ظرف غذای 
برقی ممکن است برای کارمندانی که دوست ندارند غذای سرد خورده یا در محل کار غذایشان 
را گرم کنند، گزینه قابل قبولی محسوب می‌شود. برخی از این موارد مثل کیک‌پز و پیتزاپز و 
دونات‌پز و... کاربرد کمتری دارند. اما در جهیزیه بسیاری از افراد دیده می‌شود و در عین اینکه 
قیمت نسبتا بالایی هم دارند اما اغلب استفاده نشده و یک گوشه از خانه می‌مانند تا بالاخره 

روزی به دست سمسارها برسند.

  اگر خیلی جدی به پختن کیک 
فکر می‌کنید می‌توانید سراغ 

گزینه‌های برقی با قیمت بیش از 9 
میلیون تومان بروید. این مدل از برند 
مدیون بوده و 25 دستور پخت دارد و 
کیک یا خمیر پاستا را می‌توانید تهیه 

کنید. همچنین می‌شود با استفاده 
از چنین دستگاهی نان را در خانه 

درست کرد.
  اگر حیوان خانگی دارید و یا نگران 

هستید تا پرزها لباس‌های زمستانی 
شما را از قیافه بیندازند، ممکن است 
دستگاه‌های پرزگیر به‌کارتان بیاید.

  لازم نیست برای پخت پیتزا حتما 
فر داشته باشید. می‌توانید آن را با 

پیتزا پز برقی درست کنید.

کته
ن
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شاكي يا بزه‌ديده
آنچه یک شهروند باید از حقوق کیفری بداند – ۴۷

آرمان احمدی  
             وکیل پایه یک

شاکی، بزه‌دیده و مدعی خصوصی، مفاهیمی هستند که در قانون آیین 
دادرسی کیفری، پیش‌بینی شده‌اند. کسی که از وقوع بزه و جرمی، 
متحمل ضرر می‌گردد، بزه‌دیده، نام دارد و شاکی، بزه‌دیده‌ای است 

که درخواست تعقیب مجرم را به موجب ثبت شکواییه، خواستار شده 
است. زمانی که شاکی، ضرر و زیان ناشی از جرم را مطالبه کند، مدعی 

خصوصی نامیده می‌شود. وقوع جرم، همیشه با آسیب زدن به یک یا 
چند نفر، همراه است و از این رو، قانون‌گذار، در آیین دادرسی کیفری، 
حق شکایت را برای متضرر از جرم، پیش‌بینی کرده است. بر اساس این 

حق، افراد متضرر از وقوع یک جرم، می‌توانند مطابق مقررات قانونی، 
اقدام به پیگیری حقوق خود و شکایت از مجرم کنند. بعضی از جرایم، 

بدون شکایت نیز مورد تعقیب قرار می‌گیرند. به این گروه از جرایم، 
جرایم با جنبه عمومی یا جرایم غیر‌قابل گذشت می‌گویند که با شکایت 
و بدون شکایت، می‌توان به آن‌ها در محاکم کیفری رسیدگی کرد. اما در 
جرایم قابل گذشت، حتما نیاز به وجود بزه‌دیده، شکایت شاکی و مدعی 

خصوصی است. 
ماده 10 قانون آیین دادرسی کیفری، در پاسخ به این پرسش که معنی 
بزه‌دیده در حقوق چیست؟ مقرر کرده: »بزه‌دیده، شخصی است که از 
وقوع جرم، متحمل ضرر و زیان می‌شود.« بر اساس این ماده، بزه‌دیده، 

یک مفهوم عام از کسی است که از وقوع جرم، توسط مجرم، آسیب 
دیده است. این فرد، می‌تواند یک شخص حقیقی، مانند همه افرادی 

که در جامعه هستند، باشد‌ یا یک شخص حقوقی، مثل شرکت‌ها. 
همچنین، آسیب و ضرری که به بزه‌دیده، وارد می‌شود، می‌تواند مادی 
یا معنوی باشد. همچنين براساس این ماده، شاکی، همان بزه‌دیده‌ای 

است که تعقیب جرم و محکومیت کیفري متشاكي يا مشتكي عنه را به 
موجب ثبت شکایت، خواستار شده است. به عبارتی دیگر، در صورتی 
که بزه‌دیده )یعنی، کسی که از جرم صدمه دیده است( اقدام به ثبت 

شکواییه کند و درخواست رسیدگی به عمل مجرمانه‌ای که نسبت به او 
صورت گرفته است را داشته باشد، شاکی نامیده می‌شود. 

قسمت پایانی ماده 10 قانون آیین دادرسی کیفری، در پاسخ به این 
پرسش که مدعی خصوصی کیست؟ مقرر می‌دارد: »بزه‌دیده، شخصی 
است که از وقوع جرم، متحمل ضرر و زیان می‌شود و چنانچه، تعقیب 

مرتکب را درخواست کند، »شاکی« و هرگاه، جبران ضرر و زیان وارده 
را مطالبه کند، مدعی خصوصی نامیده می‌شود.« بنابراین، مدعی 

خصوصی، همان شاکی است، در صورتی که پس از درخواست تعقیب 
مرتکب جرم، جبران خسارت و ضرر و زیان ناشی از جرم را نیز بخواهد. 

به عبارتی، زمانی که شاکی، محکومیت حقوقی متهم را به موجب 
دادخواست ضرر و زیان، از دادگاه کیفری، درخواست کرده باشد، مدعی 

خصوصی نام دارد. 
* برای ارتباط با ایشان می‌توانید با صفحه اینستاگرامی 

armanahmadi7 تعامل کنید.

مه
سنا

در

آیا می‌توان رابطه نامشروع را با آزمایش 
دی‌ان‌ای ثابت کرد؟

پاسخ به سوالاتی در مورد امضای پایان شراکت، پرداخت چک 
برگشتی بعد از چند سال و ...

این هفته به چهار سوال مطرح شده از سوی مخاطبان سایت دادراه جواب 
می‌دهیم:

سوال یک: سال ۱۳۹۵ بابت خرید خودرو به شخصی چک دادم. به دلیل 
بدعهدی ایشان بنده حساب چک را خالی کردم و چک برگشت خورد. بعد از 
آن رای الزام به تنظیم سند خودرو به نام من صادر شد ولی ایشان از آن سال 
تاکنون چک را به بانک نبرده برای وصول. آیا باید مبلغ چک را با خسارت 

تاخیر تادیه بپردازم؟ چه کنم که متضرر نشوم؟
پاسخ: ابتدا در اظهارنامه‌ای آمادگی خود برای پرداخت وجه چک را اعلام 
کنید. در صورتی هم که در سال ۱۳۹۵ در دادگاه یا پس از آن به صورت کتبی 
اعلام کرده باشید که آماده‌اید که وجه چک را پرداخت کنید؛ خطری شما را 
تهدید نمی‌کند. با توجه به اینکه مدت ۵ سال از زمان صدور چک نیز گذشته، 
نه امکان پیگرد حقوقی و نه امکان پیگرد کیفری چک وجود دارد. البته طرف 
مقابل می‌تواند در صورتی که به این میزان در حساب شما پول وجود داشته 
باشد آن را نقد کند ولی امکان استفاده از تضمین‌های حقوقی و قانونی را ندارد. 
سوال دو: من با شخصی شریک شدم و می‌خواهم پولش را بدهم و او 
می‌گوید به جای دوستم هم من امضا می‌کنم. آیا امکانش هست که من این 

کار را انجام بدهم و امضا از دوست او بگیریم؟ 
پاسخ: خیر. خود شریک باید امضا کند مگر اینکه از دوست خود وکالت 

داشته باشد و این وکالتنامه و صحت آن به تایید برسد.  
سوال سه: روز چهاردهم تیر دامادم به زور وارد منزلم شد و بعد از 
درگیری، گوشم را با شی تیزی پاره کرد. به خاطر خون زیاد فکر کرد شاهرگم 
را زده و پا به فرار گذاشت. ساعت درگیری ۹ و نیم شب بود و تنها همسایه ما 
برای وساطت آمد به حیاط و همه چیز را دیده. حتی شیء تیزی که با آن 
گوشم را زده ‌ تشخیص داده است. اما الان قاضی این شاهد را احضار نمی‌کند 
و می‌گوید ‌ بنده خودزنی‌های دیگر هم دارم. از نظر مالی تنگدست و یتیمم و 
توان گرفتن وکیل ندارم. دامادم که گوشم را زده نیز ادعا کرده ما به بهونه‌ای 
او را کشیدیم دم خانه و خساراتی را بر پرایدش از عمد صورت دادیم که دروغ 
است. تنها شاهد ما را هم دادگاه نمی‌خواهد احضار کند. اینکه تا الان سپردم 

به قانون و کلی متضرر مالی و آسیب روحی شده‌ام. تکلیفم چه می‌شود؟
پاسخ: طبق ماده ۲۴۰ قانون آیین دادرسی کیفری، »بازپرس به تشخیص 
خود یا با معرفی شاکی یا به تقاضای متهم ‌ یا حسب اعلام مقامات ذی‌ربط، 
شخصی که حضور یا تحقیق از وی را برای روشن شدن موضوع ضروری 
تشخیص دهد، برابر مقررات احضار می‌کند.« بنابراین تشخیص قاضی در 
اینجا اهمیت دارد و وی الزامی برای احضار شاهد شما ندارد. با این حال 
در صورتی که معتقدید قاضی تخلفی کرده است، می‌توانید هم به حفاظت 

اطلاعات قوه قضاییه و هم به دادگاه انتظامی قضات گزارش بدهید. 
سوال چهار: دوست من ۸ ماه است ازدواج کرده‌‌. با همسر خود دچار 
اختلافات زیادی بودند. به خاطر اعتیاد شوهر و کتک‌کاری فراوان که مدارک 
پزشکی قانونی هم دارد؛ افسردگی گرفت و قرص اعصاب مصرف می‌کرد و در 
این بین با مرد دیگری در ارتباط بود و از او باردار شد که خودش هم 
نمی‌دانسته است. بعد از کتک‌کاری شوهر، جنین ۱۲ هفته‌ای در شکم مادر 
فوت می‌کند و در نهایت این خانم با رضایت شوهر خودش آن را در 
بیمارستان دولتی سقط می‌کند ولی شوهرش که ضعف جنسی هم داشته؛ 
جنین را برای آزمایش دی‌ان‌ای به پزشکی قانونی می‌برد و مشخص شده 
جنین از مرد دیگری است. حالا حکم این خانم چیست؟ آیا اثبات زنای 

محصنه می‌شود؟ حکمش چیست؟
پاسخ: اثبات زنای محصنه )ارتباط نامشروع با فرد متاهل( از طریق آزمایش 
دی‌ان‌ای جنین، مقدور نیست . با این حال امکان محکومیت دوست شما به 

جرایم دیگری مثل رابطه نامشروع مادون زنا وجود دارد.
   پارکه پنجشنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش‌های حقوقی 
شهروندان پاسخ می‌دهد. شما هم می‌توانید سوالات خود را به دو 

نشانی الکترونیکی زیر یا پیامک ۰۹۲۰۲۰۰۱۷۰۷ ارسال کنید:
7sobh.com@PR

Mo.masjedi@gmail.com

     پارکه / مصطفی آرانی

1     ۲۴ آذر سال ۱۳۶۱ یعنی تقریبا سی و 
دو سال پیش، امام خمینی پیامی خطاب به 
قوه قضائیه و ارگان‌های اجرایی کشور صادر 
و نکاتی را در مورد حقوق مردم تذکر داد. این 
پیام به »فرمان هشت ماده‌ای« امام خمینی 
مشهور شده است که البته نباید با »فرمان 
هشت ماده‌ای« آیت‌الله خامنه‌ای در دهم 
اردیبهشت سال ۱۳۸۰ در خصوص مبارزه با 

مفاسد اقتصادی اشتباه گرفته شود. 
امام خمینی در بند ۷ فرمان خود، آورده 

است:
»در رابطه با توطئه‌ها و گروهک‌های مخالف 
اسلام و نظام جمهوری اسلامی...مأمورین باید 
خارج از حدود مأموریت که آن هم منحصر 
است به محدوده سرکوبی آنان حسب ضوابط 
مقرره و جهات شرعیه، عملی انجام ندهند...
مؤکداً تذکر داده می‌شود که اگر برای کشف 
خانه‌های تیمی و مراکز جاسوسی و افساد 
علیه نظام جمهوری اسامی از روی خطا و 
اشتباه به منزل شخصی یا محل کار کسی 
وارد شدند و در آنجا با آلت لهو یا آلات قمار 

و فحشا و سایر جهات انحرافی مثل مواد 
مخدره برخورد کردند، حق ندارند آن را پیش 
دیگران افشا کنند، چرا که اشاعه فحشا از 
بزرگترین گناهان کبیره است و هیچ کس 
حق ندارد هتک حرمت مسلمان و تعدی از 
ضوابط شرعیه نماید. فقط باید به وظیفه نهی 
از منکر به نحوی که در اسلام مقرر است عمل 
نمایند و حق جلب یا بازداشت یا ضرب و شتم 
صاحبان خانه و ساکنان آن را ندارند، و تعدی 
از حدود الهی ظلم است و موجب تعزیر و 

گاهی تقاص می‌باشد.«
از این حکم می‌توان فهمید که امام خمینی 
نگران این بود که در جریان برخورد با مسایل 
ضدامنیتی که در آن زمان رایج بوده، اولا 
خارج از حدود ماموریت، مسایل دیگری نیز 
تحت عنوان مدرک جرم از خانه افراد برداشته 
و به اصطلاح پرونده فرد سنگین‌تر شود و از 
سوی دیگر نگران این بود که به اشتباه به 
منزل شخصی وارد شوند و با وجود اینکه اصل 
سوء ظن اشتباه بوده؛ حالا که در آنجا مدارک 
جرمی پیدا شده است؛ تلاش شود مبنایی 

برای برخورد با آن فرد پیدا شود. 
2   جالب است بدانید که هنوز هم این 
نگرانی در ساختار حاکمیتی کشور وجود 
دارد. مثلا بخشی از سخنان دیروز رئيس قوه 

قضائیه در جلسه خبرگان را بخوانید:
»تاکید داشته‌ایم که در بازرسی از منازل و 
محل کار متهمان، اشیاء و وسایل غیرضرور 
که در کشف جرم دخیل نیستند، ضبط 
نشوند و چنانچه وسایل اشخاص به موجب 
قانون و ضرورت نیز ضبط شد، پس از رفع 
نیاز تحقیقاتی، به سرعت بازگردانده شوند؛ 
همچنین درخصوص نحوه بهره‌برداری از 
محتویات داخل وسایل الکترونیکیِ ضبط‌ 
شده از متهمان نیز تدابیری اتخاذ کرده و 
تاکیدات مؤکدی داشته‌ایم و بر همین اساس 
شاهد تقلیل آسیب‌ها در این حوزه هستیم.«

3   یک روز قبل از آن هم رئيس قوه قضائیه 
در سخنانی در جلسه شورای عالی قضایی 

گفته بود:
»اصل ۲۵ تصریح دارد که تجسس ممنوع 

است، مگر به حکم قانون؛ در این زمینه قوه 
قضائیه دستورالعملی را صادر کرد و بر همین 
اساس، تاکید ما آن است که هم مقابله با 
نفوذ و تدابیر و مراقبت‌های مرتبط با آن از 
درجه بالای اهمیت برخوردار است و هم 
چگونگی انجام وظایف و مسئولیت‌ها در 
این حیطه مهم است؛ در واقع برای ما بسیار 
مهم است که وقتی به حکم قانون، تجسسی 
صورت می‌گیرد؛ حقوق شهروندان و مردم به 
صورت تمام و کمال مراعات شود و نحوه این 
تجسس و بهره‌برداری از اطلاعات حاصله، 
کاملًا منطبق با قانون و شرع باشد و حقوق 
احدی پایمال نشود؛ باید تاکید کنم که حسبِ 
گزارشات مستمر دریافتی از مراجع مربوطه، 
در راستای موضوع فوق‌الذکر، توفیقات خوبی 

را کسب کرده‌ایم.«

4   نه تنها قانون اساسی بلکه قانون آیین 
دادرسی کیفری هم در این زمینه حکم 
صریحی دارد و ماده ۱۴۶ این قانون می‌گوید:

»از اوراق، نوشته‏‌ها ‌و سایر اشیای متعلق به 

متهم، ‌فقط آنچه راجع به جرم است تحصیل و 
در صورت لزوم به شهود تحقیق ارائه می‌شود. 
بازپرس مکلف است در مورد سایر نوشته‌ها و 
اشیای متعلق به متهم با احتیاط رفتار کند، 
موجب افشای مضمون و محتوای غیرمرتبط 
آن‌ها با جرم نشود، در غیر این‌صورت وی به 

جرم افشای اسرار محکوم می‌شود.«

5   حالا با این همه تاکید که در این زمینه 
شده؛ چه در طول تاریخ قوه قضائیه و چه 
در دوران اخیر، امیدواریم ضابطان قضایی، 
در این زمینه به قانون عمل کنند و هنگام 
ورود به یک خانه برای کشف جرم، چشم 
به روی تخلفات دیگری که ممکن است 
در خانه ببینند ببندند و به طور مثال اگر 
به جرم اقدام علیه امنیت ملی خانه فردی 
را بازرسی می‌کنند؛ داشتن صور قبیحه یا 
ماهواره یا حتی مشروبات الکلی را در پرونده 
او نگنجانند که این موضوع کاملا خلاف 
قوانین، دستور رهبر فقید انقلاب و رئيس 

فعلی قوه قضائیه است. 

آفرین بر نظر پاک خطا پوشت باد!
درباره تاکیدی ۳۲ ساله که ضابطان قضایی نباید هنگام بازرسی منزل یا محل کار یک فرد؛ به جرایم دیگری غیر از آنچه در پرونده آمده توجه کنند

     نکته  

یکی از موارد دعاوی ملکی که اخیرا در 
صلاحیت دادگاه صلح قرار گرفته است خواسته 
با موضوع تایید اقاله است. دراین شماره به 

بررسی این موضوع می پردازیم.
همان‌طور که در شماره‌های پیشین و به طور 
مشخص در مبحث سقوط تعهدات در مورد 
اقاله نوشتیم، به موجب ماده 283 قانون مدنی، 
طرفین معامله می‌توانند به تراضی، معامله خود 
را اقاله و تفاسخ نمایند. بنابراین طرفین اگر 
توافق داشته باشند می‌توانند خودشان معامله 
را اقاله کنند در غیر این صورت برهم زدن یک 

معامله بایستی تحت شرایطی صورت گیرد.
این شروط را با ذکر مثال می‌توان بیان کرد:

برای مثال در قرارداد شروطی درج شده باشد 
که اگر شرط محقق نشود معامله به صورت 
خود به خود منفسخ می‌شود و از بین می‌رود و 
یا اگر شرط محقق نشود، شخصی که شرط به 

نفع اوست می‌تواند قرارداد را یک طرفه فسخ 
کند. حال سوال این است که در بحث اقاله آیا 

می‌توان طرف قرارداد را الزام به اقاله کرد؟
پاسخ سوال خیر است اما با این توضیح که 
ما می‌توانیم اقدام به اثبات و تایید وقوع اقاله 
نماییم. البته طرح این دعوی بایستی شرایطی 
داشته باشد. یکی اینکه وقوع اقاله از رفتار 
طرفین معامله احراز شود و دوم اینکه ترافع 
و تنازعی در میان باشد. البته در نظر داشته 
باشید که این دعوی نیز در نتیجه اختلاف 
مطرح می‌شود لیکن مسئله اینجاست که 
هدف غایی از طرح دعوی چیست، فرضا این 
قرارداد اقاله شود و منحل شود که من چک‌های 
تضمین را مسترد کنم و یا اینکه مال مورد 
معامله را مسترد کنم. لذا طرح دعوی اثبات و 
تایید اقاله را بهتر است به انضمام خواسته‌ای 
مطرح کنیم که تنازع را به نمایش گذارد و 
هدف و مقصود از طرح دعوی نیز مشخص 
شود. از همه این مسائل مهم‌تر، این است که 
اگر شما به عنوان خواهان دعوی اثبات و تایید 

اقاله، پیش از طرح این دعوی، علیه خوانده 
یا طرف معامله خود، اقدام به طرح دعوی 
با هرگونه مضمونی مبنی بر انجام تعهدات 
قراردادی کنید، دیگر نمی‌توانید اقاله این 
قرارداد را مطالبه کنید چرا که شما با طرح آن 
دعاوی تمایل خود را به ادامه قرارداد به نمایش 
گذاشته‌اید.   این نمونه دادنامه در روشن شدن 

موضوع، بسیار تاثیرگذار است.
آقایی با نام فرضی سعید، ملکی را به خانمی 
با نام فرضی فاطمه فروخته است. تاریخ عقد 
قرارداد ۱۹ بهمن سال ۱۳۸۹ بوده است. آقای 
سعید مدعی است که ظرف ۲۴ است با حضور 
شاهدانی به خریدار مراجعه کرده و گفته که 
می‌خواهد این قرارداد را اقاله کند ولی خریدار 

منکر این موضوع شده است. 
حالا چه اتفاقی افتاده است؟ فروشنده که در 
بهمن سال ۱۳۸۹ می‌خواست قرارداد را اقاله 
کند در ۲۷ اردیبهشت سال ۱۳۹۰ خود را 
متعهد و ملتزم به اجرای تعهدات قراردادی 
دانسته و قسمتی از ثمن معامله را نیز دریافت 

داشته است. 
در این شرایط دادگاه نظر به این که

اولًا توافق نامه مورخ 90/2/27 به اصالت آن 
تعرض نشده مفید التزام به انجام تعهدات 
قراردادی به تاریخ چندین ماه معرض بر ادعای 
اقاله ظرف 24 ساعت پس از تحقق عقد بیع 

است. 
ثانیاً طرفین دارای سوابق دعاوی اصلی التزام 
به اجرای تعهدات قرار دادی از جانب خریدار و 
ادعای فسخ از جانب فروشنده بوده که دادگاه 
نسبت به آن اظهار نظر ماهیتی و رای به مرحله 
قطعیت رسیده است و چنانچه خواهان مدعی 
اقاله عقد می‌بود می بایست در خلال رسیدگی 

دعوی خود را اقاله می‌نمود. 
ثالثاً خواهان مدرک و دلیلی دال بر استرداد 
ثمن و یا واریز آن به حساب دادگستری به جهت 

امتناع از دریافت توسط خریدار اقاله نداشته 
رابعاً به شرح فوق دادگاه به استماع گواهی 
گواهان نداشته و به استناد اصل بر لزوم 
قراردادهاست و مواد 220 و 219 قانون مدنی 

حکم به بطلان دعوی خواهان را صادر می‌کند.
حالا وقتی آن آقا سعید به دادگاه تجدیدنظر 
شکایت کرده؛ دادگاه اساسا وارد ماهیت قضیه 
نشده و گفته با توجه به این که »اثبات اقاله«؛ 
از دعاوی ترافعی محسوب نمی‌گردد بلکه تابع 
اراده و تراضی طرفین عقد می‌باشد؛ دعوی 
مطروحه به کیفیت مذکور قابلیت استماع ندارد 
و با وجود اینکه رای اولیه را نقض می‌کند ولی 
قرار رد دعوی را به دلیلی دیگر صادر می‌کند و 
می‌گوید اساسا به این شکل نمی‌توان دعوای 
اقاله را در دادگاه بررسی کرد. با این وجود هر دو 
دادگاه بنا به استدلال خاص خود دعوای اقاله 

را رد کردند.
باز هم لازم به ذکر است به محض اینکه 
دادگاه‌های صلح برقرار شود که این امر بزودی 
محقق می‌شود، طرح این دعوی در صلاحیت 

دادگاه صلح است.
* راه ارتباطی با وکیل:

mahtabsahabi.com :وب سایت
vakil_sahabii@ :اینستاگرام

تایید و اثبات اقاله در صلاحیت دادگاه صلح است؟
درسنامه‌های حقوقی برای زندگی روزمره – ۱۰۱

‌ابراهیم ایوبی  
            وکیل دادگستری

گاهی فضای مجازی موجی از باورها 
را به سوی کاربران گسیل می‌دارد و 
بعد از مدتی همه‌گیری، امواج فروکش 
می‌کند تا طوفان دیگری برخیزد. در این 
میان، کاربرانی که در دنیای شبکه‌های 
اجتماعی حضور دارند، از چنین تلاطمی 
در امان نیستند. بیشتر انسان‌ها مقلدند 
و در اشعاری چون »خلق را تقلیدشان بر 

باد داد« رد آن دیده می‌شود. 
سال‌هاست عبارت »قضاوت نکنیم!« 
نصحیت عده‌ای برای گروهی دیگر 
شده است. در نگاه اول ممکن است این 
»قضاوت«، متفاوت از قضاوت مرسوم 
در عالم حقوق و قضا به نظر برسد، ولی 
در عمل تفاوتی ندارد و انسان ناچار به 
داوری کردن است. اولین نکته اینکه 
فردی که عبارت »قضات نکنیم« را به 
کار می‌برد، پیش از صدور این دستور 
اخلاقی، رفتار فرد نصیحت شونده را 
قضاوت کرده است! اگر جز این بود، 
چگونه به نادرستی عمل او پی برده که 
بخواهد در مقام یک مصلح اجتماعی به 
او امر کند؟ این تناقض نشان می‌دهد 
موضوع پیچیده‌تر از استوری کردن چند 
کلمه‌ای است که افراد بدون اندیشه و 

فقط در فضای مجازی خوانده‌اند.
روان‌شناسان، رفتار انسان را به دو 
دسته »ارادی« و »غیر‌ارادی« تقسیم 
کرده‌اند، بدیهی است بخشی از کردار 
آدمی قابیلت ارزیابی اخلاقی دارد که 
با اراده آزاد انجام گیرد. به نظر می‌رسد 
قضاوت کردن اگر نگوییم رفتاری 
غیرارادی است، به شکل کاملا ارادی 
نیز شکل نمی‌گیرد؛ یک مثال ساده: 
فرض کنید در یک مهمانی به شما میوه 
تعارف می‌کنند، با نگاه کردن به ظرف 
میوه فرآیند انتخاب را شروع می‌کنید‌ 
و در آخر میوه مورد علاقه را با توجه 

به اندازه و رنگ انتخاب می‌کنید. این 
فرآیند چیزی جز قضاوت کردن نیست. 
حتی اگر کل آن را ارادی بدانیم، بیش از 
این که خودآگاه باشد، در یک فرآیندی 
ناخودآگاه شکل گرفته است. اگر از 
صبح تا شام ‌ روی رفتار خود متمرکز 
شویم، مشاهده شود برای انتخاب و 
گزینش‌گری راهی جز قضاوت نداریم. 
در دور دوم انتخابات زودهنگام 
ریاست‌جمهوری امسال، مردم ایران در 
سطح ملی و در مقام داور، بین عملکرد 
و شخصیت مسعود پزشکیان و سعید 
جلیلی قضاوت کردند و برای اداره قوه 
مجریه، اولی را برگزیدند. رخدادی 
مشابه در روز 19 مهرماه در انتخابات 
کانون وکلای دادگستری مرکز اتفاق 
افتاد؛ وکلا نسبت به همکاران خود 
قضات و 12 نفر را برای هیأت مدیره 

گزینش کردند.
فرآیند قضاوت نه‌تنها قبیح نیست، بلکه 
برای زندگی اجتماعی و حتی فردی 
امری اجتناب‌ناپذیر است. افراد در 
تشخیص درست از نادرست به تفاهم 
نمی‌رسند، اختلافی رخ می‌دهد و برای 
حل‌وفصل آن به دادگستری مراجعه 
می‌کنند، قاضی نیز بین این دو قضاوت 
می‌کند. »قضاوت« به معنای حل 
اختلاف بین دو طرف دعوا در شریعت 
اسلام واجب کفایی است و افراد دارای 
صلاحیت، در صورتی که فرد صالح 
دیگری یافت نشود، مکلف به انجام 
داوری خواهند بود و ترک آن گناه به 
حساب می‌آید. گفته شده قاضی فردی 
»جاهل« است که میان دو »عالم« )آگاه 
به موضوع مورد اختلاف( داوری می‌کند. 
شاید این جمله اغراق شده باشد، از یک 
سو قاضی با تخصص روی حکم و تحقیق 
درباره موضوع، خیلی هم جاهل نیست؛ 
از سوی دیگر، هر یک از طرفین دعوا با 
زاویه دید خود به موضوع نگاه می‌کنند 
که با توجه به این اختلاف در برداشت، 

نمی‌توان هر دو طرف را صددرصد 
آگاه و عالم به یک موضوع یکسان و 
مشابه دانست. یک مثال بازاری در این 
زمینه، تصویر دو انسان در دو طرف عدد 
شش به خط لاتین است که یکی آن را 

»شش« می‌بیند و دیگری »نُه«. 
امر قضاوت بر اساس ظاهر صورت 
می‌گیرد و نه باطن. دلیل آن نیز خیلی 
روشن است؛ نمی‌توان به کنه وجودی 
افراد پی برد. حساب زود قضاوت کردن 
را هم باید از اصل قضاوت کردن جدا 
کرد. در هر کاری عجله و بی‌دقتی 
خسارت‌بار خواهد بود. انجام تحقیق 
)به معنای جستجو برای کشف حقیقت( 
مقدمه هر داوری و سپس انتخاب‌گری 
است.  تجربه نشان داده بیشتر انسان‌ها 
چیزی را باور می‌کنند که به نفع آنها 
باشد، هرچند دلیل موجهی برایش 
نداشته باشند. همچنین اگر چیزی به 
حالشان مضر باشد، نمی‌پذیرند، حتی 
اگر ده‌ها برهان قاطع پشت آن باشد. 
اظهارنظر درباره دیگری، صرف‌نظر 
از حب و بغض شخصی کاری دشوار 
است؛ به همین دلیل در قوانین مربوط 
به دادرسی، اگر قاضی با یکی از طرفین 
نسبت داشته باشد‌ یا بین یک طرف و 
قاضی پرونده‌ای در جریان باشد یک در 
گذشته در جریان بوده؛ قاضی مکلف 
شده با صدور قرار »امتناع از رسیدگی« 
پرونده را به شعبه دیگری دهد. در 
نهایت به جای پیشنهاد »قضاوت 
نکنیم« بهتر است گفته شود »زود 
و نسنجیده قضاوت نکنیم«. ارسطو 
می‌گوید »انسان، حیوان ناطق« است 
اما بهتر است بگوییم: »انسان، حیوان 

قضاوت‌گر« است.
*برای ارتباط با وکیل می‌توانید 
به ایمیل زیر یا آی‌دی 
EbrahimAyoubi در شبکه ایکس 

)توییتر( رجوع کنید. 
ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir
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»قضاوت نکنیم« )؟!(
در نادرستیی ک باور عوامانه

     رای

پرونده زنی که برای مهریه، خانه‌ای که در آن 
نشسته بود را توقیف کرد

بهمن ماه سال ۱۳۹۳ خانمی با نام فرضی منیره 
که در سال ۱۳۸۷ ازدواج کرده بوده به دادگاه 
مراجعه می‌کند و می‌گوید که می‌خواهد به دلیل 
اینکه با سختی شدید زندگی می‌کند و به دلیل 
عسر و حرج قادر به ادامه زندگی نیست از همسر 

خود با نام فرضی زهیر طلاق بگیرد. 
جلسه‌ای در اسفند ماه همان سال برگزار می‌شود 
و وکیل آقا می‌گوید زوجه حسب رأی صادره 
محکوم به تمکین شده است و دعوای مطالبه نفقه 
وی رد شده است و رفتار زوج موجب عسروحرج 
زوجه نشده است. او هم‌چنین می‌گوید که خانم 
خانواده خود را ترک کرده و حاضر به زندگی با 
شوهرش نیست و شوهر حاضر است که برای وی 
مسکن تهیه کند تا او به خانه برگردد. اما خانم 
می‌گوید همسرم مرا مدت پنج سال بلاتکلیف 

گذاشته و احکام کیفری پیوست پرونده است.
بعد از آن مشخص می‌شود که  خانم برای وصول 
مهریه، خانه خود را لاک و مهر کرده است و 
حاضر نیست از مهریه خود بگذرد و به این دلیل 
نمی‌تواند سر خانه و زندگی خود برود و ادعای 

بلاتکلیفی می‌کند.
دادگاه بدوی پس از این رای می‌دهد که:

باعث این وضعیت زوجه بوده است فلذا دعوای 
وی را محرز ندانسته و باستناد ماده 1133 قانون 
مدنی حکم به رد دعوای وی را صادر و اعلام 

می‌دارد. 
خانم به این رای معترض می‌شود و دادگاه 
تجدیدنظر هم این رای را تایید می‌کند و سپس 
خانم از این رای تجدیدنظرخواهی می‌کند و 
نهایتا دیوان عالی کشور در این زمینه تشکیل 

جلسه می‌دهد. 
دیوان عالی کشور سه ایراد به این رای می‌گیرد 
و می‌گوید اولا مقدمه تمکین این است که مرد 
منزل مناسبی تهیه کند و مشخص نیست که مرد 
چنین کاری کرده یا نه. ثانیا حسب رأی ششعبه 
1046 دادگاه جزائی تهران مبنی بر توهین به 
خانم م. ن. زوج به پرداخت سیصد هزار ریال 
جزای نقدی محکوم شده است و ثالثا به موجب 
رأی شعبه 1042 دادگاه عمومی تهران زوج به 
اتهام ایراد ضرب و جرح به پرداخت 6 دینار بابت 

صدمات و ضمناً زوج را به تحمل سه ماه و یک 
روز حبس جنبه عمومی بزه و بیم تجری و تکرار 
محکوم شده است و با وصف فوق به نظر می‌رسد 
عسروحرج زوجه با توجه به اینکه زوجین مدت 
حدود پنج سال جدا از هم زندگی می‌کنند تقریباً 

محرز است.
شعبه ۲۳ دادگاه تجدیدنظر دوباره تشکیل جلسه 
می‌دهد و دستور تحقیق محلی در مورد سوء رفتار 
زوج نسبت به زوجه می‌دهد ولی تحقیق محلی 
نشان می‌دهد همسایه‌ها خبری از اختلاف زوج 
ندارند ولی کشف می‌کند که مرد با زن دیگری 

رابطه دارد.
با این حال باز هم دادگاه تجدیدنظر رای می‌دهد 

که 
به نظر این دادگاه دلیل موجهی که ثابت کند 
زوج یکی از شروط ضمن عقد نکاح را تخلف کرده 
باشد و یا به علت سوء رفتار موجبات عسروحرج 
زوجه را فراهم آورده باشد ابراز نگردیده است و 
اظهارات زوجه مبنی بر اینکه در بلاتکلیفی بسر 
میبرد با توجه به محکومیت نامبرده به تمکین 
بوده و ناشزه اعلام شدن است و بلا تکلیفی 
متوجه زوج نمی‌باشد بلکه به خود زوجه متوجه 
بوده است و رای دادگاه بدوی را باز هم تایید 

می‌کند. 
باز هم از این رای فرجامخواهی می‌‌شود که در 

نهایت دیوان عالی کشور رای می‌دهد:
نظر به مندرجات پرونده و گزارش مورخ 
1394/10/27 مددکار اجتماعی و ملاحظه 
نامبرده از محل سکونت زوج که یک دانگ 
آن بنام زوجه است و زوجه به علت مطالبه 
مهریه از سوی وی توقیف شده و ظاهراً از 
ناحیه زوج محلی برای سکونت آماده شده 
ولی به علت توقیف آن فعلًا قابل بهره‌برداری 
نمی‌باشد بنابراین اعتراض فرجامخواه با توجه 
به مندرجات پرونده وارد نیست و رأی دادگاه 
بنا به دلائل منعکس در آن و رعایت تشریفات 
دادرسی مخالف قانون نیست. فلذا باستناد ماده 
370 قانون آیین دادرسی دادگاه‌های عمومی و 
انقلاب در امور مدنی ، رأی فرجام‌خواسته نتیجتاً 

ابرام )تایید( می‌شود.

مهتاب سحابی  
             وکیل دادگستری
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پرسپولیس در دوراهی  بحران و آرامش
بعد از یک باخت و یک مساوی، وضعیت گاریدو در 
پرسپولیس مبهم شده است...
صفحه 13
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از سال‌ها قبل، نقش‌های جدی را 
تجربه کرده بودم اما کارهای کمدی‌ای 
که بازی کردم را مردم بیشتر دوست 
داشتند. در اسکار هم اتفاق بسیار 
خوبی برایم افتاد که مردم پسندیدند و 
اظهار لطف زیادی کردند و من تصمیم 
گرفتم که در این ژانر بمانم. اما اگر 
پیشنهاد خوبی در کار جدی هم داشته 
باشم، فکر می‌کنم بتوانم خوب از 
پسش بربیایم و علاقه دارم که مخاطب 
وجه دیگر من را هم ببیند. خنداندن 
مردم ما کار آسانی نیست چون 
خودشان قریحه طنز خوبی دارند. اگر 
کامنت‌هایی که مردم برای پست‌های 
اینستاگرامی می‌گذارند را ببینید، 
متوجه طنز قوی‌شان می‌شوید. حالا 
شما فکر کن که بخواهی این آدم‌ها 

را بخندانی.

نعیمه نظام‌دوست

برای پذیرفتن یک نقش به چند 
موضوع توجه می‌کنم، یکی نام 
تهیه‌کننده و کارگردان، مابقی عوامل 
و دیگری ویژگی نقش است... در هیچ 
کدام از شبکه‌های اجتماعی نیستم و 
به اخباری که از آنها منتشر می‌شود 
توجه نمی‌کنم و در حقیقت تلاش 
می‌کنم تا آنجا که می‌شود از این فضا 
فاصله بگیرم. در حالی که هنرمندان 
نسل جدید مخصوصاً بازیگران خیلی 
به نظرات مردم در فضای مجازی توجه 
می‌کنند و این قبیل حرف‌ها برایشان 
بسیار مهم است. البته نمی‌توانم به 
آنان ایراد بگیرم اما خودم اصلًا به 
شبکه‌های اجتماعی اهمیت نمی‌دهم 
و خیلی هم خوشحالم چون حواشی 
کمتری در حرفه‌ام دارم و با اعصاب 

راحتی کار می‌کنم... 

احمد نجفی

ایسنا

14 آبان

زمانی که قرارداد بازی در فیلم 
سینمایی »خروج« را بستم، پایان 
فیلمنامه نوشته نشده بود و ابراهیم 
حاتمی‌کیا گفت پایان را با کمک هم 
می‌نویسیم. فیلمنامه اولیه خروج 
لااقل ابتدایش، عالی بود و از خیلی‌ها 
شنیدم که 20 دقیقه اول فوق‌العاده 
بوده ولی از اواسط فیلم همه چیز رها 
شد و متاسفانه پایان خوبی هم نداشت، 
چون همفکری هم صورت نگرفت. 
معتقد بودم قهرمان فیلم باید جلوی 
ساختمان ریاست‌جمهوری کشته 
شود... وقتی فیلمی با این مضمون 
ملتهب می‌سازیم باید شهامت 
ایستادن پای حرفی که زده‌ایم را 
داشته باشیم و در نهایت شاید فیلم 
سانسور شود که حتی اگر سانسور 

شود، باز جای حرف دارد.

فرامرز قریبیان

فیلم امروز

13 آبان12 آبان

)درباره اینکه چرا بازیگران اصلی 
صبحانه با زرافه‌ها همگی مرد 
هستند( من و ایمان صفایی یک 
ایده‌ای داشتیم که هنوز هم داریم. 
یک دوره‌ای فکر می‌کردیم اگر بتوانیم 
از یک فیلم دو تا بسازیم خیلی خوب 
می‌شود. مثلا یک مهمانی باشد با 
چهار تا زوج. یک مسئله‌ای پیش 
می‌آید و خانم‌ها از خانه می‌روند 
بیرون. ما یک بار اتفاقی را میان این 
چهار مرد می‌بینیم و دفعه بعد یک 
فیلمی می‌سازیم که برعکسش آن 
مردها می‌روند بیرون و همان اتفاق‌ها 
را با چهار زن پیش می‌بریم. اینها 
فکرهایی بود که در ذهن داشتیم  
و بعد دیگر همه‌چیز تغییر کرد اما 
چون فکر اولیه‌مان همین بود، زن‌ها 

حذف شدند. 

سروش صحت

برنامه »باغ شادونه« ویژه مخاطب 
کودک و خردسال است و در هر قسمت 
ماجرا‌های مختلفی با حضور سایر 
شخصیت‌ها و مهمانان رخ می‌دهد. 
تولید این برنامه رویکرد خوبی در 
جهت سرگرمی و آموزش بچه‌ها 
پیرامون مسائل زندگی دارد. از سال 
۱۳۸۳ تا الان نسل تغییر کرده است. 
خردسالان دهه ۹۰ با دهه ۸۰ کاملًا 
متفاوت هستند و خواسته‌های‌شان 
با هم فرق می‌کند. فکر می‌کنم باید 
در فضای کودک اعمال نظر بشود، 
باید خواسته‌های بچه‌ها در نظر گرفته 
بشود. شاید موضوعات یکی باشد‌ اما 
برخورد با موضوعات از سال ۱۳۸۳ 
تا الان باید با بچه‌ها متفاوت و به روز 
باشد. ما باید هم‌تراز با بچه‌ها پیش 

برویم. 

ملیکا زارعی

ایرناپایگاه اطلاع‌رسانی سیما

15 آبان

برنامه سی و پنج میلیمتری

14 آبان
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عصر روز سه‌‌شنبه به‌طور ناگهانی اعلام شد عادل فردوسی‌‌پور گزارشگر مسابقه رئال 
مادرید ـ میلان از سری بازی‌های لیگ قهرمانان اروپا 

است و در نهایت راس ساعت 23:30 دقیقه صدای او 
به عنوان گزارشگر بعد از یک دوره طولانی به گوش 
رسید. این اتفاق نه در تلویزیون بلکه از طریق آپارات 
اسپرت و فوتبال ٣۶٠ رقم خورد. روزی که ساز جدایی 
عادل و تلویزیون کوک شد، چه کسی فکر می‌کرد 

امکان‌هایی تازه در کشور پیش آید تا علاقه‌مندان 
بی‌شمار، بار دیگر لذت گزارش‌های خاص او را 

بچشند. فردوسی‌پور مدت‌ها از اجرا دور بود 
و در‌نهایت با برنامه اینترنتی فوتبال ٣۶٠ 

در مقام‌ تهیه‌کننده و مجری به علاقه‌مندی 
همیشگی خود ادامه داد. با این همه دلتنگ 
گزارشگری بود و چه خوب که این فرصت 

فراهم شد. پیش‌تر ‌ از یکه‌تازی 
آپارات اسپرت نوشتیم و 
حالا همکاری با فوتبال ٣۶٠ 

و فردوسی‌پور، موقعیتش را ویژه‌تر 
کرده است... عادل، در ابتدای گزارش 

خود مردم ایران را شجاع و صبور لقب 
داد و همچنین روی ۲۰۶۴ روز دوری 

از گزارشگری آکسان گذاشت و با گفتن »از 
ایران« تاکید کرد، مرد همین سرزمین است... 
به زودی عملکرد او از جنبه فنی را بررسی 

خواهیم کرد. 

ته
 هف

ره
چه

  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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 دبلیو/ پنجشنبه/ ساعت 19/ شبکه نمایش

 کارگردان: اولیور استون

 تهیه‌کننده: موریتس بورمن، بیل بلاک

 نویسنده: استنلی ویزر

  بازیگران: جاش بلورین، اسکات گلن

 محصول: آمریکا/ 2008

 مدرسه پیرمردها / جمعه/ ساعت 13/ شبکه نمایش

  کارگردان: سیدعلی سجادی‌حسینی 
  تهیه‌کننده: فرشته طائرپور

  نویسنده: علیرضا طالب‌زاده
  بازیگران: سعید پورصمیمی، اکبر عبدی، 
مهدی فتحی، گوهر خیراندیش، جعفر بزرگی

  محصول: ایران/ 1370

هنوز هم هستند منتقدانی که فیلم »سرب« را یکی از موفق‌ترین 
و تماشایی‌ترین فیلم‌های مسعود کیمیایی در دهه 60 به شمار 
می‌آورند. فیلمی که از اولین فیلم‌های پس از انقلاب با موضوع تحولات 
فلسطین و وضعیت یهودیان در سایه ظلم صهیونیست‌ها هم محسوب 
می‌شود. یک زوج جوان یهودی ایرانی را در اواخر دهه ۲۰ خورشیدی 
خواهان عزیمت به سرزمین موعود )اسراییل( هستند اما پس از 
مواجهه با مخالفت سازمان یهودی هاگانا و کشته شدن عموی‌شان به 
دست آنها مجبور به فرار شده و درگیر ماجراهای پس از آن می‌شوند.

 سرب/ جمعه/ ساعت 18:30/ شبکه افق

  کارگردان: مسعود کیمیایی
  تهیه‌کننده: محمدهاشم سبوکی

  فیلمنامه:‌ مسعود کیمیایی
  بازیگران: هادی اسلامی، جمشید مشایخی، 

جلال مقدم، فریماه فرجامی، امین تارخ
  محصول: ایران/ 1367

  کارگردان:
 مصطفی تقی‌زاده

  نویسنده: 
مصطفی تقی‌زاده

  تهیه‌کننده: 
سعید خانی

  بازیگران: 
بهرام افشاری، سارا بهرامی، 

هومن برق‌نورد، شبنم قربانی، 
مرتضی تقی‌زاده

  محصول: 
ایران/ 1401

  زبان: 
فارسی

  زمان: 
105 دقیقه

 بهنوش روی صحنه
بهنوش طباطبایی که آخرین حضورش در عرصه تئاتر به بازی در 
نمایش »روزهای رادیو« به کارگردانی محمد رحمانیان برمی‌گردد‌، 
قرار است بعد از گذشت 5 سال با نمایشی به نویسندگی و کارگردانی 
جلال تهرانی به عرصه تئاتر برگردد.طباطبایی در پستی که به 
تازگی در صفحه‌اش منتشر کرده، در این باره نوشته است :»وقتی 
نمایشنامه‌ای از جلال تهرانی را می‌خوانم‌، وقتی قرار است او بعد از 
9 سال برای سومین بار جهانی تازه از بازیگری به رویم بگشاید، یادم 
می‌آید که چرا تئاتر را می‌ستایم.« بهنوش طباطبایی پیش از این در 
دو نمایش »سیندرلا« و »فصل شکار بادبادک‌ها« با جلال تهرانی 
همکاری کرده بود که نمایش دومی یک اثر تک نفره و مونولوگ بود 
که در سالن اصلی تئاترشهر روی صحنه رفت. آخرین حضور این 
بازیگر در صحنه تئاتر به بهمن ماه سال 1398 و بازی در نمایش 
»روزهای رادیو« برمی‌گردد. او در این نمایش اپیزودیک در سه 
اپیزود ایفاگر سه نقش مختلف بود ‌اما این اثر بعد از گذشت چند اجرا 

به دلیل کرونا متوقف شد. 

ستاره اصلی »سال گربه« بهرام افشاری است. 
افشاری به‌عنوان بازیگر نقش اصلی این فیلم 
که سال گذشته »فسیل«، پرفروش‌ترین 
فیلم تاریخ سینمای ایران را بر پرده داشت، 
مهره‌ای بود که مشخصا با محاسبات گیشه 
در این فیلم به خدمت گرفته شد و به‌خوبی 
هم از پس این آزمون برآمد. افشاری دارای 
ظاهر فیزیکی خاصی بوده و بازیگر بسیار 
باهوشی است. او می‌تواند با توانمندی‌های 
خود نقش‌های متفاوتی را ایفا کند، موضوعی 
که پیش از این نیز بار‌ها آن را ثابت کرده 
است. در کنار افشاری، سارا بهرامی حضور 
دارد که پیش‌تر در فضایی مشابه شاهد 
نقش‌آفرینی او در فیلم »ایتالیا ایتالیا« 
هم بوده‌ایم. بهرامی پیش‌تر و در سریال 
»حرفه‌ای« همکاری با مصطفی تقی‌زاده 
را تجربه کرده بود و به همین پشتوانه ایفای 
نقش اصلی زن در این فیلم به او سپرده شد. 

درباره بازیگران

فیلم »سال گربه« تجربه غیرمنتظره‌ای برای 
کارگردان جوانش بود؛ مصطفی تقی‌زاده 
کارگردان فیلم »سال گربه« پیش از این 
فیلم »زرد« را با حضور بازیگران مطرحی 
چون بهرام رادان، شهرام حقیقت‌دوست و 
مهرداد صدیقیان در حال و هوایی جدی و 
حتی جنایی ساخته بود. فیلم »زرد« یک 
فیلم تلخ اجتماعی بود و با دومین ساخته 
تقی‌زاده یعنی »سال گربه« فرسنگ‌ها 
فاصله داشت. این‌بار این کارگردان جوان 
سراغ سوژه‌ای طنزآمیز رفته و اقبال خود 
در ورود به سینمای کمدی را در فصل رونق 
این ژانر، به محک گذاشت. البته »سال گربه« 
دومین تجربه همکاری مشترک تقی‌زاده با 
سعید خانی بعد از سریال »حرفه‌ای« هم بود. 
سریالی که در نمایش خانگی ساخته شد و 
حال و هوای جنایی معمایی داشت و نشان 
می‌داد این کارگردان به سمت ایده‌های 

اجتماعی گرایش بیشتری دارد.

درباره فیلم نمای کلی 

آنچه می‌‌توانست تبدیل به برگ‌برنده اصلی 
»سال گربه« شود، ایده محوری آن بود؛ 
فیلم درباره جوانی است که در سال گربه 
متولد شده و نحسی این سال که هر ۱۲ 
سال یک‌بار اتفاق می‌افتد، باعث نابود شدن 
اطرافیان او می‌شود! به علاوه هدف اصلی 
او در زندگی، کسب شهرت به هر قیمتی 
است و تلاقی این دو موضوع، موقعیت‌های 
دراماتیک فیلم را شکل می‌دهد. »سال 
گربه« با وجود آنکه از طرح روایی و شیوه 
داستان‌گویی متفاوتی سود می‌برد، اما از 
انجام بازی‌های پیچیده و زائد ساختاری و 
فرمی در طراحی فیلمنامه و کارگردانی در 
امان بوده و در تمام جنبه‌ها به هدف اصلی 
خود یعنی سرگرم کردن مخاطب، پایبند 
باقی مانده است. کارگردان تلاش خود را 
به کار برده تا »سال گربه« شباهتی به سایر 
آثار کمدی در سینمای ایران نداشته باشد.

درباره داستان
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نکته هفته|رابطه تجاری‌سازی و بیضایی
حامد مظفری جانشین تهیه‌کننده فیلم در حال اکران سرآغاز به رادیو تهران گفت: وقتی بهرام 
بیضایی می‌گوید ‌ انتظار نداشته به اندازه فیلم‌های موسوم به فیلمفارسی به فیلم‌هایی مثل رگبار 
و غریبه و مه سالن دهند، یعنی تایید دور باطل هجمه علیه تجاری‌سازان. همین بهرام بیضایی 
فیلمی ساخت به نام سگ‌کشی که نتیجه تجمیع زیست خودش در واکاوی معضلات یک دوره 
زمانی خاص با عناصر مخاطب‌پسند بود و دیدیم که نه‌تنها فیلم برگزیده مخاطبان جشنواره 
فیلم فجر شد بلکه توانست در اکران عمومی آن هم در یکی از بدترین ادوار اکران، به فروشی 

فوق‌العاده دست یابد.

سلامت باشند هفته|زنجانپور در بیمارستان
اکبر زنجانپور بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون به دلیل مشکلات قلبی راهی بیمارستان شد. 
به گزارش تسنیم، گلنوش زنجانپور فرزند این بازیگر گفت: پدرم به دلیل فشار ناشی از کار و 
البته مشکلات دیابتی که ایشان دارند، ظهر روز سه‌شنبه به اورژانس بیمارستان نیکان رفتند 
و پزشکان خواستند او بستری شود و به بخش مراقبت‌های ویژه برود. وی افزود: در حال حاضر 
خوشبختانه به بخش منتقل شدند و چند روزی نیاز است تحت مراقبت باشند. به هر حال ایشان 
مشکل دیابت از قبل داشتند و ریه‌شان هم عفونت دارد که البته با آزمایش‌هایی که انجام شده، 

کووید نیست.

   فیلم‌های آخر هفته

بعد از یک هفته کاملا سیاست‌زده که حتی مردم کوچه و خیابان در ایران هم 
در سایه تحولات انتخاباتی آمریکا امرار معاش می‌کردند، تماشای یک فیلم 
سیاسی می‌تواند جذابیت مضاعفی داشته باشد. داستان فیلم »دبلیو« درباره 
زندگی جورج دبلیو بوش رئیس‌جمهور وقت کشور آمریکاست و ماجراهای‌ 
پرفرازونشیب زندگی او را در سال 1967، رفتارهای عجیب او در دوران 
دانشگاه، خدمت در ارتش، دوران فرمانداری او و تجارت نفت در خانواده او و 
در نهایت شرکت او در انتخابات ریاست جمهوری سال 2000 و دوران 4 سال 

اول ریاست‌جمهوری او را روایت می‌کند.

پسران آقاي پاك‌نهاد مؤسس مدرسه ناشنوايان به بهانه اينكه پدر 
به خارج از كشور رفته است، مي‌خواهند ساختمان قديمي مدرسه را 
خراب ‌و جاي آن پاساژ بنا كنند. نوه پيشكار آقاي پاك‌نهاد برحسب 
تصادف درميي‌ابد كه او برخلاف گفته پسرانش در جايي نگهداري 
مي‌شود كه به نظر مي‌رسد مدرسه پيرمردها باشد. فسقلي با پنهان 
شدن در اتومبيل پسران پاك‌نهاد سر از يك آسايشگاه سالمندان 
درمي‌آورد. فسقلي با كمك پيرمردان ساكن آسايشگاه و سرآشپز آنجا 
تصميم به نجات پاك‌نهاد مي‌گيرد. نقش‌آفرینی اکبر عبدی در این 

فیلم هنوز هم تماشایی است.

شبکه نمایش
پنجشنبه 17 آبان

همیشه آغاز/ ساعت 13
بالا رو نگاه نکن/ ساعت 15

بازگشت به خانه / ساعت 17
دبلیو / ساعت 19

دزد فرار کرد / ساعت 21
فضانورد / ساعت 23

جمعه 18 آبان
جووالاچی / ساعت 1 

لبنان عشق من / ساعت 11
مدرسه پیرمردها/ ساعت 13
شیرینی زندگی / ساعت 19

 
شبکه یک

پنجشنبه 17 آبان
دشمن ملت / ساعت 23:30

جمعه 18 آبان
پرستار / ساعت 16

 
شبکه دو

جمعه 18 آبان
طلا و مس / ساعت 2 بامداد

لکنت/ ساعت 8
 

شبکه سه
پنجشنبه 17 آبان

زیر سی و یک سال / ساعت 15
جمعه 18 آبان

خطرناک / 30 دقیقه بامداد
شیدا / ساعت 8:30

مردان یاغی / ساعت 14
 

شبکه چهار
پنجشنبه 17 آبان

چیزهای ساده / ساعت 20:30
جمعه 18 آبان

پلیدی وجود ندارد / ساعت 20:30
 

شبکه تهران
پنجشنبه 17 آبان

ماجرای آجیل فروشی / ساعت 13:30
جمعه 18 آبان

نابغه کوچک / ساعت 9
خداحافظ خوشبختی / ساعت 13:30

 
شبکه کودک
پنجشنبه 17 آبان

افسانه کوتوله‌ها / ساعت 14
جمعه 18 آبان

به خاطر مهتاب / ساعت 14
 

شبکه امید
پنجشنبه 17 آبان

قالیچه پرنده / ساعت 18
جمعه 18 آبان

جایی در انتهای ریل‌ها / ساعت 17:30
 

شبکه افق
جمعه 18 آبان

شنود / ساعت 10
سرب / ساعت 18:30

 
شبکه سلامت
جمعه 18 آبان

مادر بزرگ اوه / ساعت 11

 سال گربه|   اکران آنلاین

یک گزارش ناز!

آمریکا با حروف مخفف
خرده‌روایت‌های شهر شلوغ

 صفحه10
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توضیح هفت‌صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه‌های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده‌است. بدیهی‌است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

ایرانی‌های پیگیر و انتخابات آمریکا »هالووین فقط کیت استقلال تن حسینی!«

‏  
استقلال به رده سوم 
جدول صعود کرد. از 
توئیتر میثم شریفی

‏  
این دومین 
باریه که ترامپ 
باعث شکست 
سیمپسون‌ها 
شد و پیش‌بینی 
سیمپسون‌ها 
درست در 
نیومد. از کانال 
تلگرامی 
عالیجناب

نتایج انتخابات آمریکا مشخص شد. نکته جالب این 
بود که ایرانی‌ها بعد از کوبا و ایرلند، پیگیرترین مردم 
جهان در نتیجه این انتخابات بودند. اینجا برخی از 

واکنش‌های بامزه به پیروزی ترامپ را می‌خوانید.
بابک: فضای تاکسی‌ها سرشار از بهت و ناباوریه.  

زپ: رنگ آبی کلا طلسم شده فکر کنم. استقلال 
من‌‌‌‌سیتی و حالا هم هریس.

مل: یکی نوشته بود تاثیر برنده شدن ترامپ بر ما 
ایلامی‌ها چی می‌تونه باشه؟ جواب یه نفر دیگه بهش: 

»بخش بزرگی از ایلامیناتی‌ها تو آمریکان.« واقعا بامزه‌ایم.
قزوینی: خب ملانیا ترامپ رفت پرده جدید بخره برای 

کاخ سفید.
بوتیمار: حالا بایدن می‌اومد از این بدتر می‌باخت!؟ دل 

پیرمرد بیچاره‌رو اونجوری شکستید، خداییش اینجوری زد 
به کمرتون.

عالیجناب: بیل گیتس و تیلور سوئیفت گفته بودن اگه 
ترامپ رئیس‌جمهور بشه آمریکا‌رو ترک می‌کنن. الان دیگه 

باید افتاده باشن دنبال کارای اداری پناهندگی‌شون.
ژنرال: ‏تو تاکسی‌ها از صبح زود ترامپ رئیس‌جمهور 

آمریکا شده. فقط مونده شمارش تشریفاتی بقیه آرا.
لو سیل: مامانم سال به سال تلویزیون روشن نمی‌کنه. 
امروز از صبح داره نتایج انتخابات آمریکا‌رو پیگیری می‌کنه.

بهلول: خود آمریکایی‌ها رتبه نهم در پیگیری انتخابات 
آمریکا‌رو دارن. کوبا اول و ایران سوم. یاد اون طنز افتادم که 
مسابقه گذاشتن کی بهتر صدای داریوش‌رو درمیاره خود 

داریوش سوم شد.

چاهنامه: استرس بازارهای ایران به خاطر نتیجه 
انتخابات آمریکا از استرس مردم کالیفرنیا بیشتره.

جهانگیر شهلایی: به ضرس قاطع عرض می‌کنم که 
اطلاعات مردم ایران از سازوکار الکترال انتخابات آمریکا از 
خود آمریکایی‌ها بیشتره. الان هاشم آقا بقال داشت در مورد 
احتمالات قابل حدس در سوئینگ استیتز سخنرانی می‌کرد.

لومینوس: به علت شمارش آرا مدارس کلیه ایالت‌های 
آمریکا تعطیله، به جز دیماوند و فایرزکو!

زپ: واکنش سلبریتی‌های حامی کامالا هریس یکی از 
یکی جالب‌تره. کاردی بی با صورت گریه کرده استوری 

گذاشته از همه‌تون متنفرم.
اگنس گری: هر انسانی تو زندگیش باید یه طرفدار و 

حامی مثل ایلان ماسک داشته باشه.

خاطره کریمیان: جوون‌های آمریکایی واقعا حساسن، 
همخونم داره جدی گریه می‌کنه. انگار قراره دلارشون گرون 

شه.
فرزام: نمی‌دونم آینده چی میشه و انتخاب هیچ کدوم 
از این دو نفرم برام فرقی نداره ولی اینکه مردم آمریکا اهمیتی 
ندادن به نظر سلبریتی‌ها و بهشون فهموندن که نظر 
سیاسی‌شون مهم نیست، واقعا زیباترین و بهترین اتفاق این 

انتخابات بود.
امیر: ‏قمار ایلان ماسک جواب داد! هم برای ورودش به 
سیاست که تونست خودش رو در تیم ترامپ جا بده و حالا با 
دسترسی سیاسی، می‌تونه بیش از پیش به اهداف مدنظر 
خودش نزدیک بشه، همچنین قمارش در توییتر‌ که تونست 

باهاش رئیس‌جمهور بسازه!

استقلال بعد از باخت 3 بر صفر مقابل الهلال در 
جایگاه هفتم جدول لیگ نخبگان آسیا قرار گرفت. 
طرفداران استقلال دل خوشی از بازیکنان این تیم 
ندارند؛ مخصوصا سیدحسین حسینی. هرچند 
که آمارها نشان می‌دهد او بهترین عملکرد را بین 
بازیکنان دیگر استقلال داشته و با اینکه سه گل 
از الهلال خورده، آمار 6 سیو را هم به ثبت رسانده 

است.  
  معین: پتروشیمی خلیج فارس داره استقلال‌رو به نفت 

می‌رسونه.
  کسری بختیاریان: فصل آینده موقع بازی‌های 
استقلال استادیوم غرق تماشاگر می‌شه. چرا؟! چون 

بازی‌های لیگ یک پخش زنده نداره.

  منصور اینانلو: از جایی که استقلال تو جدول قرار داره 
تا صدر جدول با اسنپ هزینه‌ش ۴۵۰ هزار تومن. تا لیگ 

دسته اول ۶۶۰۰ تومن.
  ناخدا: گرمکن بدهند حسن روشن تو 70 سالگی بیاد 

نوک حمله استقلال بازی کنه از آرمان رمضانی بهتره.
  علیرضا کاف: شما اگه با استقلال بازی داشته باشی 
رندوم هر جایی که هستی توپ رو سانتر کنی سیدحسین 

حسینی بلده چه‌جوری یه گل به تیمت بده.
  پدی : حسین حسینی تو بازی با الهلال هم پاس گل 
داد که متاسفانه میتروویچ نتونست پاس حسینی‌رو به گل 

تبدیل کنه. 
  حامی: میگن الان حسین حسینی از خواب پاشده یه 

پاس گل با دست داده به حریف دوباره گرفته خوابیده.

  برلین: »تو آسمون ما نمیای پر پرواز؟« تیم‌های 
لیگ‌برتر خطاب به سیدحسین حسینی.

  محمد: استقلال میره دسته یک که مهم نیست. 
عوضش دوتا ستاره از عهد بوق دارن‌ و تو 10 سال اخیر یه 

بار با پنالتی قهرمان شدن‌.
  دن لوچیانو: از لحاظ روحی احتیاج دارم رم و استقلال 

برای یک سال از تمامی مسابقات ورزشی انصراف بدن!
  کشک ساب: دوستان در نظر داشته باشید استقلال 

که تا الان باخته باز هم از پرسپولیس تو جدول بالاتره.
  گوست: باشه نکونام تیم خوبی‌رو نبست و خریدای 
خوبی نداشت! )کاکوتا، اندونگ، رضاییان و...( بیشتر از یک 
ماهه رفته و حتی دسته کورها هم فهمیدن استقلال مهاجم 
نیاز داره، چرا مدیریت رو مقصر نمی‌دونین که یه مهاجم 

نگرفته؟ بگذریم از یه ماهی که وقت‌رو تلف کردن تا 
موسیمانه رو بیارن!

  علی رضایی: در حال حاضر درست‌ترین آدم تو 
استقلال موسیمانه‌س که محو گذشته پرطمطراق نشده و 
می‌خواد خودش یه چیزی بسازه. تیمش تو بدترین شرایط 
هم اصولی فوتبال بازی می‌کنه و داره سعی می‌کنه یه 
ویرونه‌رو از زیر صفر به استاندارد برسونه. حالا حالاها کار 

داره اما امیدوارم پایان کار صحیحش شیرین باشه.   
  رضا: حسینی می‌گفت هوادار قراردادم رو ببینه 
خنده‌ش می‌گیره. داداش ما بازیتونم می‌بینیم گریه‌مون 

می‌گیره.
سایبر: کاستوم هالووین فقط کیت استقلال تو تن 

سید‌حسین حسینی!

شاید تقریبا همه می‌دانند که این کلمه مخفف ایالات 
یا States، متحده یا United و آمریکا است. اما این 
نام چطور روی آمریکا قرار گرفته است؟ این زاویه‌ای 
است که کمی می‌توانیم در مورد تاریخ آمریکا با هم 

صحبت کنیم. 
نام آمریکا از فردی به نام آمریگو وسپوچی گرفته 
شده است. او یک ایتالیایی بود و به عنوان کاشف قاره 
آمریکا شناخته می‌شود. در ابتدای قرن شانزدهم و 
به طور مشخص در سال ۱۵۰۷، وقتی یک آلمانی 
می‌خواست نقشه جهانی را منتشر کند، به افتخار 
وسپوچی نام سرزمینی که حالا برزیل است را آمریکا 
گذاشت. البته گفته شده برای نخستین بار دو سال 
قبل از آن یک شاعر اهل آلمان هم برای اشاره به 
دنیای جدید از این نام استفاده کرد. ممکن است سوال 
کنید که پس کریستف کلمب چه شد؟ ماجرا این 
است که او تقریبا ۱۵ سال قبل از این تاریخ، به آمریکا 

رسیده بود ولی تصور کرده بود که آنجا هند است.
حدود ۳۳ سال بعد از آن نقشه‌بردار آلمانی، یک 
نقشه‌بردار دیگر برای نخستین بار به کل قاره‌، نام 

آمریکا را نسبت داد. 
نام متحد از کجا آمده است؟ اروپایی‌ها وقتی به آمریکا 
رسیدند؛ مستعمراتی را تشکیل دادند ولی نوعی از 
اتحاد را با هم داشتند. این اتحاد اغلب از طریق یک 
دولت استعمارگر مثل انگلیس یا هلند اعمال می‌شد. 
بنابراین نام متحد هم در واقع نامی است برای اشاره 

به تمامیت این منطقه فارغ از منطقه‌بندی‌های آن. 
نام ایالات متحده آمریکا برای اولین بار در طول جنگ 
انقلاب آمریکا مورد استفاده قرار گرفته ولی نخستین 
استفاده رسمی از این نام، مربوط به نامه‌ای است در 
۲ ژانویه ۱۷۷۶ که خطاب به یکی از دستیاران جرج 
واشنگتن نوشته شده است. این نام که در اعلامیه 
استقلال آمریکا نیز آمده، به صورت رسمی در ۹ 
سپتامبر ۱۷۷۶ یا به عبارتی، تابستان سال ۱۱۵۵ 

پذیرفته شده است.
در ایران البته از آمریکا، بیش از ایالات متحده آمریکا 
استفاده می‌شود ولی در جهان، آمریکا بیشتر نام یک 
قاره است و نه یک کشور. حتی بسیاری به عبارت 
ایالات متحده چه در فارسی و چه در انگلیسی اکتفا 
می‌کنند و نام آمریکا را نمی‌گویند. جالب است بدانید 
که در نگارش این عبارت چه State را با اس جمع 
بنویسید و چه ننویسید درست است و هر دو به نام 

این کشور اشاره دارد. 

اداره تحقیقات فدرال یا FBI در آمریکا یک نهاد پلیسی 
و امنیتی است. بخشی از وظایف این نهاد مربوط به 
اجرای قانون در حوزه جنایی و انجام تحقیقات کیفری 
است؛ البته در مورد ۲۰۰ جرم آن هم در سطح فدرال و 
نه ایالتی و بخشی از وظایف این نهاد هم امنیتی است و 
برعکس سیا که فقط در حوزه خارجی فعالیت می‌کند؛ 
مخصوص فعالیت امنیتی در داخل کشور است و عملا 
سرویس اطلاعاتی و امنیتی داخلی آمریکا است و در 
حوزه فعالیت ضدتروریستی و ضدجاسوسی فعالیت 
می‌کند. البته اف‌بی‌آی، حدود ۶۰ دفتر حقوقی در 
سراسر جهان و ۱۵ دفتر فرعی هم در سفارتخانه‌ها و 
کنسولگری‌های ایالات متحده در سراسر جهان دارد. 
 BI این نهاد در سال ۱۹۰۸ تاسیس شده و نام قبلی آن

یا دفتر تحقیقات بوده است. 
مقر اف.بی.آی. در واشنگتن قرار دارد. در ساختمانی 
به نام جان ادگار هوور. فردی که تا زمان مرگ خود 
در سال ۱۹۷۲، 47 سال از عمر ۶۴ ساله اف.بی.آی. 
تحت مدیریت او گذشته بود. با این حال در همین 
دوره انتقادات تند و تیزی علیه عملکرد همین نهاد 
به وجود آمد. مثلا تاکتیک‌های اف.بی.آی. در برخورد 
با حزب پلنگ سیاه در دهه ۶۰ میلادی که ترکیبی از 
شنودهای غیرقانونی و استفاده از کمبودهای عاطفی 
و جنسی افراد و پخش نامه‌های جعلی برای اختلاف 

میان افراد بود. 
بعد از آن هم اف.بی.آی. سابقه درخشانی ندارد. مثلا 
در سال ۱۹۹۳ اف.بی.آی. و ارتش آمریکا بعد از ۵۱ 
روز محاصره یک خانه متعلق به فرقه دیویدی‌ها ۷۶ 
نفر من جمله ۲۶ کودک را کشتند و به عبارتی زنده 
زنده سوزاندند. یا اینکه در یک دوره فردی به نام رابرت 
هانسن که کارمند اف.بی.آی. بود توانست در رویدادی 
که احتمالا بدترین فاجعه اطلاعاتی در تاریخ ایالات 
متحده آمریکا بود، دور از چشم اف.بی.آی. هزاران 
سند طبقه‌بندی شده آمریکا را به ماموران اطلاعاتی 

شوروی بفروشد. 
یا مثلا در دوره‌ای مشخص شد که اف.بی.آی. بدون 
دلیل مشخص برای افراد مشهوری مثل الویس پریسلی 
و فرانک سیناترا پرونده درست کرده بوده و رفتار 
آن‌ها را زیر نظر داشته است. در اینجاست که ماجرای 
خشونت پلیس آمریکا را هم می‌توان باز کرد. از سال 
۲۰۲۰ تاکنون همه ساله بیش از هزار نفر در آمریکا به 
دست پلیس کشته شدند و این عدد تا امروز که در اوایل 

برج یازده میلادی هستیم، ۹۵۶ نفر است. 

 Central Intelligence این کلمه مخفف
Agency است که به‌طور غیررسمی به آن آژانس 
یا سیا هم می‌گویند. برخی هم با نام محل آن یعنی 
لنگلی آن را می‌شناسند. این نهاد در سال ۱۹۴۶ 
یعنی پس از جنگ‌جهانی دوم و در میانه جنگ سرد 
تاسیس شده است. در آن زمان دفتری به نام خدمات 
استراتژیک یا OSS وجود داشت که منحل شد و 
هنری ترومن سرویس اطلاعاتی خارجی غیرنظامی 
دولت فدرال ایالات متحده را تاسیس کرد. این آژانس 
وظیفه جمع‌آوری، پردازش و تجزیه و تحلیل اطلاعات 
مربوط به امنیت ملی را بر‌عهده دارد و از طریق اداره 

عملیات خود نیز اقدامات مخفیانه انجام می‌دهد. 
سیا با اف.بی.آی. دو فرق اساسی دارد. نخست اینکه 
هیچ وظیفه‌ای در خصوص اجرای قانون ندارد و در 
واقع ضابط قضایی نیست و ثانیا اینکه فعالیت این 
نهاد در داخل کشور به شدت محدود و با هماهنگی 
سایر نهادها مثل اف.بی.آی. است. البته اف.بی.آی. 
هم عملیات‌هایی در خارج از کشور دارد که معمولا در 

اجرای آن با سیا همکاری می‌کند. 
سیا، عضوی از جامعه اطلاعاتی آمریکاست که 
شامل ۱۷ نهاد است که ۹ نهاد آن نظامی و ۸ نهاد آن 
غیرنظامی هستند. این نهاد به دفتر مدیر اطلاعات ملی 
و شخص رئيس‌جمهور آمریکا پاسخ می‌دهد و حدود 
۱۵ سال پیش از این گفته می‌شد‌ بیشترین بودجه را 

در میان سازمان‌های اطلاعاتی داشت. 
سیا در طول تاریخ خود جنایت‌های زیادی را به نام 
حفظ امنیت ملی آمریکا علیه کشورهای مختلف اجرا 
کرده است. مثلا این نهاد یکی از پایه‌های کودتای ۲۸ 
مرداد ۱۳۳۲ علیه دکتر مصدق بود که باعث ساقط 
شدن نخست وزیر مورد علاقه مردم در آن زمان شد. 
این کودتا البته تنها کودتایی نبود که سیا آن را اجرا 
کرد و لیست بلندبالایی از سقوط دولت‌های مردمی 
و حتی تلاش برای حذف رهبران محبوب مثل فیدل 
کاسترو در کارنامه سیا دیده می‌شود. فقط در کودتاها 
و تروریسم دولتی تحت حمایت سیا در آمریکای 
جنوبی طی سال 19968 تا ۱۹۸۹، ۸۰ هزار نفر در 

این منطقه کشته شدند.
فاجعه اطلاعاتی سیا هم دروغگویی محض در مورد 
تسلیحات شیمیایی دولت عراق بود که بهانه اصلی 
حمله به این کشور در سال ۲۰۰۳ بود. ادعایی که هیچ 
سندی در مورد آن پیدا نشد و به یک افتضاح سیاسی 

– امنیتی برای دولت وقت بوش تبدیل شد. 

ناسا قله علمی برای بسیاری از ایرانیان است و هر وقت 
بخواهند پز هوش ایرانی را بدهند به شخصی ارجاع 
می‌دهند که یکی از مدیران آنجا بوده است. جالب است 
 National بدانید که این نام هم یک مخفف است. از
 .Aeronautics and Space Administration
این آژانس، مستقل از دولت فدرال ایالات متحده و 
مسئول برنامه فضایی غیرنظامی، تحقیقات هوانوردی 
و تحقیقات فضایی است که در سال ۱۹۵۸ و در دوره 

جنگ سرد توسط آیزنهاور، تاسیس شده است. 
دلیل تاسیس این نهاد، شکستی بود که آمریکا در 
رقابت فضایی از سازمان فضایی اتحاد جماهیر شوروی 
سوسیالیستی خورده بود. در ۴ اکتبر ۱۹۵۷ یا ۱۲ مهر 
۱۳۳۶، روسیه توانست نخستین ماهواره فضایی جهان 
را با نام اسپوتنیک یک از پایگاه فضایی بایکونور به مدار 
زمین پرتاب کند. پس از آن آمریکایی‌ها با تاسیس ناسا 
تلاش کردند در این عرصه از روس‌ها عقب نیفتند و 
در نهایت توانستند در سال ۱۹۶۹، نخستین کشوری 
شوند که یک انسان را بر روی ماه فرود می‌آورند. نام 
آن فرد نیل آرمسترانگ بود. این رویداد در جریان یک 
پروژه بلندمدت به نام آپولو اتفاق افتاد و آرمسترانگ 
با آپولوی ۱۱ توانست به فضا برود. )همین آپولو فضا 
کردن هم در ایران تبدیل به یک مثل شده است از انجام 
دادن کاری دشوار(. البته این را بگوییم که روس‌ها 
با فضاپیمای وستوک ۱ نخستین کشوری بودند که 
توانستند یک فضانورد را به سوی فضا پرتاب کنند. نام او 
یوری گاگارین بود که در سال ۱۹۶۱ وارد فضای خارج 

از زمین شد. 
ناسا همچنین مسئول اصلی پشتیبانی از ایستگاه فضایی 
بین‌المللی است که پایگاه اصلی فضانوردان کشورهای 
مختلف به حساب می‌آید و اخیرا هم توانسته با تلسکوپ 
فضایی »جیمز وب«، تصاویری از دوردست‌های جهان 
را به ما ارایه کند که نه تنها باعث شگفتی عوام که باعث 
تعجب دانشمندان شده و بحث‌های تازه‌ای را در علم 
نجوم آغاز کرده است. ناسا همچنین با کمک برخی 
از شرکت‌های خصوصی مثل اسپیس‌ایکس بخشی از 
پروژه جاه‌طلبانه گردشگری فضایی است که قرار است 
در سال‌های آینده آغاز شود و در آن افراد بتوانند با 
فضاپیماهایی که می‌توانند به سلامت به زمین برگردند؛ 
به کرات دیگر یا دست کم به فضای خارج از جو سفر 
کرده و از آنجا دیدن کنند. بخش دیگری از وظیفه ناسا 
هم رصد زمین است که هم برای مقاصد آب و هوایی و 

هم مطمئنا برای مقاصد نظامی از آن استفاده می‌شود.

اگر آغاز جوانی خود را در دهه 60 شمسی سپری کرده ‌باشید، شاید با نام 
کانال ام.تی.وی. آشنا باشید. کانالی تلویزیونی مستقر در شهر نیویورک 
که در سال ۱۹۸۱ تاسیس شده است. موزیک ویدئوهایی که این کانال 
پخش کرد و برنامه‌هایی با حضور شخصیت‌های معروف تلویزیونی باعث 
شد که در نهایت شهرت کلیه برنامه‌های شبکه‌های کابلی افزایش پیدا 
کند و این شرکت‌ها بتوانند بر اقتصاد تلویزیون در دهه ۱۹۹۰ حاکم 
شوند. در حال حاضر اما ام.تی.وی. از آن روزگار شهرت و رونق دور شده 
و شاید دلیل این موضوع این باشد که این کانال برعکس آنچه در گذشته 
اتفاق افتاد، تمرکز خود را از موسیقی به نفع رئالیتی‌شوها تغییر داد. این 
شبکه در حال حاضر متعلق به گروه پارامونت است که شبکه سی‌بی‌اس 
را هم زیرمجموعه خود دارد و به طور کلی ۱۷۰ کانال قابل پخش در ۱۸۰ 
کشور جهان با ۷۰۰ میلیون مخاطب را زیرمجموعه خود دارد. شرکتی 
که در سال ۲۰۲۳ توانسته ۳۰ میلیارد دلار درآمد داشته باشد که البته 
این میزان درآمد نسبت به سال قبل کم شده ولی به هر حال میزان 

دارایی این شرکت، در حال حاضر ۵۳ میلیارد دلار است. 
آمارها هم نشان از افت ام.‌تی.‌وی دارد. شبکه‌ای که در سال ۲۰۱۱ ، 
۹۹ میلیون مخاطب بالقوه داشت حالا حدودا ۶۷ میلیون مخاطب 

بالقوه دارد. 
ام.تی.وی. البته تاثیرات فرهنگی خود را هم مطابق سلیقه صاحبان آن 
بر آمریکا و هم بر جهان گذاشت. فقط در سال ۲۰۱۰، ۴۲ درصد از کل 
محتوای این برنامه در ساعات پربیننده مربوط به زندگی همجنس یا 
دوجنسگرایان یا افراد تراجنسیتی بوده ‌ و این رکورد تاکنون هیچ وقت 

تکرار نشده است. 
در حال حاضر بیش از هر چیز این شبکه به خاطر جوایزی که هر ساله 
 MTV Video Music اهدا می‌کند، مورد توجه است. این جایزه
Awards نام دارد که از سال ۱۹۸۴ تاسیس شده ‌ و از سال ۲۰۱۲ 

پربیننده‌ترین برنامه این شبکه به حساب می‌آید. 
این شبکه هر سال برنامه پربیننده‌ای هم برای آخر سال دارد و در میدان 
تایمز نیویورک یک استودیوی موقت برای پوشش زنده مراسم شب 
سال نو تاسیس می‌کند و در کنار مصاحبه با هنرمندان و گروه‌های 
موسیقی در طول سال تاثیرگذار بودند؛ برای حدود 20 سال هم سنت 
اجرای گروه موسیقی در نیمه شب و بلافاصله پس از آغاز سال جدید 

را داشته است. 
ام.تی.وی البته می‌تواند نمادی باشد برای ارجاع به فرهنگ و هنر 
آمریکایی. جایی که میزان فروش سینما در سال‌های قبل از کرونا تا 
۱۲ میلیارد دلار هم رسیده بود. جایی که حدود ۷۶۷ میلیون کتاب در 
یک سال در آنجا فروخته می‌شود و جایی که فقط در نیویورک و به طور 
مشخص در خیابان برادوی آن در سال 2023-2022 در یک سال، یک 
میلیارد و ۵۷۸ میلیون دلار فروش بلیت تئاتر وجود دارد. البته که این 
فضا کاملا هم فرهنگی نیست و به طور مشخص جنبش »می‌ تو« نشان 
داد که چه سطحی از آزار جنسی در هالیوود به عنوان نماد فرهنگی 

آمریکا وجود دارد.   

شاید برایتان عجیب باشد ولی با وجود اینکه گفته شده نخستین مورد 
توصیفی از بیماری ایدز در اسناد نروژی‌ها در سال ۱۹۶۶ وجود دارد؛ 
نخستین نشانه ثبت شده از بیماری ایمنی ایدز یا ویروس اچ.آی.وی. 
که مخفف human immunodeficiency viruses یا بیماری 
نقص ایمنی انسانی است در بهار سال ۱۹۸۱ در یک نشریه مخصوص 

همجنسگرایان در نیویورک منتشر شد. 
موارد اولیه شامل گروهی از مصرف‌کنندگان مواد مخدر و مردان 
همجنسگرا بودند که در آن زمان گفته شد بدون هیچ دلیل 
شناخته‌شده‌ای دچار بیماری نقص ایمنی شده بودند و عفونتی در 
بدنشان ایجاد شده بود که در افرادی با سیستم ایمنی بسیار ضعیف 

ایجاد می‌شد. 
کمی بعد محققان دانشکده پزشک نیویورک مردان همجنسگرایی را که 
قبلا به نوع نادری از سرطان پوست مبتلا شده بودند مورد مطالعه قرار 
دادند و موارد بیشتری از این نقص بیماری را رصد کردند و موضوع را به 
مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌های ایالات متحده هشدار دادند و در 

آنجا یک کارگروه برای نظارت بر شیوع این بیماری تشکیل شد. 
در ابتدا مرکز کنترل بیماری‌های آمریکا نامی هم برای این بیماری 
نداشت و در برخی از مطبوعات به آن گرید می‌گفتند که مخفف 
نقص ایمنی مرتبط با همجنسگرایان بود. مرکز کنترل بیماری فور 
اچ را پیشنهاد کرد چون همجنسگرایان، مصرف‌کنندگان هروئین، 
هموفیلی‌ها و افراد اهل هائیتی به این بیماری مبتلا می‌شدند. اما بعدها 
مشخص شد که این بیماری مختص همجنسگرایان نیست و هر دو 
نام تغییر کرد و در نهایت در سال ۱۹۸۲ استفاده از نام ایدز برای این 

بیماری آغاز شد. 
کشف این بیماری هم اما یک پروژه فرانسوی بود. در سال ۱۹۸۳ دو گروه 
تحقیقاتی جداگانه در این زمینه تحقیق و یافته‌های خود را در نشریه 
سانیس منتشر کردند. یک گروه آمریکایی بود و یک گروه فرانسوی ولی 
رئيس تیم آمریکایی سه سال بعد اعتراف کرد که ویروسی که او روی آن 
کار کرده بود سال قبل از آن از فرانسه برای او فرستاده شده بود. به هر 
حال هر دو گروه نام‌هایی برای این ویروس پیشنهاد دادند که در نهایت 

ترکیب آن‌ها به نام اچ آی وی رسید. 
از زمان آغاز شناسایی این بیماری تاکنون ۸۸.۴ میلیون نفر از مردم 
جهان به این بیماری مبتلا شدند. البته طبق برخی تخمین‌ها این عدد 
به ۱۱۳ میلیون نفر هم می‌رسد. ۴۲.۳ میلیون نفر هم بر اثر این بیماری 
فوت کردند. در حال حاضر هم ۱.۲ میلیون نفر در آمریکا با ویروس اچ آی 
وی زندگی می‌کنند که ۱۳ درصد از آن‌ها از وجود این ویروس نیز مطلع 

نیستند. سالیانه حدود ۳۲ هزار نفر دیگر هم به آن‌ها اضافه می‌شود. 
یادتان باشد که از وضعیت این بیماری در کشوری صحبت می‌کنیم 
که صنعت هرزه‌نگاری در آن آزاد است و سایز مارکت هرزه‌نگاری در 
آن در سال ۲۰۲۳، ۱.۱ میلیارد دلار بوده است. یعنی تقریبا به اندازه 
فروش حدود ۴۳ هزار بشکه نفت در هر روز یک سال و هر کدام به قیمت 

۷۰ دلار. 

  آمریکایی‌ها ورزش‌های مورد علاقه متفاوتی با سایر مردم در جهان 
دارند. مهم‌ترین ورزش در آمریکا بسکتبال است و لیگ اتحادیه ملی 
بسکتبال یا همان ان.بی.ای. نامی است که هم با بسکتبال و هم با 

آمریکا گره خورده است. 
تاسیس این لیگ به سال ۱۹۴۹ برمی‌گردد. در آن زمان یک اتحادیه 
ملی بسکتبال و یک لیگ ملی بسکتبال در آمریکا وجود داشت. در 
حال حاضر این لیگ ۳۰ تیم دارد که ۲۹ تیم در ایالات متحده و ۱ 
تیم در کانادا قرار دارد. هر تیم ۸۲ بازی می‌کند و مسابقات بعد از آن 

به پلی آف و بعد هم در فینال به اوج می‌رسد. 
در فصل ۲۰۲۳-۲۰۲۴، میزان درآمد ان.بی.ای. از تبلیغات 11 
میلیارد و ۳۴۰ میلیون دلار بوده است که نسبت به سال قبل از آن 
۷۰۰ میلیون بیشتر بوده است. همچنین از سال ۲۰۲۰ بازیکنان 
فعال در این لیگ از نظر میزان میانگین حقوق سالیانه پردرآمدترین 

ورزشکاران جهان هستند. 
آمریکایی‌ها البته فوتبال خود را هم دارند و به فوتبالی که مورد علاقه 
ماست ساکر می‌گویند. فوتبالی که قواعد آن و حتی شکل زمین 
آن کلی با فوتبال ما فرق دارد. لیگ ملی فوتبال آمریکا یا ان اف ال 
۳۲ تیم دارد و هر تیم تا قبل از پلی آف ۱۸ بازی به اضافه ۳ بازی در 
پیش‌فصل انجام می‌دهد و سپس بعد از بازی در پلی‌آف، تیم‌ها به 
فینال این مسابقه می‌رسند که سوپربول نام دارد و پربیننده‌ترین 
برنامه تلویزیونی است و خواننده‌های مختلفی برای اجرا در میانه 
دو نیمه آن که به آن هف تایم سوپربول می‌گویند رقابت می‌کنند و 
برای چند ثانیه تبلیغ در آن زمان باید صدها هزار دلار پول خرج کرد. 
ان اف ال، قدیمی‌تر از ان بی ای است و در سال ۱۹۲۰ تاسیس شده 

است. میزان درآمد سالیانه این لیگ حدود ۲۰ میلیارد دلار است.
البته آمریکایی‌ها، لیگ فوتبال معمولی )همانی که ما می‌بینیم( را 
هم دارند که به آن ام.ال.اس. گفته می‌شود. لیگی که شرایط خاصی 
دارد مثل اینکه در آن تیمی به دسته پایین‌تر سقوط نمی‌کند. این 
لیگ در سالیان اخیر که لیونل مسی در آن توپ می‌زند و بازیکن تیم 
اینترمیامی به مدیریت بکهام است خیلی بیشتر به چشم آمده است. 
دیگر ورزش مورد علاقه آمریکایی‌ها هاکی است که برای آن هم 
یک لیگ مخصوص یعنی ان اچ ال دارند. این لیگ از بقیه لیگ‌های 
آمریکا قدیمی‌تر است و امسال 106 ساله خواهد شد و جالب است 
بدانید که حتی این لیگ هم ترن اور مالی بالایی دارد و در فصل 
دو سال پیش، درآمد لیگ از بازی‌های صورت گرفته ۶.۴۳ میلیارد 

دلار بوده است. 
کار به اینجا ختم نمی‌شود و آمریکایی‌ها برای مسابقات اتومبیل 
سواری هم خیلی پیگیر مسابقات فرمول یک نیستند و بیشتر 
به مسابقات نسکار خودشان توجه می‌کنند که نوعی رالی بین 
ماشین‌های تقریبا معمولی )و نه خودروهای خاص فرمول یک( 
است. سال گذشته اسپانسرها برای این مسابقات حدود ۳۶۲ میلیون 

دلار هزینه تبلیغاتی داشتند. 

و در نهایت به کسب‌و‌کار خودمان برسیم. به رسانه. ۹۹ درصد از 
آمریکایی‌ها تلویزیون دارند و این رسانه یکی از اصلی‌ترین مراجع 
مردم این کشور برای کسب خبر در مورد دنیا است. سی.ان.ان. شاید 
مشهورترین رسانه بین‌المللی در ایران بعد از بی.بی.سی. باشد. نام 
سی.ان.ان. در واقع مخفف انگلیسی عبارت شبکه خبری کابلی است. 
این کانال هم در سال ۱۹۸۰ تاسیس شد و نخستین کانال تلویزیونی 
بود که پوشش خبری ۲۴ ساعته و در مورد تمام موضوعات را در آمریکا 

ارایه می‌کرد. 
گزارش‌هایی که مربوط به اواخر سال گذشته است نشان می‌دهد نزدیک 
به ۶۹ میلیون خانوار در آمریکا به سی.ان.ان. دسترسی داشتند که البته 
کمتر از ۸۰ میلیون خانوار دو سال قبل از آن است. این شبکه به عنوان 
سومین شبکه پربیننده در آمریکا )در میان شبکه‌های کابلی( بعد از 
فاکس نیوز و ام اس ان بی سی شناخته می‌شود و گفته شده حدود ۶۰۰ 

هزار بیننده هر روزه دارد. 
ذکر این توضیح ضروری است که آن‌چه ما در ایران می‌توانیم از طریق 
ماهواره ببینیم شبکه سی.ان.ان. اینترنشنال است که در ۲۱۲ کشور و 
منطقه در جهان نیز قابل دسترس است. سی.ان.ان. برند خود را به برخی 
کشورها هم داده و مثلا در ترکیه هم یک شبکه سی.ان.ان. ترک داریم.  
یکی از عوامل موفقیت و جذب بیننده توسط سی.ان.ان. گزارش‌های 
زنده آن از جنگ در طول جنگ آمریکا و یک ائتلاف بین‌المللی علیه 

عراق بعد از اشغال کویت توسط این کشور بود. 
به جز سی.ان.ان. نام شبکه‌های دیگری را هم از آمریکا شنیده‌اید. مثلا 
سه شبکه خبری اصلی این کشور که ان.بی.سی، سی.بی.اس و ای.بی.

سی هستند. این شبکه‌ها برای مردم آمریکا مرجعیت دارند و در سطح 
جهان هم روی آن‌ها حساب باز می‌شود ولی در ایران به اندازه سی.ان.

ان. مشهور نیستند. شاید حتی بتوان گفت که این شبکه‌ها به اندازه 
فاکس نیوز، شبکه نزدیک به جمهوری‌خواهان هم مشهور نیستند. 
یکی از دلایل شهرت سی.ان.ان. در ایران نزد عوام، اجرای کریستین 
امانپور، مجری ایرانی‌الاصل این شبکه است. فرید زکریا، دیگر مجری 
– کارشناس این شبکه نیز در ایران مشهور است. البته نزدیکی گرایش 
شبکه سی.ان.ان. به دموکرات‌ها هم باعث شده که تقریبا در همه این 

سال‌ها مجوز فعالیت در تهران را هم داشته باشد. 
جالب است بدانید که آمریکا تلویزیون دولتی و ملی به معنای ما 
ندارد. رادیوی ملی آمریکا البته یک رادیوی عمومی است ولی در 
میان تلویزیون‌ها فقط برخی از شبکه‌ها و رسانه‌ها هستند که دولت و 
به طور مشخص وزارت خارجه آمریکا هزینه آن را می‌دهد تا در مورد 
سیاست‌های آمریکا در جهان تبلیغ کند و اهداف )معمولا خصمانه( 
این کشور در جهان را پیش ببرند. مثلا بخش فارسی صدای آمریکا یا 
رادیو آزادی که بخش فارسی آن به رادیو فردا مشهور است. در عراق هم 
آمریکایی‌ها پس از اشغال یک شبکه تلویزیونی به نام الحره راه انداختند. 
البته رادیو آزادی آمریکا به زبان‌های دیگری هم برنامه پخش می‌کند و 
اصل فعالیت آن در دوره جنگ سرد و برای مقابله با شوروی بوده است. 
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مصطفی آرانی|  انتخابات آمریکا روز سه‌شنبه 
برگزار شد و دونالد ترامپ برای یک چهار سال دیگر 
به عنوان رئيس‌جمهور آمریکا انتخاب شد. کمی بعد 
از اعلام نتایج که نخست توسط شبکه فاکس نیوز، 
نزدیک به جمهوری‌خواهان انجام شد؛ ترامپ در 
فلوریدا تجمعی برگزار و نطق پیروزی خود را ایراد 
کرد. وقتی ترامپ روی سن آمد؛ جماعت طرفدار 
ترامپ با شعار »یو.اس.ای.« از او استقبال کردند. 
این شد بهانه‌ای برای اینکه از زاویه‌ای جدید به 

آمریکا بپردازیم. 
آن زاویه چیست؟ برخی از کلمات هست که مخفف 
عبارات یا کلماتی بلند است و با وجود اینکه کاملا 
آمریکایی است ولی در ایران هم بسیار مورد 
استفاده قرار می‌گیرد. چه در ادبیات رسانه‌ای و 
چه میان مردم. هفت کلمه مخفف را انتخاب کردیم 
و تلاش کردیم که با این زاویه، بتوانیم نگاهی 
داشته باشیم به ابعاد مختلف جامعه آمریکا. از علم 
و فرهنگ گرفته تا جامعه و سیاست. آن کلمات 
عبارتند از: »اف.بی.آی«، »سی.آی.ای«، »ناسا«، 
»ام.تی.وی«، »اچ.آی.وی«، »ان.بی.ای« و »سی.
ان.ان«. البته به این هشت مورد یک مخفف دیگر 
هم افزودیم و آن همان عبارت »یو.اس.آی.« است 
و با همین هم مطلب را آغاز خواهیم کرد. واقعا نام 
دقیق و رسمی آمریکا چیست و چرا به آن ایالات 

متحده می‌گویند؟

این هفته وایرال‌ترین ویدیو مربوط به برهنه 
شدن یک دانشجوی دختر در محوطه دانشگاه 
علوم و تحقیقات بود. در این ویدیو که از پشت 
پنجره یکی از کلاس‌های دانشگاه ثبت شده، 
او با حداقل  لباس در میان جمعیت ایستاده 
بود و راه می‌رفت و برخی از مسئولان دانشگاه 
با یکدیگر صحبت می‌کردند تا احتمالا تصمیم 
بگیرند با این وضعیت چه کنند. ویدیوی 
دیگری هم در توئیتر از درگیری بین یک 
خانم و مردی موتورسوار در خیابان آفریقا 
منتشر شد. در این ویدیو زنی در حال قدم 
زدن در پیاده‌رو بود که یک موتورسوار برای او 
مزاحمت ایجاد کرد. این زن در واکنش به طرز 
شدیدی با او درگیر شد. در انتهای این ویدیو 
که از زاویه دوربین مداربسته یک کافه منتشر 
شده، موتورسوار از دست ضربات زن فرار 
می‌کند. این تصاویر را خود این خانم در توئیتر 
منتشر کرده بود. سه روز بعد پلیس اطلاعیه‌ای 

منتشر و اعلام کرد که این زن به علت عدم 
رعایت قانون حجاب به مرجع قضایی معرفی 
شده و موتورسوار به علت ایجاد مزاحمت و 
عدم رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی 
بازداشت شده است. عادل فردوسی‌پور بعد 
از پنج سال و هشت ماه دوری از گزارشگری، 
بازی میلان-رئال مادرید را گزارش کرد و در 
ابتدا با جملاتی احساسی گفت: »سلام به شما 
مردم عزیز، صبور، شجاع و دوست‌داشتنی 
کشورم. صدای من‌رو از ایران می‌شنوید. بعد 
از دو هزار و 64 روز دوری و جدایی امشب 
قراره بازی رئال‌مادرید و میلان‌رو برای شما 
گزارش کنم.« محسن ابراهیم‌زاده از یک 
روش تبلیغاتی جدید برای موزیک جدید خود 
استفاده کرد. او ویدیوی کوتاهی از یک تماس 
تصویری با یک خانم جوان در اینستاگرام 
منتشر کرد که می‌گفت: »همینه که هست. 
دیگه من رفتم که رفتم، اسمتم تو گوشیم 

عوض کردم. دیگه به من زنگ نزن.« محمدرضا 
گلزار زیر باران، تابلوی کوچکی را که یکی از 
طرفدارانش برایش فرستاده بود، در دست 
گرفت و گفت: »می‌خوام تشکر کنم بابت 
وقتی که می‌ذارید؛ می‌دونم خیلی زمان‌بره. 
ولی یک سوال دارم. بی‌انصاف این منم الان؟ 
نامرد! چه‌جوری این‌رو کشیدی؟« ویدیویی 
ترسناک از حمله سرنشینان دو ماشین با 
سنگ و قمه به یک اتوبوس در جاده کرمان به 
زاهدان منتشر شد. کسی که از داخل اتوبوس 
این لحظات را فیلم می‌گرفت، بارها از عیسی، 
راننده اتوبوس خواهش کرد که گاز بدهد اما 
عیسی یا نمی‌توانست یا نمی‌خواست سرعتش 
را بیشتر کند. در آخر وقتی چندین سنگ به 
شیشه اتوبوس برخورد کرد، فیلمبردار داد زد: 
»عیسی گاز بده خاک تو سرت بشه!« بقیه 
اتوبوس هم فحش می‌دادند. انشاءالله که با 

عیسی نبودند. 

    ویدئوهای پربازدید هفته

 دختر علوم تحقیقات، طرفدار ‌گلزار و »عیسی گاز بده«

   قاب ‌فرنگی

لباس هالووین یک 
مهاجر در آمریکا که 
»دیپورت شدن به 
دست ترامپ« است!

سیرو و تیاگو مسی، 
پسران لیونل مسی 
در حال شادی برای 
گلی که برادرشان زد

هایدی کلوم سوپر مدل 
و مجری 51 ساله که به 
عنوان ملکه هالووین 
شناخته می‌شود، به 
همراه همسرش  تام 
کولیتز، گیتاریست 
مشهور در مهمانی 
 ET هالووین به شکل
حضور پیدا کردند.

یادتونه با جلد ساندیس کیف 
درست می‌کردیم؟ همین 

کیف الان در آلمان امروز به 
قیمت21/5یورو و تحت عنوان 

کیف »مد پایدار« فروخته 
میشه.

بردلی کوپر، ستاره 
سرشناس هالیوود، 

مهمان خانه وینسیوس 
جونیور بود و با جام‌های 
این ستاره رئال مادرید 

عکس‌هایی به یادگار 
انداخت.

فوتوشوت جدید لیندا کیانی برای 
مجله آنلاین هیچ با گریم کلئوپاترا. 

عکس از کوروش جوان

عکسی از شاهرخ استخری و 
همسرش. استخری این روزها برای 
شرکت در برنامه جوکر مورد توجه 
قرار گرفته است

جشن تولد 29 سالگی کندال جنر که کوچک و خودمانی برگزار شد. لیلا بلوکات در مراسم اکران مردمی فیلم سینمایی »آن‌ها مرا دوست 
داشتند« در پردیس ملت

پس از اینکه بایدن 
هواداران ترامپ را زباله 
خطاب کرد، برخی از 
طرفداران ترامپ از 
کیسه زباله برای خود 
لباس ساختند و با این 
شکل و شمایل رای خود 
را ثبت کردند.

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
تلفن مالک‌رو گذاشته بریم منتش‌رو بکشیم؟! از 

توئیتر لی لی الی
روشنک گرامی در اکران 
مردمی فیلم شبگرد.
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   گزارش

رئال هر بازی بدتر از قبل بازی می‌کند و کنار آمدن با 
این قضیه واقعاً دشوار است. رئال مادرید دوباره در یک 
شب تلخ دیگر شکست خورد، دومین باخت متوالی 

که در آن بی‌نظمی تاکتیکی مشهود بود.
مقابل میان هیچ‌کس نجات پیدا نکرد، از جمله 
آنچلوتی که حتی نتوانست بلینگام را به پست 
ایده‌آلش در سیستم 2-4-4 در فاز هجومی برگرداند. 
میلان با موراتا، مانند دیگران که قباً این کار را 
کردند، از ابتدا تا انتها یک مسیر را دنبال کرد و هیچ 
نشانه‌ای از اصلاح در رئال دیده نشد. مشکل این 
نیست که بازیکنان رئال نمی‌دوند، بلکه این است 
که بد می‌دوند، زیرا بی‌نظمی آنها را رها نمی‌کند و 
اگر آنچلوتی نتواند وینیسیوس و امباپه را در مسیر 
درست قرار دهد، تغییر وضعیت در کوتاه‌مدت دشوار 

خواهد بود.
در فوتبال امروز، دفاع با دو بازیکن کمتر یک اشتباه 
نابخشودنی بزرگ است و این همان چیزی است 
که در رئال مادرید اتفاق می‌افتد. وینی و کیلیان از 
وظایف دفاعی خود بدون توپ خودداری می‌کنند 
و هر بار که بازی‌ از دست‌شان خارج می‌شود، هیچ 
تلاشی برای کمک به تیم نمی‌کنند. هیچ نشانه‌ای 
از همبستگی در  تیمی را که به خودی خود شکننده 
است، وجود ندارد. هافبک‌های حریف، در این مورد 
فوفانا و ریدنرز، هر طور که می‌خواستند بازی کردند و 
برحریفی که با ضعف مفرط تاکتیکی دست به گریبان 

بود، مسلط بودند.
بی‌نظمی تاکتیکی رئال مادرید و دو شکست در 4 

بازی این تیم را در موقعیت نامناسبی در جدول لیگ 
قهرمانان قرار می‌دهد و احتمال‌های صعود را به خطر 
می‌اندازد، هرچند زمان کافی برای اصلاح وجود دارد. 
اولین اقدام آنچلوتی باید مجبور کردن وینیسیوس 

و امباپه به دفاع باشد. این حداقل انتظار از اوست.
زنگ خطر برای کارلتو

هواداران رئال به قدری وضعیت را بد دیدند که وقتی 
هنوز چند دقیقه به پایان بازی باقی مانده، به سمت 
خانه‌های‌شان رفتند. با نتیجه ۱-۳، بله‌ اما در برنابئو و 
در شب اروپایی. این بدترین نشانه است. اگر هواداران 
مادریدی که شاهد معجزات غیرقابل تصور اروپایی 
بوده‌اند، دیگر به بازگشت‌ها در لیگ قهرمانان ایمان 
ندارند، تنها یک تشخیص ممکن است: این رئال به ته 

خط رسیده است.
پس از غرق شدن متوالی در ال‌کلاسیکوی داخلی و 
ال‌کلاسیکو اروپایی، جایی که تنها یک گل از پنالتی 
به ثمر رسانده است، پس از دریافت 9 گل در سه بازی 
آخر خانگی، پس از باخت در سه از شش بازی اخیر 
و پس از نشان دادن کمبودهای آشکار فوتبالی دیگر 
هیچ راهی وجود ندارد: وضعیت بحرانی در قهرمان 

اروپا به‌طور رسمی اعلام شده است.
برخی فکر می‌کنند که اوضاع هنوز می‌تواند بدتر 
شود، با یادآوری اینکه دیدار بعدی در آنفیلد مقابل 

لیورپولی است که حساب‌هایی تسویه نشده با قهرمان 
اروپا دارد، اما آنها اشتباه می‌کنند. مهم نیست که 
چه تیمی در مقابل آنها باشد زیرا مشکل اصلی رئال 
با خودش است، نه با رقبایش. هر تیمی به راحتی 
مقابل دروازه لونین می‌رسد در حالی که هافبک‌ها 
به دلیل بی‌تحرکی و همچنین به خاطر بی‌توجهی 
امباپه و وینیسیوس در وظایف دفاعی تحت فشار 
قرار دارند. حتی میلان نسبتاً معمولی نیز بارها این 

کار را انجام داد.
سوت‌هایی که هواداران در طول و پایان بازی زدند، 
از یک سو گواهی بر جدیت وضعیت است و از سوی 
دیگر آنچلوتی را در تیررس خطر قرار می‌دهد. زیرا 
این احساس هواداران و نارضایتی واضح آنها، معیاری 
است که فلورنتینو پرز هنگام تصمیم‌گیری درباره 
ادامه کار مربیانش براساس آن عمل می‌کند، حتی 

بالاتر از نتایج نامطلوب.
و به نظر می‌رسد این هواداران به همان اندازه که از 
بی‌تحرکی و کم‌دقتی امباپه، وینیسیوس، بلینگام 
و دیگران ناراحت هستند، از اصرار مربی بر اعتماد 
به آنها و ندادن فرصت به گولر و اندریک در برابر 
ناکامی‌های بازیکنان اصلی نیز ناراضی‌اند. اگر برنابئو 
دو بازی متوالی سوت بزند، یعنی آنچلوتی در خطر 

است و این را تاریخ نشان می‌دهد.

پرسپولیس دوشنبه شب چهارمین بازی 
خود در لیگ نخبگان آسیا را برگزار کرد که 
سرخ‌پوشان در دیداری خانگی اما خارج از 
ایران، به میزبانی ورزشگاه آل‌مکتوم شهر 
دوبی به مصاف الغرافه رفتند و در حالی‎که 
تصور می‌شد بتوانند طلسم نبردن‌های خود در 
لیگ نخبگان را بشکنند اما این اتفاق رخ نداد؛ 
به‌طوری‌که پرسپولیسی‌ها برابر حریف قطری 
به تساوی 1-1 رضایت دادند تا برای هفتمین 
بازی پیاپی در آسیا )لیگ قهرمانان و لیگ 

نخبگان( کار خود را بدون برد به پایان ببرند!
سرخ‌پوشان در حالی برابر حریف قطری خود 
متوقف شدند که خوان کارلوس گاریدو در 
مسیر رسیدن تیمش به گل برتری، از حداکثر 
پتانسیل تهاجمی تیمش استفاده کرد اما 
خبری از ردوبدل ‌شدن گل نبود. در شب 
بازگشت اوستون اورونوف و عملکرد دور از 
انتظار این بازیکن، سایر مهره‌های کلیدی 
پرسپولیس هم نتوانستند انتظارات را برآورده 
کنند و تک‌گل به‌ثمر رسیده برای سرخ‌پوشان 
هم توسط یک مدافع و البته روی اشتباهات 

سریالی خط دفاعی الغرافه ثبت شد.

   5 بازی و فقط یک گل؛ مهاجمانی که 
گاریدو را ناامید می‌کنند!

پرسپولیس در فصل جاری رقابت‌های 
باشگاهی در لیگ‌برتر موفق به‌ثبت 10 گل 
شده و 2 گل زده هم در لیگ نخبگان آسیا 

در کارنامه سرخ‌پوشان دیده می‌شود. در این 
بین، بازبینی عملکرد مهاجمان تخصصی 
پرسپولیس نشان می‌دهد که آن‌ها در برآورده 
‌کردن انتظارات ناموفق بوده‌اند. در کنار ثبت 
عدد صفر در مقابل شمار گل‌های زده لوکاس 
ژوائو و عیسی آل‌کثیر در فصل جدید، مرور 
دقیق‌تر عملکرد خط حمله پرسپولیس نشان 
می‌دهد که مهاجمان این تیم در 5 بازی اخیر 
)در لیگ‌برتر و لیگ نخبگان(، فقط توانسته‌اند 
یک گل بزنند که آن‌هم توسط علی علیپور 
به‌ثبت رسیده ‌ و گئورگی گولسیانی، وحید 
امیری و فرشاد فرجی دیگر گلزنان سرخ‌پوشان 
در 5 بازی اخیر بوده‌اند که این آمار نشان 
از عملکرد موفق‌تر مدافعان از مهاجمان 

پرسپولیس در فاز تهاجمی دارد!

   ابتکار گاریدو جواب نداد؛ مثلثِ 
گل‌نزن‌ها

خوان کارلوس گاریدو ‌ در حالی‌که دیدار با 
الغرافه با تساوی 1-1 دنبال می‌شد و زهر 
حملات تیم قطری بیشتر بود، به سراغ تغییر 
در ترکیب تیمش رفت و عیسی آل‌کثیر و 
لوکاس ژوائو را به صورت همزمان وارد ترکیب 
تیمش کرد؛ آن‌هم در حالی‌که علی علیپور 
از ابتدا در ترکیب پرسپولیس بود تا برای 
اولین‌بار در فصل جدید، هر 3 مهاجم تخصصی 
سرخ‌پوشان به صورت همزمان در زمین حضور 
داشته باشند و به نظر می‌رسید که با حضور این 

مثلث، شرایط به سود پرسپولیس تغییر کند.

   فرصت‌سوزی به سبک عیسی و لوکاس
گاریدو با اضافه‌ کردن بازیکنانی نظیر ایوب 
العملود و فرشاد احمدزاده، سعی داشت تا با 
ارسال توپ از کناره‌ها، مهاجمان تیمش را در 
موقعیت گلزنی قرار بدهد که هم آل‌کثیر و هم 
ژوائو صاحب فرصت‌های خوبی شدند که ضربه 
آل‌کثیر در چارچوب نبود و ژوائو هم در دهانه 
دروازه نتوانست به حریف گل بزند! در این 
بین، علی علیپور ‌ 2 گل برای پرسپولیس زد 
که هر 2 گل او در شرایط آفساید به‌ثمر رسید 
تا مثلث خط آتش سرخ‌ها بدون گل زده کار 
خود برابر الغرافه را به پایان ببرند و ناکام در 
تغییر نتیجه بازی به سود تیم‌شان باشند تا 
همچنان بیشترین انتقادات از عملکرد خط 

حمله پرسپولیس باشد.

   از 3 بازی بدون برد فرار کن!
پرسپولیس در 2 هفته نخست لیگ نتوانست 

بردی به‌دست بیاورد و مقابل ذوب‌آهن و 
تراکتور به تساوی رسید. آن‌ها در گام سوم 
موفق شدند با 2 گل از سد فولاد بگذرند و 
از ورود به بحران اجتناب کنند. حالا پس از 
حدود 2 ماه دوباره سرخ‌پوشان، در 2 مسابقه 
اخیرشان بردی نداشته‌اند و در صورت ناکامی 
در شکست دادن گل‌گهر، وارد بحران خواهند 
شد. گاریدو به خوبی می‌داند که پیروزی در 
دوئل پیش‌رو تا چه اندازه برای او و تیمش 
حیاتی خواهد بود. توقف مقابل الغرافه باعث 
شد تا انتقادات از عملکرد خوان کارلوس و 
تیمش با صدای بلندتری شنیده شود و غلبه بر 
تیم باکیفیت سیرجانی می‌تواند مجددا اوضاع 

را در کنترل او نگه دارد.

   بازگشت به صدر، چاره وضعیت کنونی
پرسپولیس در صورت شکست دادن گل‌گهر 
دوباره به صدر باز می‌گردد و جای سپاهان 
را خواهد گرفت. آن‌ها برای رسیدن به این 
مهم می‌بایست نمایش بهتری در فاز تهاجمی 

داشته باشند و از موقعیت‌های به دست آمده 
بهتر استفاده کنند. گل‌گهر تا قبل از بازی 
آخرش، در جریان مسابقه گلی دریافت نکرده 
بود و ایجاد موقعیت برابر تیم‌های مهدی تارتار 
خیلی سخت رخ می‌دهد و باید از حداقل‌ها، 
بالاترین بهره‌وری را داشت. خط حمله 
پرسپولیس در 2 بازی اخیر توفیقی نداشته و 

حالا بهترین زمان برای جبران است.

   کلین‌شیت فراموش نشود
یکی از نقاط قوت پرسپولیس در این فصل 
عملکرد خوب در فاز تدافعی و ثبت چندین 
کلین‌شیت متوالی در لیگ بود. حالا اما اوضاع، 
کمی تغییر کرده و سرخ‌پوشان نتوانستند 
عملکرد جالبی در خط دفاعی برابر استقلال 
خوزستان و الغرافه داشته باشند و به جز 
گل‌هایی که وارد دروازه‌شان شد، موقعیت‌های 
فراوانی نیز به رقبای خود دادند و اگر درخشش 
الکسیس گندوز نبود، ممکن بود بیش از 2 بار 

تسلیم شوند.

جهانبخش در هلند ماند
کاپیتان تیم ملی به حضور خود در هلند ادامه می‌دهد. پس از 

مدت‌ها بحث و گمانه‌زنی درخصوص آینده علیرضا جهانبخش و 
اخباری مبنی بر پیوستن او به تیم‌های تورینو و جنوا ایتالیا، حالا 
او تصمیم گرفته تا برای یک تیم هلندی دیگر به نام هیرنفین به 

میدان برود.
جهانبخش که در سال 2013 از داماش راهی نایمخن هلند شده 

بود، در آلکمار درخشید و راهی لیگ جزیره شد‌ اما حضور او در 
برایتون انتقالی ناموفق بود. او در سال 2021 به هلند برگشت و 
لباس فاینورد را بر تن کرد و پس از پایان قراردادش با این تیم، 

مشغول مذاکره با باشگاه‌های خواهانش بود و در نهایت با هیرنفین 
به توافق رسید. جهانبخش 183 بار در اردیویسه برای باشگاه‌های 

مختلف هلندی به میدان رفته که حاصل آن 48 گل، 43 پاس 
گل، یک آقای گلی در سال 2018، قهرمانی در لیگ و جام حذفی 

هلند با فاینورد بوده است. او حالا در تیم نه‌چندان مطرح‌تر هلندی 
هیرنفین به فوتبالش ادامه خواهد داد.
در متن اطلاعیه این باشگاه آمده است:

علیرضا جهانبخش به طور رسمی به ترکیب تیم هیرنفین پیوست. 
این مهاجم ۳۱ ساله پس از پایان قراردادش با فاینورد در تابستان 

گذشته، به عنوان بازیکن آزاد به این باشگاه آمد. جهانبخش 
قراردادی تا تابستان ۲۰۲۵ امضا کرده و با شماره ۳۰ برای هیرنفین 

در استان فریسلند بازی خواهد کرد.
با پیوستن جهانبخش، باشگاه هیرنفین تجربه‌ای ارزشمند به 

ترکیب خود اضافه کرده است. او تا فصل گذشته با فاینورد قرارداد 
داشت و پیش‌تر نیز برای باشگاه‌های برایتون، آلکمار و نایمخن 

بازی کرده است. همچنین، جهانبخش ۸۹ بازی ملی برای تیم ملی 
ایران در کارنامه خود دارد که در آن‌ها ۱۷ گل به ثمر رسانده است.

مدیرعامل باشگاه، فری دی هان، در این خصوص گفت: علیرضا 
بازیکنی است با عمق و تنوع در بازی خود و تجربه‌ای بین‌المللی 
ارزشمند. او ویژگی‌هایی دارد که می‌توانند برای ترکیب ما بسیار 

مفید باشند. خوشحالیم که حداقل تا پایان فصل می‌توانیم روی او 
حساب کنیم.

لازم به ذکر است که هیرنفین در این فصل از رقابت‌های اردیویسه 
با 11 امتیاز از 11 مسابقه در رتبه چهاردهم جدول 18 تیمی قرار 

دارد. این باشگاه در تاریخ 104 ساله خود، سه بار نایب قهرمان لیگ 
هلند شده و در سال 2009 به تنها افتخار معتبر خود یعنی قهرمانی 

در جام حذفی هلند دست یافته است. آنها در سال 1970 نیز 
قهرمان سطح دوم لیگ این کشور شده‌اند. این تیم فصل گذشته 

لیگ هلند را با 37 امتیاز و در رده یازدهم به پایان رسانده بود.
منبع: ورزش 3
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به خاطر کدام کارنامه باید تیم ملی را به شما بدهند؟
حمید درخشان مصاحبه مفصلی کرده و درباره جملات معروفش در دوره حضور در پرسپولیس حرف 
زده است. از جمله اینکه گفته بود: »وقتی مهاجم گل نمی‌زند، من مقصرم؟« قطعا که اینطور نیست اما 
وقتی مهاجمی هم پشت سر هم گل می‌زند، مربی می‌تواند خودش را در این گل زدن‌ها سهیم بداند؟ اصلا 
کلا همین است. وقتی تیمی می‌برد، انگار فقط این مربی است که نقش دارد. در مصاحبه‌ها و نشست‌های 
خبری جمع‌بندی صحبت‌ها این است: »خوشحالم که بچه‌ها به صحبت‌های کادر فنی توجه کردند و نتیجه 
گرفتیم. اما وقتی نتایج ضعیف باشد، یا مهاجمان گل نمی‌زنند یا داوری و هوا و زمین بد بوده. درخشان در 
بخشی دیگر از این مصاحبه گفته: »من و امثال من سرمایه‌های این مملکت هستیم تا کِی می‌خواهید مربی 
خارجی بیاورید که مثل ویلموتس و کی‌روش پول‌شان را بگیرند و بروند؟« درست است که به کی‌روش  
پول زیاد دادیم اما او هم درآمدهای زیادی برای فوتبال ایران به دست آورد. ماجرای ویلموتس هم که کلا 
فرق می‌کند. مشکل جایی است که شما خودتان را سرمایه این مملکت می‌دانید. شما در این سال‌ها چه 
کارنامه‌ای داشته‌اید که توقع دارید به جای کی‌روش و ویلموتس تیم ملی را به شما بدهند؟ همه مربیان 
ناکام داخلی همین جمله را به زبان می‌آورند اما شما تا به حال شنیده‌اید یحیی گل‌محمدی یک بار غر بزند 
که چرا مربی خارجی می‌آورید؟ قطعا وقتی خوب باشید، بازار کار برای شما فراهم است. چه داخلی باشید 
چه خارجی. اما شما آقای درخشان! وقتی کارنامه‌تان پر از تجدید و صفر است، حق ندارید از ورود مربیان 

خارجی به فوتبال ایران گیلاه کنید.

جگر! تفاوت بزرگ مربیان داخلی و خارجی
حالا که حرف از مربی داخلی و خارجی است، بد نیست به یک تفاوت مهم بین مربیان داخلی و خارجی 
فوتبال ایران هم اشاره کنیم. از پرسپولیس شروع کنیم. خاطرتان هست مهدی عبدی اولین بار در زمان 
کدام مربی و در کدام بازی به ترکیب پرسپولیس اضافه شد؟ در دربی رفت لیگ نوزدهم و در زمان هدایت 
گابریل کالدرون! کمتر از یک دقیقه بعد از حضورش هم دروازه استقلال را باز کرد و وقتی تصویرش پخش 
شد، خیلی‌ها حتی نام او را هم نمی‌دانستند. به همین گاریدو که به او انتقاد هم زیاد وارد است نگاه کنید. در 
بازی مقابل السد، برای اولین بار به سهیل صحرایی میدان می‌دهد و کم‌کم او را به تیم اصلی اضافه می‌کند. 
کدام مربی داخلی پرسپولیس چنین کاری را در دوران حضورش انجام داد؟ حتی یحیی گل‌محمدی که 
فوق‌العاده موفق بود، یک جوان هم به تیم پرسپولیس معرفی نکرد. جواد نکونام بیشتر از یک فصل سرمربی 
استقلال بود اما تا مجبور نشد، به محمدرضا خالدآبادی دروازه‌بان دوم تیمش میدان نداد. درست است که او 
مقابل ذوب‌آهن 3 گل خورد اما فصل قبل مقابل تراکتور در تبریز کلین‌شیت کرده بود. او در همان بازی هم 
به دلیل محرومیت سیدحسین حسینی بازی کرده بود! یا همین موسیمانه! مقابل الهلال، ابوالفضل زمانی 
را برای اولین بار فیکس کرد و در جریان بازی به ضرغام سعداوی و امیرعلی صادقی هم میدان داد. نکونام 
همیشه گیلاه می‌کرد که تیمش بازیکن ندارد اما یک دقیقه به یکی از جوانانش اعتماد نکرد. از بین همین 
چند نفر اگر یک بازیکن هم در آینده به تیم ملی برسد، باید از این مربیان خارجی تشکر کنیم که برای‌مان 

پشتوانه‌سازی کردند.

رئال مادرید،
تیمی 9 نفره

کارلو آنچلوتی فقط چند هفته 
فرصت دارد تا تیمی که به 

نظر از دستش رها شده را به 
فرم گذشته برگرداند

پرسپولیس در دوراهی 
بحران و آرامش

بعد از یک باخت و یک مساوی، وضعیت گاریدو 
در پرسپولیس مبهم شده است. شاید پیروزی در 

بازی بعد این شرایط را تغییر دهد

خیز الهلال برای جذب صلاح
محمد صلاح که قرارداد فعلی‌اش با باشگاه لیورپول در پایان ماه ژوئن 2025 
منقضی خواهد شد، هنوز مذاکره‌ای با این باشگاه لیگ‌برتری برای تمدید 
قراردادش نداشته و به نظر می‌رسد اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، او در پایان 
فصل به حضور 8 ساله‌اش در این تیم پایان دهد و احتمالًا عربستان مقصدی 
بعدی او خواهد بود. تابستان اخیر بحث علاقه‌مندی باشگاه الاتحاد به جذب 
این ستاره مصری مطرح بود، اما او در نهایت تصمیم گرفت در لیورپول 
بماند. اخیراً هم گزارش‌هایی در رسانه‌های عربستانی منتشر شده بود که 
مدیران باشگاه النصر، صلاح 32 ساله را برای تقویت خط حمله‌ این تیم برای 
فصل آینده در نظر دارند. حالا شبکه رادیویی »تاک اسپورت« انگلیس خبر 
می‌دهد که باشگاه الهلال به دنبال به خدمت گرفتن محمد صلاح به عنوان 
بازیکن آزاد است تا او را برای مسابقات جام جهانی باشگاه‌ها که تابستان 
آینده در آمریکا برگزار خواهد شد، در اختیار داشته باشد. الهلال اما در راه 
جذب این مهاجم مصری، رقیب سرسختی به نام بارسلونا دارند که آنها هم 

به دنبال جذب او در پایان فصل جاری هستند.

پپ در وضعیتی که ندیده بود
خطر بحران در کمین منچسترسیتی است، اگر نگوییم همین حالا در 
بحران است. تیم پپ در لیسبون مقابل اسپورتینگ با نتیجه ۴-۱ شکست 
خورد که این باخت، سریال شکست‌های متوالی )سه باخت متوالی( را 
ادامه می‌دهد و شامل حذف از جام اتحادیه برابر تاتنهام )۲-۱( و شکست 
در لیگ برتر مقابل بورنموث )۲-۱( نیز می‌شود. در دوران پپ، چنین 
چیزی از آوریل ۲۰۱۸ تا به حال رخ نداده و اگر سیتی در هفته آینده مقابل 
برایتون شکست بخورد، با یک واقعیت نادر روبرو خواهیم شد: چهار شکست 
متوالی برای گواردیولا در منچستر. طبق آمار، سیتی از اکتبر ۲۰۱۶ )۴-

صفر مقابل بارسلونا( چهار گل در اروپا دریافت نکرده بود و سه‌شنبه یک 
روند ۲۵ بازی بدون باخت در لیگ قهرمانان )بدون احتساب شکست‌های 
پنالتی( که از می ۲۰۲۲ برای پپ ادامه داشت، قطع شد. بحران نتایج 
وجود دارد، هرچند سیتی هنوز به خاطر زنده بودن در لیگ برتر )در جایگاه 
دوم با دو امتیاز کمتر از لیورپول( می‌تواند بهانه‌ای داشته باشد. همچنین 
در لیگ قهرمانان به طور موقت در جایگاه ششم قرار دارد )هفت امتیاز از 
چهار بازی پس از پیروزی مقابل براتیسلاوا و اسپارتا و تساوی صفر-صفر 
برابر اینتر( و همچنین موفق به کسب سوپرجام شد )در پنالتی‌ها مقابل 

منچستریونایتد(.

 ادعای جنجالی: بایرن به دنبال جانشین
کین است

هری کین به عنوان یک ستاره بزرگ و با قراردادی به ارزش ۱۰۰ میلیون 
یورو از تاتنهام جدا شد و به بایرن مونیخ پیوست و توانست انتظاراتی که از او 
می‌رفت را به خوبی برآورده کند و در فصل گذشته گل‌های بسیاری برای آنها 
به ثمر رساند و این روند را در فصل جدید هم ادامه داد. مدیران این باشگاه در 
طول مدت بارها به صورت علنی اعلام کردند که از عملکرد این بازیکن ۳۰ 
ساله بسیار راضی هستند و دوست دارند که برای مدت طولانی به حضورش 
در این تیم ادامه دهد اما حالا روزنامه بیلد مدعی شده است که مکس ایبرل، 
مدیر ورزشی بایرن، به دنبال جانشینی برای این مهاجم انگلیسی است. بایرن 
در تلاش است که یک گزینه خوب و مطمئن را به عنوان جانشین طولانی 
مدت این بازیکن به خدمت بگیرد و در حال بررسی گزینه‌های متفاوتی است 
که در حال حاضر در اختیار دارد و این موضوع تعجب بسیاری را به همراه 
داشته و باعث شده است که تردیدهایی درباره محکم بودن جایگاه کین در 
این تیم مطرح شود. هرچند بعضی از منابع نزدیک به بایرن مدعی شده‌اند که 

دلیل این اتفاق ناکامی ماتیس تل در اثباتش در ترکیب این تیم بوده است.

ذوق عجیب یونایتدها: فرگوسن جدید آمد
پیروزی پرگل اسپورتینگ لیسبون برابر منچسترسیتی در مرحله گروهی 
رقابت‌های لیگ قهرمانان اروپا چیزی بود که شاید کمتر کسی انتظارش 
را می‌کشید اما حالا هواداران منچستریونایتد بیشتر از هر زمان دیگری 
از انتخاب روبن آموریم به عنوان سرمربی جدید این تیم خوشحال 
هستند. شیاطین سرخ در چند فصل گذشته روزهای بسیار سختی را در 
رقابت‌های لیگ برتر انگلیس تجربه کردند و قهرمانی‌های متعدد سیتی در 
این مسابقات باعث شده بود که فشار روی آنها افزایش پیدا کند اما حالا 
امیدوار هستند که آموریم بتواند همه چیز را تغییر دهد و آنها را بار دیگر 
به روزهای اوج برساند. هواداران یونایتد سه‌شنبه شب مشغول پایکوبی در 
شبکه‌های اجتماعی بودند. یکی از آنها در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر 
سابق( نوشت: »روبن آموریم حق داشت. او واقعا سر الکس فرگوسن جدید 
ماست.« کاربر دیگری نوشت: »حالا او تبدیل به سر الکس فرگوسن جدید 
شده است، نابودکننده تازه به دوران رسیده‌ها.« یکی از هواداران خوشحال 
این تیم هم اظهار داشت: »اگر شما هوادار یونایتد هستید و انتظار دارید 
که روبن آموریم انگلیس را به خاطر اینکه همین الان توانست پپ را نابود 
کند تحت سلطه خودش در بیاورد، کاملا حق دارید، ما قرار است در همه 

جام‌ها قهرمان شویم.«

جام حذفی، مسی‌ها حریف سرخابی‌ها شدند
قرعه‌کشی مرحله یک‌شانزدهم نهایی جام حذفی فوتبال از ساعت 
14:30روز چهارشنبه در مرکز ملی فوتبال آغاز شد تا تیم‌های حاضر در این 
مرحله حریفان خود را بشناسند. در مهم‌ترین دیدارها، پرسپولیس میزبان 
مس سونگون ورزقان شد، استقلال در تهران مقابل مس کرمان قرار خواهد 
گرفت. سپاهان مهمان تیم پارس جنوبی جم خواهد بود و تراکتور در تبریز 
به مصاف گل‌گهر سیرجان خواهد رفت. مهرداد شفیعی مسئول برگزاری 
مسابقات جام حذفی درباره برگزاری مرحله یک‌شانزدهم نهایی جام حذفی 
گفت: قرار است این مسابقات از تاریخ 2 تا 4 آذرماه برگزار شود اما اعلام 
برنامه دقیق نیازمند این است که برنامه لیگ برتر و دیگر لیگ‌ها مدنظر 
گرفته شود. سعی می‌کنیم حداکثر تا روز شنبه آینده برنامه این مرحله را 
اعلام کنیم. برای برگزاری مسابقات در برخی شهرها هم که میزبان هستند، 
نیازمند است شرایط مورد بررسی قرار بگیرد و اگر ورزشگاه‌ها شرایط 
میزبانی را نداشته باشند بازی‌ها در سایر ورزشگاه‌ها که مورد تأیید سازمان 

لیگ هستند برگزار خواهد شد.

 ادعای سایت اماراتی؛ مذاکره شباب‌الاهلی
 با طارمی

خبرگزاری »البیان« امارات مدعی شد: باشگاه شباب‌الاهلی این کشور 
اخیراً مذاکرات جدی با مهدی طارمی را برای جذب این بازیکن آغاز 
کرده است. این سایت در ادامه خبر خود نوشت: این مذاکرات با انتشار 
تصویری از مهاجم تیم ملی فوتبال ایران با شباب‌الاهلی همزمان شده 
است که نشان می‌دهد طارمی به این تیم نزدیک شده ‌. 21 روز پیش 
صفحه »UAE Sport News« امارات ضمن انتشار این تصویر، ابراز 
امیدواری کرده بود که طارمی به شباب‌الاهلی بپیوندد! رسانه‌های امارات 
در شرایطی احتمال پیوستن مهاجم ایرانی اینتر به تیم سردار آزمون و 
سعید عزت‌اللهی را مطرح کرده‌اند که طارمی ابتدای فصل قراردادی 
دوساله را با اینتر امضا کرده است و این قرارداد، قابلیت تمدید به‌مدت یک 

فصل دیگر را هم دارد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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مرا برگردان به حالی که 
قبل تو بودم  و بعد ترکم کن

 صفحه 14

غم‌‌پرورترین 
جغول‌‌بغول جهان
 صفحه 16

چه کسی بی‌معرفت بود؟ 
ماجرای دلخوری مهران مدیری از جواد 
رضویان در دهه ۸۰ و دلجویی رضویان
به گزارش نگاه اکتیو: پس از موفقیت پاورچین 
در سال ‌۱۳۸۱؛ جواد رضویان تقریبا برای تمام 

کارهای مهران مدیری تا سال ۱۳۸۵ توسط مدیری 
دعوت می‌شد که او به دلایل مختلف از جمله 

حضور در پروژه‌های دیگر و توجه به او در سینما، 
تنها موفق شد در سریال جایزه بزرگ )زمستان 

۱۳۸۳-پخش نوروز۱۳۸۴( بازی کند. رضویان به 
گفته خودش به دلیل شرایط جسمانی و بیماری 

معده به شب‌های برره نیز که اسپین آف پاورچین 
بود، نرسید‌ اما شاید دلخوری اصلی مدیری به خاطر 
عدم حضور رضویان در باغ مظفر باشد؛ سریالی که 

تا بیش از نیمی از آن )۲۵ قسمت از ۴۰ قسمت( 
نام و تصویر گریم جواد رضویان به عنوان سه بازیگر 

اصلی در تیتراژ دیده می‌شد اما ناگهان در قسمت 
۲۶ رضا شفیعی‌جم به جای او مقابل دوربین رفت 
و نام و تصویر او از تیتراژ حذف شد. رضویان طی 

مصاحبه‌ای در سال ۱۳۹۸ در این باره به هفت‌صبح 
گفته است:»امکان ندارد که جواد رضویان، مهران 
مدیری را قال گذاشته باشد. من این را جلوی خود 
آقای مدیری و برادران آقاگلیان هم می‌گویم. آن 

سال تا دهم آذر، به پروژه آقای مدیری تعهد داشتم. 
دوازدهم آذرماه قرارداد داشتم تا در فیلم سینمایی 

»کلاهی برای باران« بازی کنم. سریالی که قرار 
بوده مرداد یا شهریور شروع شود، تا دوازدهم 
آذر که من به فیلم دیگری تعهد داشتم هنوز 

شروع نشده بود. زنگ بزنید از خود ‌آقای مدیری 
و پورمحمدی بپرسید. همه دلگیری‌‌‌ام از جراید 

همین است چرا وقتی برایتان سوال پیش می‌آید 
نمی‌آیید بپرسید می‌گذارید ۱۰ ،۱۲ سال از آن 

بگذرد بعد بپرسید! چرا هرجا من می‌نشینم همه 
می‌پرسند تو با مهران مدیری مشکل داری؟ من 
بعد از اینها »شوخی کردم« را کار کردم، بعدش 
»درحاشیه ۱ و ۲« اصلا مگر می‌شود رفاقت ۲۰ 
ساله را اینطوری کنار گذاشت. من اگر مشکلی 
با مهران مدیری داشتم که دیگر با او همکاری 

نمی‌کردم. شما به یک جایی می‌رسی که می‌گویی 
من دیگر با ایشان کار نمی‌کنم! یا به اینجا می‌رسی 
یا نمی‌رسی! من هیچ وقت با مهران مدیری به اینجا 

نرسیدم. هرجا اسمش می‌آید می‌گویم کاپیتان 
طنز ایران است.« رضویان در سال ۱۳۹۱ در برنامه 

گفت‌وگوی تنهایی رسما بابت دلخوری مهران 
مدیری که در برنامه »شب شیشه‌ای« به آن اشاره 

شد، دلجویی می‌کند و این دو پس از ۸ سال در 
سال ۱۳۹۲ در شوخی کردم همکاری مجددی 
را تجربه می‌کنند و کمی بعد در سال ۱۳۹۴ در 
دو فصل سریال حاشیه موفقیت دیگری پس از 
تیپ‌سازی و همکاری مهم‌شان در پاورچین را 

رقم می‌زنند.حالا ۹ سال پس از آخرین همکاری 
مدیری و رضویان در یک سریال )رضویان در سال 
۱۳۹۶ مهمان برنامه دورهمی نیز بوده است(؛ این 
دو در سریال قهوه پدری بار دیگر همکاری تازه‌ای 

را رقم زده‌اند که دوشنبه‌ای که گذشت، قسمت 
اول آن در فیلم‌نت پخش شد.

ت
وای

ر

ترسیم زن طبقه متوسط شهری ماتادورها و خون آشام‌ها 
چهاردهمین  قسمت از پاورقی جدید ما. گذری از 250 فیلم مورد علاقه‌ام و در 
یک شمارش معکوس. شاید انتخاب مثلا 100 فیلم معقول‌تر بود اما هرکاری کردم 
فهرستم کمتر از 250 فیلم نشد. آن دسته از  فیلم‌های ایرانی  هم که به نظرم جذاب 
می‌آمدند، در لابه‌لای این نام‌های بزرگ تاریخ سینما ارائه می‌شوند. بسیاری از 
فیلم‌های بزرگ تاریخ سینما در این فهرست هستند و بسیاری هم نیستند اما به 
نظرم همین غیرقابل پیش‌بینی بودن این فهرست می‌تواند از نقاط قوتش باشد! 
کم‌کم داریم به قسمت‌های خوب این شمارش معکوس نزدیک می‌شویم. این هفته 

در میان فیلم‌های معرفی شده کلی آثار مشهور تاریخ سینما قرار دارند.

120- خون و شن. یک داستان کلاسیک درباره دنیای ماتادورهای اسپانیایی. پر 
از خشونت و خون و اشتیاق و گرما. با بازیگرهای درجه یک مثل تایرون پاور و ریتا 
هیورث و آنتونی کویین. فیلم در بسیاری از سکانس‌هایش همچون تابلوهای نقاشی 
فرانسیسکو گویا نقاش مشهور اسپانیایی است و مامولیان در بهترین شرایط ذهنی 
خود فصول درخشانی را به یادگار می‌گذارد. فیلمی پر تب و تاب و البته سکوی 

پرش ریتا هیورث به شهرت و ثروت. 
Blood and sand. 1941

119-  زشت و زیبا‌. فیلم درخشان و سنجیده وینسنت مینه لی که از لحاظ  
استحکام فیلمنامه و ترسیم پر از ریزه‌کاری‌های شخصیتی، کاملا دوران اوج و 
طلایی هالیوود را به یاد می‌آورد. داستان یک تهیه کننده جاه طلب در هالیوود 
که نمی‌خواهد شکست را قبول کند. با بازی‌های خوب کرک داگلاس و لانا ترنر و 

بقیه دوستان .
The Bad and the Beautiful. 1952

118- مخمصه. دیگر به یک فیلم کلاسیک بدل شده است. روایت یک پلیس و یک 
سارق حرفه‌ای که با آنکه در دو جناح مختلف هستند اما وجه مشترکشان کفایت 
حرفه‌ای و تسلطشان بر شرایط است. واگذاری ایفای  این دو قطب متضاد به رابرت 
دونیرو و آل پاچینو، گرمای دوچندانی به فیلم می‌بخشد. پر از سکانس‌های زیبایی 
که مدام بین تغزل و خشونت پل می‌زنند. مطمئنا بهترین فیلمی که مایکل مان 

تا به امروز ساخته است. 
The heat. 1995

117- نور زمستانی. از جمع و جورترین و متواضعانه‌ترین و بهترین فیلم‌های 
اینگمار برگمان. اتودی عمیق درباره مفهوم درد و تحمل و رستگاری. حتی آنهایی 
که سینمای برگمان را متظاهرانه  می‌خوانند در برابر استحکام روایی و ساختار 

منسجم این فیلم چاره‌ای  جز تحسین ندارند.
Winter light.1962

116- بیگ تریل. فیلم عظیم و خارق‌العاده رائول والش از یک کوچ بزرگ قرن نوزدهم 
در آمریکا که در ابعادی حیرت‌انگیز ساخته شده است و هیچ چیز به دست قضا و 
قدر سپرده نشده. یک اثر پرهزینه و بسیار پرزحمت که حاکی از احترامی است که 
در هالیوود قدیم برای  تماشاگران قائل بوده‌اند. یکی از اولین ظهورهای جان وین 
بسیار جوان. بیگ تریل فیلمی ماجراجویانه و پر از ریزه کاری‌های شخصیتی است. 
Big trail.1930

 
115- ومپایر. درام آوانگارد کارل درایر از گیر افتادن یک دانشجوی دانمارکی در 
یک مسافرخانه مرموز که محل تجمع خون‌آشامان است و این فرصتی به درایر 
می‌دهد که فارغ از دغدغه‌های پروتستانی‌اش، ‌تصاویر مخوفی از حضور نمادین 

مرگ و تباهی در زندگی عادی را به نمایش بکشد.
Vampyr.1932

114- گرگ و میش توکیو. آخرین فیلم سیاه و سفید یاسوجیرو ازو یکی از 
دردناک‌ترین فیلم‌های اوست. کمتر فیلمی از ازو این حجم از فرازونشیب‌های 
دراماتیک را داشته است و این قدر با مسئله رنج به شکل مستقیم مواجه شده است. 
داستان دو خواهر در ملاقات با مادرشان که در کودکی این دو را رها کرده. فیلمی که 

آن را سیاه‌ترین  و کم قدر دیده‌ترین فیلم یاسوجیرو ازو هم نامیده‌اند.
 Tokyo twilight.1956

113- چرند و پرند. یکی از عجیب‌ترین کمدی‌هایی که در دوره کلاسیک ساخته 
شده است. زنجیره شوخی‌های این فیلم برادران مارکس بیشترین دوری را از مسئله 
منطق و باورپذیری دارد. از همان اسم فیلم شما با این مسئله رودررو می‌شوید چرا  
که پرهای اسب کنایه از بی‌منطقی و همان چرند و پرند است. داستان  رقابت  دو 
تیم فوتبال آمریکایی در رده کالج‌های دانشجویی که با شماری از غریب‌ترین پیچ 

و خم‌های داستانی تزئین می‌شوند .
Horse feathers. 1932

112-آینه. هفتاد دقیقه تغزل و تصاویری که روایت‌های مختلفی از زندگی یک 
هنرمند را از کودکی تا مرگ  به تصویر می‌کشند. يك فیلم نمونه‌اي از آنچه در افواه به 
عنوان فیلم روشنفکرانه مشهور شده است. در مورد این فیلم خاص و به شدت شخصی 
تارکوفسکی نوشته‌اند:‌ آینه اندیشه‌ها، احساسات، و خاطرات الکسی یا آلیوشا )ایگنات 
دانلیزف( و جهان پیرامون او در دوران کودکی، بزرگسالی و چهل‌سالگی‌اش را ترسیم 
می‌کند. الکسی بزرگسال به صورت مختصر مورد بررسی قرار می‌گیرد، اما در برخی 

صحنه‌ها، از جمله گفت‌وگوهای مهم تنها صدای او حضور دارد.  
The mirror. 1975

111- از درون  گذشته‌. یکی از فیلم نوآرهای کلاسیک که تمام مولفه‌های ژانری این 
سبک از سینما را در خود جای داده است. تقابل رابرت میچم به عنوان یک کارآگاه 
که در دام مهلک زنی زیبا با بازی جین گریر می‌افتد. ضلع سوم این روایت سیاه، ‌کرک 
داگلاس در نقشی شرورانه است. فیلم با حسی کمیاب از تغزل و ناامیدی ساخته شده 
است که تماشای این فیلم ژاک تورنور را به تجربه‌ای فراموش نشدنی بدل می‌کند. 
Out of the past.1947
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سایت خواندنی هفت یک درباره این 
نقل‌و‌انتقال بزرگ در میانه فصل نوشته 
است :‌- با اعلام انتصاب روبن آموریم به‌عنوان 
سرمربی جدید منچستریونایتد، این پرسش 
مطرح می‌شود که چرا یونایتد‌ها در جریان 
جست‌وجوهای علنیِ تابستانی‌شان برای 
یافتن جانشین اریک تن‌هاخ، آموریم را به این 
سِــمت منصوب نکردند. آموریم در دسترس 
همه باشگاه‌هایی بود که می‌توانستند بند 
فسخ قراردادش را پرداخت کنند، و چند تن 
از اعضای کادر مدیریتی یونایتد هم حوالی 
فینال جام حذفی با او گفت‌وگوهایی داشتند. 
حتی شخصیت و ایده‌های تاکتیکیِ آموریم هم 
تأثیر زیادی روی آن‌ها گذاشت. اما بنابر گزارش 
اتلتیک در آن زمان، ملاحظاتی مانعِ حضور 
او میان انتخاب‌های نهایی شدند؛ ملاحظاتی 
که حالا می‌توان به آن‌ها پرداخت. در آن زمان 
بحث‌هایی داخلی از منظر فنی مطرح شدند، 
مبنی بر پایبندیِ آموریم به سیستم دفاع 
سه‌نفره که به موفقیت‌های بزرگی برای او در 

اسپورتینگ لیسبون منجر شده بود.
آموریم تنها گزینه‌ای بود که یونایتدها برای 

جانشینی تن‌هاخ با او مذاکره کردند.
به گفته اوپتا، او در همه ۱۸۸ بازی لیگ و اروپایی 
که روی نیمکت اسپورتینگ حضور داشت، 
یکی از سیستم‌های ۱-۲-۴-۳ یا ۳-۴-۳ یا 
۲-۵-۳ را به کار گرفت. اما مدیران یونایتد درباره 
سازگاریِ چنین سیستمی با ترکیبی که برای 
دفاع چهارنفره طراحی شده بود، تردید داشتند؛ 
و دیگر اینکه آیا چنین سیستمی می‌توانست 
مناسب لیگ برتر باشد یا نه؛ همان مسئله‌ای 
که مدیران لیورپول را هم در جست‌وجویشان 
برای یافتن جانشین یورگن کلوپ، از آموریم 
به‌سوی آرنه اشلوت کشاند. پای محاسبات مالی 

به‌خاطر بند فسخ آموریم هم در میان بود. البته 
این مبلغ در طول قراردادش کاهش یافته بود، 
اما همچنان قابل‌توجه بود. یونایتد‌ها اطمینان 
کاملی به موفقیت روش‌های پرتغالیِ آموریم 
در انگلیس نداشتند، بنابراین با پرداخت چنان 

مبلغی چندان راحت نبودند.
بنابراین نام او از گزارش‌های مربوط به خروج 
احتمالیِ تن‌هاخ در ژوئن کنار گذاشته شد. البته 
شاید این مسئله به نفع یونایتد تمام شد، چون 
آن‌ها توانستند آموریم را با احتیاط بیشتری زیر 
نظر بگیرند. مدیر اجراییِ باشگاه، عمر براده، 
احترام زیادی برای این مربی ۳۹ساله قائل 
بود، چون توانسته بود بعد از ۱۹ سال دوباره 
اسپورتینگ را به مقام قهرمانی لیگ پرتغال 
برساند. یونایتد در پایان فصل گذشته با چند 
مربی صحبت کرد، و از میان آن‌ها مذاکره با 
توماس توخل پیشرفت بیشتری داشت. اما در 
نهایت مدیران باشگاه احساس کردند تن‌هاخ 
سزاوار فرصتی دیگر است تا بتواند با ساختاری 
جدید و کادر مربی‌گری تازه توانایی‌های خود را 
اثبات کند. این نگه‌داشتنِ سرمربی در دوران 
سخت با سنت‌های باشگاه نیز همخوانی داشت.

تصمیم نهایی بر عهده سِر جیم راتکلیف بود. سِر 
دیو بریلسفورد و مدیر فنی، جیسون ویلکاکس، 
هم روی همه امور نظارت داشتند. براده و مدیر 
ورزشی جدید، دَن اشورث، نیز در این فرایند 
دخیل بودند. اما چهار ماه بعد، مدیران یونایتد 
دوباره گرد هم آمدند تا درباره تأثیر تغییرات 

احتمالی بر وضعیت تیمشان صحبت کنند.
در جلسه کمیته اجرایی که هشتم اکتبر در 
دفتر مرکزی اینئوس در نایتسبریج برگزار شد، 
طرحی اضطراری به دلیل عدم ‌بهبودِ نتایج 
تن‌هاخ مطرح شد. آموریم در صدرِ فهرست 

اقداماتشان قرار داشت.

عمر براده که سال‌ها در منچسترسیتی 
کار کرد، به خوبی می‌دانست که این باشگاه 
آموریم را به عنوان یکی از گزینه‌های احتمالی 
جانشینی گواردیولا در نظر دارد. اسپورتینگ 
همه بازی‌هایش در لیگ پرتغال را برده بود و در 
موقعیت صعود خودکار به مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا قرار داشت. یونایتد گزینه‌های 
دیگری را هم بررسی کرد، اما با هیچ‌کدامشان، 
به‌جز آموریم، وارد گفت‌وگو نشد. بررسی‌های 
بیشتر درباره سبک آموریم و رابطه او با بازیکنان 
باعث شد مدیران ارشد یونایتد نسبت به آوردن 
او به باشگاه اشتیاق نشان بدهند. آن‌ها اطمینان 
یافتند سیستم دفاع سه‌نفره آموریم می‌تواند با 
ترکیب فعلیِ تیم هماهنگ شود. در هفته‌ای که 
یونایتد با فنرباغچه بازی داشت، یونایتد تمایل 
آموریم برای انتقال فوری را ارزیابی کرد. راتکلیف 
و بریلسفورد هم در این تصمیم‌گیری نقش 
داشتند. تن‌هاخ و تیمش پنجشنبه شب در ترکیه 
ماندند و بعد هم به لندن پرواز کردند. آن‌ها قبل 
از بازی مقابل وستهام، در ورزشگاه لیتون اورینت 
تمرین کردند. تساوی در استانبول و شکست 
در ورزشگاه لندن دلایلی بودند که نیاز به تغییر 
را در نظرِ کادر مدیریتی یونایتد اجتناب‌ناپذیر 
کرد. براده و اشورث صبح دوشنبه در کارینگتون 
وضعیت را برای تن‌هاخ شرح دادند. سپس 
مدیر اجرایی یونایتد سوار هواپیمایی به مقصد 
لیسبون شد تا قصد باشگاهش را به اسپورتینگ 
اطلاع بدهد. او با فدریکو وارانداش، رئیس باشگاه 
اسپورتینگ، گفت‌وگویی رودررو داشت. اشورث 
هم در کارینگتون ماند تا از سرمربی موقتشان، 

یعنی رود فن‌نیستلروی، حمایت کند.
براده که پیش از پیوستن به یونایتد، چند سالی 
در منچسترسیتی فعالیت کرده بود، از برنامه‌های 
جانشینی برای پپ گواردیولا اطلاع داشت. 

آموریم جانشینی بالقوه برای گواردیولا به شمار 
می‌رفت، به‌ویژه با توجه به انتقال هوگو ویانا از 

اسپورتینگ به‌عنوان مدیر فوتبال در اتحاد.
اما تضمینی وجود ندارد که گواردیولا تابستان 
آینده منچسترسیتی را ترک کند، و آموریم هم 
این را به‌خوبی می‌داند. راتکلیف مالکی است 
که در امور اداره یونایتد بسیار دخیل است، و 
در این فرایند هم مشارکت زیادی داشته است. 
وقتی اینئوس بریتانیا در فینال جام آمریکا در 
مسابقات قایقرانی شرکت داشت، جلسه‌هایی 
در بارسلونا برگزار شد. نقشِ جوئل گلیزر در این 
میان بیشتر مالک غیرمستقیم است. او در جریان 
تحولات قرار دارد، اما نظر چندانی درباره امور 
فوتبالی نمی‌دهد. راتکلیف مصمم بود براده در 
مذاکراتش با اسپورتینگ توافقی خوب حاصل 
کند. یونایتد درباره بند فسخ ۱۰میلیون یوروییِ 
آموریم با دوره انتظار ۳۰روزه نیز اطلاع داشت. 
سران این باشگاه اعلام کردند فقط با پرداخت 
۱میلیون یورو اضافه بر ۱۰میلیون یوروی بند 
فسخ، توانسته‌اند او را تقریباً سه هفته زودتر 
بیاورند و تاریخ شروع فعالیتش ۱۱ نوامبر است.

اسپورتینگ می‌خواست آموریم برای بازی‌های 
مهمِ تیمشان مقابل منچسترسیتی و براگا 
بماند. یونایتد هم درک می‌کرد که با توجه به 
اینکه فصل هم در جریان است، او می‌خواهد 
در شرایط خوبی باشگاه را ترک کند. البته 
یونایتد‌ها باید درباره تصمیمات تابستانی خود 
تأمل کنند، تصمیمی که به افزایشِ ۱۵میلیون 
پوندیِ هزینه‌های اخراج تن‌هاخ منجر شد، و 
همین‌طور استخدام سرمربی جدید در زمانی 
که حدود ۲۵۰ شغل برای کاهش هزینه‌های 
کلی باشگاه تعدیل شدند. استخدام بازیکنان 
با نظر تن‌هاخ انجام شد و اشتباه است اگر فکر 
کنیم خرید مانوئل اوگارته که پیش از پیوستن 
به پاری سن ژرمن در اسپورتینگ زیر نظر 
آموریم بازی می‌کرد، با هدف همکاری دوباره 
او با مربی سابقش بوده است. فن‌نیستلروی 
در جایگاه شماره ۲ نیمکت منچستریونایتد، 

طی هفته‌هایی که به نیمکت این تیم برگشت، 
تأثیری مثبت از خود نشان داد و کسانی که 
در رأس باشگاه حضور دارند از توانایی او برای 
هدایت یونایتد در بازی مقابل چلسی، پائوک و 

لستر راضی بودند.
فن‌نیستلروی به‌خاطر تن‌هاخ به یونایتد 
آمد، اما او شخصیت مستقل خود را دارد. 
درباره تعویض‌ها، تاکتیک‌ها و روش‌های 
تمرینی بحث‌هایی جدی با تن‌هاخ داشت. 
استراتژی تن‌هاخ آموزش بازیکنان از طریق 
جلسه‌های ویدئویی بود، اما فن نیستلروی با 
دیدگاه یک بازیکن سابقِ یونایتد به این تیم 
آمد. او با کاسمیرو، بازیکنی که از روش‌های 
تن‌هاخ خوشش نمی‌آمد، رابطه خوبی دارد. 
فن‌نیستلروی اسپانیایی صحبت می‌کند و سابقه 
بازی در رئال مادرید را هم دارد. کاسمیرو بعد 
از گل الساندرو گارناچو مقابل لستر در جام 
اتحادیه، لبخندی به رود زد و با مشتش به او 
سلام داد. فن نیستلروی در کنفرانس خبری 
پیش از بازی با چلسی در روز پنجشنبه احساسی 
صحبت کرد و تأیید کرد بعد از تجربه سمتِ 
سرمربی‌گری در پی‌اس‌وی آیندهوون، فقط 
در یونایتد، و آن هم به خاطر علاقه‌اش به این 
باشگاه، قبول کرده است نقش دستیاری را بر 
عهده بگیرد. او گفت مایل است تحت هدایت 
آموریم در این باشگاه بماند و به قراردادش اشاره 
کرد که تا سال ۲۰۲۶ ادامه دارد. او گفت:»انگیزه 
زیادی دارم که اینجا بمانم و به پیشرفت باشگاه 
کمک کنم.« ترکیب کادر مربی‌گری آموریم 
هنوز مشخص نشده است، اما این پرتغالی اصرار 
دارد تیم مورداعتمادش را به منچستر بیاورد. 
این یکی از شرایط او برای امضای قرارداد بود. 
سرمربی جدید می‌خواهد سه مربی تیم اصلی 
او را همراهی کنند که عبارت‌اند از: امانوئل فِرو 
)۴۵ساله(، آدِلیو کاندیدو )۲۸ساله(، و کارلوس 
فرناندز )۲۹ساله(. هنوز مشخص نیست آیا 
تمایلی دارد شخصی با جایگاه فن نیستلروی در 

این کادر فنی حضور داشته باشد یا نه.

و ناگهان آموریم در اولدترافورد
فرایند حضور سرمربی جوان و نابغه پرتغالی در منچستریونایتد چگونه شکل گرفت؟‌

درباره طراحان لباس و کار سختی که در این سال‌ها برعهده داشته‌اند
طراحی لباس زنان و دختران طبقه متوسط 
شهری یک چالش قدیمی در سینما و 
تلویزیون ایران بوده است. یک سنت 
کاهلانه وجود دارد که این نوع شخصیت‌ها 
را با مانتوهای رنگی و شال‌های بلند روی 
روسری به نمایش بگذارند. و خب این 
هیچ تشابهی به زندگی عادی مردم و این 
طبقه خاص نداشت. اما موفقیت‌هایی 
هم شکل گرفته که نشان می‌دهد مسئله 
طراحی لباس از چه اهمیت خارق‌العاده‌ای 
در سینمای معاصر ایران برخوردار است. 
طبیعتا در جامعه فعلی و شرایط امروز کار 
یک طراح لباس براي باورپذیر ساختن 
یک زن متعلق به طبقه متوسط آن هم 
در چارچوب‌های رسمی سینمایی بسیار 
سخت‌تر از قبل شده است. هرچند در 
سریال‌هایی مثل افعی تهران و یا در انتهای 
شب شاهد تلاش‌های نسبتا موفق طراحان 
لباس در این مقوله بوده‌ایم. و حتی در 
سریال موفق آکتور. اما خب مدام این 
چالش به کار سخت‌تری بدل می‌شود و به 
دلایل مختلف که نیازی به ذکر آنها نیست. 
بیایید چند نمونه موفق در سینمای ایران 
را با هم مرور کنیم و ببینیم به چه نتایجی 
می‌رسیم. معدود فیلم‌هایی که طراحی 
لباس نه خنثی و محافظه‌کارانه بوده است و 
نه درگیر کلیشه‌های شلوغ و بی‌ریشه. تلاش 
براي ترسیم یک زن طبقه متوسط شهری. 

  مهرجویی در سال 1368 با چالش 
مهمی در سینمای پس از انقلاب ایران 
روبه‌رو بود. ترسیم یک زن تحصیلکرده از 
طبقه متوسط شهری با سبک زندگی غربی. 
یادتان باشد این فیلم در سال 1368 ساخته 
شده است. یک سال پس از پایان جنگ و 
چندماه پس از درگذشت آیت‌الله خمینی. 
در یک جامعه آرمانگرایانه ایدئولوژیک که 
در سیستم حاکمیتی و در نگاه رسمی یک 
نوع بدبینی به طبقه متوسط و ارزش‌هایش 
برقرار بوده. حالا مهرجویی باید زنی را 
ترسیم کند خارج ازآن کلیشه‌های زن 
اشرافی سلطنت طلب که در فیلم‌های اوایل 
دهه شصت در مقابل سیمای زن مذهبی 
و یا زن روستایی قرار می‌گرفت. حاصل؟ 
‌عالی! مهرجویی در  انتخاب پوشش بیتا 
فرهی توانست المان‌های مدرن و به روز 
دهه شصت جامعه طبقه متوسط تهران را 
به شکلی باورنکردنی وارد بدنه فیلم کند و 
در عین حال از سد ممیزی‌های سختگیرانه 
عبور کند. لباس بیتافرهی)مهشید( در 
هنگام دانشجویی و آشنایی با حمید هامون 
و در قرار ملاقات‌هایش آکنده از رنگ‌های 

روشن و لباس‌های گشاد و راحت و یک 
شال بلند آزاد است. در فصول بعدی و در 
دوران ازدواج و همزیستی با هامون نگاه 
تیزبینانه او و تیم همراهش )شامل همسر 
هنرمندش فریار جواهریان و خواهرش ژیلا 
مهرجویی( را متجلی می‌کند. صحنه‌اي که 
مهشید در مزون لباسش یک لباس عروس 
اشرافی را پوشیده و از انتقاد مشتری‌اش 
عصبانی می‌شود و یا صحنه‌ای که در خانه 
با روسری آزادی که دور گوشش انداخته 
در حال نقاشی است و یا در نمایشگاه و در 
کنار عظیمی بساز بفروش، همه نشان از به 
روز بودن و باهوش بودن مهرجویی داشتند. 
چهره خاص و لهجه »شیک« بیتا فرهی هم 
این موفقیت را تشدید کرده است. مهشید 
تا سال‌ها نماد زن به روز و شیک طبقه مرفه 
در سینمای ایران باقی ماند. مهرجویی در 
فیلم لیلا هم این هوش و ذکاوت در ترسیم 

دختر به روز ایرانی را نشان داد.

  فریدون جیرانی در فیلم قرمز و با 
حضور بازیگری مثل هدیه تهرانی با چالش 
مشابهی روبه‌رو بود با این تفاوت که در 
اولین سال پس از دوم خرداد، ‌ممیزی‌های 
سینمایی سهل‌تر از دوره هامون بود. قرمز 
بازسازی فیلم فرانسوی ماتیک بود و نمایش 
حس زنانه  کاراکتر اصلی چالش مهم 
جیرانی و طراحان لباس و صحنه فیلم بود. 
البته با در نظر گرفتن خطوط قرمز عرفی 
و قانونی موجود. راه‌حل جیراني کمتر از 
مهرجویی خلاقانه بود. شامل شلوار جین 
پاچه گشاد رنگ و رو رفته و یک پولیور 
سفید جذب بود و نمایش دویدن قهرمان 
فیلم با پای برهنه در خیابان. حاصل را 

نمی‌توان موفقیتی برای طراحی  لباس  
فیلم دانست اما هرچه بود یک تلاش همه 

جانبه محسوب می‌شد.

  موفق‌ترین طراحی لباس برای  یک زن 
مرفه و جوان طبقه متوسط بی برو برگرد به 
فیلم پذیرایی ساده ساخته مانی حقیقی بر 
می‌گردد. نگار نعمتی در طراحی لباس خود 
آوانگارد و جسور است و از تمام کلیشه‌ها 
عبور می‌کند.  یک کت خز بلند و چکمه و 
یک کلاه مدل زنان کوه‌های آند آمریکای 
جنوبی، ‌همان اعتماد به نفس و تفرعن و 
غیرعادی بودن لازمه این شخصیت را به 
وجود می‌آورد. مانی حقیقی در فیلم 50 کیلو 
آلبالو در طراحی لباس آزاده صمدی در نقش 
یک زن ترسناک چرمینه پوش با آرایش‌های 
تند و تاریک، ‌سعی می‌کند موفقیت دیگری 
را رقم بزند اما خب ذات کاریکاتورگونه این 
شخصیت و اغراقی که در حرکاتش وجود 
داشت دامنه موفقیت طراح لباس را بسیار 
محدود می‌کرد. مانی حقیقی این نگاه دقیق و 
ریزبین خود به شخصیت زن طبقه متوسط را 
در فیلم کنعان هم نشان داده بود. مانتوهای 
خاصی که ترانه علیدوستی در این فیلم 
می‌پوشد به راحتی شخصیت او را برای 

تماشاگر ملموس و باورپذیر می‌ساخت...

  روح‌الله حجازیان در فیلم زندگی 
مشترک آقای  محمودی و بانو سعی کرد 
در نمایش چهره و پوشش ترانه علیدوستی 
یک زن بی‌پروای طبقه متوسط را نشان 
دهد اما در نهایت در قالب کلیشه‌های 
تلویزیونی  این‌گونه شخصیت‌ها محدود 
ماند. روح‌الله حجازی در فیلم روشن و 

در ترسیم وضعیت یک زن که شرایط 
مشکوکی دارد به کلیشه‌ها پناه می‌برد و 
ماجرا را با چکمه قرمز و پالتوی قرمز جمع 

می‌کند که خب اصلا راضی کننده نبود.

  یکی از موفقیت‌ها مطمئنا به فیلم ایده 
اصلی ساخته خانم موگویی مربوط می‌شود 
در ترسیم کاراکتری که توسط هانیه توسلی 
ایفا می‌شد. نمی‌دانیم طراح لباس فیلم 
چه کسی است طراح صحنه امیر حسین 
قدسی است و مسئول لباس نفیسه ناصرنیا. 
هرچه هست در طراحی لباس هانیه توسلی 
بدون استفاده از المان‌های اغراق آمیز، 
موفقیت قطعی حاصل شده است.بدون هیچ 

خودنمایی و با مينیمال‌ترین شکل ممکن.

  از محافظه کارترین طراحی‌های 
لباس برای یک شخصیت متعلق به 
طبقه متوسط باید از فیلم لتیان نام برد. 
فیلمی که درآن پریناز ایزدیار چالش 
همراهی همسرسابقش در مسافرتی که 
با نامزدش راهی است را می‌پذیرد و در 
موقعیتی ملتهب و مشوش کننده و البته 
خودخواسته قرار می‌گیرد. با این حال در 
طراحی لباس او تقریبا هیچ ابتکاری شکل 
نگرفته و طراحی ساده و تیره و بدون زینت 
لباس او قرار است خودش بیانگر ابهامات 
این شخصیت باشد.جالب آنکه در فیلمی 
که دو سال قبل ساخته شد یعنی در فیلم 
سرخپوست شاهد یکی از جسورانه‌ترین 
طراحی‌های لباس برای شخصیت یک 
مددکار اجتماعی مشغول در زندان‌ها در 
میانه دهه چهل بودیم که حاصل حسن 

سلیقه شیما حمیدی بود. 
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قاب نوستالژی

از محله انگلیسی‌ها تا میدان اسب‌سواری آبادان؛ انگليسي‌ها وقتي رسيدند 
به آبادان براي اينكه نفت ‌‌ايران را استخراج و پالایش كنند‌، پالايشگاهي بزرگ را ‌ 
ساختند؛ بعد از آن بود كه اينجا ویژگی‌های یک شهر استعماری را به خود گرفت. 
شهري با حضور بالاي خارجي‌هاي شركت نفتي و كارگران خارجي از فلسطين تا 
هند - مرزهاي استعماري انگليس - و مردم بومي محلي شرايطي ناهمگون را رقم 
زده بود. انگليسي است ديگر؛ هر جا مي‌رود با خود تعلقاتش را نيز مي‌برد... از تنيس 
گرفته تا اسب و گلف. شايد به همين دليل است كه محله‌اي در آبادان را لندن2 
مي‌گويند. دهكده بريم‌؛ محله خارجي‌هاي آبادان بوده، جايي منحصر به‌فرد كه شیوه 
ساخت خانه‌های ویلایی آن و سرسبزی و دیوارهای سبز از جنس شمشاد اين کوی را 
زیباترین و خوش آب و هوا‌ترین بخش آبادان ساخته است .‌بریم در زمان پهلوی دوم 
از محلات خارجی‌نشین و مدرن آبادان بود. در مورد وجه تسمیه نام بریم، نقل است 
که این کلمه از کلمه انگلیسی BRIME به معنی حاشیه، کنار و لبه اروند گرفته شده 
است. علي صحابي، پيشكسوت اسب سواري به تابناک می‌گوید: ميدان اسب سواري 
آبادان و خرمشهر را انگليسي‌ها حدود 60 سال پيش تاسيس كردند. مي‌دانيد كه آنها 
وقتي كه به منطقه‌اي مي‌آيند اولين كارهايي كه مي‌كنند امكانات حضور دراز‌مدت 
خودشان را طراحي مي‌كنند. به همين دليل است كه در آبادان زمين‌هاي گلف، 
كارتينگ و تنيس وجود دارد. انگليسي‌ها‌، اسكاتلندي‌ها و ايرلندي‌هاي‌ به اسب هم 
علاقه‌مند بودند و اولين باشگاه اسب‌سواري منطقه را تاسيس كردند. اولين باشگاه در 
دهكده بريم بود، جايي كه همه كساني كه در آنجا بودند يا انگليسي بودند ‌يا خارجي. 
متولي اول اسب در منطقه هم شركت‌نفت و پالايشگاه آبادان بود. اسب‌ها هم به 
صورت دوره‌اي مسابقه مي‌دادند. در قبل از انقلاب حتي اسب‌هاي اسطبل سلطنتي 
به اينجا مي‌آمدند و در كورس آبادان شركت مي‌كردند.‌ حالا اما در مجاورت جاده‌اي 
قديمي به نام ديري فارم كه ميانه خرمشهر و آبادان است، ميدان اسب سواريي 
قرار دارد. در تصویر هم زن انگلیسی را در میدان اسب‌دوانی آبادان به سال 1337 
می‌بینید؛ عکس از چارلز شرودر.

   
قاب تاریخ

پادشاهی که عاشق کلم‌فروشی شد؛ احمدشاه قاجار هفتمین و آخرین شاه 
ایران از دودمان قاجار و پسر و جانشین محمدعلی‌شاه بود که از ۲۵ تیر ۱۲۸۸ تا 

۹ آبان ۱۳۰۴ ‌ به عنوان شاه ایران سلطنت کرد. او پس از خلع پدرش و درحالی‌که 
تنها ۱۳ سال داشت، به شاهی رسید. احمدشاه پس از ۱۶ سال سلطنت در نهم آبان 
۱۳۰۴ توسط مجلس از پادشاهی برکنار شد و فردای آن روز، دهم آبان ماه ۱۳۰۴، 

سلسله قاجار منحل اعلام شد.‌ این تصویر در نیس فرانسه به ثبت رسیده است. او‌ 
هنگام خروج از ایران گفته بود که کلم‌فروشی در پاریس را به شاهی در ایران ترجیح 
می‌دهد. در سوم اسفند ۱۲۹۹ کودتایی به وسیله رضا‌خان میر‌پنج با همکاری سید 

ضیاءالدین طباطبایی و طرح‌ریزی ژنرال آیرونساید افسر عالی‌رتبه انگلیس اجرا 
شد. در این کودتا مقاومت چندانی از طرف نیروهای محافظ تهران دیده نشد و 

تنها تلفات نیروهای کودتا چند تن از نیروهای قزاق بود. بعد از این کودتا احمد‌شاه 
مجبور به امضای حکم وزیر‌الوزرایی سیدضیاء شد اما یک سال بعد موفق به عزل 

او با کمک رضا‌خان میرپنج شد. پس از کابینه سیدضیاء کابینه قوام، مشیر‌الدوله، 
کابینه دوم قوام، مستوفی‌الممالک و کابینه آخر مشیرالدوله از طرف احمد‌شاه 

روی کار آمدند، سپس احمد‌شاه به اجبار در آبان ۱۳۰۲ ‌رضاخان سپه‌سالار را به 
نخست‌وزیری انتخاب کرد؛ از این به بعد رضاخان به‌‌طور مخفیانه و سپس علنی، 

موجبات برکناری شاه قاجار از فرماندهی کل قوا و سلطنت را فراهم آورد. احمدشاه 
مدتی پس از آنکه از سفر دوم خود به اروپا که ۱۰ ماه به‌طول انجامیده بود بازگشت، 

فرمان ریاست‌الوزرایی سردار سپه را صادر کرد و چند روز بعد، راهی اروپا شد، در 
واقع غیبت طولانی احمدشاه و حضور نداشتن او در ایران، زمینه را برای هرگونه 

فعالیت رضاخان به دست او داد و رضاخان پس از شکست طرح جمهوری، خواستار 
براندازی و انقراض قاجار شد که در نهایت به آن کار موفق شد. پس از آن، تلاش 

احمدشاه برای بازپس‌گیری قدرت به جایی نرسید هر‌چند احمدشاه تا پایان عمر 
خود قدرت رضاخان را نامشروع می‌دانست. سرانجام احمدشاه چهار سال بعد از خلع 
از مقام سلطنت در نهم اسفند ۱۳۰۸ ‌در ‌۳۳سالگی و بر اثر بیماری ورم کلیه در نویی 

سورسن در حومه پاریس درگذشت و بنا بر وصیت او پیکرش از فرانسه به وسیله 
هواپیما به عتبات عالیات حمل و در کنار پدرش در کربلا دفن شد.
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به‌فرد‌است.
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افقي 
 1-حلزونی شکل-  ابزاری برای اندازه گیری 

جریان در مدار
2-   نام یک کتاب ادبی است که توسط 
ماکسیم گورکی، نویسنده اهل روسیه 
نوشته شده است- شگفتی- خط فرضی 

زمین
3- شیوه و روش- سالم- از حروف  الفبای 

فارسی
4- کشمکش- پول سابق ایتالیا - دودل

5- دوستی- اشاره به نزدیک-  پوسته 
گندم، جو یا برنج  که دارای ارزش غذایی 
بسیار بالایی است- از نشانه های جمع  

فارسی
6- پیروزی ورزشی- نوعی برادر و خواهر- 

ضمیر متصل پیوسته
7- حشره سمج!- فرماندهان- بسته شدن
8- ظاهر ساختمان- نام ها- سخن ناگفتنی
9- تقدیر- حاشیه کتاب- خوردنی متعجب

10- چیز- بردباری کردن- کم حواس
11- از غذاهای ایرانی- بدبین و دودل- 

نمایش همراه با شعر و موسیقی-  رفوزه
12- داستان بلند- درخشیدن- خانم 

خانه دار
13- اسب چاپار- لجوج- همگی و کلًا

14- فرمانده سپاه- نزاکت و تربیت-بدهکار
15- متخصص فنی- خمیازه 

عمودي
1-از خزندگان- فیلمنامه نویس

2-  مکر و حیله- لوس و ازخودراضی- 
معادل فارسی بارم

3- خدای ما- دارای رفتار خوب- مقابل 
رفتن

4- تریاق- از گیاهان دارویی که در مناطق 
کوهستانی می روید- حرف ندا

5- تیر پیکاندار- از قصد-  خوش پوش- از 
حیوانات جنگلی

6- خالی- پایان بازی شطرنج- شیمی 
 کربنی

7- ذره باردار- جسور و بی باک- فرمانروا
8- ستیزه- ناشایست-  از دعاهای معروف

9- گلی به شکل خوشه- قابله-  زنبیل 
چوبی

10- یک عنصر شیمیایی با عدد اتمی ۸۲ و 
نشان شیمیایی pb - واحد بازی والیبال- 

بسیار ناراحت
11- مساوی شطرنج-  خطی در دایره- 

شیوه کار- شما و من
12- خاک سفالگری- سفر کننده- پیدا 

کردن
13- چهارپایان- پیامدها- محکم و استوار

14- فرزندزادگان- بهانه و دستاویز- 
ناخوش و مریض

15- ابدی و همیشگی- میوه هفت رنگ  
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مرا برگردان به حالی که قبل تو بودم 
و بعد ترکم کن

   ‏هستن‌ آدمایی که حواس‌شون به همه هست اما کسی 
حواسش بهشون نیست.

   چهار سال پیش ترمینال همدان بودم یه آقایی بغل دستم 
نشسته بود گفت اتوبوسم نیم ساعت دیگه حرکت می‌کنه یه 
چُرت کوچولو می‌زنم 20 دقیقه بعد بیدارم کن. الان یادم اومد.

   یکی از فامیلا اومده به بابام گفته میشه دو میلیارد بهمون 
قرض بدی؟ بابامم گفته باعث افتخارمه که فکر کردی دو 

میلیارد دارم.
   سن که می‌ره بالا، متوجه می‌شی که گوارش خوب تمام 

ماجراست.
   دلم شونه خالی کردن از همه چی‌رو می‌خواد، اتفاقات، 
روابط، زندگی. بی‌مسئولیت، تماشاگر و رها از هر درگیری 

فکری.
   سخت‌ترین بخش عکاسی اونجاشه که نمیگن چه زشتم، 

میگن چه زشت افتادم.
   نمی‌شد حالا وام ازدواج‌رو قبلش می‌دادن ما باهاش 
می‌تونستیم یه کاری راه بندازیم یا یه سری چیز بخریم که 
بعدش بریم ازدواج کنیم؟ میشه بهش گفت وام زمینه‌سازی 

ازدواج مثلا.
   دوستان صمیمی توجه داشته باشید:

عصر حجر، عصر ارتباطات، عصر اطلاعات، عصر فن‌آوری، عصر 
تکنولوژی، عصر دیجیتال. همه اینا ثابت می‌کنه که پیشرفت 
بشر همیشه در عصر اتفاق میفته و از صبح زود بیدار شدن هیچ 

کس به جایی نمی‌رسه. پس تا لنگ ظهر بخوابید!
   بهم میگن صبح نیم ساعت زود پاشو ورزش کن، نمی‌دونن 
من شب با جوراب می‌خوابم که صبح دو دقیقه دیرتر بیدار شم.

   فرایند آروم شدن خشم و غم خیلی طولانیه. حالا شادی‌رو 
ظرف دو دقیقه می‌تونی ببری توی خودآگاهت و تمومش کنی. 

قشنگ مسخره‌‌ پدر مغزمونیم.
   والا با این پاییز گرمی که من می‌بینم فکر کنم هودیامو باید 

سر قبرم بپوشم.
   پتوها اگه زیاد ازشون سوال کنی ملافه میشن.

   سوگ این جوریه که یه هو شیش ماه بعد نصف شب از 
خواب می‌پری و انگار دوباره از نو می‌فهمی دیگه مامان نداری. 
نه‌تنها امروز و تو اون لحظه، بلکه تا آخر عمرت دیگه هرگز 

مامان نداری.
   واقعا خشک‌کردن سینک بعد از ظرف شستن یکی از 

نشانه‌های بلوغ عقلیه!
   بابام با یک تماس تلفنی با دوستش کامل شدن ساخت و 
ساز باغ‌شو تبریک گفت و بعد که تلفن‌رو قطع کرد از من پرسید 

ارتودنسی‌هاتو برداری خوب می‌تونی گاز بگیری؟
فکر کنم منو به عنوان سنگ نگهبان فروخته به رفیقش.

   پدربزرگم ۹۵ سالشه به بچه‌ش که ۷۵ سالشه گفته صبحا 
با آقای احمدی نرو پارک، آدم سالمی نیس‌. آقای احمدی ۷۸ 

سالشه.
   واقعا دست آدمایی که اول صبح‌ها ساکتن و زیاد باهات 

حرف نمی‌زنن رو باید بوسید.
   اون لحظه که جواب اپلای میاد و همه تب‌های مربوطه‌رو 

می‌بندی
اون لحظه که آفر رو می‌گیری و همه تب‌های کاریابی‌رو 

می‌بندی
اون لحظه که خونه دلخواه پیدا میشه و همه تب‌های آگهی 

خونه‌رو می‌بندی، اون لحظه هزاران بار تقدیم تو باد.
   عاشق تیکه تیکه شدن از شدت کار و تمرین و درسم، چون 

فرصتی برای overthinking دیگه ندارم.
   بچه‌ها شاید به‌خاطر همین »تراپی؟ نه ممنون«هاس که 

انقد روانی  هستید.
   به امید روزی که هیچ انسانی مجبور نباشه اقساطش‌رو 

پرداخت کنه.
   تابستون میشه ناله می‌کنن چرا گرمه / پاییز میشه ناله 
می‌کنن چرا روز کوتاه شده / زمستون از سرمای هوا شاکین / 
بهار از مریضیا و امتحانات فرارین / شمارو باید ۱۲ ماه سال برد 

سلول انفرادی.
   پیتزای سیسیلی‌رو نمیشه با تعداد سیلی‌های کمتری 

خورد؟
   به‌ نظرم هر شرکتی باید یه اتاق عایق صدا داشته باشه که 

پاییز زمستون‌ها هر کی نیاز داشت بره توش فین کنه.
   بنده به این نتیجه رسیدم که در ۹۰ درصد کارها تداوم 
خیلی‌خیلی مهمه. حالا می‌خواد یاد گرفتن مهارت جدید باشه، 
ورزش کردن باشه یا درس خوندن باشه. خلاصه که هرجایی 

که هستید ادامه بدید.
   تجربه ۳۳ سال زندگیم؟ آدما صداقت دوس ندارن، سیاست 

دوس دارن.
   عکس یه گربه‌ای که شبیه تمام گربه‌های جهانه‌رو استوری 
می‌کنن و می‌گن اگه دیدینش بهمون خبر بدید. نوشتن 
ویژگیشم اینه که خیلی مهربونه. ینی چی مهربونه؟ غذاشو 

باهات تقسیم می‌کنه؟
   مشکلات اعصاب و روانم ریشه در کودکیم ندارن، ریشه در 
بی‌پولی و گرونی  دارن. اگر پول زیاد باشه دیگه استرس نیست، 
اضطراب نیست، نگرانی از آینده نیست. غم‌ها‌رو با پول می‌شورم.

   تو خیابون دعوا شده، این به مادر اون فحش میده‌، اون به 
خواهر این. و من اینجا دارم فکر می‌کنم که زن  همیشه در همه‌ 

دوران تاریخ گناه داشته.
   تو هیچ وقت نگران این نیستی که خانوادت یه بچه دیگه به 

‌جات بیارن، آدم سالم تو رابطه دقیقا همین شکلیه.
   واقعا موتور بهترین روش حمل و نقله. لابلای ماشینا، ورود 
ممنوع، پیاده‌رو، از رو سر عابر پیاده، پرواز، مرگ، هیجان، 

صرفه‌جویی در زمان.
   بابابزرگم هروقت منو می‌بینه میگه ما همسن شما بودیم 

هرشب تو کوه می‌خوابیدیم، من چرا باید تو کوه بخوابم الان؟
   دلم می‌خواد هندزفریمو بغل کنم‌، بهش بگم مرسی حتی 
مواقعی که نیازت نداشتم کنارم بودی و کمک کردی حرفای 

مردمو نشنوم.
   زنان بلند پرواز دو گزینه دارند:

-داشتن همسری شدیدا فهمیده و حمایتگر
-مجرد ماندن

   واقعاً راضیم که بقیه فکر می‌کنن ادایی و‌ پولدارم درحالی که 
دیشب تو کارتم ۴۵ ریال بود.

   اون مسج‌هایی که یک هفته‌س سین نزدم‌رو باز می‌کنم 
جواب میدم بعد به خودم میگم دیدی درد نداشت.

   به نظرم امروز دیگه تسلیم‌شو، آبم نخور، کافی هم نباش. 
عیب نداره هر روز که نباید پیروز میدان باشی عزیزم.

   محمود درویش جمله »کاش ندیده بودمت«رو خیلی 
قشنگ معنی کرده که میگه »مرا برگردان به حالی که قبل تو 

بودم و بعد ترکم کن«

هر نوشته‌ای نویسنده‌ای دارد. هر نویسنده‌ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته‌هایی که در 
این صفحه می‌خوانید توئیتهای کپی پیست شده‌ای است که در شبکه‌های اجتماعی دست به دست 

چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و 
به خواننده‌هایی فکر کنید که با خواندن نوشته‌هایتان لبخند می‌زنند و در دل تحسین‌تان می‌کنند.
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0905372: همین که توپ طا به کروکودیل 
مشکی )جونیور( نرسید خوب شد. همه‌جوره 
رو اعصابه. از اسم آهنگین یونانی که حیف 
شده تا لنگه‌ کفش میرزا نوروز که از دهن میاره 
بیرون... تا کل‌کل کردناش و خنده‌های رو مُخ... 
)نژادپرستی!؟... مشکی هس که اینقدر بامعرفت 
و بانمک هس. دوس داری لپ‌شو گاز بگیری و 
رد پای زغال، رو دندونات بمونه... ولی خیلی 

نچسبه...(
  حالا لپ‌شو ول کن. گفتم لُپّه‌رو 
ول کن. ول کن... آقا ول کن دیگه. عین بادکش 
چسبیدی! )من خودم نه که عاشق فوتبال 
»رودری«ام، خیلی خوشحال شدم توپ طلا به 
بهترین هافبک جهان رسید. اولین فرصت که 
پولدار شدم، میارمش ماشین‌سازی، اونجام جور 

نشد واسه تیم پیستون-سازی!(
0912339: یعنی تو صدا و سیما، یک نفر به 
عقلش نرسید که وقتی بازی پرسپولیس  با 
مسابقات کشتی، همزمانه و هر چند دقیقه یه 
بار قراره کشتی‌گیرای ایران مسابقه بدن، بازی 

پرسپولیس‌رو شبکه ورزش پخش کنه؟!!  
  به جان خودم اگه برسه! شاید هم 
می‌رسه اما می‌خوان جزجیگر بزنیم! )فحشام تو 
دهنم خشکید و تلمبار شد اون روز! حالا کجا 

خرجش کنم؟(
0935817: اوس‌ ابرام مطلبت‌رو خوندم. گفته 
بودی تا حالا چای شور خوردی؟ نه، چای به ما 
نمی‌سازه. حالا چه شور چه بی‌نمک. حالا شما 
بگو تا به حال ماء‌الشعیر زدی که اشک‌تو دربیاره 

و شورش کنه؟ 
  آخ آخ شورش. بترس از روزی که 
من شورش کنم! یعنی چشم‌مو می‌بندم دهن‌مو وا 
می‌کنم!)حالا که اینجا غیر از من و تو کسی نیست 
یواشکی تو گوش‌ت بگم که از 30 سال پیش که 
زخم معده دارم فقط دوغ شتر خوردم! بدبختی 
اینه که دوغ شتر هم اشک‌مو درمیاره! الان مشکل، 

اشکه نه دوغ!(
0933224: آقای خوشخو، حمید لولایی را دیدم. 
گفتم فصل دوم ‌چرخ گردون‌ چی شد؟ گفت 
روزهای آخر فیلمبرداری هستیم توی پارک فدک. 
گفتم سریال را نفرستادید برای دریافت اسکار؟ 
خندید و گفت »چهارپایه« رو نگاه کردی؟ ماها 

شدیم بنگاه مسکن بساز و بنداز!
  یعنی من اگه تو سینمای جهان 
کاره‌ای بودم به جون سبیلام قسم، جایزه خرس 
برنجی‌رو می‌دادم واسه سازندگان و بازیگران 

چهارپایه. واقعا لیاقتش اُسکاره! یعنی گاهی فقط 
نیگا می‌کنم ببینم چطوری می‌شه یه اثر تا این حد 

کشککی ساخت! که خود اینم البته هنره!
0936229: آقا من می‌گم در انتخابات 
ایالات‌متحده بالاخره یکی از دو نامزد برنده 

می‌شه. نظر شما چیه؟
  منم می‌گم هیچ کدوم برنده 

نمی‌شن! حالا می‌بینی!
0913340: درود. ممنون از مطالب خوب‌تون. 
به نظرخودتون تصویر قاب تاریخ1 واقعا سربازن؟ 

سن‌شون برای سربازی کم نیست؟
  واسه همین سرباز کوچولوها بود 
که از شیر مادر، بازشون می‌کردن می‌فرستادن 
پادگون! قدیما واسه همینا می‌گفتن که »سربازی 
سرِ بازی سرسره‌بازی سربازی‌رو کشت«! نه که 

دائم می‌فرستادن‌شون سرسره‌بازی؟
0935653: از شما که خبر از فیلم یک 
خواروبارفروش سال ٦٩ دادید خواهشمندم نرخ 

عسل سال ٦٨ درآرین.
  یعنی من الان تموم بدبختیام )از 
جمله بیماری ترموستاتم( رو ول کنم برم کتابخانه 
ملی که ببینم عسل در سال 68 کیلویی چند بوده؟ 

چقد عسلی تو داش!
0912586: بستنی‌ قیفی‌ دهه شصت اتفاقا 
پاستوریزه بود ولی چون ۱۲ تا کنار هم در یک 
جعبه قرار داشت به راحتی بیرون نمی‌اومد تا به 

دست مشتری برسه کج و کوله می‌شد.
  نه که خودمونم اون زمونا کج و کوله 

بودیم، به هم می‌اومدیم!
0922042: وزير خارجه حرف از طلوع خورشيد 
از سمت شرق مي‌زند و رئيس‌جمهور منتظر طلوع 
خورشيد از سمت غرب نشسته که مي‌گه ما تو 
جنگ اقتصادى هستيم. چون اروپا و آمريکا و برجام 
نتيجه نداد پس دولت پزشکيان هم مشابه دولت 
روحانى، اعلان جنگ اقتصادى کرد! شما که نمي-
توانى با شرق تعامل کنى چرا رئيس‌جمهور شدى؟

  آره والله! نشسته بود با ما فوتبال 
سالنی‌شو می‌زد و نون و ماست‌شو می‌خورد که 
خودشو گرفتار کرد داش‌مسعود! )الان می‌خواد با 
کشورهای جنوب‌شرقی مراوده کنه، می‌گن پس 
شمال‌غربی  چی شد؟ می‌ره سراغ جنوب‌غربی، 
می‌گن آقا شمال‌شرقی چی شد؟ بیچاره مونده 

دست این اطلس جغرافیایی!(
0912710: جهت اطلاع، دیشب در حضور 

روستائیان... 
  از قدیم گفتن اسب‌رو بغل اسب 

ببندی، خر هم نشه، گاومیش که می‌شه. الان 
حکایت خودمه. اونقد با محرمعلی‌خان چرخیدم 
که خودم یه پا شدم مش‌محرم شماره2! یعنی 
یه جوری مطلب‌تو قیچی کردم که آب تو دل و 
روده‌اش تکون نخورد! اگه اینجوری پیش برم، 
ممکنه رئیس بازبین‌های وزارت ارشاد بشم‌ها! 
به جان شما نباشه به جان اون یکی کفتر‌ها، قول 
می‌دم اگه پست محرمعلی‌خان‌رو گرفتم همه 
کتاب‌های شاملو و چگوارا رو بریزم تو گونی، ببرم تو 
جالیزهای دولاب، خمیر کنم و با خمیرش، بربری 
خشخاشی بپزم ولی کتاب »از نفس‌ افتاده‌« خودم 
رو که 10 ماهه تو راهروهای ارشاد گیر کرده، فورا 

مجوز انتشار بدم!
0915879: با سپاس از برنامه »به‌اضافه یک« و 
جناب خسروی، این دانشجویان عجیب‌الخلقه را 

با تور و تله از کجا گیر می‌آورید؟ ‌
  بعضیاشونو از تو لُپ‌لُپ درمیاریم ما!

0911846: لطفا چاپ کنيد؛ چرا ما با ديگر 
کشورها فرق مي‌کنیم؟ در ورزشگاه‌ها از خردسال 
و پير و جوان خوشحال در کنار هم نشستن ولي ما 

اکثرا افسرده و... )جمالي- لاهيجان(
  احتمالا اونا خُل و اسگل تشریف 
داشته باشن که همه‌اش شاد و شنگول و شبیه 
علی بی‌غم‌اند. اما ما چون خیلی خیلی کمال‌گرا 
هستیم همه-اش دل‌مون پکیده و برج زهرماریم. 
انشاءالله اگه خودم یه روز جای پزشکیان نشستم 
قول می‌دم هر روز به تک‌تک مردم سهمیه چایی 
زعفرون بدم که صبح تا شب فقط هرهر و کرکر 

بخندن! الانم شما بخند تا من گریه نکردم!
0913238:  لطفا به رئیس‌جمهور محترم پیام 
حقیر را برسانید مبنی بر اینکه به رهبر معظم 
انقلاب منعکس نماید؛ 8ماه است از نامه ارسالی 
بنده به رییس فعلی شورای سیاستگذاری 
ائمه‌جمعه کشور می‌گذرد و هیچ اطلاع و رسیدگی 
نشده! مستدعی‌ست ضمن عزل آقای حاجعلی 
اکبری)!( که با انفعال یا رفاقت‌بازی و خلاف عرف 
اخلاقی و اداری، رفتار نموده به نامه مشروح-

الوضعیت امام‌جمعه منظور دستور اسرع رسیدگی 
و انتصاب جدید صادر فرمایند. تشکر از همگان.

  مرد حسابی! اون زمان که من با 
رئیس‌جمهور، فوتبال سالنی بازی می‌کردم، 
باید می‌گفتی! الان که دستم به‌ش نمی‌رسه! 
)آقا ببخشید من به‌خدا نمی‌دونم اصلا ایشان 
امام‌جمعه کجاست. تو این هیر و ویری فقط 
همینم مونده امام‌جمعه یه شهر‌رو عوض کنم! 

خودمو رو هوا عوض می‌کنن!(

لنگه‌‌کفش میرزا نوروز برای‌کروکودیل سیاه  
حمید لولایی‌، وینیسیوس جونیور‌، انتخابات ایالات‌متحده، شبکه ورزش، 

حاجعلی اکبری، بستنی قیفی و دولت پزشکيان

مرتضی کلیلی

   
قاب مشاهیر 1

مرد مغز متفکر سپاه در ساخت موشک‌؛ سردار سرلشکر پاسدار شهید حسن طهرانی‌مقدم یکی از مغزهای متفکر سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی ‌‌که به خاطر فعالیت‌هایش در بنیانگذاری یگان موشکی سپاه به پدر موشکی ایران معروف شد. حسن روز ۶ آبان ‌سال ۱۳۳۸ در یک 

خانواده پر جمعیت مذهبی و در محله سرچشمه تهران چشم به دنیا آمد. او در دوران کودکی به همراه خانواده‌اش به علت شغل پدرش که خیاط 
بود، به محله‌های شکوفه و بهارستان رفت و دوران ابتدایی و هنرستان خود را در این دو محله سپری کرد. اواسط سال ۱۳۵۶ بود که موفق شد ‌ 

تحصیلاتش در هنرستان را به پایان برساند و مدرک دیپلم خود را بگیرد. ‌ در همین سال در مقطع فوق‌دیپلم رشته برش قطعات صنعتی مدرسه 
عالی تکنیکیوم نفیسی پذیرفته شد و تحصیلاتش را ادامه داد. یک سال پس از پیروزی انقلاب ‌‌در سال ۵۸ در مقطع لیسانسِ رشته مهندسی 

صنایع دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی پذیرفته شد و توانست تا در همان رشته مدرک مهندسی صنایع خودش را نیز بگیرد. سپاه پاسداران‌ 
که تاسیس شد ‌در تیرماه سال ۱۳۵۹ در سن ۲۱ سالگی به عضویت سپاه درآمد و در اولین مسئولیت خود به عنوان مسئول اطلاعات منطقه ۳ 

سپاه شمال منصوب شد و تا آخرین روز مهرماه  همان سال در این مسئولیت باقی ماند. شهید طهرانی‌مقدم در سال ۱۳۶۱ با خانم الهام حیدری 
ازدواج کرد که حاصل این ازدواج ۴ فرزند است. طهرانی‌مقدم یکی از نخستین افرادی بود که اولین جرقه‌های شکل‌گیری توپخانه سپاه را زدند 
و توانستند تا با یک آتشبار توپخانه ۱۵۵ میلیمتری کششی، یک  توپخانه ۱۳۰ میلیمتری و  و یک آتشبار ۱۰۵ میلیمتری پرتغالی غنیمتی از 

ارتش بعث عراق در سال ۱۳۵۹ توپخانه سپاه را تشکیل دهند و بعدها با استفاده از این توپخانه در لشکر امام حسین‌)ع( اصفهان مواضع دشمن 
بعثی را بمباران کنند. همین گروه بعدها و در سال ۱۳۶۱ واحد و یگان توپخانه سپاه را تشکیل دهند. ‌ حسن طهرانی‌مقدم در پاییز 1360 طرح 

ساماندهی آتش پشتیبانی )خمپاره‌اندازها( را به‌صورت مدون تقدیم حسن باقری کرد. آبان‌ 1362 مأموریت راه‌اندازی و سازماندهی »فرماندهی 
موشکی زمین به زمین سپاه« به او محول شد و به این ترتیب 21 اسفند‌ 1363 اولین موشک ایران به کرکوک شلیک شد. شهید طهرانی مقدم 

موسس یگان‌های موشکی حزب‌الله لبنان هم بود که این کار در سال‌های  ۶۶ و ۶۵ محقق شد. با کارهایی که حاج حسن انجام داد، حزب‌الله 
موفق به تجهیز سلاح‌هایی شد که هر‌گاه صهیونیست‌ها شرارتی می‌کردند، با پاسخ دندان‌شکن مواجه می‌شدند. ‌ ‌سید‌حسن نصرالله رهبر شهید 

حزب‌الله لبنان درباره شهید طهرانی‌مقدم گفته بود: »هر زنی که در لبنان از شمال به جنوب یا بالعکس سفر می‌کند، این امنیت را مدیون حاج 
حسن آقای طهرانی مقدم است«. شهید حاج حسن طهرانی مقدم نخستین موشک ایرانی را در سال ۱۳۶۶ با نام نازعات طراحی و شلیک کرد. 

پس از این بود که همین واحد در سال ۱۳۷۷ موفق به دستیابی موشک دوربرد و قوی شهاب ۳ شد.)خبرآنلاین(

   
قاب مشاهیر 2

شب عروسی فروغ فرخزاد 16 ساله با پرویز شاپور 28 ساله – تهران - سال 
1330. از مجموعه خانواده شاپور، منوچهر شاپور.
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سوژه هفته 
دوستی که از دست دادم

حمید رستمی 

مهدی افخمیرضا فراهانی

1   ما سه تن بودیم، سه تفنگدار، سه رفیق، سه 
همسایه، سه عاشق، سه همکار که همه چیز از یک نمایش 
دبیرستانی در اوایل دهه ۷۰ شروع شد و تا ۱۵ سال بعد 
به همان قوت ادامه داشت. اوایل هنوز این گروه سه نفره 
قوام نیافته بود و سایر همکلاسی‌ها هم به تناوب وارد 
گروه می‌شدند و بنا به استعداد و پتانسیل‌شان نقش ایفا 
کرده و می‌رفتند پی دغدغه‌های نان و آبدارتری ولی من و 
عباس و بابک ماندیم که ماندیم. صبح تا شب با هم بودیم 
و گاهی حتی شب تا صبح! فقط کافی بود یکی از آشنایان 
و همسایگان به مسافرتی چیزی برود و خانه‌اش خالی 
شود تا ما به بهانه مواظبت از خانه، آنجا اردو بزنیم و تا خود 
صبح فیلم ببینیم و حرف بزنیم و حرف بزنیم! من و بابک 
سال‌ها هم کوچه‌ای بودیم و عباس ۲۰۰ - ۳۰۰ متر آن 

طرفتر خانه داشت. 
هر روز یا بابک می‌آمد دم درمان و به اتفاق می‌رفتیم دم 
در خانه عباس اینا و یا بالعکس! خبری از موبایل و پیامک 
نبود و رفتن به دم در خانه مهمترین وسیله ارتباطی 
محسوب می‌شد و سه تایی پیاده راه می‌افتادیم به سمت 
»ارشاد« و سالن تئاتر و تمرین و تمرین و تمرین! یا 
می‌رفتیم طبیعت و در دامنه کوهی، زیر سایه درختی 
یا بالای تپه‌ای جایی می‌نشستیم و برای روزهای آینده 
برنامه ریزی می‌کردیم. از صحبت‌های طولانی‌مان 
سوژه‌های طنز برای برنامه تلویزیونی در می‌آوردیم و از 
تحلیل‌های یکدیگر در باب نمایش‌های جدی بهره‌مند 
می‌شدیم. عباس خاصیت رهبری فوق‌العاده‌‌‌ای داشت 
و بابک همان قدر که برای نمایش‌های جدی زمان 
می‌گذاشت در اجراهای طنز هم بامزه بود. دیگر این 
»سه تایی مرتب« چنان وجودشان به هم وابسته بود 
که هر کس از دوستان و آشنایان دو نفر را جدا می‌دید 
 اولین سوالی که به ذهنش می‌رسید این بود: نفر

 سوم تان کو؟

2   در طی سال‌ها به چنان شناختی از هم رسیده بودیم   
که هر نمایشنامه دو نفره که برای اجرا در نظر می‌گرفتیم 
همان اول کار می‌دانستیم که کدام نقش مال چه کسی 
است و کداممان باید به عنوان چشم سوم کارگردانی‌اش 
را به عهده بگیرد. در چشم اطرافیان دژی مستحکم بودیم 
که کسی را یارای نزدیک شدن و سست کردن این زنجیره 
مودت نبود. بعدها شنیدیم که خیلی‌ها در آرزوی پیوستن 
به این حلقه بودند و خواه ناخواه پس زده شده‌اند. سالی 
دو سه نمایش جدی کار کرده و در جشنواره‌ها شرکت 
می‌کردیم و تعداد زیادی آیتم طنز برای شبکه محلی 
تولید می‌کردیم. هرچند که بنا به ضرورت‌های کار شاید 
برخی دوستان هم دعوت می‌شدند ولی شاکله اصلی 
همان سه نفر بودند که بودند. آرام آرام با گذر ایام جوانی 
هر کس رفت دنبال بخت خویش و در شهری ساکن شد و 
رشته‌های دوستی از هم گسست. حالا با دیدن هم فقط به 
ذکر خاطرات خوش گذشته می‌پرداختیم و غیبت از نفر 
سوم غایب تا اینکه یک روز از خواب بلند شدیم و دیدیم 
از آن رفاقت سه نفره چیز زیادی باقی نمانده! از آخرین 
دیدارم با بابک بیش از سه سال می‌گذرد که آن هم اتفاقی 
در باغ یکی از دوستان بود و اگر بر من خرده نگیرید باید 
اعتراف کنم که الان حتی شماره‌اش را هم ندارم! عباس 
را هم شاید سالی یکی دوبار در تماشای نمایشی چیزی 
به تصادف ببینم و دو تایی برگردیم به ۳۰ سال پیش و 
ساعتی با هم حرف بزنیم و گاه شاید یک سال هم بگذرد 

و حال هم را نپرسیم!

3   ما سه تن بودیم، سه تفنگدار، سه رفیق، سه دوست، 
سه همکلاسی که در مقطع راهنمایی بغل دست هم 
می‌نشستیم و از روی ورقه هم تقلب می‌کردیم. جزوه‌ها 
و دفترها و کتاب حل‌المسائل‌مان را با هم به اشتراک 
می‌گذاشتیم و سر کلاس هوای هم را داشتیم! در زنگ‌های 

تفریح کل دقایق را با هم بودیم و در خوراکی‌های هم سهیم 
می‌شدیم. خانه ما که نزدیکتر بود از هر فرصتی سود جسته 
و سری به خانه می‌زدم تا لقمه‌ای سیب‌زمینی آب پز یا 
آبگوشت له شده را با خود به مدرسه بیاورم و سه تایی با هم 
بخوریم و از فوتبال حرف بزنیم و برنامه‌های تلویزیونی! اکبر 
عشق استقلال بود و رضا با آن شلوار چيني جیب پاکتی، 
دنبال کننده سریال‌های تلویزیون! چند سال بعد که رفتیم 
دبیرستان همان جمع سه نفره را حفظ کردیم با یک تفاوت 
که این بار خانه اکبر بغل گوشمان بود و خانه ما دورتر و 
وظیفه لقمه آوردن به او منتقل شده بود. چه ظهرهایی که 
ناهار نخورده در سر کلاس، شکم مان به قار و قور می‌افتاد 
و باید تا ساعت ۵ عصر صبر می‌کردیم و خدا خدا می‌کردیم 
که در فاصله بین دو کلاس اکبر سری به خانه‌شان بزند و 
یک لقمه چوپانی ما را مهمان کند. حالا بیش از ۳۵ سال 
است که هیچ خبری از اکبر ندارم و با رضا هم در همان 
سال‌های دبیرستان سر یک مسئله چرت حرفمان شد و 

قهر کردیم و قهر ماندیم تا سال‌های سال بعد!

4   ۲۰ سال بعد در یک شهر دیگر در حالی که برای 
انجام مصاحبه با یک آدم مهم آماده‌ می‌شدم در آخرین 
لحظه واکمن و باتری و کاست خالی را چک کرده و متوجه 
شدم کاست خالی که برداشته‌ام چندان هم خالی نیست و 
مصاحبه قبلی هنوز پیاده نشده داخل آن است. در حالی که 
هر لحظه به ساعت قرار نزدیک‌تر می‌شدم با استرس فراوان 
با پای پیاده در خیابان راه افتادم تا از سر اتفاق هم که شده 
بتوانم یکی دوتا نوار خالی خریده و خود را به محل مصاحبه 
برسانم. از بخت خوشم بعد از کمی ‌پیاده‌روی استریو 
کوچکی که عکس چند خواننده و نوازنده بر شیشه‌اش 
جلب نظر می‌کرد در مقابل چشمانم قرار گرفت تا با عجله 
هرچه تمام‌تر وارد شوم و بی‌هیچ سام و احوالپرسی 
بگویم: »آقا میشه دوتا کاست خالی به من بدید!« مرد 

سری بلند کرد و در چشمانم زل زد! خودِ خودِ رضا بود 
با همان معصومیت ۲۰ سال پیش، فقط موهای سرش 
کمی‌خلوت شده بود. یک دفعه یادم افتاد که ما قهر بودیم 
و هستیم حالا چه جوری خرید کنم!؟ قضیه را به شوخی 
برگزار کردم: »رضا جان به نظرت ما الان قهریم یا آشتی؟« 
لبخندی زد و دوتا نوار خالی آکبند گذاشت روی پیشخوان، 
پولش را گرفت و خداحافظ! انگار نه انگار که در گوشه‌ای 
از این تاریخ و جغرافیا ۵ سال تمام کنار دست هم نشسته 
بودیم و هر روز ۵ ساعت دم گوش هم ورد می‌خواندیم. 
می‌خندیدیم و مسخره می‌کردیم و چشمانمان به تخته 
سیاهی بود که تقریبا از هیچ چیزش سر در نمی‌آوردیم! 
هیچ چیز آشنایی بین‌مان نبود و حتی تمایلی برای مبادله 
شماره تلفن هم در هیچ کدام‌مان احساس نشد. اینکه 
کجاییم؟ چه می‌کنیم؟ ما کجا؟ اینجا کجا؟ از استریو بیرون 
آمدم و ساعت‌ها به این فکر کردم که اصلًا بهانه قهر ما دوتا 
چه بوده؟ هر چقدر فکر کردم عقلم به جایی قد نداد و باد 
شدیدی تمام آن خاطرات رنگ و رو رفته را با خود برد و 
دیگر تا به امروز نه رضا را دیدم و نه توانستم دلیلی برای قهر 

۲۰ ساله‌مان پیدا کنم!

5   ما ۳ تن بودیم، سه تفنگدار، سه همکار، سه دوست 
در نشریه آوای اردبیل! وحید بزرگتر ما بود و سردبیر 
و من دست راستش و رضا طراح و گرافیست! هر روز از 
صبح تا ظهر سه تایی با هم در دفتر نشریه گل می‌گفتیم 
و گل می‌شنیدیم و کار می‌کردیم و ساعت ۲ خود را به 
نزدیکترین غذاخوری رسانده و چلو برگ را با مقادیر زیادی 
دوغ محلی نوش جان کرده و به دفتر نشریه برمی‌گشتیم 
و عصرها من و رضا در پیادروی‌های عصرگاهی جوانی 
کرده و خوشتیپ‌های شهر را به نظاره می‌نشستیم ولی آن 
خاطرات را هم باد برد و حالا شاید سه چهار سال یک بار به 

پست هم بخوریم و ذکر مصیبت بکنیم در نهایت!

1   جغرافیا شاید تنها عاملی باشد که ما را کنار 
هم می‌چیند اما بعد از آن این ماییم که تصمیم 
می‌گیریم رفاقتی را شروع کنیم و ماجرایی را 
شکل بدهیم و دوباره همین جغرافیا می‌تواند 
دوستان‌مان را از ما بگیرد، رابطه‌هایی که شکل 
داده‌ایم را تخریب کند و از سال‌ها دوستی و رفاقت 
مشتی خاطره برایمان باقی بگذارد. افسوس 
که همه ما تجربه‌های مشابهی داریم و به چشم 
دیده‌ایم دوستی‌هایی را که تبخیر شده‌اند و تمام 
شده‌اند و به جز چند شات چیزی از آنها باقی 

نمانده.
یکی مهاجرت کرده، یکی برای کار به شهر دیگری 
رفته، یکی دلش خواسته دوستان جدیدی به جز ما 
داشته باشد، یکی جاه‌طلبی‌های سیاسی و شغلی را 
بهانه قطع رابطه‌اش کرده و یکی را هم ما به دلایل 
مشابه ترد کرده‌ایم، این شده که حالا برمی‌گردیم 
و می‌بینیم در میان آن همه دوست و رفیق حالا جز 
چند نفر چیز زیادی برایمان نمانده، بر می‌گردیم 
و می‌بینیم ما تنها شده‌ایم و در میان هیاهوی شهر 

تنهایی به استقبال چالش‌ها می‌رویم…
 

2   روزی که محمد را دیدم خیال می‌کردم 
مدیر عبوثی است که به زودی سر یک مسئله 
مالی یا کاری ارتباط‌مان به هم می‌خورد و دیگر 
تا قیامت گیرمان به هم نمی‌افتد، خیال می‌کردم 
محمد هم یک چوب خط اضافه است در لیست 
ده‌ها آموزشگاه دیگر که در آنجا کار کرده‌ام و بعد 

همدیگر را فراموش کرده‌ایم و حتی گرد این دوری 
روی گوشی‌هایمان هم افتاده و اثری از شماره 
همدیگر هم نداریم، اما محمد با همه آنها فرق 
می‌کرد، پشت آن چهره عبوس قلبی به وسعت 
دریا بود،پشت آن زبان رک دلی به نازکی برگ 

درخت بود.
دیری نپایید که بذر دوستی ما تبدیل به درختی 
تنومند شد و هر چه جلوتر رفتیم بیشتر فهمیدیم 
که چقدر برای همدیگر مهم هستیم، محمد البته 
چیزی را به زبان نمی‌آورد اما صورتش مانند آینه‌ای 
بود که سر درونش را فریاد می‌زد، ما حالا دیگر دو 
دوست بودیم که می‌توانستیم با هم وقت بگذرانیم، 
همیشه حرف‌های نگفته برای هم داشتیم، با هم 
سفر رفتیم و ایران را گشتیم. دعوا کردیم، از هم 
دلخور شدیم بازی کردیم و شرط بستیم و … در 
همین حال بودیم که محمد یکباره از این جهان 
رفت! بله همینقدر یکباره، همینقدر بی‌ربط، 
درست مانند سطور این یادداشت. در میان روزهای 
خوب و خوش کاری یکباره گوشی را باز کردم و با 

خبر فوت ناگهانی‌اش روبه‌رو شدم…
در آینه نگاه کردم.محمد رفته بود.محمد که اینقدر 
مهربان بود.که اینقدر دلش پاک بود،که اینقدر 

آرزو داشت.
و تا وقتی صبح جمعه خرداد ماه خودم بالای سرش 
نرفته بودم و بدن سردش را در خاک نکرده بودم 
باورم نمی‌شد که محمد آن همه رفاقت را با خودش 

به دنیای دیگری برده…

در زندگی دوستان زیادی را از دست 
دادم. شوکه‌کننده‌ترین آن علی بود. 
انگشتان ظریفی داشت و هیکلی خود 
ساخته و ورزشی. با سیي‌لو سرمه‌ای رنگ 
پدرش همه جا می‌رفت. می‌آمد دنبالم و 
می‌رفتیم پارک لویزان. سیگار و دلستری 
می‌زدیم و بعد برمی‌‌گشیم. بعدها که حرف 
می‌زدیم هر چند ماه یک گوشه جهان بود. 
یک روز دوبی، یک روز کرواسی، یک روز... 
می‌گفت تو هم بیا و من با اینکه پاسپورت 
داشتم و سربازی رفته بودم اما می‌ترسیدم 
و فرصت دیدن دنیا را از خودم می‌گرفتم. 
حتی یک بار قراری گذاشتم با خواهرش 
در کافه موزه سینما و هر دو از خجالت 
زیاد دست و پای‌مان را گم کردیم و من 
فرنچ‌پرس را با قدرتی فراوان فشار دادم 
و همه قهوه ریخت روی میز و این دفعه 
دوم بود که خواهرش از روی صندلی بلند 
شد. یک بار هم به خاطر گربه بود و من تا 
بیایم با دستمال کاغذی میز را تمیز کنم 
قرارمان تمام شده بود. وقتی علی تماس 
گرفت تازه از روی موتور پیاده شده بودم 
و رسیده بودم به خانه و گفتم نه!  احتمالًا 
مثل همیشه زود تصمیم گرفته بودم و 
او هم گفت باشه! بعدش از خجالت آن 
نه خیلی کم دیدمش. گاهی پیامی توی 
واتساپ رد و بدل می‌کردیم تا اینکه یک 

سال شد که اصلا به من جواب نمی‌داد. 
شبی سر شیفت تنها بودم و با خودم 
گفتم یک زنگ به علی بزنم. دلم برای 
بدمشهدی گفتنش تنگ شده بود اما 
مادرش گوشی‌اش را جواب داد و گفت 
علی یک سال است که فوت کرده است. 
فکر کردم دارد با من شوخی می‌کند. 
باورم نمی‌شد. برق 220 ولت انگار به من 
نصب کرده بودند. اصلا باورم نشد. آدرس 
قبرستان را گرفتم. در روستایی اجدادی 
در کردان دفنش کرده بودند. روی سنگش 
نوشته بود دکتر علی... خودش بود. علی. 
حالا کم کم داشت باورم می‌شد. شبی 
که مادرش خبر را به من داد سر شیفت 
کلی گریه کردم و حسرت خوردم چرا 
به دیدنش نرفتم. چرا بر سر یک نه ساده 
خودم را کمرنگ کردم. می‌گفتند علی 
یک دختر ده ساله داشته این را نه خودش 
نه کس دیگری به من نگفته بود. من هم 
اهل پرس و جو نبودم. اینها را بعداً محسن 
که رفیق علي بود و من را هم می‌شناخت 
گفت.  از علی گفت و افسردگی‌ زیادش 
و اینکه حالا که خودش دکتر بود برای 
خودش کلی قرص تجویز کرده بود و همه 
را یکجا بالا رفته بود. یکی دو بار کمی که 
بهش زنگ زدم گفت مهدی من مراجع 
دارم بعدا تماس بگیر.  خواهرش هم از 

ایران رفته بود. ژاپن زندگی می‌کرد. به 
من گفته بود پدرم خلبان تام کت بوده 
و حتی عکس پدرش را به من نشان داده 
بود‌. یا دایی‌اش توی بند رضا یزدانی گیتار 
می‌زده است و خودش هم برای همین 
انگشتان نازکی دارد و بعد محسن گفت 
علی خالی‌های زیادی می‌بسته است 
که شاید اقتضای شغلش بوده است. با 
خودم فکر می‌کردم که من اگر داماد علی 
می‌شدم این تراژدی را نمی‌توانستم تحمل 
کنم. شاید خدا دوستم داشته است که 
»نه!« گفته‌ام شاید هم از بدشانسی من 
بوده است. با همه دروغ‌ها و خالی‌هایش 
آن یک ماهی که به حوزه آمده بود را 

یادم است. 
شب‌ها می‌نشستیم تا دیر وقت از 
موسیقی‌های مورد علاقه‌مان صحبت 
می‌کردیم. نمی‌توانست سیگار بکشد و تا 
پنجشنبه ظهر نسخ می‌ماند و مثل تیری 
که از چله کمان رها شده است می‌رفت 
سمت خانه اما من هنوز تراول ندیده بودم 
و در آن مدرسه خراب شده چند قطعه 
50 تومنی گرفتم و زمین‌گیر و نمک‌گیر 
آن برهوت شدم علی اما رفت روانشناسی 
خواند و بعد دور دنیا را گشت و بعد هم 
خودکشی کرد و تمام! من ماندم و حسرت 

کمتر دیدنش!

دلبر برفت و دلشدگان را خبر نکرد!

داماد علیرازِ خاک

مرا از »دوست« نداشتن 
پشیمان کنید

 برای نوشتن از دوستی و دوستی‌هایی که تبدیل به دشمنی شدند 
اصلا آدم مناسبی نیستم. دلیلش هم این است که خیلی هم اهل 
دوستی و رفاقت نبودم و نیستم. از لحظه به دنیا آمدنم، برادر 
دوقلویم را در کنارم داشتم و دارم و به همین دلیل هرگز احساس 
نکردم که نیازی به دوست یا دوستانی دارم. البته در مقاطعی سعی 
کردم با چند نفر رابطه نزدیک‌تر و بهتری ایجاد کنم اما تقریبا هیچ 
وقت نشد. با خیلی‌ها رابطه‌های معمولی دوستانه‌ای داشتم و وقتی 
به بعضی از آنها می‌گفتم که بهترین و نزدیک‌ترین دوستانم هستند، 
از تعجب شاخ درمی‌آوردند که با این رابطه معمولی، چرا باید بهترین 
دوستانم باشند! حالا حتما متقاعد شده‌اید که برای نوشتن از دوستی 
آدم مناسبی نیستم اما شاید بد نباشد یکی مثل من هم درباره 
دوستی و دوستی‌هایی که بعدها تبدیل به دشمنی شدند، بنویسد. 
شاید چیز متفاوت و نه خاصی از آب دربیاید. شاید هم نه! و من هم 

در نهایت تصمیم بگیرم که دیگر هرگز درباره این موضوع ننویسم.
در دنیای فوتبال دوست‌های صمیمی و به اصطاح خودمان 
»جون‌جونی« زیاد داریم. رفاقت لیونل مسی و لوئیز سوارز از آن 
دوستی‌های غبطه برانگیز است. در بارسلونا بهترین زوج بودند و بعد 
از بارسلونا نتوانستند خیلی دوری همدیگر را تاب بیاورند و بالاخره 
در آمریکا دوباره هم‌تیمی شدند. همسران‌شان هم دوستی نزدیکی 
با هم دارند و خیلی وقت‌ها می‌بینیم که مسافرت‌های تفریحی این دو 
خانواده معمولا با هم است. کریس رونالدو و پپه هم دوستی عمیقی 
با هم دارند. چه در رئال مادرید و چه در تیم ملی پرتغال. اما همیشه 
هم این هم‌تیمی بودن و صمیمی بودن پایان خوبی نداشته. گاهی 
نزدیکی بیش از حد دو دوست به هم، سرانجام تلخی داشته و باعث 

شده آنها به دشمن خونی هم تبدیل شوند. 
قطعا مائورو ایکاردی و ماکسی لوپز مهم‌ترین مثال از دوستانی است 
که بعدا دشمن هم شدند. این دو آرژانتینی، وقتی در باشگاه‌های 
ایتالیا بازی می‌کردند، با هم رابطه خوبی پیدا کردند. لوپز با همسر 
خود وندا نارا زندگی می‌کرد اما ایکاردی تنها بود و از این وضعیت 

راضی نبود.
 تجربه لوپز در زندگی در ایتالیا باعث شد تا به کمک ایکاردی بیاید و 
وقتی هر دو در سمپدوریا هم‌تیمی شدند، از او دعوت کند که مدتی 
در خانه‌اش زندگی کند. همه چیز خوب پیش می‌رفت اما نکته این 
جا بود که ایکاردی جوان‌تر و جذاب‌تر بود و با گل‌هایش محبوبیت 
فوق‌العاده‌ای در فوتبال پیدا کرده بود. احتمالا همین‌ها باعث شدند 
تا او رابطه‌ای را با همسر دوستش آغاز کند. مدتی بعد شایعات در 
رسانه‌های ایتالیا پررنگ شدند و چند هفته بعد مشخص شد که 
این زوج مدتی است از هم جدا شده‌اند و شایعات هم درست بوده! 
5 ماه بعد از جدایی لوپز و نارا، مراسم ازدواج مائورو و نارا برگزار شد! 
طبیعی بود که ماکسی لوپز از خیانت دوستی که به او پناه داده بود 
ناراحت شود. مدتی بعد، وقتی ایکاردی به اینترمیلان پیوسته بود، 
در تقابل این تیم با سمپدوریا، لوپز حاضر نشد در مراسم ابتدای 
بازی با ایکاردی دست بدهد و این کار را در بازی‌های بعدی هم 
تکرار کرد. البته که سرنوشت به این زوج جدید هم وفا نکرد. در طول 
این سال‌ها، ایکاردی و وندا نارا چند بار از هم جدا شده و دوباره به 
هم برگشته‌اند اما زندگی آنها، چیزی نبوده که دیگران غبطه آن 

را بخورند.
مشابه این اتفاق برای وین بریج و جان تری افتاد. هر دو در چلسی 
و تیم ملی انگلیس همبازی بودند و رابطه خوبی با هم داشتند. 
خانواده‌های آنها هم با  هم ارتباط داشتند و همه چیز خوب بود. 
مدتی بعد وین بریج از نامزدش جدا شد اما مشخص شد که جان 
تری با وجود این که خودش همسر و فرزند داشته، با نامزد بریج 
رابطه برقرار کرده است. وقتی این ماجرا رسانه‌ای شد، بازوبند 
کاپیتانی تیم ملی را از تری گرفتند و بریج هم از تیم ملی کناره‌گیری 
کرد تا با او هم‌بازی و هم‌تیمی نباشد. بریج هم مثل ماکسی لوپز، 
دیگر هرگز در مراسم شروع بازی‌ها، با جان تری دست نداد و عجیب 
این که بعدها نامزد خائن بریج، دوباره با او ازدواج و زندگی کرد.  
شباهت‌های این دو ماجرا زیاد و ترسناک است. تصور این که از این 
دست اتفاقات در میان چند فوتبالیست و ورزشکار دیگر رخ می‌دهد، 
وحشتناک است. اما خب می‌شود به نیمه پر لیوان هم نگاه کرد. به 
مسی و سوارز و همسران‌شان. هر 4 نفر به تعهدشان عمل کرده‌اند و 
دوستی خانوادگی آنها عمیق‌تر هم شده است. دلم می‌خواهد چند 
ده سال بعد هم تصاویری از این دو خانواده را در کنار هم ببینم و به 
دوستی‌شان غبطه بخورم. آنجاست که احتمالا از این که در تمام 
عمرم از دوستی‌های نزدیک و برادرانه دوری کرده‌ام، پشیمان 

خواهم شد. در غیر اینصورت ...

1  تقریبا تمام دوستانم را از دست داده و به یک تنهایی 
وسیع و یک بی‌‌پناهی وحشتناک رسیده‌‌ام. چاهی که انتها 
ندارد. رفقای تبریزم -جمال و دانش و یعقوب- را در این 
هفت،هشت سال و دوستان دُردانه تهرانم حسین و اسدالله و 
محمود- را در این پنج شش سال. )فقط محسن انوشه مانده 
که او هم در ونکوور کانادا تک و تنها ول می‌‌چرخد و نمی‌‌آید.( 
از جمع آن شش هفت نفر عزیز از دست رفته‌‌ام، یکی در 
غربت مرده، یکی در وطن. یکی را ماشین رویش افتاده، یکی 
را کرونا برده. یکی سکته قلبی زده، یکی مغزی و آن یکی هم 
دق کرده، رفته آن دنیا. حتی یکی‌‌شان نمانده که وقتی دلم 
اندازه یک قاطرخانه می‌‌گیرد بدوم سمتش؛ که بغلش کنم یا 
فحشش بدهم یا عین ابرهای کبود اقیانوس سیاه گریه کنم 
بلکه آرام شوم. رفاقت‌‌هایی با پس‌‌زمینه‌‌های پنجاه‌‌ساله که 
از زن آدم، به خود آدم نزدیکتر بودند. گاهی به خود می‌‌گویم 
کاش عمری بود و داستان این رفاقت‌‌های افسانه‌‌ای را در یک 
رُمان بالای 18 سال، جمع و جورش می‌‌کردم اما جسارتش 
را ندارم. یعنی احوالم طوری است که سال‌‌هاست که از یاد 
کردن خاطرات‌‌شان هم می‌‌ترسم. عکس‌‌های مشترک‌‌مان را 
در انباری قایم کرده‌‌ام بلکه تصویر صورت‌‌شان و خط نگاه‌‌شان 
از یادم برود. آنها اما آنقدر باوفا و دیوانه‌‌اند که زودزود به خوابم 
می‌‌آیند. آن وقت هراسان و گریان از خواب می‌‌پرم. می‌‌روم 
آشپزخانه. چای می‌‌گذارم و می‌‌نشینم به گریه کردن مثلا. یا 
زوزه کشیدن. عین یک بچه‌‌گرگ زخمی و بی‌‌مادر. آن وقت 
ترانه تُرکی »کاشکی یک خواب بودم و توی چشم‌‌هایت پُر 
می‌‌شدم« را با این صدای خش‌‌دار و این گلوی خلت‌‌دار زمزمه 
می‌‌کنم، تا صبح شود. صبحی که باز همدمی ندارم تا بروم 

بگویم »فهمیدی دیشب جمال به خوابم آمد؟«

2  اولین رفیقی که از دست دادمش جمال بود. ناگهان 
پاهایش عین بادکنک هلیومی باد کرد و افتاد بیمارستان. 
هی می‌‌رفتم دیدنش تبریز. هی سبیل‌‌هایش را می‌‌جوید. 
هی می‌‌رفتم توالت گریه می‌‌کردم و برمی‌‌گشتم. می‌‌گفتم 
»خار توی چشمانم رفته جمال.« او هم فوت می‌‌کرد که خار 
را دربیاورد.  ديگر از آن قامت رعنا كه وقتي اسپك مي‌‌زد، از 
نقطه برخورد توپ به زمين حريف، نفت مي‌‌جوشيد و كاپيتان 
تراختور در ليگ واليبال پاسارگاد دهه پنجاه بود چیزی 
نمانده بود. از روزهایی که او به تنهایی یک طرف میدان 
والیبال می‌‌ایستاد و من و دانش و یعقوب و پرویز و اسداله و 
حسین در یک طرف و ما را می‌‌برد. چهل پنجاه سال خاطرات 
مشترك، شكست‌‌هاي مشترك، غمشادي‌‌هاي مشترك، 
سفرهای مشترک و پول توجیبی‌‌های مشترک، باعث شده 
بود فروردينم زهر شود. هر وقت تبریز می‌‌رفتم  باهم به »آرپا 
دره‌‌سي« می‌‌رفتیم و توي قهوه‌‌خانه مورتوز، چای زغالی 
می‌‌خوردیم. يا توی خانه‌‌باغ باصفاي يعقوب جمع مي‌‌شديم و 
حکم، بازی می‌‌کردیم. يا براي ديدن ارك عليشاه و بازار امیر 
و كوچه‌‌هاي قونقاباشي، از نفس مي‌‌افتاديم. وقتي از قضاوت 
مسابقات آسيايي برمي‌‌گشت، قبل از اينكه به خانه‌‌اش برود، 
چمدانش را مي‌‌كوبيد زمين كه »هر چه دوست داريد برداريد. 
شما از اهل و عيال هم نزديك‌‌تريد.« تي‌‌شرت، راديو ضبط، 
سوت داوري، توپ فينال، کفش اسپورت يا خرده‌‌دلار! ما فقط 
مي‌‌خنديديم. چه می‌‌دانستیم روزی می‌‌رسد که روي سنگ 
مرده‌‌شوي‌خونه بايد بخنديم. بعد از چهل سال باهم بودن. براي 

هم گريستن. پشت هم وايستادن. دست در جيب هم كردن. تا 
آن حد كه آدم از مادر، به هم نزديك باشد. تا آن حد كه ديگر 
در اين زمانه، فاتحه چنين رفاقت‌‌هاي افسانه‌‌اي را خوانده 
باشند. خوانده و رويش خاك ريخته باشند. وقتی می‌‌دید دلم 
پر است و حالت »داریخماخ« شدید گریبانم را گرفته، مرا به 
زيارتگاه سيدممد كمججاني می‌‌برد که با گنجشك‌‌هاي در 
حال پرواز روی شاخه‌‌های چلچراغ‌‌هاي صحن‌‌اش، دل بدهيم 
و قلوه بگيريم. بعد برمی‌‌گشتیم به جغول‌‌بغول‌‌فروشي شهريار. 
یکهو »جزبزچی« )جغول‌‌بغول‌‌فروش( می‌‌گفت »آقاجمال 
يادت هست مربي منتخب آذربايجان در دهه شصت بودی و 
وقتي تيم را تمرين مي‌‌دادی كمربند را از كمر باز كرده و از يكي 
از چهارخانه‌‌هاي تور واليبال در باشگاه گنجويان يا باغشمال 
آويزان مي‌‌كردی كه بگویی اينجا ديگر جاي شوخي نيست 
بچه‌‌ها و بايد براي هم بميريد.« جمال سرش را می‌‌انداخت 
پایین و لبو می‌‌شد. او نیز متعلق به نسلی از قهرمانان بود كه 
پيش از بازي لیگ، تمام كالري‌‌هاي بدن‌‌شان را با »یرآلما 
یومورتا«های )لقمه سيب‌‌زميني و تخم‌‌مرغ آب‌‌پز و نعنا و 
کَره( گجيل و ميارميار، فراهم کرده و روي تور غوغا می‌‌کردند. 
روزهايي كه جمال و قاسم دوتايي سوار دوچرخه مي‌‌شدند و 
از سمت »واغزال« به سمت باغشمال پا مي‌‌زدند و حتی پول 
یرآلما و یومورتا هم نداشتند اما توي ميدان جان‌‌شان را براي 
يك پيراهن يا یک پرچم مي‌‌گذاشتند. يك چنين نسلي اگر 
سوخته‌‌ترين نسل ممكن در تاريخ ورزش ايران نباشد لابد 
دیگر غافل‌‌ترين نسلش بوده كه از ورزش و قهرماني و داوری 
هيچ اندوخته‌‌ای گیرش نیامد. نسل باوفایی که در لیگ 
پاسارگاد، هر هفته شب قبل از بازي، در خانه یکی از بازیکنان 

جمع می‌‌شدند و مادرشان براي اعضاي تيم، كوفته‌‌تبریزی 
مي‌‌پخت كه اول قشنگ بلمبانندش و بعدش بنشینند با سنجد 
و تخمه آفتابگردان و باقالی و سوجوق، از خود پذیرایی کنند و 
برای بازی فردا از تاكتيك‌‌ها و تكنيك‌‌ها و ساعدها و آبشارهاي 

كوتاه و بريده و دوپرشه صحبت كنند.

3   جمال رضوان که مُرد تا مدت‌‌ها نتوانستم سوگواری 
کنم و اندوهش در دلم تلمبار شد و رسوب کرد. فقط با خود 
می‌‌گفتم »بجنگ و به یادش نیفت« که گریه، امانت نمی‌‌دهد. 
چهلمش نشده بود که بانک برآمد که خواجه‌‌ای دیگر رفت. 
اسدلله عزیزم. )مشایخی( ناگهان. ناگهان. هنگام خرید انار 
در حاشیه جاده شهریار، اتومبیلی که با وانتی کورس گذاشته 
بود از جاده خارج و روی او افتاد. روی او. روی او. یعنی روی 
من. روی من. روی من. و له شدم. چهل سال زندگی مشترک. 
تحریریه‌‌های مشترک. فس‌‌دودهای مشترک. روزها تا شب 
باهم بودن و شب‌‌ها تا صبح لاجرم در اختیار زن و بچه بودن. 

جز عربده، چه کاری از من ساخته بود مگر.

4   حالا خوشبختانه یعقوب بود که هر وقت دلم تاب روزگار 
را نیاورد بدوم تا تبریز، بروم پیشش و او در باب بی‌‌اعتباری دنیا، 
آنقدر فحش‌‌کشم کند که ساکت شوم. اما شبی هم او کرونا 
گرفت و رفت. ظهرش زنگ زد که »خودم رفتم بیمارستان 
و بستری شدم و تا عصر می‌‌آیم بیرون.« شب ساعت 12 اما 
زنش زنگ زد که برادرت مُرد. من در این تهران درندشت 
غریب، کجا بدوم حالا؟ کجا به سرگشتگی دویدن می‌‌توانستم 
که ندویدم؟ رفتم به خاکش سپردم و پنجاه سال خاطرات 

مشترک را زیر خاک دفن کردم و برگشتم.

5   اینها بس نبود لابد که در همین یکی دو ماه اخیر هم 
دوتای دیگر از جان و جانانم را از دست دادم. ناگهان محمود از 
بیمارستان ایرانمهر زنگ زد و رفتم دیدم. وای بر من. همیشه 
وای بر کسی که می‌‌ماند و رفتن دیگران را تماشا می‌‌کند. یک 
روز میوه خریدم رفتم عیادتش که بخندانمش که پرستار گفت 
اتاق را تخلیه کرده‌‌اند و دلم از زندگی تخلیه شد. به کی می‌‌گفتم 
که محمود هم رفت؟ اصحاب همه رفته بودند. اس‌ام‌اس زدم 
به حسین در لندن که آره دیگه، دوران رفتن‌ها شروع شده. 
سرت سلامت. اما هر چه منتظر شدم جواب نداد. تا اینکه چند 
روزبعدش منصوره‌‌خانم وویس گذاشت که حسین نمی‌‌تواند 
موبایل بگیرد دستش و توی بیمارستانیم و فردایش بانکی دیگر 
و رفتنی دیگر... پریشان‌‌خاطران رفتند در خاک، مرا از خاک 

ایشان آفریدند.

6   یکبار از ریچارد برتون خوانده بودم که »وقتی ژتون‌‌هایت 
تمام می‌‌شود و پولی برای خرید آن نداری تازه می‌‌فهمی 
دوستان واقعی‌‌ات چه کسانی هستند.« حالا منِ بی‌‌ژتون، نه در 
تهران کسی را دارم که وقتی از دنیا بریدم، پناه ببرم به دامانش، 
نه در تبریز. تبریز هم که می‌‌روم صبح‌‌ها به تنهایی می‌‌افتم به 
جان خیابان‌‌ها و هاج و واج، مردم را نگاه می‌‌کنم. انگاری غریبه‌‌ای 
هستم در این شهر که تازه پا به روی خاکش گذاشته است. توی 
تهران هم افتاده‌‌ام گوشه خانه. غروب‌‌ها شاید گاهی گاهی گاهی 
همین سه‌‌راه طالقانی را بالاپایین کنم و ملول رو به درختانش 

بگویم بی‌‌کسی هم درد کریهی است ای کاج‌‌های سرگشتگی.

غم‌‌پرورترین جغول‌‌بغول جهان
ابراهيم افشار

نادر نامدار 
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